. CESKY )
I STATISTICKY
I URAD

ZENY A MUZI
V JIHOCESKEM KRAJI

2018

Lidé a spole¢nost
Ceské Budgjovice, 31. 10. 2019
Kod publikace: 330230-19

C. j.: CSU-00099/2019-73

Zpracoval: Krajska sprava Ceského statistického ufadu v Ceskych Budé&jovicich
Reditel odboru: Jana Sedlackova

Kontaktni osoba: Irena Votrubova, e-mail: irena.votrubova@czso.cz

© Cesky statisticky urad, Ceské Budgjovice, 2019



av s

Zajimaji Vas nejnovéjsi udaje o inflaci, HDP, obyvatelstvu, primérnych mzdach
a mnohé dal$i? Najdete je na strankach CSU: www.czso.cz

KONTAKTY V USTREDI

Cesky statisticky uiad | Na padesatém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 051 111 | www.czso.cz
Oddéleni informaénich sluzeb | tel.: 274 052 304, 274 052 451 | e-mail: infoservis@czso.cz

Prodejna publikaci CSU | tel.: 274 052 361 | e-mail: prodejna@czso.cz

Evropska data (ESDS), mezinarodni srovnani | tel.: 274 052 347, 274 052 757 | e-mail: esds@czso.cz
Ustredni statisticka knihovna | tel.: 274 052 361 | e-mail: knihovha@czso.cz

INFORMACNI SLUZBY V REGIONECH
HI. m. Praha | Na padesatém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 052 673, 274 054 223
e-mail: infoservispraha@czso.cz | www.praha.czso.cz

StredocCesky kraj | Na padesatém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 054 175
e-mail: infoservisstc@czso.cz | www.stredocesky.czso.cz

Ceské Budéjovice | Zizkova 1, 370 77 Ceské Budgjovice, tel.: 386 718 440
e-mail: infoserviscb@czso.cz | www.cbudejovice.czso.cz

Plzen | Slovanska alej 36, 326 64 Plzen, tel.: 377 612 108, 377 612 145
e-mail: infoservisplzen@czso.cz | www.plzen.czso.cz

Karlovy Vary | Zavodni 360/94, 360 06 Karlovy Vary, tel.: 353 114 529, 353 114 525
e-mail: infoserviskv@czso.cz | www.kvary.czso.cz

Usti nad Labem | Spalova 2684, 400 11 Usti nad Labem, tel.: 472 706 176, 472 706 121
e-mail: infoservisul@czso.cz | www.ustinadlabem.czso.cz

Liberec | Nam. Dr. Edvarda BeneSe 585/26, 460 01 Liberec 1, tel.: 485 238 811
e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz

Hradec Kralové | MysliveCkova 914, 500 03 Hradec Kralové 3, tel.: 495 762 322, 495 762 317
e-mail: infoservishk@czso.cz | www.hradeckralove.czso.cz

Pardubice | V Raji 872, 531 53 Pardubice, tel.: 466 743 480, 466 743 418
e-mail: infoservispa@czso.cz | www.pardubice.czso.cz

Jihlava | Ke Skalce 30, 586 01 Jihlava, tel.: 567 109 062, 567 109 073
e-mail: infoservisvys@czso.cz | www.jihlava.czso.cz

Brno | Jezuitsk& 2, 601 59 Brno, tel: 542 528 115, 542 528 200
e-mail: infoservisbrno@czso.cz | www.brno.czso.cz

Olomouc | Jeremenkova 1142/42, 772 11 Olomouc, tel.: 585 731 516, 585 731 511
e-mail: infoservisolom@czso.cz | www.olomouc.czso.cz

Zlin | tf. TomasSe Bati 1565, 761 76 Zlin, tel.: 577 004 932, 577 004 935
e-mail: infoservis-zZI@czso.cz | www.zlin.czso.cz

Ostrava | Repinova 17, 702 03 Ostrava, tel: 595 131 230, 595 131 232
e-mail: infoservis_ov@czso.cz | www.ostrava.czso.cz

ISBN 978-80-250-2921-3
© Cesky statisticky ufad, Ceské Budgjovice, 2019



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Obsah

L0 4T 1 o 3
0o T 7
Shrnuti hlIavnich POZNAtKU.........cccviiceiiiiccee e ser e ssr e s sms e s smn e e e s smn e e e s smne e e s s mne e e s smnene s snnnns 8
1. Demografické charakteriStiKy ............cccorciiiiriiiiiiiseiirrr s csmr e ssmn e e e e s s smn e e e e e s s s nmme e e e e eesnnnnn 1
Vékova struktura obyvatelstva...........ooo oo 11
Narozeni a jejich StruKtura, POraty .........coo i e e 15
Zemfeli, pFiciny Umrti, NAdEJe OZIti .....cccoe i ————— 18
T g F= 11V PRSPPI 19
L0774 1o | 20
S10=]aTe)VZ=Ta 1o | [oT0] g ToTo [o] o= T a a1 e = o= SR 21
Obyvatelstvo POdIE SLDB 207171 ...ttt e et e e e e e st e e e e e e s e aaabraaeeeaeeeeaanatreeeeeaeeeeasnnrnaeeeaens 23
Projekce obyvatelstva do roKU 2050..........o.ueiiiiiiiii e 25
2. VZAEIANI @ VZABIAVANI .....ceeiieeieiicciie it se e sss e s s nr e s s s e s sssne e s s s ne e s s nn e s e s s ann e e sasanneeeasnnnnnassnnennans 27
RV 40 =1 =T o T USROS 27
RV 740 1= = AV = o T SRR 28
Materské @ ZAKIAANT SKOIY ......oiiieiii et e et e e e et e e e nb e e e enbe e e e e nnes 29
Y (= To [T o] | P RSO 30
VYSST OUDOINE SKOIY ...ttt ettt e e e bt e e e s b bt e e e sb bt e e e sbbe e e e sbeeeeesanbeeeeans 33
VYSOKE SKOIY ... 34
R TR =1 oY 4 Lo o g T2 e TR= 1 q 1Y - SR 37
Ekonomicka aktivita podle pohlavi @ VEKU..............oeeeiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 37
Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi €innosti a hlavnich tfid zaméstnani.................. 40
(Do) 4o § 16= e [o30= 10 41X 1 0 7= o VPP 43
Mzdova Urover ZamMESINANCU............ocuiiie ittt e e e et e e e e e e e et e e e e st e e e e eabeeaeenbaeeeeansseeeeansreeesannes 45
Nezameéstnani podle POhIaVI @ VEKU ...........ooiiviiiiiiiieeeeeeeeee ettt 47
L S 4o [ - NV o 1 4 T oY= o 52
AMDBUIANTNT PECE ... ..o 52
HOSPILAIIZACE ...ttt e et e e e sttt e e e e e s e bt e e et e e e e e s e nnnreee e e e e e e 53
o[ ir= Yo 1 1] €= 1Y PP 54
- Y =] o T SR 56
NEMOCENSKE POJISTENI ...ttt oo ettt e e e e e e e e a ettt ee e e e e e e e bebeeeeeeaeesanbnneeeaaaeeeaanns 61
DOoCasna pracoVNi NESCROPNOSE .......ciiiiiiiie ettt e e ettt e e e a e e e en bt e e e e nbee e e e anbeeeeeanneeeeeannee 61
LT = Yo Yod £= 1 g T2 T =4 o L= o =T o T S 64
UzZivatelé SOCIAINICH SIUZED ..ot e e e e st e e e e e e s et e e e e e e e e esnnnnreneaaeeeeanns 64
LR EST o= VL= S = T o 1= PP 65
T4 o T Yo o7 e 1 Td o T Y20 O SRRSRR 66
Drzitelé prikazl zdravotng POSHZENYCN .........oiiiiiiie et e e e bee e e e e e e e nnee e e e enees 73
6. DomAcnOSti @ BYAIENI ... e 73
10T r= o (o] g P=Tod o o - « RS 74
[ [orT oToTo =T Tod 1 [o] 0 0 =TT o1 (R PR RS 74
[0 To 10T 0T Te [o 0 -T2 s Lo L]« RSO SURRRR 75
[ o]0 g =Tt g Yo XS] (=T [ To TNV oV PRSP 79
3V o] [=T 1o [o] g F=Te o Uo - « USSP URRRR 80

ESG 2018 3



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

7. VOoINOCASOVE aKLIVILY ...cceviiiieiriiiiir i 83
VyuZivani informanich t€ChNOIOGIT ......c..oueiiii e 83
-] b= To [T U T U= (=Tt G TR o 85
ST o] o SR 86
8. Kriminalita, dopravni NEhOAY ...........o e 89
1010 =1 1 ¢ USSR 89
[T o] r= 1Y/ o VI =1 o o T Y 91
(2o e [}V aTeTe ] aToTet=Y oV Te o7 ISP 93
L TR Vo |« 95
VoIby dO ZastUPItEISIVA KFaje ......coo ittt e e bbe e e rabeee e 95
Volby do obecnich zastupitelSteV .........cooo oo 96
10. Dokumenty zamérené na genderovou problematiKu ..........cccccemiiricccicriniinn s 929
JLIE= T 111 o2 N 4 e o - 103

Seznam pfilohovych tabulek

Vybrané ukazatele podle Krajl vV roCE 2018 .........oooiiiiiieeie et e e e e e e e e e nnanes 104
Vybrané ukazatele podle okresu Jihoceského kraje v roce 2018 ..........cccuvvvieeeiiiiiiiiiieeee e 118
Obyvatelstvo Jihoceského kraje podle pohlavi, véku a okresti k 31. 12. 20112 2018.......cccceeeeeeiiiiriieennnn. 121
Vybrané ukazatele podle spravnich obvodd ORP Jihoceského kraje v roce 2018............cccoccvveeeeeeeiiicnnnnee. 122
Vyvoj vybranych ukazatell v JINOCESKEM Kraji ............oeeiiiiiiiii e 126
Obyvatelstvo Jihoceského kraje podle pohlavi a jednotek véku k 31. 12. 2011 a2 2018 ......ccceeeeeeeeiinriieennnn. 135
Stéhovani obyvatelstva mezi kraji podle pohlavi v letech 2013-2018 (ro€ni pramer) ........cccccevevviieeeviieeenns 136

4 2018



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Kartogramy
1. Demografické charakteriStiKy ............ccciicmiiiiiiicciseriirr s csmsrre s ssmn e e e s s s smn e e e s e s s s nmme e e e e eesnnnnn 1
Kig. 1.1 Pocet Zen na 100 muzl podle obci a SO ORP JihoCeského kraje k 31. 12. 2018..........cceeeeeennns 13
Ktg. 1.2  Index stafi podle pohlavi a SO ORP K 31. 12. 2018 .....ocoiiiieeeiiee et 15
Kig. 1.3  Generacni plodnost zen podle SO ORP podle SLDB 2011 .......ccccuiiiieeeeiiiiieeeee e 17
Kitg. 1.4  Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014—2018.........cc.cceeiiiiiiieiieeeenns 19
Kig. 1.5  Cizinci podle pohlavi a okrestl K 31. 12. 2018.....c.cccoiiiiiiiieee e e e 23
Kitg. 1.6  Véfici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011 ......ooiiiiiiiiiiiieeeee e 24
Y Lo 1= - 1o T TRV = T AV £ T T S 27
Ktg. 2.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let se vzdélanim stfedodkolskym s maturitou, vy$Sim

odbornym nebo vysokoSkolskym podle pohlavi a krajli v roce 2018 ..........cccvveeeeeeeiiiiiiiieeeee e, 28
Ktg. 2.2  Zaci stfednich $kol studujicich obory zakongené maturitni zkouskou podle pohlavi a krajd

VE SKOINIM rOCE 2018/19 .ttt et e ettt e e e sttt e e e st e e e abte e e e sbteeeeennbeeeesanraeaeans 32
Ktg. 2.3  Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol se statnim ob&anstvim CR podle pohlavi

a okresu trvalého bydliSt& K 31. 12. 2018.....cooiiiiiiiieeeeeee ettt 35
R TR =1 oY 4 Lo o g T2 e Y= 1 1Y - SR 37
Kitg. 3.1  Zaméstnani podle pohlavi a krajl v roce 2018 ...........cuuiiiiiiiei e 39
Ktg. 3.2  Podnikatelé podle pohlavi a kraju v roce 2018.........c.oeeiiieiieiie e 41
Kitg. 3.3  Zaméstnani podle pohlavi, sektorll a kraji v roce 2018 ...........occciiiiiiiieei it 42
Ktg. 3.4  Gender Pay Gap podIE KIajl........cc.oiiieiriiiieiie ettt se e et e e seee e nee e e naee e emneeeneeas 46
Kitg. 3.5 Podil nezaméstnanych osob podle pohlavia SO ORP k 31. 12. 2018........cccceeeeieeiiiiiieeeeeeeee, 48
Ktg. 3.6 Podil uchazecli o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci Ufadu prace podle

pohlavi @ Krajll K 31. 12. 20718 .....ueriiiie e e e et e e e e e e e e et e e e e e e e e e e nnneees 50
Ktg. 3.7  Dlouhodobé& nezaméstnané osoby podle pohlavia SO ORP k 31.12. 2018 ........ccocieiiiiieeeeee 51
S Ao = Y 1 T o 1= o 52
Kitg. 4.1  Navstévy v ordinacich praktickych Iékaft pro dospélé podle pohlavi a Kraju ..........ccceevvecciiiieieneennnnns 53
Ktg. 4.2 Incidence zhoubnych novotvard podle pohlavi a podle OKresU...........ccceeeviieieiiiiee e 55
Ktg. 4.3  LécCeni diabetici podle pohlavi @ OKIreSU ...........cc.ueiiiiiiiiiiiiie e 56
Ktg. 4.4  Primérna doba trvani 1 pfipadu do€asné pracovni neschopnosti podle pohlavi a okres(

A oo 102 0 I 63
LT = Yo Yod £= 1 g T2 T =4 o L= o =T o T S 64
Kig. 5.1  Prispévek na péci podle pohlavi a krajl v roce 2018 .........covveiiiiiiiieeee e 66
Ktg. 5.2  Primérny mésicni starobni dichod piny (sélo) podle pohlavi a okresl v prosinci 2018................ 72
Ktg. 5.3  Drzitelé prikazl osob se zdravotnim postizenim podle pohlavi, typu prikazu a kraju

AV o] (0T o Lo 12 ) I PRI 73
6. DomAacnosti @ BYAIENI ... 73
Ktg. 6.1  Fakticka manzelstvi podle SO ORP a krajl podle SLDB 2011 .......cccciviiiiiire e 77
Kitg. 6.2  Neuplné rodiny v Cele se Zenou se zavislymi détmi podle SO ORP a krajli podle SLDB 2011.....79
Ktg. 6.3  Domacnosti jednotlivcll podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011......cccciveeiiiiie e 80
7. VOINOCASOVE AKEIVILY ...coooiiiiiiii e m e e e e s mmn e e e e e e s s 83
Ktg. 7.1 Kazdodenni uzivatelé internetu ve véku 16 a vice let podle pohlavi a kraji v roce 2017 .............. 83
Ktg. 7.2 Zaci ZUS podle pohlavi, zakladnich obortl a krajd ve $kolnim roce 2018/19 .........cccoeveveeeeveennn. 85
Ktg. 7.3  Podil Zen na &lenské zakladn& Ceské unie sportu podle okrest a kraji k 31. 12. 2018 ............... 87

ESG 2018 5



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

8. Kriminalita, dopravni NEhOAY ...........o s 89
Ktg. 8.1  Kriminalita podle pohlavi a kraju v letech 2016—2018 ...........cooiiiiiieee e 89
Kitg. 8.2  Dopravni nehody zavinéné osobou podle pohlavi a kraju v letech 2013-2018...........ccccveeeeeenns 92
Ktg. 8.3  Bodové hodnoceni Fidicu podle pohlavi v krajich k 31. 12. 2018 .........ooviviiiieeeee e 94
L TR Vo |« S 95
Ktg. 9.1  Zeny mezi kandidaty podle SO ORP a kraju ve volbach do obecnich zastupitelstev

(2L 2 € PR SURSRTRPRIN 96
Ktg. 9.2  Zeny mezi zvolenymi zastupiteli podle SO ORP a krajl ve volbach do obecnich

zastupitelstev V FiJNU 2018 ........eeeiiiiiiiiiitiiii bbb e aee e baaebararararararnrnrnrnrnnnnnnnnnnnnns 98

Carka (-) v tabulce na misté gisla znadi, Ze se jev nevyskytoval.

Tecka (.) na misté Cisla znaci, Ze udaj neni k dispozici nebo je nespolehlivy.

KFizek (x) znaci, ze zapis neni mozny z logickych divodu.

Nula (0) se v tabulce pouziva pro oznaceni ¢iselnych Udaji mensich nez polovina zvolené méfici jednotky.
Zkratka ,i. d.“ v tabulce nahrazuje individualni udaj, ktery nelze zvefejnit.

Vypocty v tabulkach jsou provadény z nezaokrouhlenych udaju (véetné souctu).

Publikované udaje jsou platné k 31. 10. 2019. Zpfesnuji udaje publikované jiz dfive, ale mohou byt jesté dale
upfesnovany.

Pokud neni uveden zdroj, jsou uvefejnény udaje ze statistickych zjistovani CSU.

6 2018



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Uvod

Zpracovana publikace je dal§im pFisp&vkem krajského pracovisté Ceského statistického ufadu k pohleddim na
vyvoj obyvatelstva JihoCeského kraje. Po analyzach vyvoje seniorll a mladé generace jsme se tentokrate
podrobnéji zaméfili na problematiku Zen a muzl, zejména na zobrazeni charakteristik obou pohlavi a rozdill
mezi Zenami a muzi v nejrliznéjsich oblastech Zivota spoleénosti.

Na celostatni Urovni je pozadavek na vytvareni rovnych pfilezitosti vSem ob&anim k uskuteénéni jejich
Zivotnich pfedstav, a to bez ohledu na pohlavi, zakotven ve schvalené a postupné realizované ,Vladni strategii
pro rovnost Zen a muz(i v Ceské republice na Iéta 2014—2020“. Statistické udaje mohou slouZit jednak jako
podklad pro navrhovani pfislusnych opatfeni a jednak k posouzeni toho, jak se dafi princip rovnych pfilezitosti
obou pohlavi v praxi naplfovat. Proto i tato publikace mlze byt dalSim pFispévkem pro hlubsi poznani
genderové problematiky, zejména v regionalnim pohledu. NaSim cilem bylo zmapovat nékteré vyvojové
tendence a vazby na zakladé dostupnych statistickych informaci.

Predkladany material se snazi komplexnéjSim statistickym obrazem popsat postaveni Zzen a muzi
v JihoCeském kraji a jeho vyvoj v poslednich letech, a to zpravidla od roku 2010. Zahrnuje pfedevsim oblasti,
kde mizeme tento vyvoj kvantifikovat pomoci statistickych ukazateld, pficemz klade ddraz na jevy v kraji
vyznamné. Z uzemniho hlediska se neomezujeme pouze na kraj jako celek, ale snazime se zobrazit i rozdily
uvnitf jeho GUzemi, a to z pohledu okrest nebo spravnich obvodl obci s rozSifenou plsobnosti, popfipadé
velikostnich skupin obci. Nedilnou sougasti analyzy je také srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky.

Samotna analyza je zamé&fena na oblast demografie, na vzdélanost a ekonomickou aktivitu, bydleni a strukturu
domacnosti, zdravotni stav, zdravotni a socialni péci. Zabyvali jsme se vSak také aktivitami Zzen a muzud ve
volbach, a to v postaveni kandidatd a ¢lent obecnich nebo krajskych zastupitelstev. Z genderového pohledu
jsme hodnotili také miru vyuzivani informacnich technologii, nevyhnuli jsme se ani zobrazeni nékterych
socialné-patologickych jeva.

Kromé analytického vyhodnoceni bylo nasi snahou vytvofit soubor srovnatelnych statistickych Gdajd o zenach
a muzich a jejich Zivotnich podminkach. Vzhledem k systému postupného zpracovani ro¢nich dat zatim
nemame k dispozici kompletni udaje za rok 2018, proto mizeme v nékterych oblastech vyvoj zatim zobrazit
pouze do roku 2017. Pomérné podrobnym a bezesporu dullezitym zdrojem dat jak z obsahového, tak
z uzemniho hlediska, je Scitani lidu, domu a byt(, i kdyz tyto Udaje jsou k dispozici jen jednou za 10 let. Minulé
sc¢itani se uskutecnilo v bfeznu 2011, dalSi scitani pfipravujeme na rok 2021. Vyuzity vSak také byly dalSi
statistické zdroje dat, jako jsou napfiklad demograficka statistika nebo Vybérové Setfeni pracovnich sil. Kromé
vlastnich zdroju ze zjistovani CSU zde také najdete pomérné podrobné Gidaje z rezortnich statistik, pfedev§im
z Ministerstva prace a socialnich véci, Ministerstva Skolstvi, mladezZe a télovychovy, Ceské spravy socialniho
zabezpedeni, Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky Ministerstva zdravotnictvi nebo Policejniho prezidia
Ceské republiky.

Obdobny material byl zpracovan ve vSech krajich Ceské republiky, spoleéné bylo v tabulkové piiloze
pFipraveno mezikrajské srovnani, které zachycuje postaveni Jihogeského kraje v ramci Ceské republiky v roce
2018. Pro snazsi porovnani vyvoje v jednotlivych krajich ma tabulkova ¢ast sjednoceny obsah, v jednotlivych
krajskych publikacich v ni najdete srovnani okresu a spravnich obvodud obci s rozSifenou pusobnosti na tizemi
prislusného kraje nebo podrobnou strukturu obyvatelstva kraje a okres(i podle pohlavi a véku. Také textova
Cast téchto publikaci méa ve vSech krajich podobnou strukturu, ale samozfejmé je zaméfena predevsim na
oblasti, které vyvoj v daném kraji vyznamngji ovliviu;ji.
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Shrnuti hlavnich poznatk

Béhem let se v kraji postupné lehce zvySovalo zastoupeni détské vékové skupiny, naopak se snizil poCet
osob v produktivnim véku. Vyrazngji rostl podil starSich osob ve véku od 65 let.

Jiho&esky kraj patti ke krajtim s lehce star§im obyvatelstvem proti priméru CR. V poslednich deseti letech
se priimérny vék v kraji zvysil u muzl i Zen o dva roky. Ke konci roku 2018 mél v kraji hodnotu 42,7 roku;
muzi — 41,4 let a zeny — 43,9 let.

K porovnani po¢tu obyvatel daného véku a pohlavi se pouziva index stafi, ktery vyjadiuje pomér vékové
kategorie 65 a vice let a détské kategorie 0 az 14 let. V roce 2018 mél v kraji index stafi hodnotu 127,0;
v muzské populaci na 100 chlapcl pfipadlo 106,7 muzu ve véku od 65 let, u Zen byl rozdil vyraznéjsi; na
100 divek ve véku do 15 let bylo 148,5 seniorek.

Stale pfevazuje trend, kdy matky odkladaji narozeni ditéte do pozdéjSiho véku, ale v poslednich letech se
pramérny vék matek v kraji jiz pfili§ nezvySoval. Pfi narozeni ditéte bylo v JihoGeském kraji v roce 2018
primérné matkam 30,3 let a pfi narozeni prvniho ditéte 28,6 let.

Pro Jihogesky kraj je charakteristické, Ze poéty zemrelych maji b&hem let kolisavy charakter. Zeny umiraly

Dalsim ukazatelem, kterym je mozné vyjadfit ,starnuti“ populace je tzv. nadéje doziti. To znamena, zZe
chlapec z Jiho¢eského kraje, ktery se narodil v letech 2017 az 2018 se primérné dozije 76,3 let a divka
bude mit pfed sebou 82,0 let Zivota. Ve véku 65 let se mohou muzi dozit jesté 16,2 let a Zzeny 19,7 let.

Mladi lidé béhem let odkladali uzavieni sfiatku a tak se prabézné zvySoval primérny vék pfi prvnim siatku.
V roce 2018 bylo v kraji Zenichim pfi jejich prvnim sfiatku primérné 32,2 let a nevéstam 29,4 let.

Pocet obyvatel kraje se od roku 2002 stale zvySuje. Migracni pfirdstek v kraji byl v roce 2018 nejvyssi od
roku 2008 a z 65 % se jednalo o muze. PrirGstek st€éhovanim byl jesté vyraznéjsi diky stéhovani z ciziny,
kdy se z 67 % jednalo o muZze. Pfi st&hovani uvnitf kraje naopak lehce pfevazovaly Zeny; 53,1 % Zen.

Podle Projekce obyvatelstva v krajich se pfedpoklada, ze k 1. 1. 2030 bude v kraji celkem 632 286 obyvatel
(muzu pfiblizné 49,0 %) a v roce 2050 pouze 601 825 obyvatel (48,9 % muzd). V pribéhu ¢asu se budou
zvySovat pocty senior(l, predevsim téch nejstarSich. Pfedpoklada se mirny narlst détské vékové skupiny,
ale osob v produktivnim véku bude postupem &asu ubyvat.

Stale vétSi naroky na vzdélavani se promitly do zvySujici se urovné vzdélani, pfedevsim do rostouciho
podilu vysokoSkolsky vzdélanych muzl( i zen. Z obyvatel ve véku 15 a vice let mélo maturitu &i
vysoko$kolsky diplom 54 % Zen a 45 % muzl. Ve srovnani s hodnotami za CR byla vzdélanost v kraji nizsi.

Skolstvi je feminizované. V matefskych $kolach pfipadalo na 1 ugitele 228 ugitelek, v zakladnich $kolach
na 1 ucitele 5 ucitelek. Ve stfednich Skolach byl pomér jiz vyrovnangjsi, na 2 ucitele pfipadaly 3 uditelky.

Na zakladnich Skolach mirné pfevladali vivem demografického slozeni chlapci. Ale na viceleta gymnazia
pfechazely béhem povinné Skolni dochazky Castsji divky. Podil divek mezi zaky stfednich kol se lisil podle typu

Skoly. Divky pfevazovaly na gymnaziich, méné lakavé pro né byly uéhovskeé Skoly a stfedni Skoly bez maturity.

Mezi jihoCeskymi studenty vysokych Skol pfevliadaly z 57 % zeny. Pfevahu mély i v jednotlivych typech
studijnich program0 kromé doktorského. Na vysokych Skolach v kraji pfevazovaly Zzeny vyraznéji (62 %).
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V rozdéleni obyvatel ve véku 15 a vice let podle ekonomické aktivity pfevladaly dlouhodobé Zeny mezi
ekonomicky neaktivnimi a muZi mezi ekonomicky aktivnimi obyvateli. Pfitom muZi pfevaZovali mezi
zaméstnanymi a Zzeny mezi nezaméstnanymi.

Muzi méli ve srovnani se zenami vys$Si miru ekonomické aktivity a to jak ve vSech vékovych kategoriich,
tak i podle jednotlivych druht dosazeného vzdélani.

Koncem roku 2018 byly v kraji zaméstnané dvé tfetiny muz{i ve véku 15 a vice let a polovina Zen stejného
véku. Pfevaha muzl byla zvlast vyrazna mezi podnikateli. Podle sektor( nasli muzi ¢astéji uplatnéni
v primarnim a sekundarnim sektoru, Zeny byly ¢astéji zaméstnany v terciarnim sektoru.

Muzi méli vy38i mzdy a platy nez Zeny. Pro vyjadieni genderového rozdilu byl pouZit Gender Pay Gap.
V kraji byl v roce 2018 v podnikatelské sféfe median mezd Zen nizsi o 16,3 % nez median mezd muzi

s niz8i nezaméstnanosti. Nejvétsi pocet uchazecu o zaméstnani koncem roku 2018 pochazel u muzu i zen
z vékové skupiny 55 az 59 let. V evidenci Ufadu prace déle nez 12 mésicl bylo 14 % uchazecl (muzd)

V roce 2018 navstivil muz z JihoCeského kraje nékterého Iékare v 8,6 pfipadech, zeny chodily do ordinaci
Iékafd o néco Castéji (11,8 navstév v zafizenich ambulantni péce).

V jiho¢eskych nemocnicich bylo v roce 2018 hospitalizovano formou akutni pé¢e celkem 88 161 pacient(,
ktefi méli bydlisté v JihoCeském kraji, z tohoto poctu pak 44,6 % Cinili muzi. Primérna délka oSetfovaci
doby dosahla v roce 2018 u muza 8,1 dne, u Zen 7,4 dne a v priibéhu let se u obou pohlavi sniZzovala.

Mezi nejCastéjSi nemoci, které jsou u obyvatel diagnostikovany, patii pfedevsim hypertenze; v kraji celkem
pres 131 tisic osob, u Zen ¢astéji. S ischemickymi srde¢nimi nemocemi se v roce 2018 v kraji IéCilo pFes

V Jiho€eském kraji dosahl podil denné kouficich muz{i 26,0 % a byl pod republikovym primérem (27,6 %).
Také podil denné kouficich Jihogesek (13,1 %) zGstal mirné pod hodnotou za celou CR (15,5 %).

V roce 2017 bylo v JihoCeském kraji evidovano celkem 159 osob, které se s diagnézou poruchy pfijmu
potravy léCily ambulantné. Mezi jiho&eskymi pacienty vyrazné pfevaZovaly Zeny.

HlaSenych pfipadl doCasné pracovni neschopnosti bylo v roce 2018 v kraji zaznamenano celkem pies
100 tisic. Primérna doc¢asna pracovni neschopnost pro nemoc a Uraz dosahla v roce 2018 v JihoGeském
kraji nejvyssi hodnoty za poslednich deset let. Primérna doba trvani jednoho pfipadu do¢asné pracovni
neschopnosti byla 43,7 dne (muzi 41,8 dne, Zeny 45,4 dne).

Mezi dospélymi uzivateli socialnich sluzeb pfevazovaly zeny tam, kde byla sluzba uréena pfedevsim
seniorlim. Muzi pfevladali pouze v domovech pro osoby se zdravotnim postizenim, v dennich stacionafich
a v nizkoprahovych zafizenich pro déti a mladez.

V JihoCeském kraji mélo koncem roku 2018 narok na vyplatu néjakého dichodu 106 tis. Zen a 74 tis. muzu.
Vétsinou pobirali starobni diichod bez soub&hu nebo v soub&hu s pozlstalostnim dichodem. Zeny
prevladaly mezi pfijemci témér vSech druhl dichodu, nejvic mezi pfijemci pozustalostnich dichodd.

.
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S posouvanim vékové hranice pro odchod do dlichodu pfibylo osob, které odchazely do pfedéasného
starobniho dichodu, a zvySoval se i jejich podil na poctu starobnich diichodcu. Pfed€asny starobni dichod
pobiralo koncem roku 2018 témér 31 % penzistl a 26 % penzistek.

Pro vS8echny druhy duchodd s vyjimkou pozlstalostnich dichodll sélo se potvrdilo, Ze muzi pobirali
v priméru za mésic vyssi dichody nez zeny. Koncem roku 2018 se v Jiho¢eském kraji nejvic liSily plné
starobni dichody muzi a Zen bez soubéhu s pozuistalostnim dichodem (o 2 169 K¢).

Prilkaz osob se zdravotnim postizenim vlastnilo ke konci roku 2018 v JihoCeském kraji 3,4 % muzi a 3,6 %
Zen, to bylo ponékud vice v porovnani s celorepublikovym priimérem.

Ve struktufe hospodaficich domacnosti pfevazovaly Uplné rodiny — sezdana souziti (44,4 %), dalSim typem
domacnosti byly Upiné rodiny — nesezdana souziti (5,1 %). Neuplné rodiny, kdy v Cele stal muz, byly v dobé
scitani zastoupeny z 2,5 % a neuplnych rodin, kdy v ¢ele stala Zena, bylo 10,3 %. Vyraznou skupinou
domacnosti jsou domacnosti jednotlived (muzi 14,7 %, zeny 17,4 %).

Podilem jednotlivel, ktefi pouzili internet v poslednich tfech mésicich, se kraj umistil pod pramérem CR
a s hodnotou 78,1 % obsadil pomysinou sedmou pficku mezi kraji. Jiho€esti muzi dominovali v hrani her,
Jiho¢esky zase nejvice vyhledavaly informace o zdravi.

Ve 38 zakladnich uméleckych Skolach v kraji se ve Skolnim roce 2018/19 vzdélavalo vice nez 14 tis. zaka,
z nichz 67,7 % tvorily divky. Nejvétsi zajem byl o hudebni obory (téméf 10 tis. zakud, z toho 63,6 % divek).
Divky pfevazovaly zejména v tanecnich oborech, kde jejich podil pfesahoval 90 %.

V Jihogeském kraji ke konci roku 2018 Ceska unie sportu registrovala 90 596 &lend, podil Zen &inil 27,9 %.
Nejoblibené&jSim sportem, kterému se JihoCesi aktivné vénovali, byl fotbal s 27,5 tis. ¢leny v 274 oddilech.
Domeénou Zen ve sportovnich odvétvich nad tisic ¢lend byl aerobic, kde jejich podil dosahl hodnoty 82,6 %.

Kriminalita se v prabéhu let snizuje. V Jiho¢eském kraiji bylo v roce 2018 registrovano 8 861 trestnych &ind,
z nichz zeny spachaly 13,9 %. Tento podil vyrazné pfesahl republikovy prdmér (8,3 %) a byl nejvyssi ze
vSech krajd. Zeny nejéastgji pachaly hospodarskou kriminalitu (témé&F 40 % trestnych &inl v této kategorii).

V JihoCeském kraji bylo v roce 2018 trestné stihano 5 368 osob, z toho 956 zen. Podil Zen na stihanych
osobach €inil 17,8 % a mirné pfesahl republikovou hodnotu.

V roce 2018 bylo v kraji nahlaseno 4 360 dopravnich nehod. Pocet nehod dlouhodobé stoupal, meziroéné
se sice zvysil pouze o0 1,4 %, od roku 2010 v8ak vzrostl o polovinu. Podil nehod zavinénych Zzenou v roce
2018 ¢inil 17,8 %.

Pfi dopravnich nehodach v JihoGeském kraji v roce 2018 bylo 59 osob usmrceno (32,2 % zen), policisté
dale evidovali 256 t&Zce zranénych (38,7 % Zen) a 1 967 lehce zranénych (42,8 % Zen).

Podil zen mezi kandidaty pro volby do krajského zastupitelstva v roce 2016 Cinil 27,5 %. V téchto volbach
ziskalo mandat 9 Zen (16,4 %). Uspé&3nost Zen v roce 2016 byla pouze 3,1 %.

zastupitelstev v Fijnu 2018 ¢inil 30,5 %. Zvoleno bylo celkem 5 549 zastupitell, pficemz 1 395 mandatu
pfipadlo Zenam. Podil Zen na kandidatech 2018 €inil 25,1 % a byl od roku 2006 nejvy$3i, kdyz po celou
dobu mirné stoupal.
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1. Demografické charakteristiky

V JihoCeském kraji ke konci roku 2018 zilo 642 133 osob, z tohoto poctu obyvatel pak 50,6 % tvofily zeny.
Béhem poslednich 10 let se poCet obyvatel kraje zvysil o téméf 4,5 tisice osob (udaj je lehce zkreslen promit-
nutymi vysledky SLDB 2011). Rostouci pocet obyvatel kraje je zplsoben pfevazné kladnou migraci, pfirozena
ména obyvatelstva nema tak pfiznivé hodnoty.

Béhem let se v kraji postupné lehce zvySovalo zastoupeni détské vékové skupiny (v poslednich deseti letech
se pocet déti zvySil o vice nez 9,5 tisice), naopak vyraznéji se snizil pocet osob v produktivnim véku 15-64 let
(téméf o 37 tisic osob). Vyraznéji rostl také podil starSich osob ve véku od 65 let (v poslednich 10 letech narust
o necelych 32 tisic osob). Podobny trend byl zaznamenan ve vétsiné kraja.

Jihogesky kraj patfi ke krajim s lehce star§im obyvatelstvem proti priméru CR. Vlivem pFiznivych Zivotnich
podminek se zde lidé dozivaji vysSiho véku, postupné stoupa pocet obyvatel v kategorii 65 a vice let, podil
détské populace se mirné zvysuje. Béhem let roste i primérny vék, v roce 2009 dosahl 40,7 let, v roce 2018
to bylo jiz 42,7 let. V poslednich deseti letech se primérny vék v kraji zvysil u muzud i Zen o dva roky.

Vékova struktura obyvatelstva

Tab. 1.1 Vékové slozeni obyvatel

2000 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 [ 2014 [ 2015 [ 2016 | 2017 | 2018
Pocet obyvatel
Obyvatelstvo
celkem 637643 | 638706 | 636138 | 636611 636707 | 637300 | 637834 | 638782 | 640196 | 642133
v tom ve véku
0-14 91668 | 92715| 93935| 94968| 95890| 96875( 97967 99112 100169 [ 101230
15-64 449281| 446990 | 439059 [ 434132 | 429563 | 425694 [ 421869 | 417841 | 414856 [ 412313
65 a vice 96694 | 99001| 103144 [ 107511| 111254 114731 | 117998 | 121820| 125171 [ 128590
v %
0-14 14,4 145 14,8 14.9 15,1 15,2 15,4 15,5 15,6 15,8
15-64 70,5 70,0 69,0 68,2 67,5 66,8 66,1 65,4 64,8 64,2
65 a vice 15,2 15,5 16,2 16,9 17,5 18,0 18,5 19,1 19,6 20,0

Vékové slozeni obyvatel kraje se v pribéhu let zménilo, podil détské skupiny od roku 2008 stale lehce
stoupal, naopak klesal podil osob v produktivnim véku a vyrazné se zvySovalo zastoupeni seniorské vékové
skupiny. Do roku 2006 zilo na Uzemi kraje vice déti nez seniorli, od tohoto roku je zastoupeni vékovych
kategorii obracené. NejvysSi podil détské kategorie byl v roce 2018 zaznamenan ve StfedoCeském kraji,

Vékové rozdéleni je ovlivnéno zastoupenim obou pohlavi — vyjadfuje se tzv. indexem maskulinity (pocet
muzu na 100 Zen daného véku). V populaci vSeobecné pfevazuji zeny, v Jiho¢eském kraji na 100 muzl v roce
2018 pfipadlo 102,4 Zen. Nicméné v prabéhu let se tento rozdil nepatrné snizuje. V détské vékové skupiné
0 az 14 let byva tradi¢né vice chlapcu (chlapcu se rodi pfiblizné o 5 % vice) nez divek, na 100 chlapcl
pfipadalo v roce 2018 pouze 94,9 divek. Také ve vékové kategorii 15-64 let bylo vice muzd nez zen (na
100 muzu jen 96,4 Zen). Naopak ve véku 65 a vice let bylo podstatné vyssi zastoupeni zen, na 100 muzi
pfipadalo 132,1 zen tohoto véku. Jesté vyraznéjsi pfevahu maiji zeny ve vékové skupiné nad 80 let, kdy na
100 muzu bylo 193,2 Zzen ve véku 80 a vice let.
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Graf 1.1 Vékové slozeni obyvatelstva k 31. 12. 2018
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Z uzemniho srovnani mezi okresy kraje a mezi pohlavimi vyplynulo, Ze nejvyssi podil détské kategorie byl

v okrese JindfichGiv Hradec. V GpIném detailu byl nejvy$si podil chlapcti v okrese Cesky Krumlov a divky byly
nejvice zastoupeny v okrese Ceské Bud&jovice v porovnani s celkovym poé&tem obyvatel daného okresu.
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Zeny a muzi v Jihogeském kraji

Graf 1.2 Vékova struktura obyvatelstva podle pohlavi a okresu k 31. 12. 2018
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Vé&kova kategorie 15 aZ 64 let a hlavné muzi byli nejvice zastoupeni v okrese Cesky Krumlov, nejnizsi podil
0sob v produktivnim véku byl v okresech Pisek a Tabor s tim, ze podil Zen byl nejmensi pravé v okrese Pisek.
podil muzil i Zen ve v&ku 65 a vice let byl v okrese Cesky Krumlov. Celkové Zeny prevySovaly podet muz(,
zejména v okrese Ceské Budéjovice, kde na 100 muz pfipadlo 104,4 Zen, pfevaha muz( byla zaznamenana
jen v okresech Cesky Krumlov a Prachatice.

Ktg. 1.1 Pocet Zen na 100 muzl podle obci a SO ORP Jihoceského kraje k 31. 12. 2018
sidlo SO ORP s pottem obyvatel

O 5000-9 999
QO 10 000-19 999
(O 20 00049 999
O 50 000-99 999

|| hranice obce
[ hranice SO ORP
11| vojensky vjezd

poéet Zen na 100 muzu (bez obyvatel)
90 95 100 105 110 Zdroj: CSU

vroce 2018 zaznamenan v SO ORP Milevsko, kdy se jednalo zejména o chlapce, divky mély nejmensi
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zastoupeni ve spravnim obvodé Blatna. Podilové nejvic déti bylo v SO ORP Trhové Sviny a to jak chlapci,
tak i divek. Vékova kategorie 15—64 let byla podilové nejvice zastoupena v kaplickém spravnim obvodég, kdy
se jednalo o nejvyssi podil muzu v této kategorii, Zen bylo nejvice v SO ORP Tyn nad Vlitavou. Obyvatel ve
véku 65 a vice let bylo nejvice na Milevsku a to jak muzd, tak i Zen. Naopak nejméné seniord bylo v obvodé
Kaplice a také obou pohlavi. Pfi porovnani podilu jednotlivych pohlavi je zifejmé, Ze nejvysSi podil Zen na 100
muz0 byl zaznamenan ve spravnim obvodé Ceské Bud&jovice — 105,4 a naopak nejméné Zen na 100 muz(
pfipadlo v SO ORP Kaplice — 95,1.

Tab. 1.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a okresti k 31. 12. 2018

0-14 15-64 65 a vice 0-14 15-64 65 a vice
Celkem -~ -
muzi zeny
Jihoc€esky kraj 642 133 51934 209 930 55 404 49 296 202 383 73 186
v tom okres:
Ceské Budgjovice 194 585 16 362 62 931 15 896 15 751 62 440 21 205
Cesky Krumlov 61 381 5262 20 766 4 898 4874 19 454 6 127
Jindfichliv Hradec 90 653 6 844 29 706 8 238 6 657 28 298 10910
Pisek 71 308 5485 23 074 6 635 5181 22 121 8 812
Prachatice 50 971 4110 17 186 4 309 3 859 16 020 5487
Strakonice 70738 5699 23216 6111 5318 22 094 8 300
Tabor 102 497 8172 33 051 9317 7 656 31956 12 345

Vékoveé rozlozeni obyvatelstva do urcité miry uréuje také velikost obce, nejmladsi vékova skupina je nejvice
zastoupena ve stfednich obcich, naopak lidé z kategorie 65 a vice let nejCastéji ziji v nejmensSich obcich do
200 obyvatel nebo naopak v krajském mésté Ceské Budgjovice. Pfi porovnani obou pohlavi je patrné, ze muzi
Castéji nez Zeny Ziji v malych obcich, naopak ve vétSich obcich a méstech prevazuji Zeny. Patrné je to zejména
v Ceskych Budgjovicich a dal$ich okresnich méstech — Pisek, Tabor, Jindfichilv Hradec a Strakonice.

Tab. 1.3 Muzi a zeny podle velikostnich skupin obci k 31. 12. 2018

Obce s poc¢tem obyvatel
1 000— 2 000- 5 000- 20 000— 50 000
do 199 | 200499 { 500-999 1999 4999 19 999 49 999 a vice
Pocet obci celkem 229 206 87 49 32 16 4 1
v tom
s pfevahou muzu 149 129 66 25 14 3 -
s pfevahou zen 74 73 19 24 17 13 4 1
se stejnym poétem muzl a Zen 6 4 2 - 1 - - -
Pocet obyvatel celkem 26 141 66 650 60 892 70 708 94 556 | 120 166 | 109 006 94 014
v tom (%)
muzi 51,2 51,0 51,2 50,0 49,8 49,0 48,0 47,9
zeny 48,8 49,0 48,8 50,0 50,2 51,0 52,0 52,1

Porovnani poctu obyvatel daného véku a pohlavi je mozné vyjadfit indexem stafi, ktery vyjadfuje pomér
vékové kategorie 65 a vice let a détské kategorie 0 az 14 let. Jesté v roce 2006 pfevazovaly v kraji déti nad
seniory a bylo to ovlivnéno pfiznivym pomérem muzu ve véku 65 a vice let a chlapcl ve véku do 15 let. Naopak
v zenské populaci jiz v této dobé pfevazovaly seniorky. Hodnota indexu stafi se kazdym rokem zvySuje, pocty
obyvatel ve véku 65 a vice let se zvySuji vyraznéji nez pocty déti. V roce 2018 mél v kraji index stafi hodnotu
127,0; v muzské populaci na 100 chlapct pfipadlo 106,7 muzl ve véku od 65 let. U Zen byl rozdil vyraznéjsi,
na 100 divek ve véku do 15 let bylo 148,5 seniorek. Hodnoty indexu jsou v kraji ve srovnani
s celorepublikovym primérem vysSi. Nejvy$Si hodnoty indexu stafi byly zaznamenany v okrese Pisek

a zejména ve spravnim obvodé Milevsko, naopak nejnizsi hodnoty tohoto indexu byly v okrese Cesky Krumlov
a tam na Kaplicku.

14 2018



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Ktg. 1.2 Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018

(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatel ve véku 0—14 let)
Muzi Zeny

index index

1000 1015 1030 1045 90,0 1000 1100 1200 Zdroj: €SU

Také priimérny vék je u obou pohlavi odlisny. Ke konci roku 2018 mél v Jiho¢eském kraji hodnotu 42,7 roku
(muzi 41,4 let, zeny 43,9 let). Obé pohlavi se v kraji primérné dozivaji vysSiho véku nez je celorepublikovy
primér a i zde plati, Ze se prlimérny vék béhem let neustale zvysuje. Za poslednich deset let se zvysil u muzi
i Zzen o dva roky. Nejvyssi hodnoty prdmérného véku byly v kraji zaznamenany v okrese Pisek; u muzl i Zen,

Narozeni a jejich struktura, potraty

Pocet narozenych déti na ur€itém tuzemi a v daném €ase zasadnim zplsobem ovliviiuje demografické chovani
celé spolednosti. V ramci celé CR byla porodnost za poslednich patnact let nejvyssi v letech 2008 a 2009.
Porodnost (natalita) je relativni ukazatel, ktery se vypocita jako pocet zivé narozenych déti na 1 000 obyvatel
k 1. 7. v daném roce (tzv. stfedni stav). V roce 2018 méla porodnost v CR hodnotu 10,7 %, v Jihoteském kraji
kraji. V JihoCeském kraji se v roce 2018 zivé narodilo celkem 6 748 déti. Z tohoto pocltu pak 50,8 % bylo
chlapct. Je pravidlem, Ze divek se béhem let narodilo vZdy méné, pfiblizné o 5 %, nicméné v roce 2016 se
narodilo o 8,1 % chlapcl vice, zatimco v roce 2007 jen o0 1,6 %.

Tab. 1.4 Zivé narozeni podle véku rodiéd v roce 2018

v tom podle véku matky
Celkem

do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45 a vice let
Zivé narozeni 6 748 144 866 2247 2233 1049 199 10

v tom podle véku otce
do 19 let 23 13 10 - - - - -
20-24 365 46 197 90 25 6 1 -
25-29 1419 20 327 807 215 43 7 -
30-34 2 061 9 120 814 925 176 16 1
35-39 1516 3 61 297 695 418 42 -
40-44 686 - 22 101 229 255 74 5
45-49 169 - 5 26 48 54 33 3
50-54 50 - 2 1" 14 16 6 1
55 a vice let 24 - 2 2 7 8 5 -
nezjisténo 435 53 120 99 75 73 15 -

Stale prevazuje trend, kdy matky odkladaji narozeni ditéte do pozdéjsiho véku, ale v poslednich letech se
pramérny vék matek v kraji jiz pFili§ nezvySoval a mél nizsi hodnotu nez celorepublikovy prGmér. Pfi narozeni

éSO 2018 15



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

ditéte bylo v kraji v roce 2018 primeérné matkam 30,3 let a pfi narozeni prvniho ditéte 28,6 let. Pfed dvaceti
lety byly matky, které porodily svoje prvni dité pfiblizné o 3,7 roku mladsi. V roce 2018 byl vék matek pfi naro-
zeni ditéte nejcastéji mezi 25 a 35 lety, tatinkim bylo nejcastéji 30 az 34 let. Kazdoro¢né se narodi déti i mat-
kam, kterym uz bylo 45 let a vice a také muzi starsi 55 let se stavaji otci.

Tab. 1.5 Zivé narozeni podle vzdélani rodiét v roce 2018

v tom podle vzdélani matky
Celkem , , stredni stiedni s .| vysoko- -
zakladni . . vys$Si odborné « ; nezjisténo
bez maturity | s maturitou Skolské
Zivé narozeni 6 748 615 1162 2022 281 2345 323
v tom podle vzdélani otce
zakladni (i neukoncené) 334 172 80 57 9 9 7
stfedni bez maturity 2001 183 629 696 81 378 34
stfedni s maturitou 2163 65 290 875 115 789 29
vy$S$i odborné 199 1 6 61 15 113 3
vysokoskolské 1372 8 39 250 48 1005 22
nezjisténo 679 186 118 83 13 51 228

Ocekavané narozeni ditéte neni divodem k uzavfeni manzelstvi. Toto konstatovani Ize odvodit z demogra-
fického ukazatele predmanzelské koncepce, ktery udava, kolik procent Zivé narozenych déti se narodilo jako
prvni v pofadi vdané matce v nynéjSim manzelstvi do sedmi mésict od snatku. Je to jinymi slovy podil déti,
které jejich rodi¢e &ekali uz pred svatbou. Zatimco v 80. a v prvni poloving 90. let tvofil v CR podil téchto déti
vic nez polovinu narozenych, v roce 2009 byl tento podil 27,6 % a o 10 let pozdéji jiz jen 24,6 %. V JihoCeském
kraji byla situace obdobna.

Tab. 1.6 Podil zivé narozenych déti mimo manzelstvi podle okrest

v %
Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Jihoéesky kraj 21,9 28,6 33,0 35,6 40,4 43,7 48,4 49,5 50,3
Ceskeé Budgjovice 22,3 27,4 29,3 33,4 34,8 38,5 43,4 43,9 45,7
Cesky Krumlov 28,8 36,2 43,8 40,8 48,8 50,2 54,4 55,3 58,0
Jindfich(v Hradec 20,0 30,6 33,5 36,2 45,2 47,9 53,7 51,8 53,6
Pisek 22,7 25,9 29,9 36,1 40,7 44.8 51,6 52,8 53,1
Prachatice 25,8 30,9 36,8 36,8 45,6 48,4 48,7 51,9 49,8
Strakonice 19,4 27,3 36,0 39,3 41,2 42,0 49,3 51,5 50,4
Tabor 16,7 25,2 30,4 31,7 38,9 44,7 46,9 50,6 50,0

Pocty déti, které se narodily mimo uzaviené manzelstvi', se b&éhem let stale spiSe zvySovaly, v roce 2018 se
mimo uzaviené manzelstvi v JihoGeském kraji narodilo 50,3 % déti, ve srovnani s hodnotou za CR je to vSak
0 1,7 procentniho bodu vice. Mezi kraji existuji v podilu déti narozenych mimo manzelstvi znacné rozdily;
v roce 2018 od 40,7 % ve Stredoeském kraji po 63,4 % v Usteckém kraji. Uvnitf kraje byl nejvy$si podil déti,
které se narodily mimo uzaviené manzelstvi, v okrese Cesky Krumlov (58,0 %), nejméné v okrese Ceské
Budéjovice (45,7 %).

S porodnosti jako takovou Uzce souvisi ukazatel dhrnna plodnost udavajici pocet zivé narozenych déti, které
by se mohly narodit jedné zené, kdyby se hodnoty miry plodnosti podle véku a v daném roce neménily b&éhem
celého reprodukéniho obdobi (15-49 let). Idealni hodnota uhrnné plodnosti, ktera udrzuje stav populace, je
2,1. V roce 2018 byla v Jihogeském kraji uhrnna plodnost na hodnoté 1,742 (v CR 1,708) a byla mezi kraji na
Sesté nejvySsi hodnoté. Pred deseti lety méla v kraji hodnotu 1,492.

Téhotenstvi v nékterych pfipadech nekonci narozenim ditéte, ale mize byt ukonéeno samovolnym potratem
nebo je z néjakého divodu vyvolano umélé preruseni téhotenstvi (UPT). V JihoCeském kraji bylo v roce

" Z dostupnych Udaju ovéem nelze zjistit, kolik z déti narozenych mimo manzelstvi se skute¢n& narodilo svobodnym matkam Zijicim
v domacnosti bez partnera a kolik jich Zije v Uplnych rodinach bez uzavfeni snatku.
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2018 zaznamenano 2 163 potratl, kdy 54,5 % bylo ve formé UPT. V tomto roce bylo téchto typu potratl nej-
méné v poslednich letech. Potratovost se vyjadfuje jako pocet potratl pfipadajicich na 1 000 obyvatel
stfedniho stavu. V JihoCeském kraiji (3,37 %o) byla v roce 2018 vySSi nez republikovy prameér (3,07 %o) a byla
treti nejvySsi mezi kraji.

Ve vztahu potratovosti pfimo k Zenam se vyjadfuje ahrnna potratovost, ktera udava primérny pocet vSech

potratl, ktery by pfipadl na jednu Zenu za pfedpokladu, Ze by miry potratovosti podle véku zaznamenané ve

sledovaném roce zUstaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15—49 let) neménné. V roce 2018 méla uhrnna

potratovost v kraji hodnotu 0,550 a byla mezi kraji ¢tvrta nejvyssi.

Graf 1.3 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvy$siho ukonéeného vzdélani
a nabozenské viry

Zdroj: SLDB 2011
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Pro hodnoceni plodnosti Zen je mozZné pouZzit vysledky ze s€itani lidu, které jako jediné zjiStovani zahrnuje
informace o vSech Zenach na daném uzemi. Pfi SLDB 2011 bylo na tzemi kraje se¢teno 275 560 zen ve véku
15 a vice let, pficemz 20,5 % Zen nemélo zadné dité a 16,6 % zen mélo jedno dité. Pfi scitani se potvrdila
tradice, kdy ma Zena nejCastéji dvé déti — 43,0 %, tfi a vice déti mélo 16,5 % Zen.

Ktg. 1.3 Generacni plodnost Zzen podle SO ORP podle SLDB 2011
Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

pramérny pocet Zivé narozenych déti na 1 Zzenu pramérny poéet Zivé narozenych déti na 1 Zenu
- . - .
2,0 21 22 23 05 06 07 08 Zdroj: ¢SU
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Zemfreli, pri€iny amrti, nadéje doziti

V roce 2018 zemfelo v kraji 6 696 osob, z toho 3 398 muzu. Pro JihoCesky kraj je charakteristické, Ze pocty
zemrelych maji béhem let kolisavy charakter. PoCet zemfielych obyvatel logicky postupné rostl s pfibyvajicim
vékem obyvatel, ale mezi muzi a Zenami byly rozdily. Muzi umirali o néco dfive a nejvice jich bylo ve véku 70 az
79 let. Nej¢astéjSimi pfi¢inami umrti muzd byly nemoci obéhové soustavy (37,4 %) nebo novotvary (27,7 %).
Zeny nejéastsji umiraly o 10 let pozdé&ji nez muzi, tedy mezi 80. a 90. rokem. Nejéast&jsi priinou umrti Zzen byly
nemoci obéhové soustavy (41,7 %), druhou nejcastéjsi pficinou umrti byly novotvary (24,0 %). Sebevrazdou sv(j
zivot ukongilo 61 muzl a 13 Zen, coz bylo nejméné za posledni roky. Pro JihoCesky kraj je zajimavé, ze zde byl

zemfelych muZi i Zen na nemoci dychacich soustavy v celé CR. V kraji byl také niz$i podil zemfelych na nemoci
traviciho traktu.

Tab. 1.7 Zemfeli podle pohlavi, véku a vybranych pfi€in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pficin smrti (%)
Celkem nemoci nemoci nemoci
novotvary obéhove dychaci travici vnéjsi priciny
soustavy soustavy soustavy

Zemfeli muzi 3398 941 1272 318 115 238
v tom podle véku

do 49 let 234 42 41 7 13 95

50-59 231 75 71 14 11 33

60-69 739 287 250 58 28 35

70-79 1044 333 373 120 33 34

80-89 899 174 396 94 25 30

90 a vice let 251 30 141 25 5 11

Zemrelé zeny 3298 790 1376 304 114 119
v tom podle véku

do 49 let 120 41 21 3 9 21

50-59 137 68 27 9 6 13

60-69 416 191 106 29 17 12

70-79 741 244 257 71 31 16

80-89 1236 205 581 123 38 37

90 a vice let 648 41 384 69 13 20

Kojenecka umrtnost, ktera udava pocet zemfelych déti pfed dosazenim vé&ku 1 roku na 1 000 Zivé naroze-
nych déti, méla hodnotu 3,1 %o a byla vy$$i nez pramér republiky (2,6 %0). Nepatrny zlomek novorozenct
zemfe pfed dosaZzenim prvniho mésice Zivota; tehdy se mluvi o novorozenecké umrtnosti (pocet zemfelych
pfed dosazenim véku 28 dnli na 1 000 zivé narozenych déti). V roce 2018 méla v kraji hodnotu 1,8 %0 a byla
také vy$si nez pramér CR (1,6 %o).

Vztah mezi zivé narozenymi détmi a zemrelymi osobami se vyjadfuje ukazatelem pfirozeny prirastek a z dat
tohoto ukazatele vyplyva, ze v JihoCeském kraji nedosahuje vysokych kladnych hodnot. V roce 2018 ¢inil jen
52, 1j. 0,1 %o, a v nékterych letech byl i v zapornych hodnotach. Ve vétsiné krajd byl v roce 2018 zaznamenan
pfirozeny Ubytek obyvatelstva, nejvice v Karlovarském kraji. Naopak nejvyssi hodnoty pfirozeného pfrirGstku

byly zaznamenany v hlavnim mésté Praze. Uvnitf kraje byl nejpfiznivéjsi pfirozeny prirdstek v okrese Cesky
Krumlov, naopak nejvétsi pfirozeny ubytek byl zaznamenan v okrese Strakonice.

Dalsim ukazatelem, kterym je mozné vyjadfrit ,starnuti“ populace kraje, je tzv. nadéje doziti nebo také stredni
délka zivota. Tento ukazatel vyjadfuje pocet let, které v priméru proZzije osoba daného véku za pfedpokladu,
Ze se po celou dobu jejiho dalSiho Zivota nezméni Fad vymirani. To znamena, Ze chlapec z Jiho&eského kraje,
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ktery se narodil v letech 2017 az 2018 se primeérné dozije 76,3 let a divka bude mit pfed sebou 82,0 let Zivota.
Uprostfed Zivota (tedy ve 45 letech) budou mit muzi z Jiho€eského kraje pfed sebou 33,1 let a zeny 37,9 let.
Ve véku 65 let se mohou muzi dozit jesté 16,2 let a zeny 19,7 let.

Ktg. 1.4 Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018

Muzi Zeny

roky roky

74 75 76 77 80 81 82 83 Zdroj: CSU

Snatky

PFiznivym demografickym ukazatelem je zvySujici se shate¢nost na daném uzemi. V JihoCeském kraji v roce
2018 uzavrelo manzelstvi 3 407 pard, coZ bylo to nejvice od roku 2007. Udaje za poéty siatkl daného Gzemi
se vyjadfuji podle bydlisté Zenicha.

Snatec¢nost vyjadfuje relativni hodnotu, tedy pocet uzavienych snatki na 1 000 obyvatel stfedniho stavu.
V roce 2018 méla v JihoCeském kraji hodnotu 5,32 %o a byla vyssi nez celorepublikovy pramér (5,13 %o).
ve StfedoCeském a Zlinském kraji. Podil sfiatku, které uzavreli oba snoubenci svobodni, byl 67,5 %; svoji prvni
svatbu meélo 76,1 % Zenich( i nevést, kdy jejich partnefi jiz méli tuto zkuSenost za sebou. Je stalou tradici, Zze
Zenichové jsou starSi nez nevésty (67,7 %), stejné stafi snoubenci byli v 10,4 % a podil starSich nevést byl
v kraji 21,9 %.

Tab. 1.8 Snatky podle véku snoubencu v roce 2018

v tom nevésta ve véku
Celkem

do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50 a vice let
Snatky 3407 26 424 1200 749 365 241 164 238

v tom Zenich ve véku
do 19 let 2 1 1 - - - - -
20-24 184 15 102 48 13 3 2 1 -
25-29 929 7 213 585 96 17 6 3 2
30-34 897 2 77 404 332 68 12 2 -
35-39 476 1 22 113 188 102 37 10 3
40-44 365 - 5 35 79 102 102 29 13
45-49 194 3 9 25 39 42 53 23
50 a vice let 360 - 1 6 16 34 40 66 197

Miadi lidé béhem let odkladali uzavieni shatku, a tak se pribézné zvysSoval primérny vék pfi prvnim snatku.
V roce 2018 bylo v kraji zenichtm pfi jejich prvnim sfatku priimérné 32,2 let a nevéstam 29,4 let. Primérny
veék Zenichu pfi dalSim sfatku byl 48,0 let a nevéstam bylo primérné 44,6 let. Na Uzemi JihoCeského kraje
vstupovali do prvniho manzelstvi jako nejstar$i muzi i Zeny z okresu Cesky Krumlov, naopak nejmlad$i muzi
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se poprvé Zenili v okresech Strakonice a JindfichGv Hradec, nejmladsi nevésty byly také z Jindfichohradecka.

Graf 1.4 Snatky a prGmérny vék snoubenct pfi prvnim siatku
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Rozvody

V Jiho€eském kraji bylo v roce 2018 rozvedeno celkem 1439 manZelstvi, coZ je nejméné za poslednich
patnact let. Rozvodovost, ktera vyjadfuje relativni hodnotu (pocet rozvodi na 1 000 obyvatel stfedniho stavu),
klesa v celé republice. V JihoCeském kraji byla nepatrné niz$i (2,24 %.) nez republikovy prdmér (2,27 %o)
v Pardubickém kraji, nejvy$si v Usteckém a Stfedodeském kraji. Uvnité kraje byla nejvy$si rozvodovost
v okrese Ceské Budgjovice (2,59 %o).

Graf 1.5 Rozvody podle pohlavi a véku
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JihoCesti muzi i zeny se v roce 2018 téméF z 80 % rozvadéli poprvé, dalSich necelych 20 % rozvodl bylo
zaznamenano jako druhy nebo dalSi rozvod. Manzelé se nejCastéji rozvadéli po 15 a vice letech spole¢ného
Zivota (40,9 %), nicméné kazdoro¢né se rozejdou i manzelé, ktefi spolu neproziji ani prvni vyroci od svatby
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(v roce 2018 celkem 20). Primeérny vék pfi prvnim rozvodu byl u muzu 42,7 let a u zen 40,1 let, pfi dalSim
rozvodu bylo muzi primérné 51,4 let a zené 46,9 let. Jako nejCastéjsi pfi€inu rozvodu uvadéji muzi i zeny
rozdilnost povah, nazor(i a zajmu.

Tab. 1.9 Rozvody podle délky trvani manzelstvi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1990 1827 1729 1966 1863 1595 1568 1532 1439
v tom podle délky trvani
manzelstvi (%)
do 5 let 22,4 19,3 18,3 19,1 20,5 19,7 17,5 19,9 19,7
5-9 23,8 22,6 241 21,0 19,0 21,3 22,2 21,3 20,6
10-14 21,6 22,3 17,8 16,3 16,6 15,6 15,9 17,8 18,8
15 a vice let 32,3 35,8 39,8 43,6 43,9 43,4 44,4 41,0 40,9

Z celkového poctu rozvedenych manzelstvi pfedstavovalo 59,3 % manzelstvi s nezletilymi détmi; z téchto
rozvedenych manzelstvi se jednalo v 50,1 % o manzelstvi s jednim ditétem, v 43,3 % se dvéma détmi. Bylo
v3ak rozvedeno také 56 manzelstvi se 3 a vice nezletilymi détmi.

Tab. 1.10 Rozvody podle poétu nezletilych déti

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1990 1827 1729 1966 1863 1595 1568 1532 1439
v tom podle poctu
nezletilych déti (%)
0 31,8 33,0 35,9 39,3 38,5 42,6 40,2 38,3 40,7
1 37,3 35,7 354 31,6 33,6 30,3 28,6 31,0 29,7
2 27,5 27,4 23,8 25,7 24,6 24,0 27,5 27,2 25,6
3 avice 3,4 3,9 5,0 3.4 3,3 3,1 3,7 3,5 3,9

Stéhovani, dlouhodoba migrace

Pocet obyvatel JihoCeského kraje se v poslednich letech zvySuje pfedevSim diky kladnym hodnotdm migrace.
V roce 2018 se do Jiho€eského kraje pfistéhovalo 6 697 osob, pficemz vyraznéji byli zastoupeni muzi (55,1 %).
Odstéhovanych bylo podstatné méné, celkem 4 812 osob (muzi 51,3 %).

Tab. 1.11 Pristéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdoveélé

Pristéhovali muzi 3693 1844 1398 384 40
v tom podle véku

do 29 let 1544 1303 221 9 -

30-39 933 389 469 68 -

40-49 605 102 368 128 -

50-59 304 31 178 92 2

60-69 198 14 108 65 10

70 a vice let 109 5 54 22 28
Pristéhovalé zeny 3004 1466 990 376 161
v tom podle véku

do 29 let 1417 1143 251 16 1

30-39 625 226 316 80 1

40-49 390 67 187 125 10

50-59 213 12 99 83 17

60-69 174 13 101 42 18

70 a vice let 185 5 36 30 114

Migraéni pfirtstek byl tedy celkem 1 885 osob, coz bylo nejvice od roku 2008 a z 65 % se jednalo o muze.
PFirdstek stéhovanim byl jesté vyraznéjsi diky stéhovani z ciziny. Ze zahrani¢i se pfistéhovalo 1 997 osob
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(nejvice z Ukrajiny — 41,3 %); z 67 % se jednalo o muze. TéméF polovina migra¢niho pfirGstku kraje byla zpa-
sobena st&hovanim se do okresu Ceské Budé&jovice, naopak v okrese Jindfichtiv Hradec byl zaznamenan
migracni ubytek.

PFi stéhovani uvnitf kraje naopak lehce prevazovaly Zeny; 53,1 % zen z celkového poctu prestéhovanych
vramci kraje (celkem 11925 stéhovani). Do jiného okresu v kraji se prestéhovalo celkem 3 543 osob,
vyraznéjsi bylo stéhovani mezi obcemi daného okresu — celkem 8 382 osob. Toto vnitfni st€éhovani se do
migracni bilance nezapoditava.

Do JihoCeského kraje se lidé stale radi stéhuji (paty nejvyssi prirlstek mezi kraji), jedna se zejména
o pfistéhované z ciziny. Nejvétsi migracni pfirGstek byl zaznamenan ve StfedoCeském kraji, naopak
z nékterych krajl se lidé stéhuji pry¢, zejména z Moravskoslezského kraje, kde Ubytek stéhovanim byl nejvyssi
ze vSech krajl.

Tab. 1.12 Vystéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdovelé

Vystéhovali muzi 2 467 1454 735 240 30
v tom podle véku

do 29 let 1115 994 114 6 -

30-39 699 351 298 49 -

40-49 308 79 146 80 -

50-59 171 21 85 59 4

60-69 108 6 63 31 7

70 a vice let 66 3 29 15 19
Vystéhovalé zeny 2345 1334 626 268 115
v tom podle véku

do 29 let 1175 986 173 14 1

30-39 615 285 251 77 2

40-49 246 48 111 82 4

50-59 125 9 51 55 10

60-69 64 4 23 25 12

70 a vice let 120 2 17 15 86

Pocet obyvatel JihoCeského kraje se od roku 2002 stale zvySuje. Celkovy priristek obyvatelstva v roce
2018 byl 1 937 osob a byl nejvyssi od roku 2008. Z vysledku bilance obyvatelstva, kdy byl v kraji zaznamenan
kladny pfirGstek obyvatelstva, je patrné, Zze ho zajiStovali pfevazné muzi (kromé let 2004, 2010, 2011 a 2014).
V ramci mezikrajského srovnani a v relativnich hodnotach (na 1 000 obyvatel) se JihoCesky kraj v roce 2018
umistil na Sesté nejvyssi pozici, nejvice obyvatel pfibylo ve Stfedoeském kraji, relativné nejvice ubylo
v Karlovarském kraji. Uvnitf JihoCeského kraje se na zvySovani poctu obyvatel dlouhodobé podili zejména
okres Ceské Budgjovice, v roce 2018 do okresu pfibylo 610 muzi a 638 Zen. Naopak okresu Jindfichtv
Hradec ubylo nejvice obyvatel a jednalo se vesmeés o Zeny.

Cizinci

Do celkového poctu obyvatel daného Uzemi jsou zapo itani také cizinci s trvalym pobytem, ob&ané EU/EHP
a Svycarska a jejich rodinni pfislusnici s pobytem pfechodnym a také ob&ané tzv. tfetich zemi's dlouhodobym
pobytem, pfipadné s vizy nad 90 dni. V pfedchozich letech (od roku 2001) se pocet cizincu nejprve vyznamné
zvySoval az do zlomového roku 2008, poté az do roku 2012 pozvolna klesal. Od roku 2013 se pocty cizincl
zaCaly opét zvySovat a ke konci roku 2018 zilo na tuzemi kraje pfes 21 tis. cizincu. Tento poc¢et byl nejvysSi
béhem poslednich 20 let. Podil cizincl na obyvatelstvu Fadi JihoCesky kraj spiSe mezi regiony s jejich nizSim
zastoupenim, ale pocty cizincl se stale zvySuji. Nejvyssi podil cizincd mélo hlavni mésto Praha (15,7 %).
Nejméné cizinct zilo ve Zlinském kraiji (1,8 %).
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Ktg. 1.5 Cizinci podle pohlavi a okresti k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%) podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%)
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: Reditelstvi sluZeb cizinecké policie

Celkovy pocet cizincu bydlicich v roce 2018 v Jihoceském kraji byl 21 225 osob, z tohoto poctu Cinily 41,2 %
Zeny. Celkovy podil cizinci na poétu obyvatel kraje dosahl 3,3 %, v okrese Cesky Krumlov bylo podilové

Obyvatelstvo podle SLDB 2011

Tab. 1.13 Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem | gsyobodni | Zenati | rozvedeni| ovdoveli | celkem | syobodng| vdané |rozvedené| ovdovele
Celkem 308 296 44,0 44,3 8,9 2,6 | 320040 34,4 42,7 10,7 12,1
z toho ve véku
0-14 let 46 639 100,0 X X X 45 265 100,0 X X X
15-19 let 18 378 99,8 0,1 0,0 - 17 282 99,6 0,3 0,0 -
20-24 let 20 320 97,6 2,0 0,2 0,0 19 699 92,9 6,4 0,6 0,0
25-29 let 20 664 82,6 15,6 1,6 0,0 20 664 82,6 15,6 1,6 0,0
30-34 let 25145 50,5 43,4 59 0,0 24 219 30,7 58,8 10,0 0,3
35-39 let 25755 27,5 59,1 13,0 0,2 25597 13,8 66,2 19,0 0,9
40-49 let 42 235 14,8 64,8 19,8 0,5 41 380 57 67,6 24,2 2,4
50-59 let 44 661 9,1 71,1 18,0 1,7 44 377 3,0 70,6 18,7 7,6
60-69 let 37 838 55 77,3 12,0 5,0 41 479 2,3 63,5 12,7 21,4
70-79 let 18 009 3,9 76,5 58 13,7 25333 21 40,0 7.1 50,7
80 a vice let 7 549 3,5 60,3 3,1 32,9 15 426 2,7 12,2 50 80,0

V dobé scitani 2011 Zilo na uzemi JihoCeského kraje 628 336 osob, z toho 50,9 % Zen. Naprosta vétSina muzl
i zen bydlela v bytech, jen mirné pfes 2 % obyvatel zilo mimo byty (muzi ¢asté&ji) nebo v zafizenich (Zzeny Castégji).
Témeéf u viech obvykle bydlicich obyvatel se podafilo Zjistit jejich rodinny stav. V celkovém pohledu byla otazka
rodinného stavu mezi pohlavimi lehce odliSna, mezi muzi bylo v dobé s¢itani 44,0 % muzd svobodnych, naopak
svobodnych Zen bylo jen 34,4 %. Mezi Zzenatymi Ci rozvedenymi muzi a zenami tak vyrazny rozdil nebyl. Zato
podily ovdovélych muzl a Zen byly odlisné. Ovdovélych muzu bylo 2,6 % a ovdovélych zen 12,1 %. A opét se
potvrdilo, Ze ve starSich vékovych kategoriich vyrazné pfevaZzuji ovdovélé Zeny.

Narodnost obyvatel zZijicich na uzemi JihoCeského kraje se zjiStuje jednou za deset let pfi S¢itani lidu, dom
a bytd. Svoji narodnost v8ak obyvatelé nemuseli do s€itacich listd doplfiovat, jednalo se o dobrovolny udaj.
Obyvatelé JihoCeského kraje, ktefi deklarovali svoji narodnost, oznadili nejéastéji narodnost ¢eskou, celkem
454 738 obyvatel (48,2 % muzi, 51,8 % Zeny). Jako druhd nejcastéjsi byla uvedena slovenska narodnost —
celkem 6 602 osob (50,2 % muzi, 49,8 % Zeny) a jako tfeti v pofadi narodnost ukrajinska — celkem 2 150 osob
(45,9 % muzi, 54,1 % zeny).
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Graf 1.6 Obyvatelstvo podle pohlavi a narodnosti v Jihoéeském kraji a CR
Zdroj: SLDB 2011
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Otazka na vztah k nabozenské vire byla také zafazena do séitacich arch( i pfi SLDB 2011. Odpovéd byla
opét dobrovolna. TéméF polovina obyvatel JihoCeského kraje neuvedla svoje nabozenské vyznani (muzi
48,7 %, zeny 47,9 %). Proti minulym SLDB byla pfi poslednim scitani zafazena moznost pfihlasit se ke
konkrétni cirkvi nebo nabozenské spolecnosti nebo méli véfici moznost oznagit svlj vztah k vife bez pfimého

napojeni na cirkev nebo nabozenskou spoleénost.

Ktg. 1.6 Vérici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

(z osob s uvedenym vztahem k vife)
Muzi Zeny

Y
P
BTN

W P
ST

a‘*—#‘!

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
- I - I
25 35 45 55 25 35 45 55 Zdroj: €SU

V JihoCeském kraiji se jako véfFici, ale nehlasici se k cirkvi, oznacilo 6,6 % muzd a 7,9 % zen. Ti, ktefi se hlasili
k cirkvi, byli zastoupeni pocetnéji (muzi 12,1 %, zeny 15,0 %). Nej¢astéji véfici uvedli cirkev Fimskokatolickou
(78,6 % muzu a 80,9 % Zen z véficich, hlasicich se k cirkvi). Odpovéd ,bez nabozenského vyznani“ oznacilo

ve scitacich tiskopisech 32,6 % muzl a 29,2 % Zen.

Nejvice obyvatel JihoCeského kraje, ktefi se oznadili jako véfici, Zilo na tzemi okresu Prachatice (muZi 39,4 %,

Zeny 47,9 %), naopak nejméné véficich bylo v okrese Cesky Krumlov (muzi 34,3 %, Zzeny 41,0 %).
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Graf 1.7 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a nabozenské viry
Zdroj: SLDB 2011
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P¥i zjiStovani bydlisté se mimo adresy obvyklého pobytu zapsaného ve s¢itacim formulafi vychazelo z dotazu
na bydlisté matky v dobé& narozeni s€itané osoby. Jednalo se tedy o prvni bydlidté dané osoby. Ze zjiSténych
udaju o bydlisti matky v dobé narozeni s¢itané osoby vyplyva, Ze klasickych rodaku, tedy osob, které uvedly,
Ze stale bydlely v obci svého rodisté, bylo v kraji 276 985, (muzi 51,0 %, Zzeny 43,9 %).

Graf 1.8 Obyvatelstvo podle pohlavi a mista narozeni (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Projekce obyvatelstva do roku 2050

Starnuti populace bude pokracovat i v dalSich letech a ze zpracované Projekce obyvatelstva v krajich je
mozné usoudit, jak vyrazny bude v kraji proces starnuti obyvatelstva. Hlavnimi pfedpoklady projekce je mirny
rlst urovné plodnosti a pokles intenzity imrtnosti v kraji. V projekci je zahrnuta i otdzka migrace. Pfi zpraco-
vani projekce se o¢ekava plynuly vyvoj jednotlivych demografickych procest. Neni totiz schopna predvidat
nahlé plsobeni vnéjSich vlivl, napf. hluboké ekonomické krize, vyrazné zmeény v systému socialnich opatfeni,
epidemie nemaoci Ci zivelné déje, které mohou mit z kratkodobého hlediska na populaéni vyvoj vyrazny vliv.

Z projekce obyvatelstva vyplyva, Ze pfedpokladany pocet obyvatel JihoCeského kraje mél byt ke konci roku
2018 pfiblizné 637 830. Tento zpracovany predpoklad byl o 4,3 tisice obyvatel pfekro¢en. Podle projekce se
pravé do roku 2018 mély pocty obyvatel mirné zvySovat, od roku 2019 mél nastat mirny pokles po&tu obyvatel
kraje. K 1. lednu 2030 se pfedpoklada celkem 632 286 obyvatel (muzu pfiblizné 49,0 %) a v roce 2050 pouze
601 825 obyvatel (48,9 % muzu). Zatimco celkovy poc¢et obyvatel se bude snizovat, béhem let se zvysi pocet
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obyvatel ve véku nad 65 let. Projekci pfedpoklada dal$i zvySovani poctu seniord. Tuto situaci bude ovliviiovat
posun silnych a slabych ro¢nika v pribéhu ¢asu. Ocekava se také mirny narlst détské vékové skupiny, ale

osob v produktivnim véku bude ¢asem ubyvat vyrazné vice.

Graf 1.9 Projekce poctu obyvatel kraje podle pohlavi a véku do roku 2050
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S vys$§im poctem obyvatel ve vékové kategorii 65 a vice let bude spojen i narlst indexu stafri a indexu eko-
nomického zatiZeni. Zatimco v roce 2018 byl pomér mezi détskou sloZkou populace a seniory na hodnoté
127,0, v roce 2030 bude pfedpokladana hodnota indexu stafi 186,0 a v roce 2050 az 245,2. V muzské
populaci byl v roce 2018 v kraji pomér chlapcu a seniord 106,7, v roce 2030 by mohl mit hodnotu

160,4 a v roce 2050 jiz 215,4. U zen budou rozdily mezi divkami a seniorkami jesté vyraznéjsi. V roce 2018
mél index stafi Zen hodnotu 148,5, v roce 2030 je pfedpoklad 213,2 a v roce 2050 dokonce 276,8.

Graf 1.10 Projekce poctu obyvatel ve véku 0-14 let a 65 a vice let, vyvoj indexu stafi a ekonomického
zatizeni do roku 2050
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Index ekonomického zatizeni, ktery vyjadifuje pomér mezi produktivni (15—64 let) a neproduktivni slozkou
populace (déti ve véku 0-14 let a osoby starsi 65 let) v roce 2018 Cinil v JihoCeském kraji 55,7, v roce 2030
bude mit pfedpokladanou hodnotu 61,8 a v roce 2050 jiz 82,7. V muzské populaci byl v roce 2018 v kraji
pomér mezi produktivni a neproduktivni slozkou 51,1, v roce 2030 se prfedpoklada hodnota 57,6 a v roce 2050
jiz 77,2. U Zen byla hodnota indexu ekonomického zatiZzeni vroce 2018 v kraji 60,5, pro rok 2030 se
predpoklada hodnota 66,0 a pro rok 2050 az 88,2. Pro tuto analytickou publikaci byly pouzity idaje z Projekce
obyvatelstva v krajich CR do roku 2050, ktera byla zvefejnéna 22. ledna 2014. Tento rok, 28. listopadu 2019
bude publikovana nova Projekce obyvatelstva v krajich do roku 2070. K dispozici je také Projekce obyvatelstva
Ceské republiky 2018-2100, ktera obsahuje data pouze za celou CR.
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2. Vzdélani a vzdélavani

Vzdélavani je chapano jako proces cilevédomého a systematického uceni, vzdélani pak jako souhrn znalosti,
které jsou vysledkem tohoto procesu. Pojem vzdélani se ale ¢asto zuzZuje na formalni uznani vysledk( ucéeni.

K hodnoceni vzdélanostni urovné obyvatelstva v kraji byly vyuZity vysledky Vybérového Setfeni pracovnich sil,
které mapuje populaci ve véku 15 a vice let. Vzhledem k tomu, Ze Setfeni je vyb&rové, jsou vysledky zatizeny
urgitou vybé&rovou chybou. Cast kapitoly, ktera se v&nuje vzdélavani organizovanému dle $kolského zakona,
se opira o Udaje Ministerstva Skolstvi, mladeze a télovychovy. K zakladnim faktoriim urcujicim budouci po-
tfeby ve vzdélavani patfi demograficky vyvoj, pfedevsim Uroven porodnosti a stéhovani.

Vzdeélani
Ve struktufe obyvatelstva podle nejvy$Siho dosazeného vzdélani je v Case zfetelny posun ke zvySujici se
urovni vzdélani, ktery je odrazem rostoucich narokd na vzdélani. Promita se v ném na jedné strané doplfiovani

vzdélani pfi zaméstnani a na strané druhé souvisi s tim, jak mezi 15leté a star3i postupné pfichazeji mladsi
a vzdélangjsi vékové rocniky.

K narlstu vzdélanosti doslo predevsim béhem prvnich deseti let tohoto tisicileti, po roce 2011 byl méné
vyrazny. Rozdily ve vzdélanosti jsou patrné i z hlediska genderového.

V populaci 15letych a starSich byl dlouhodobé vy3ssi podil osob jen se zakladnim vzdélanim mezi Zzenami
a tento podil se postupné snizoval. V roce 2011 méla pouze zakladni vzdélani vice nez jedna pétina zen ve
véku 15 a vice let (dale jen zeny), v roce 2018 to jiz bylo méné (17 %). Z muzd ve véku 15 a vice let (dale jen
muzi) mélo jen zakladni vzdélani v roce 2011 vice nez jedna desetina, v roce 2018 jejich podil klesl na pfesnou
desetinu.

Osob vyu€enych a se strednim vzdélanim bez maturity bylo vyrazné vice mezi muzi a jejich podil kolisal,
do roku 2017 spise klesal, v roce 2018 se zvysil na uroven roku 2011 (necelych 45 %). Mezi zenami se tento
podil lehce snizil na necelych 29 % v roce 2018.

Podil osob se stirednim vzdélanim s maturitou byl vy$$i u Zen nez u muz(. Od roku 2011 se u obou pohlavi
spiSe mirné zvySoval, u muzd v8ak v roce 2018 mirné klesl. To mizZe souviset s posunem ¢&asti stredoskolsky
vzdélanych muzd do kategorie s vysokoskolskym vzdélanim. V roce 2018 mélo stfedni vzdélani s maturitou
37 % Zen a necelych 31 % muzd.

Graf 2.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a nejvyssiho ukonéeného vzdélani
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%

NejvySsidokonéené vzdélani:

B W Z3kladni abez vzdélani MM Stfedni bez maturity Stfedni s maturitou Vysokoskolské

2018 27

(@ 1
(7,]
cC



Zeny a muzi v Jihogeském kraji

Podil osob s vysokosSkolskym vzdélanim se zvySuje. Diky pfevaze Zen mezi vysokoSkolaky doSlo béhem
poslednich let ke zméné ve vysledku srovnani podle pohlavi. AZ do roku 2012 bylo relativné vic osob
s vysokoskolskym diplomem mezi muzi, ale od roku 2013 je patrny vétSi podil vysokoSkolsky vzdélanych osob
mezi zenami. V roce 2018 mélo vysokoSkolské vzdélani vice nez 14 % muzl a témeéf 17 % zZen.

Podil osob s alespon tplnym stfednim vzdélanim s maturitou, tj. osob, které mély maturitu nebo dosazené
vyS$Si odborné &i vysokoskolské vzdélani, byl na zacatku tisicileti v JihoCeském kraji u muzl i Zen podobny
(37 %, resp. 38 %). Postupné se zvySoval, pfitom u Zen rychleji. V roce 2013 méla v kraji alespo maturitu
polovina Zen a v roce 2018 jiz 54 % Zen. Mezi muzi, u kterych nej¢astéjsi bylo stfedni vzdélani bez maturity,
tvofil podle posledniho vybérového Setfeni podil osob s Uplnym stfednim vzdélanim s maturitou a vyS$Sim
45 %.

V mezikrajském srovnani se v roce 2018 JihoCesky kraj podilem muzu, ktefi méli alespor maturitu, zaradil
az na jedenacté misto, v zenach bylo jeho umisténi vyrazné lepSi — Sesté misto. Podle podilu osob, které meély
uplné stfedni vzdélani s maturitou a vyssi, bylo ,nejvzdélanéjSim“ krajem hlavni mésto Praha (muzi témér
74 %, Zeny vice nez 77 %), na druhém misté byl s odstupem Jihomoravsky kraj. Na opacné strané Zebficku
figurovaly kraje Karlovarsky (muzi 39 %, Zzeny 49 %) a Ustecky (muzi 41 %, Zzeny 47 %).

Ktg. 2.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let se vzdélanim stiedoSkolskym s maturitou, vyssSim
odbornym nebo vysokoskolskym podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
45 50 56 60 45 50 55 60 Zdroj: CSU, VSPS

Umisténi JihoCeského kraje v muzich bylo ovlivnéno pifedevsim tim, Ze jiho&e&ti muzi méli spolu s plzefiskymi
nejvyssi podil osob s vyuénim listem nebo stfednim vzdélanim bez maturity. Za skvélym umisténim
jiho€eskych Zen v konkurenci kraja stal Sesty nejvyssi podil Zen s vysokoskolskym diplomem.

Vzdélavani
PFed srovnanim uc¢astnikd jednotlivych drovni vzdélavani — déti, Zakud a studentd, z hlediska zastoupeni muzi

a zen si nejprve povSimneme slozeni ucitelskych sborli. Je vSeobecné znamym faktem, Ze Skolstvi
v Jihogeském kraji i celé Ceské republice je vysoce feminizované.

Téméf vyhradni zastoupeni maji Zeny v matefskych Skolach. Ve S$kolnim roce 2018/19 pfipadali
v Jihogeském kraji 4 muzi na 1 tis. ugitelll v MS. Obdobné& to bylo i v ostatnich krajich, nejvétsi podil muzu,
ktefi ucili v matefskych Skolach, méla Praha (13 %o).

Na zakladnich Skolach byl podil muzl v ucitelskych sborech sice vy$$i nez v matefskych Skolach, ale ani
v jednom kraji nedosahl 20 %; v roce 2018/19 se pohyboval od 13 % ve StfedoCeském kraji do 17 % v Kraji
Vysocina. Na jiho¢eskych zakladnich Skolach pfipadalo na jednoho muze ucitele pét ucitelek (podil muzd ¢inil
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16 %). Zeny pfitom drtivé pfevazovaly mezi vyuéujicimi na prvnim stupni ZS (93 %), zatimco na druhém stupni
byla jejich pfevaha zhruba tfictvrtinova.

V pedagogickych sborech na stfednim stupni vzdélavani se jiz muzi uplatiovali ¢astgji; celorepublikové
v tomto desetileti pfipadali zhruba 4 muzi na 6 Zen a tento pomér byl podobny ve vSech krajich. V JihoCeském
kraiji tvofili ve Skolnim roce 2018/19 muzi mezi vyu€ujicimi na stfednich Skolach 42 %, coz byl v mezikrajském

Na vyssich odbornych $kolach (VOS) uhrnem za CR byly pedagogické sbory v poslednich tfech letech
tvofeny z jedné tfetiny muZzi a ze dvou tfetin zenami. Mezi regiony v8ak existovaly zna¢né rozdily ve skladbé
vyuéujicich podle pohlavi. V roce 2018 mél nejvétsi zastoupeni muzti v pedagogickych sborech VOS Zlinsky

druhém misté hned za Zlinskym krajem.

Graf 2.2 Ucitelé podle pohlavi a druhu Skoly ve §kolnim roce 2018/19

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Materské a zakladni Skoly

Mezi détmi v matefskych Skolach pievaZuji chlapci. Podil dévCatek se v JihoCeském kraji i v ostatnich
regionech Ceské republiky pohybuje kolem 48 %. Vyvoj po&tu déti v matefskych Skolach a jejich struktura
podle pohlavi odpovidaji demografické situaci.

Povinna $kolni dochazka je v CR devitileta. Zaci ji pIni pfevazné v zakladnich $kolach organizovanych do
dvou stupnd. Poc¢inaje druhym stupném pak existuje moznost pokra¢ovat v povinném vzdélavani v osmiletych
Ci Sestiletych gymnaziich (po 5., respektive 7. roéniku) nebo v oboru tanec 8letych konzervatofi. Zakladni
vzdélavani Ize uskute€iovat taktéZ formou individualniho vzdélavani.

Po pfedchozim obdobi, kdy kvuli extrémné nizké porodnosti z let 1995 az 2004 zaku v zakladnich Skolach
ubyvalo, se od $kolniho roku 2011/12 na zakladnich $kolach poéet zakl zvySoval. V Jihoceském kraji se za
osm let celkovy poCet zakl navstévujicich zakladni Skolu zvysil o 15 %. Pfitom pocet zak( na prvnim stupni
vzrostl o vice nez 17 %, na druhém stupni o 11 % (tam se pocet zakl zvySoval az od roku 2013/14). Mezi
zaky zakladnich Skol maji nadpolovi¢ni vétSinu chlapci, coz odpovida demografickym pomeérdm.

Podil divek na poétu zaku jihoceskych zakladnich kol se pohyboval od 48,2 % do 48,6 %. Na prvnim stupni
ZS bylo zastoupeni divek o néco vyssi (pfiblizné 49 %), na druhém naopak nizéi (Sasto méné nez 48 %)
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v souvislosti s odchodem zaku na viceleta gymnazia, kam ¢astéji mifily pravé divky. V poslednich letech se
jejich podil na poctu zaku, ktefi pfechazeli na stfedni Skoly, nejcastéji pohyboval okolo 57 %.

Vys$§imu podilu chlapci, ktefi zlstavali na druhém stupni zakladnich skol, odpovida i podil chlapcl na poc¢tu
zaku, ktefi ukongili povinnou $kolni dochazku na ZS (52 % az 53 %).

Tab. 2.1 Zakladni Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 49737 | 50393| 51569| 52741| 54054| 55426| 56337 57070
Z toho divky (%) 48,2 48,3 48,4 48,5 48,6 485 48,6 48,6
Z4ci, ktefi ukondili povinnou $kolni
dochazku na 28 4979 4893 4942 5004 4 861 4983 5097
z toho divky (%) 46,6 47,9 47,5 46,7 48,4 47,7 47,4
Zaci, ktefi presli do stfednich $kol" 558 602 644 625 675 625 666
z toho divky (%) 53,8 60,1 57,1 57,3 57,8 54,2 56,6 .
Ugitelé? 3581 3554 3589 3627 3694 3779 3853 3911
z toho Zeny (%) 82,4 82,2 82,6 82,6 83,0 83,3 83,7 83,7

Dy plnéni povinné skolni dochazky pokracuji v nizSich ro¢nicich oboru viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi
2 pfepocet na plné zaméstnané

Ve vsech krajich Ceské republiky se divky na celkovém poétu zaka zékladnich $kol podilely zhruba 48 %,
nejnizsi podil mély v Karlovarském kraji — od roku 2011/12 v priméru necelych 48,2 %, naopak nejvyssi
v sousednim Plzefiském kraji — 48,7 %. Vyraznéjsi byly rozdily v genderové struktufe zaku, ktefi v pribéhu
povinné Skolni dochazky prechazeli na stfedni $koly. Relativnhé nejvic divek z celkového poctu zaka, ktefi
presli na stfedni Skoly, mél Jihocesky kraj (od roku 2011/12 v priiméru 56,7 %), naopak nejméné (v priméru
52,6 %) jich mélo hlavni mésto Praha.

Stredni Skoly

VétSina zakd, ktefi ukongili povinnou $kolni dochazku, pokracuje v dal§im vzdélavani na stfednich Skolach.
Na vybér maji gymnazia, stfedni Skoly, stfedni odborné skoly ¢&i stfedni odborna ucilisté a konzervatore. Ti,
kdo ukondili vy88i sekundarni vzdélavani v oborech s vyuénim listem, mohou pokradovat nastavbovym
studiem, které je ukon¢eno maturitni zkouskou, nebo si rozSifit kvalifikaci ve studiu zkraceném.

Tab. 2.2 Stredni Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladezZe a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 32101 30 433 28 972 28134 27 586 27 076 26 583 26 633
z toho divky (%) 48,6 48,6 48,5 48,4 48,3 48,2 48,3 48,5
Podil divek na poétu zaka podle
druhu vzdélavani (%)
stiedni vzdélavani 53,1 46,8 49,3 45,3 46,9 47,0 43,0 40,0
stfedni vzdélavani s vyuénim listem" 31,3 31,7 31,8 33,1 33,1 33,5 33,6 33,8
stfedni vzdélavani s maturitni
zkouskou (vSeobecné) 59,7 59,2 59,1 59,0 58,7 58,5 58,3 58,4
stfedni vzdélavani s maturitni
zkouskou (odborné)" 51,4 51,7 51,3 50,3 50,0 49,9 49,6 49,8
nastavbové studium 44,4 43,8 43,5 44,0 441 40,8 42,7 42,5
Absolventi 7109 6 759 5960 5400 5114 5077 4 959
z toho divky (%) 471 47,8 46,6 47,4 47,0 47,4 46,2 .
Ugitelé? 2809 2729 2618 2571 2 527 2 486 2 466 2485
z toho zeny (%) 56,6 56,5 57,1 57,2 57,3 57,6 58,1 57,8

" véetné zkraceného studia
2 prepocet na pIné zaméstnané
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Od roku 2007/08 se pocet zaka stfednich Skol kvdli nizké porodnosti devadesatych let minulého stoleti
snizoval. Pokles se zastavil ve Skolnim roce 2018/19. Oproti roku 2011/12 byl v roce 2018/19 celkovy pocet
74kl stfednich $kol nizsi o 17 %. Ubytek poétu 24k zaznamenaly prakticky vSechny druhy stfednich $kol.
Zactva (o vic nez 16 %) zaznamenaly stfedni odborné Skoly zakon&ené maturitou a ucilisté, nejhloubéji se
propadl pocet Zak( nastavbového studia (-56 %).

V roce 2018/19 do celkového poctu zak(l stfednich Skol v JihoCeském kraji pfispivaly dvéma tfetinami obory
odborného vzdélavani (bez nastavbového studia), 29 % gymnazia a 4 % obory nastavbového studia. Toto
rozloZeni se pfili§ neliSilo od celorepublikové struktury.

Z celkového poctu zaka stfednich Skol tvofili ve sledovaném obdobi necelych 52 % chlapci a vice nez 48 %
divky. Podil divek na pocétu zakt je vyrazné diferencovan podle typu $koly. Nejvic jsou divky zastoupeny
mezi Z4ky gymnazii, v roce 2018/19 bylo mezi téméf 8 tis. Zaky gymnazii 58,4 % divek. Méné lakavé jsou pro
divky obory odborného vzdélavani a obory nastavbového studia. Z obori odborného vzdélani bylo relativné
nejméné divek mezi zactvem na stfednich Skolach zakon&enych u€hovskou zkouSkou. A prfestoze se jejich
padil v poslednich letech zvolna zvySoval, bylo jich v roce 2018/19 mezi u¢ni méné nez 34 %.

Graf 2.3 Zaci stiednich $kol podle pohlavi a oboru vzdélani ve $kolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Obory gymnazii Obory odborného vzdélani Obory nastavbového
(bez nastavbového studia) studia

42,5 %

57,5 %

1 084 zaku

7 811 zaka

B Chlapci

17 738 zaku = Divky

V pfedchozim textu jsme mapovali jednotlivé obory vzdélani z hlediska genderové skladby zakl. Zajimava je
i struktura zakud/zakyn strednich Skol podle oborl vzdélani. Chlapci i divky volili na prvnim misté stfedni
volily gymnazia (35 %) a na tfetim misté u nich byly uéhovské skoly (15 %). U chlapcu to bylo obracené — na
druhém misté uérovské Skoly (28 %) a na tfetim misté gymnazia (24 %). Vlivem této odliSné preference vznika
vyrazny rozdil mezi chlapci a divkami v podilu Zaka maturitnich oboru.

Na celkovém poctu stfedoskolaki/stfredoskolacek se ve Skolnim roce 2018/19 v JihoCeském kraji podilely
Skoly ukon&ené maturitou u chlapcl 72 % a u divek témér 85 %. V mezikrajském pohledu byly oba podily
Sesté nejvyssi.

Nejvétsi podil zaka navstévujicich Skoly ukonéené maturitou mélo hlavni mésto Praha (chlapci 83 %, divky

90 %) a Zlinsky kraj (chlapci 74 %, divky 88 %). Naopak nejmensi zastoupeni stfedoSkolakii na Skolach
s maturitou mély kraje Ustecky (chlapci 67 %, divky 80 %) a Karlovarsky (chlapci 68 %, divky 81 %).
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Ktg. 2.2 Zaci stfednich $kol studujicich obory zakonéené maturitni zkouskou podle pohlavi a kraju

ve Skolnim roce 2018/19

Zeny

podil na poétu 2aki stfednich Skol stejného pohlavi (%) podil na poétu 2aki stfednich &kol stejného pohlavi (%)
8 70 7 74 82 84 86 88 Pramen: MSMT

Pocet absolventa stfednich kol se vlivem demografického vyvoje poslednich devét let snizoval. Zatimco
jesté v roce 2011/12 ukoncilo né&jaky typ stfedni Skoly v Jihoceském kraji vice nez 7 tis. osob, v roce 2017/18
nedosahl jejich pocet ani 5 tis. Z celkového poctu absolventl bylo dfive 47 %, nyni 46 % divek. Tento podil

absolvujicimi stfedoSkolaky o 2 procentni body vysSi. Ve tfech krajich prekrocil podil absolvujicich divek
v primeéru za poslednich sedm let 50 % (v Kraji Vysoc€ina, v Karlovarském kraji a v hlavnim mésté Praze).

Graf 2.4 Absolventi stiednich skol podle pohlavi a vybranych skupin obori vzdélani v Jiho¢eském

Pramen:

1250

1000

750

Osoby

500

250

kraji ve Skolnim roce 2017/18
Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

B Chlapci ® Divky

18 23 26 29 33 36 41 53 63 64 65 66 68 69 75 78 79 82
Skupiny obor( vzdélani KKOV

18 Informatické obory 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie ~ 68 Pravo, pravni a vefejnospravni
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 41 Zemeédélstvi a lesnictvi ¢innost
26 Elektrotechnika, telekomunikaéni 53 Zdravotnictvi 69 Osobni a provozni sluzby
a vypocetnitechnika 63 Ekonomika a administrativa 75 Pedagogika,ucitelstvi a socialni péce
29 Potravinarstvia potravinafska chemie 64 Podnikani v oborech, odvétvi 78 Obecné odborna pfiprava
33 Zpracovanidreva a vyroba hudebnich 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 79 Obecna priprava
nastroju 66 Obchod 82 Uméni a uzité uméni

Konkrétni strukturu absolventd stfednich Skol Jiho€eského kraje podle pohlavi ukazuje graf 2.4. Bylo do néj
vybrano 18 skupin obor( vzdélavani, které v JihoCeském kraji ve Skolnim roce 2017/18 uspésné absolvovalo

32

2018



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

alespori 70 zak(. Poget absolvent(i vybranych obori Gthrnem se na celkovém poé&tu absolventd SS podilel
95 %. Chlapci pfevladali mezi absolventy sedmi a divky mezi absolventy jedenacti oboru.

Chlapci dominovali zejména v oborech, které Ize oznacit za technické: strojirenstvi a strojirenska vyroba
(98 %), elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika (99 %), informatické obory (94 %). Vice nez
80% prevahu méli dale mezi absolventy oborli zpracovani dfeva, stavebnictvi, geodézie a kartografie a oboru
zemeédélstvi a lesnictvi.

Divky prevladaly obzvlasté v oborech pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (96 %), osobni a provozni sluzby
(96 %), zdravotnictvi (89 %) a obchod (84 %). Zaky nejvice navstévovany obor obecna pfiprava, zahrnujici
gymnazia, zakoncilo maturitni zkousku 1 200 absolvent(, z nich bylo 59 % divek.

Ti, kdo ukongili stfedni Skolu maturitni zkouskou, mohou pokracovat v terciarnim vzdélavani, a to bud na
vy$8ich odbornych $kolach (VOS), nebo na vysokych $kolach. Mimo to si mohou absolventi s maturitni
zkouskou rozsifit kvalifikaci v postsekundarnich programech stfednich 8kol v tzv. zkraceném studiu.

VyssSi odborné skoly

Obory vzdélavani na vyssich odbornych $kolach (VOS) trvaji zpravidla tfi roky a jsou zaméfeny zejména na
praktickou profesni orientaci. Uspésny absolvent ma pravo uZivat za jménem titul diplomovany specialista
(DiS.).

Poéet zaku VOS se od $kolniho roku 2008/09 vyrazné snizoval. Jesté v letech 2011/12 a v roce nasledujicim
je navstévovalo vic nez 2 tis. osob, v roce 2018/19 jiz mély jen 930 studentd. Podil divek mezi studenty VOS
kolisal, v poslednich osmi letech byly v mensiné. Pfed rokem 2011/12 vSak mezi studenty VOS Zeny
pfevazovaly.

Tab. 2.3 VysSi odborné sSkoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Studenti celkem 2114 2010 1905 1764 1506 1305 1092 930
z toho Zeny (%) 49,0 48,5 49,6 47,4 48,1 48,7 46,8 49,2
Absolventi 384 459 352 390 271 300 221
z toho Zeny (%) 56,8 57,3 58,0 55,4 54,2 62,0 48,9

Podil Zen na absolventech vybranych
skupin obor( vzdélani KKOV (%)

23 strojirenstvi a strojirenska vyroba - 2,8 10,0 9,1 - 17,9 71
33 zpracovani dieva a vyroba
hudebnich nastroja 20,0 31,0 31,6 20,0 43,3 11,8 41,7
41 zemeédélstvi a lesnictvi 31,7 36,0 444 50,0 51,0 28,6 51,9
53 zdravotnictvi 65,6 69,8 75,0 66,7 79,2 84,8 85,3
63 ekonomika a administrativa 82,5 78,3 83,3 79,2 71,4 84,4 75,0
65 gastronomie, hotelnictvi a turismus 93,9 741 74,3 85,0 90,6 84,4 90,9
75 pedagogika, ucitelstvi, socialni péce 100,0 95,8 82,4 92,7 93,8 95,7 100,0 .
ugitelg" 130 137 126 115 100 91 87 77
z toho Zeny (%) 54,1 53,9 56,5 54,1 55,9 59,8 57,4 59,9

" pfepocet na plné zaméstnané

Zeny az do roku 2016/17 pFevaZzovaly i mezi absolventy VOS, ale v roce 2017/18 jejich podil klesl pod 50 %.
V drtivé pfevaze byly v oboru pedagogika, u€itelstvi a socialni péce, vyrazné pfevazovaly v gastronomii,
ekonomice a zdravotnictvi. Po tfi roky mély i poloviéni podil na absolventech v oboru zemédélstvi a lesnictvi.
Zeny mély mensi zajem o obor zpracovani dieva a minimalni nebo nulovy zajem o obor strojirenstvi
a strojirenska vyroba.
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Vysoké skoly

Soustavu vysokych Skol tvofi vefejné, soukromé a statni vysoké Skoly. V analyze byly vyuzity informace
o vefejnych a soukromych vysokych Skolach ze systému Sdruzené informace matrik studentt (SIMS), ve které
jsou pocty studentll vykazovany k 31. 12. a pocty absolventl za cely kalendarni rok. Hodnoceni se opiralo
prevazné o studenty se statnim ob&anstvim CR a s bydlistém v kraji.

Tab. 2.4 Vefejné a soukromé vysoké skoly — studenti a absolventi se statnim obéanstvim CR"
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se statnim obéanstvim CR 23 521 23127 22134 20 504 19 084 18 150 17 021 16 346
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 15 466 15169 14 416 13 153 12107 11 435 10 668 10 274

magistersky 2234 1976 1785 1620 1 541 1401 1357 1361

magistersky navazujici 4908 5110 5003 4825 4522 4 416 4 164 3901

doktorsky 1190 1119 1114 1088 1061 1044 984 954
v tom podle formy studia

prezenéni 17 097 16 970 16 563 15432 14 334 13611 12 882 12 453

distanéni a kombinované 6 693 6 377 5767 5231 4 905 4708 4 288 4019
Absolventi se statnim ob&anstvim CR 5 406 5433 5 388 5 355 4 837 4 572 4216 3 851

z toho zeny (%)

Studentky se statnim obéanstvim ¢R 57,5 57,6 57,8 57,4 57,1 56,8 57,0 56,8
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 56,7 56,8 57,2 57,1 56,6 55,7 56,8 56,4

magistersky 68,1 68,2 67,9 68,1 67,9 69,2 68,1 67,0

magistersky navazuijici 58,6 59,1 58,7 57,6 57,4 58,2 56,7 56,8

doktorsky 43,9 44,7 46,0 47,3 46,4 47,8 45,8 47,1
v tom podle formy studia

prezenéni 56,9 56,9 56,7 56,5 56,1 56,4 56,7 56,3

distanéni a kombinované 59,0 59,6 61,1 60,5 60,2 58,7 58,4 58,4
Absolventky se statnim ob&anstvim CR 62,6 62,6 62,0 61,6 62,4 60,7 60,6 60,7

) s mistem trvalého bydlisté v kraiji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy je uveden jen jednou, celkovy pocet tak nemusi souhlasit

se soucty za jednotlivé typy studijnich program( nebo formy studia

Pocéet studentii se statnim ob&anstvim CR s bydli§tém v jiznich Cechach se od zadatku tisicileti az do roku
2012 zvySoval, za toto obdobi se zdvojnasobil. Po¢inaje rokem 2013 v8ak zacal klesat a tento trend zatim
trva. Koncem roku 2018 na vysokych Skolach po celé republice studovalo 16,3 tis. JihoCech(, coz je 0 31 %
méneé nez v roce 2011.

Nejvic studentd bylo zapsano na bakalafsky a nejméné na doktorsky studijni program. Oproti roku 2011 ubylo
v bakalafském programu 34 % studentll, v magisterskych programech (v&€. navazujiciho) 26 % studentd.
V doktorském programu byl pokles nejmélci, o 20 %. VétSina studentd studuje formou prezenéniho studia.
V distanénim a kombinovaném studiu studovala v roce 2018 necela Ctvrtina studentd, oproti roku 2011 se
jejich podil sniZil.

Castgji studuji Zzeny. Jejich podil na celkovém poétu studentd se v letech 2011 aZ 2018 pohyboval okolo 57 %.
Zeny mély prevahu ve vSech studijnich programech s vyjimkou doktorského, kde dlouhodobé& pievladaji muzi.
Nejvétsi, vice nez dvoutfetinovy podil, mély zeny v magisterském studijnim programu. Pokud jde o formy
studia, mezi studenty denniho studia bylo pfibliZné& 56 % Zen, u distancniho a kombinovaného studia byl jejich
podil jesté vyssi, v roce 2013 dosahl 61 %, poté klesal na souc¢asnych 58 %.

V roce 2018 mél ve srovnani s celorepublikovymi vysledky Jiho€esky kraj vy8Si zapojeni Zen v bakalarském
a doktorském studijnim programu, a naopak mensi zastoupeni v magisterskych programech.

34 2018



Zeny a muzi v Jihogeském kraji

Graf 2.5 Studenti vefejnych a soukromych vysokych skol se statnim obéanstvim CR podle pohlavi
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladezZe a télovychovy
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Ze systému SIMS byly ziskany rovnéz informace o studentech podle mista studia. Na vysokych Skolach, resp.
fakultach VS, které sidli v Jiho¢eském kraji, v roce 2018 studovalo témé&f 13 tis. osob se statnim ob&anstvim
CR. Oproti roku 2011 jejich po&et klesl celkem o 28 %, pfitom po&et studentek klesl 0 31 %. Pfevaha zen mezi
studenty na jihoeskych VS se sice oproti roku 2011 ponékud sniZila, stale je ale vét§i nez mezi studenty
s bydlistém v kraji. V roce 2018 dosahoval podil Zen na poctu studentt s vyukou v Jihoceském kraji vic nez
62 %, zatimco podil Zen na poctu studentt bydlicich v kraji pfedstavoval necelych 57 %.

V roce 2018 bylo nejvic student zapsano na vysokych Skolach v hlavnim mésté (91 tis. studentl se statnim
ob&anstvim CR) a v krajich Jihomoravském (49 tis.) a Moravskoslezském (22 tis.). Podil Zen na poétu
VS sidlici ve Stfedoteském kraji (necelych 53 % z 2,4 tis. student(), naopak nejvy$$i zastoupeni Zen bylo na
vysokych $kolach Kraje Vysocina (71 % z 2,1 tis. studentu).

Systém SIMS umoznil pocty studentd rozdélit do okres(i podle mista bydlisté. Tyto poCty byly zrelativizovany
na pocCet obyvatel ve véku 18 a vice let. Byl tak ziskan ur€ity pfehled o podilu studujicich v populaci 18letych
a starSich, ato podle pohlavi. Je vSak tfeba vzit v Uvahu to, Ze udaje mohou byt do jisté miry ovlivhény
rozdilnou vékovou strukturou obyvatelstva.

Ktg. 2.3 Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol se statnim obéanstvim CR podle pohlavi
a okresu trvalého bydlisté k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

na 1000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let na 1000 obyvatel stejného pohlavi a véku 18 a vice let
19 22 25 28 26 29 32 35 Pramen: MSMT
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V celé republice, napfi¢ vSemi okresy, se potvrdilo, Ze v populaci 18letych a starSich Castéji studuji Zeny. Podil
studujicich muz{ se nejvice pfiblizil podilu studujicich Zen v Praze, a naopak nejvice se mu vzdalil v okresech
KroméFiz, Zdar nad Sazavou a Cesky Krumlov (o 10 procentnich bodd).

Mezi okresy s nejvy$sim podilem studujicich Zen a muza jsou okresy Praha-zapad, Ceské Budgjovice, Zlin
a Opava. Vysoky podil studujicich zen byl i ve vétSiné okrest Kraje Vysocina a Zlinského kraje. Mezi muzi

podil studujicich Zen a muzd v okresech pfi severozapadni statni hranici.

Graf 2.6 Absolventi se statnim obéanstvim CR vefejnych a soukromych vysokych $kol podle pohlavi
a obor vzdélani s trvalym bydlistém v Jiho¢eském kraji v roce 2018

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Obory vzdélani CZ-ISCED-F 2013
01 Vzdélavaniavychova 06 Informacni a komunikacni technologie (ICT)
02 Uméni a humanitni védy 07 Technika, vyroba a stavebnictvi
03 Spolecenskeé védy, zurnalistika a informacénivédy 08 Zemeédélstvi, lesnictvi, rybarstvia veterinarstvi
04 Obchod, administrativa a pravo 09 Zdravotnia socialni péce, péce o priznivé zivotni podminky
05 Prirodni védy, matematika a statistika 10 Sluzby

Pocget absolventt vysokych $kol se statnim ob&anstvim CR a bydli§tém v Jihoteském kraji se aZ do roku
2012 zvySoval, v poslednich Sesti letech klesal. Na za¢atku tisicileti bylo mezi absolventy 52 % Zen, tento podil
se zvySoval az k 63 % v letech 2011 a 2012. Poté se zastoupeni Zen mirné sniZovalo, ale stéle dosahovalo
vice nez 60 %.

Zeny pievladaly témé&F ve v8ech oborech vzdélani. Nejsilngji byly feminizovany obory zdravotnictvi a socialni
péce, kde bylo v roce 2018 mezi absolventy 84 % zen, vzdélavani a vychova (80 %) a uméni a humanitni védy
(72 % Zen). Muzi dominovali pouze ve dvou oborech vzdélani — v informacnich a komunikaénich technologiich
(84 % muzl z celkového poctu absolventt) a v technice, vyrobé a stavebnictvi (71 %).
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3. Ekonomicka aktivita

Informace o uplatnéni obyvatel ve véku 15 a vice let na trhu prace pfinasi s ro¢ni a Ctvrtletni periodicitou
Vybérové $etieni pracovnich sil (VSPS). V jeho ramci jsou za kraje publikovany zakladni vysledky o ekono-
mické aktivité osob ve véku 15 a vice let celkem i v rozdéleni podle pohlavi a vékovych kategorii.

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a veku

Pocet 15letych a starSich se v kraji az do roku 2009 zvySoval a od té doby jiZ spiSe zvolna klesa, souCasné se
markantné projevuje hlavni rys demografického vyvoje — starnuti spole¢nosti. Od roku 2008 se pocet 15letych
a starsich, tj. osob, u kterych se pfedpoklada, ze mohou byt ekonomicky aktivni, snizil o necelé 1 %. Pfitom
ubylo osob ve vékovych kategoriich 15-29 let, 30-44 let a 45-59 let a jediné ve vé&kové kategorii 60letych
a starSich se pocet osob zvysil, za deset let 0 27 %. Tato zakladni vékova kategorie je také jedina, ve které
vlivem demografickych pomér(i pfevladaji Zeny. V roce 2008 jich mezi 60letymi a star§imi obyvateli bylo 57 %,
v roce 2018 byl jejich podil niz§i (55 %). Za touto zménou stoji rozdilna dynamika vyvoje poctu seniord, kdy
pocet muzl vzrostl 0 32 % a Zzen 0 23 %.

Tab. 3.1 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity a pohlavi

Zdroj: Vybérové Setieni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
v tom v tom v tom
celkem — - celkem — - celkem — -
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny
Populace 15 a vice let celkem 543,9 266,4 277,6 541,0 264,6 276,5 539,8 264,5 275,3
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 323,2 183,0 140,3 311,8 176,0 135,7 320,4 179,8 140,5
v tom:
zaméstnani 314,7 179,9 134,8 295,6 168,9 126,7 315,8 177,7 138,2
nezaméstnani 8,5 3,1 54 16,2 7,2 9,0 4,5 2,2 2,4
ekonomicky neaktivni 220,7 83,4 137,3 229,3 88,5 140,8 219,5 84,7 134,8

V celé populaci 15letych a starSich dlouhodobé mirné prevazuji Zeny. Jejich podil na poctu obyvatel se v roce
2018 shodoval s podilem v roce 2008 (51,0 %). P¥i rozdéleni podle ekonomického statusu se pomér muzl
a Zen nepatrné ménil. Mezi ekonomicky aktivnimi (pracovni sila) pfevladali muzZi, jejich podil se za deset let
mirné& snizil z 56,6 % na 56,1 %. Zeny naproti tomu tvofily vétS§inu mezi ekonomicky neaktivnimi a jejich
pfevaha se jisté i v souvislosti s demografickym vyvojem zmenSila z 62,2 % na 61,4 %.

PFi rozdéleni pracovni sily na zaméstnané a nezaméstnané prevazovali mezi zaméstnanymi muzi, i kdyz se
tam jejich podil sniZil z 57,2 % v roce 2008 na 56,3 % v roce 2018. Mezi nezamé&stnanymi naopak pfevladaly
Zeny, ale jejich pfevaha jiz nebyla tak vyrazna. V roce 2008 Cinil podil Zen na nezaméstnanych vice nez 63 %,
v roce 2018 méné nez 52 %.

Zmény v rozlozeni obyvatelstva z hlediska postaveni na trhu prace ovliviuje fada Cinitel(l. Demograficky faktor
zahrnuje klesajici porodnost, odsouvani matefstvi do pozdé&jsiho véku, prodluzujici se délku Zivota a starnuti
populace, které vyvolaly posun hranice pro odchod do starobniho dichodu. Rostouci naroky na vzdélani vedly
k prodlouzeni doby vzdélavani. Vyznamnym a zasadnim faktorem je i ekonomicky vyvoj. Obdobi hodnocené
v této Casti textu zacina rokem 2008, kdy se v kraji ménila faze hospodarského cyklu, koncilo obdobi
konjunktury. Koncem roku 2008 nastoupila viekla hospodafska krize, z které se ekonomika vymanila az
v roce 2014. V poslednich péti letech je ekonomika na vzestupu, ale limituje ji nedostatek pracovnich sil.

To vSe se promitlo do vyvoje miry ekonomické aktivity. Mira ekonomické aktivity vyjadfuje podil poctu

ekonomicky aktivnich (zaméstnanych a nezaméstnanych) na poctu obyvatel ve véku 15 a vice let. MUze byt
vypoctena i pro specifické skupiny osob, napf. urcité vékové kategorie nebo osoby s ur€itym typem vzdélani.
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V rozdéleni podle pohlavi plati, Ze mira ekonomické aktivity (MEA) muzi je vy$Si nez mira ekonomické
aktivity Zen. Je to proto, Ze Zeny ve vétSim poctu studuji, Casté&ji nez muzi jsou na rodi¢ovské dovolené, do
starobniho dichodu i pfes posun dichodové hranice zatim odchazeji dfive nez muzi a v priméru se dozivaji
vysSiho véku. | kdyz MEA muzl ve véku 15 a vice let oproti roku 2008 klesla z 68,7 % na 68,0 % v roce 2018
a MEA Zen stejného véku vzrostla z 50,5 % na 51,0 %, zlstava mezi nimi znacny rozdil.

Vys$Si mira ekonomické aktivity muzd nez Zen se potvrzuje i pro pétileté vékové skupiny. V grafu 3.1 byly
vybrany zejména ,okrajové“ vékové skupiny, s vyjimkou 15-19 let. V tomto véku jesté vétSina juniorl
neukoncila vzdélavaci proces. Vlivem prodluzujici se pfipravy na povolani je MEA nizka, nyni zhruba 6 %,
zatimco pred 20 lety dosahovala u muzu 25 % a u zen 22 %.

MEA osob ve véku 20-24 let po roce 2008 klesala, u Zen pozdéji kolisala kolem 40 %, zatimco u muzl se
opét zvysila na stejnou hodnotu jako pfed deseti lety. U muzl ve véku 25-29 let MEA klesala. U Zen v této
a nasledujici vékové skupiné kolisala, v poslednich dvou letech spiSe klesala, coz mGze byt ovlivnéno studiem
nebo rodiCovstvim.

S vékem 30-34 let muzdm zacinaji roky nejvyssi ekonomické aktivity, kdy az do véku 45—49 let dosahovala
dlouhodobé jejich MEA vice nez 95 %, a jesté i ve véku 50-54 let se jejich ekonomicka aktivita pohybovala
t&sné okolo 95 %. Zeny mély nejvyssi MEA ve v&kovych skupinach mezi 40 a 54 lety — nad 90 %. Vyvoj MEA
osob ve véku 55-59 let a 60—64 let ovlivnilo posouvani véku pro odchod do dichodu.

Graf 3.1 Mira ekonomické aktivity podle pohlavi a véku (tfileté praméry)
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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V roce 2018 patfil JihoCesky kraj ke krajim s vy$Si MEA muzu ve vSech vékovych kategoriich. U muzd do

skupinach 55-59 let a 60-64 let méla nejvy$8i MEA Zen Praha a nejniz$i pro vék 55-59 let Ustecky kraj a pro
vék 60-64 let JihoCesky kra;.

Vys8§i MEA muz( ve srovnani se Zenami se potvrdila rovnéz podle jednotlivych druhl nejvyssiho

V Jiho€eském kraji byla v roce 2018 MEA muzl s timto vzdélanim 25 %, MEA zen byla o 10 procentnich bodt
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nizSi. Osoby se stfednim vzdélanim bez maturity jiz byly vétSinou ekonomicky aktivni, v roce 2018 dosahla
MEA muzl s timto vzdélanim 70 %, zatimco u Zen byla podstatné nizSi 54 %. Osoby se stfednim vzdélanim
s maturitou nachazely uplatnéni na trhu prace v jesté vétsi mife, muzi ze 73 % a Zeny z 56 %. NejvysSi MEA
byla zjisténa u osob s vysokoskolskym vzdélanim, u muzda 79 %, u zen 72 %.

Kromé ukazatele mira ekonomickeé aktivity se pouziva i ukazatel mira zaméstnanosti, ktery na rozdil od MEA
v gitateli pogita jen se zaméstnanymi. Za zaméstnané se pfitom podle VSPS povazuji véechny osoby 15leté
a starsi, obvykle bydlici na sledovaném Uzemi, které v pribéhu Setfeného tydne pracovaly alespon jednu
hodinu za mzdu, plat nebo jinou odménu, nebo nebyly v praci, ale mély formalni vztah k zaméstnani.

V Jiho€eském kraji byla v roce 2018 zjisténa mira zaméstnanosti muzl 67,2 % a zen 50,2 %. To znamena, ze
z muzl ve véku 15 a vice let byly zaméstnané vice nez dvé tfetiny, z Zen polovina. Z regionalniho hlediska
byla nejvyssi mira zaméstnanosti zjisSténa v hlavnim mésté Praze (muzi 73,3 %, Zzeny 56,2 %), naproti tomu

Ktg. 3.1 Zaméstnani podle pohlavi a krajti v roce 2018

Muzi Zeny zaméstnani cizinci (tis.)

100

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52
Pozn: zdrojem podilu zaméstnanych osob je VSPS, jedna se o roéni prumér. Pramenem poétu zaméstnanych cizincl je MPSV a MPO, jedna se o stav k 31. 12. Pramen: MPSV, MPO, CSU, VSPS

Vzhledem k tomu, Ze ekonomika se v poslednich letech potykd s nedostatkem pracovnich sil, jsou jejich
vitanym zdrojem cizinci. Koncem roku 2018 jich na ¢eském trhu prace pusobilo témeéF 660 tis. Toto Cislo
zahrnovalo jednak cizince na pozici zaméstnancu evidované ufady prace a jednak cizince s Zivnostenskym
opravnénim. Z ciziny k nam za praci &ast&ji mifili muzi. V CR se na celkovém poétu zaméstnanych cizincd
koncem roku 2018 podileli 64 %. V JihoCeském kraji z celkového poctu 22 tis. zaméstnanych cizincu pfipadalo
na muze 69 %.

Nejvic cizincl bylo zaméstnano v Praze (226 tis. osob, z toho 59 % muz() a Stfedoceském kraiji (102 tis. osob,
z toho 69 % muzud). Nejvétsi podil muzl z celkového poctu zaméstnanych cizinct byl koncem roku 2018
v Olomouckém kraji — ze 13 tis. osob 71 % muzd, naproti tomu nejmensi podil v kraji Karlovarském — ze 17 tis.
cizincu tvofili muzi 56 %.

Urady prace v Jihogeském kraji evidovaly koncem roku 2018 na pozici zaméstnance 19. tis. cizincd, pfevazné
muzd (69 %). Vétsinu tvofili obdané EU, EHP a Svycarska (61 %), mezi nimiz prevladali ze 73 % muzi.
Nejmensi rozdil v po¢tu zaméstnanych muzd a zen byl u cizinct, ktefi povoleni k zaméstnani nepotfebovali,
pomeér mezi muzi a zenami tam Cinil 53:47.

Nejvic cizincti z evidence UP pracovalo v okresech Ceské Budé&jovice (5,9 tis. osob), Tabor a Cesky Krumlov

(v obou shodné 2,9 tis. osob). Mezi cizinci ve vech okresech prevazovali muzi; nejvic v okrese Cesky Krumlov
(72 %) a nejméné v okrese Strakonice (66 %).
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Tab. 3.2 Cizinci evidovani na uradech prace k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

v tom
Cizinci —
evidovani obcané cizinci, ktefi cizinci
. na Ufadech EUEHP nepotiebuiji s platnym dritelé drzitelé modrych
Kraj, okresy prace a Svycarska leni lenim zaméstnan. karet karet
. povoleni povo
celkem v povstavenl S k zaméstnani k zaméstnani
zaméstnancul
muzi Zeny muzi Zeny muzi zeny muzi Zeny muzi zeny muzi zeny
Jihocesky kraj 13201| 5889| 8475| 3132| 1976 | 1752 805 406 | 1944 597 1 2
Ceské Budgjovice 4117 1788| 2609 857 843 724 186 87 478 118 1 2
Cesky Krumlov 2117 816 | 1475 398 256 255 174 44 212 119 - -
Jindfichliv Hradec 541 266 273 126 76 83 42 26 150 31 - -
Pisek 1642 756 | 1032 386 166 171 143 80 301 119 - -
Prachatice 1025 433 516 268 156 87 35 18 318 60 - -
Strakonice 1751 895| 1264 587 221 190 78 45 188 73 - -
Téabor 2008 935| 1306 510 258 242 147 106 297 77 - -

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi c¢innosti
a hlavnich tfid zameéstnani

Ve vyvoji zaméstnanosti se odrazi vyvoj ekonomiky. V JihoCeském kraji se jesté v roce 2008 meziro¢né pocet
zaméstnanych mirné zvysil, nasledné az do roku 2012 klesal, v roce 2013 stagnoval a od roku 2014 roste.
V soucasnosti ho limituje vyCerpana nabidka pracovni sily. V roce 2018 bylo mezi zaméstnanymi témér
316 tis. osob, to je oproti roku 2008 pouze o 0,3 % vice. Podil muzi na celkovém poctu zaméstnanych se

mezi témito roky snizil z 57,2 % na 56,3 %.

Z hlediska postaveni v zaméstnani byli mezi zaméstnanymi celkem v naprosté pfevaze zaméstnanci véetné
¢lenl produkénich druzstev (dale jen zaméstnanci), ktefi se v roce 2018 podileli na poctu zaméstnanych 83 %.
Minoritni skupinou jsou pracujici na vlastni u¢et a zaméstnavatelé s podilem na po¢tu zaméstnanych 13 %
a 3 %. V minimalnim poctu jsou mezi zamé&stnanymi pomahajici rodinni pfislusnici.

Tab. 3.3 Zaméstnani dle klasifikace postaveni v zaméstnani
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zaméstnani celkem 295,6 300,6 303,4 310,5 314,8 315,8
z toho zeny (%) 42,9 427 43,6 43,7 43,5 43,7
zaméstnanci v€. ¢lenti produkénich druzstev 241,3 251,4 250,8 256,3 261,4 263,6

z toho zeny (%) 45,0 447 457 46,5 45,6 46,1
zaméstnavatelé 10,0 71 9,0 11,3 11,6 8,8

z toho zeny (%) 27,1 29,6 27,9 19,1 20,5 18,9
pracujici na vlastni Gcet 41,7 41,0 42,7 41,6 39,9 41,5

z toho zeny (%) 31,9 32,3 33,5 31,3 34,3 32,3

MuzZi stale vice dominovali zejména mezi zamé&stnavateli, kde jejich podil v roce 2018 dosahl 81 %. Vyraznou,
vice nez dvoutfetinovou, pfevahu méli i mezi pracujicimi na vlastni ucet. Nejvyrovnanégjsi byl pomér muzi
a zen u zaméstnanc(, kde v roce 2018 bylo 54 % muz( a 46 % Zen. V roce 2018 pfipadalo z celkového poctu
zaméstnanych muzi na zaméstnance 80 %, na zaméstnavatele 4 % a na pracujici na vlastni ucet 16 %.
Zaméstnané zeny byly z 88 %, tedy ve vétsi mife nez muzi, v postaveni zaméstnance a méné ¢asto podnikaly.
V prdméru na 100 zaméstnanych Zen pfipadala 1 zaméstnavatelka a 10 pracujicich na vlastni Gcet.
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Ktg. 3.2 Podnikatelé podle pohlavi a krajl v roce 2018
Muzi Zeny

podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
17 19 21 10 1 12 Zdroj: €SU, VSPS

Podil podnikatel(i — zaméstnavatel(l a pracujicich na vlastni U¢et v roce 2018 dosahoval v Jiho¢eském kraji
mezi zaméstnanymi muzi 20 % a mezi zaméstnanymi zenami 11 %. V mezikrajském srovnani byly oba
100 zaméstnanych muzl, resp. Zen tvofili podnikatelé 26 %, resp. 16 %. Ve StfedoCeském kraji podnikalo
mezi muzi 24 % amezi zenami 13 % ze zaméstnanych. Nejméné rozSifené bylo podnikani mezi muzi
v Karlovarském kraji a Kraji Vysocina, kde podnikalo méné nez 17 % zaméstnanych muzl, a mezi Zenami
v Moravskoslezském kraji, kde ze zaméstnanych Zen tvofily podnikatelky necelych 9 %.

Pokud jde o strukturu podle hlavnich tfid zaméstnani, uplatfiovaly se JihoCesky podstatné ¢astéji nez Jihocesi
jako ufednice (v priméru za roky 2016-2018 se Zeny podilely na celkovém poctu Ufednikd 81 %), jako
pracovnice ve sluzbach a prodeji (67 %) a specialistky (62 %), ale také jako pomocné a nekvalifikované
pracovnice (63 %). Jihocesi byli zaméstnani Castéji jako femesinici a opravafi (podil muzd 90 %), zakonodarci
a Fidici pracovnici (79 %) a obsluha strojli a zafizeni (70 %).

Graf 3.2 Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi ¢innosti v Jihoceském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Zemédélstvi, Zpracovatelsky Stavebnictvi Velkoobchod Doprava  Verfejna sprava Vzdélavani Zdravotni
lesnictvi primysl a maloob.; opr. a skladovani a obrana; pov. a socialni
a rybarstvi motor. vozidel soc. zabezp. péce

MuZi 2008 ™ Muzi2013 = MuZi2018 * Zeny 2008 = Zeny 2013 ® Zeny 2018

Z hlediska odvétvi ekonomické ¢innosti nachazela obé pohlavi uplatnéni nejcastéji ve zpracovatelském pru-
myslu, a to i v dobé hospodarskeé krize. V roce 2018 zpracovatelsky primysl zaméstnaval 59 tis. muz( a 35 tis.
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zen. Druhym nejvét§im ,zaméstnavatelem* muzu bylo stavebnictvi, kde v roce 2018 pracovalo na 24 tis. muz(,
u Zen to byl velkoobchod, maloobchod a opravy motorovych vozidel, kde bylo zaméstnano 18 tis. Zzen. Pro
muze bylo v roce 2018 tfetim a Ctvrtym nejvyznamnéjSim odvétvim doprava a skladovani (vice nez 15 tis.
muzu) a velkoobchod, maloobchod a opravy motorovych vozidel (téméf 15 tis. muzd), pro Zeny to bylo
vzdélavani (témérf 17 tis. zen) a zdravotni a socialni péce (vice nez 16 tis.). Hodnoty v %, které Ize vycist
z grafu 3.2, uvadéji podil poctu muzu, resp. Zen zaméstnanych ve vybraném odvétvi na celkovém poctu
zameéstnanych muzd, resp. Zen.

Celkoveé Ize Fici, ze muzi ¢astéji nez zeny pracuji v primarnim a sekundarnim sektoru. Doménou zen jsou
naopak odvétvi terciarni sféry. V JihoCeském kraji ze zaméstnanych muzl pracovalo témeér 7 % v primarni
sféfe a 50 % v sekundarni sféfe. Zaméstnanost jihoGeskych muzl v primarnim sektoru byla v regionalnim
srovnani nejvyssi, zaméstnanost muzl v sekundarni a terciarni sféfe byla devata nejvyssi. Nejvétsi podil muzi
zameéstnanych v sekundarni sféfe meél Zlinsky kraj (60 %), nejvyssi zaméstnanost v terciéru mélo hlavni mésto
Praha (74 %).

Ze zaméstnanych JihoCeSek pracovala necela 4 % v primarni sféfe (nejvice mezi kraji), 28 % v sekundarni
sféfe (sedmy nejvysSi podil mezi kraji) a vice nez 68 % v terciarni sféfe (devaté misto mezi kraji). NejvysSsi
podil Zen v priimyslu a stavebnictvi mél Liberecky kraj (36 %) a ve sluzbach Praha (vice nez 90 %).

Ktg. 3.3 Zaméstnani podle pohlavi, sektorti a krajl v roce 2018

Muzi Zeny sektory
y - zemédélstvi, lesnictvi a rybafstvi
[ B primysl a stavebnictvi

sluzby

pedil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejnéhe pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: €SU, VSPS

VSPS zpracovava kromé jiného udaje o po&tu obvykle odpracovanych hodin v zaméstnani na piny pracovni
uvazek. Primérny tydenni pocet obvykle odpracovanych hodin se dlouhodobé u obou pohlavi snizoval.
Muzi se v zaméstnani zdrzovali delSi dobu, v JihoGeském kraji v praméru o 3 hodiny déle nez Zeny.

V porovnani s priimérem CR travili muzi z Jihogeského kraje v praci nepatrné méné &asu, zatimco jihoteské
Zeny az do roku 2017 ponékud vice ¢asu, v roce 2018 byl priimérny tydenni po€et odpracovanych hodin
u obou pohlavi jiz pod celorepublikovym prdmérem.

Z hlediska postaveni v zaméstnani méli nejdeldi obvykly pracovni tyden v roce 2018 podnikajici muZi
(zaméstnavatelé a pracujici na vlastni U&et) — v kraji vice nez 46 hodin, v CR v priméru vice nez 47 hodin.
Zeny podnikatelky v zamé&stnani travily zhruba o hodinu méné nez muzi. V Jihogeském kraji jim, co do délky
obvyklého pracovniho tydne, konkurovaly pomahajici rodinné pfisluSnice s obvykle odpracovanymi
46 hodinami. Ty mély ve srovnani s primérem CR o 3 hodiny del$i pracovni tyden. Obvyklych 40 hodin
odpracovali v priméru zaméstnanci (muzi 40,5 hod., Zeny 40,1 hod.). Celorepublikovy primér obvykle
odpracovanych hodin byl jen o malo vyssi.
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Zeny a muzi v Jihogeském kraji

Dojizd’ka do zaméstnani

Pro nize uvedena data o vyjizdce a dojizdce do zaméstnani byly vyuzity udaje ze Scitani lidu, dom a bytl
(SLDB) 2011 zpracované podle spravnich obvod{l ORP. V tabulkach a grafech nebyly zahrnuty osoby, které
neuvedly pfesnou obec pracovisté, protoze od té se odvozovalo spravné zafazeni do SO ORP.

Graf 3.3 Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizd'ky (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny

[ ] V ramci SO ORP u

Do jinych SO ORP kraje =

Do jinych kraji

" Mimo CR L]

PFi SLDB 2011 bylo zjisténo, zZe v JihoCeském kraiji vyjizdélo za praci mimo obec svého bydlisté do konkrétniho
mista pracovisté 42 tis. muz a 32 tis. zen. NejCastgji se pohybovali uvnitf svého domovského SO ORP. Pro

¢asto (mimo kraj 3,0 tis. zen, do zahranici 1,1 tis. zZen).

Cesta do zaméstnani trvala méné €éasu Zenam. Méné nez pul hodiny se na ni zdrzelo 66 % vyjizdéjicich zen
a 61 % vyjizdéjicich muzi. Od 30 minut do jedné hodiny cestovalo do zaméstnani 27 % Zen a 26 % muzd.
Déle nez jednu hodinu cestovalo 7 % Zen a 13 % muzd.

Graf 3.4 Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizdky, pohlavi a pouzitého dopravniho prostredku
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Do zaméstnani se muzi i Zeny nejcastéji dopravovali automobilem, ktery sami Fidili. U muz{ bylo jeho pouziti
podstatné CastéjSi. Na cesté do zaméstnani mimo obec fidilo auto 71 % vyjizdéjicich muzi a 47 %
vyjizdéjicich zen. Jako druhy nejrozSifenéjSi dopravni prostiredek byl pouzivan autobus. Ten volily Castgji
Zeny (21 %) nez muzi (9 %). V poradi tfetim nejbéznéjSim zplsobem byla doprava automobilem na sedadle
spolucestujiciho, kterou opét vyuzivaly vice zeny (12 % z vyjizdéjicich zen) nez muzi (6 %). Méstskou
hromadnou dopravu k cestam do zaméstnani vyuzivalo 8 % Zen a 4 % muz( (zahrnuje i pouziti MHD ke
kazdodennim cestam do zaméstnani z mista pfechodného ubytovani, které muze byt i mimo kraj &i v ciziné).

Pfi podrobnéjsim regionalnim pohledu neni vzhledem k rozdilné velikosti spravnich obvodl( ucelné
porovnavat mezi SO ORP podty vyjizdéjicich a dojizdéjicich do zaméstnani. Lze vSak porovnat strukturu
z hlediska smé&fovani vyjizdky. Cesty do zaméstnani uvnitf domovského spravniho obvodu drtivé pfevladaly
u muzd a zejména Zen na Ceskobudé&jovicku a Taborsku, coZ jsou spravni obvody se silnou ekonomickou
zakladnou. Vyjizdka v ramci domovského spravniho obvodu pfevazovala také u muzl a Zzen na Strakonicku.
Pfitom se opét ukazalo, Zze Zeny vyjizdély za praci v ramci svého domovského obvodu ¢astéji nez muzi. Ti
naopak ve vétsi mife cestovali za praci mimo hranice SO, coz potvrzuji i dale jmenované obvody.

Nejvyssi podil vyjizdéjicich do jinych obvodl Jiho¢eského kraje byl zjistén z Trhovosvinenska a Vodnanska,
které sousedi se silnym ¢eskobudé&jovickym spravnim obvodem. Vysoky podil vyjizdé&jicich za praci do jinych
kraja CR zaznamenaly SO ORP pfi vnitrozemské hranici kraje, zejména Dagicko, kde do jiného kraje vyjizdéla
vic nez tfetina muz( i Zen. Nejvétsi podil vyjizdgjicich za hranice CR byl zji$tén ve spravnich obvodech pfi
zapadni statni hranici, predevsim z Prachaticka a Vimperska, ze kterych vyjizdélo 15 % muza.

Tab. 3.4 Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizdky a SO ORP
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
ral. SO ORP celkem | vramci cskglg}sg do jinych mimo CR celkem | vramci goojlg}gg do jinych mimo CR
SO ORP . krajl SO ORP . krajl
kraje kraje

Jihocesky kraj 41781 50,4 30,1 13,3 6,2 32254 62,2 251 9,3 34
Blatna 746 46,9 27,6 21,6 3,9 686 55,5 22,7 19,2 2,5
Ceské Budgjovice 9089 67,8 18,5 8,9 4,9 7 525 80,4 11,6 4,7 3,3
Cesky Krumlov 3320 45,0 38,5 5,8 10,6 2570 60,0 30,9 3,3 5,8
Dacice 1275 41,7 15,3 33,5 9,5 916 45,6 14,6 35,3 4.5
Jindfichliv Hradec 3017 48,3 23,9 22,7 51 2148 63,9 16,9 16,7 2,5
Kaplice 1584 38,0 45,8 3,9 12,3 1248 42,7 49,0 1,8 6,5
Milevsko 1134 39,9 40,6 17,3 2,3 920 42,3 39,3 16,4 2,0
Pisek 2741 42,6 30,6 21,4 53 1968 56,4 23,7 16,3 3,6
Prachatice 2 509 39,3 37,2 7,9 15,6 1769 55,5 34,5 5,8 4,2
Sobéslav 1572 34,0 54,5 9,7 1,8 1245 452 45,9 6,7 2,1
Strakonice 2 656 55,3 24,6 14,2 5,9 2 006 65,6 21,1 11,0 2,3
Tabor 5649 63,2 14,3 20,1 2,3 4411 73,9 10,3 13,6 2,2
Trhové Sviny 1537 20,9 70,1 4,2 4,7 1215 29,5 65,8 1,8 3,0
Trebon 1910 421 44,0 8,7 5,2 1373 51,3 37,9 5,6 52
Tyn nad Vitavou 1 096 39,0 50,9 7,6 2,6 792 36,4 58,0 4,4 1,3
Vimperk 1226 44,0 26,7 14,4 14,9 954 65,2 21,6 8,5 4,7
Vodnany 720 24,6 60,3 8,8 6,4 508 36,4 56,9 55 1,2

VétSina SO ORP JihoCeského kraje nenabizela v roce 2011 dostatek pracovnich pfileZitosti, proto bylo jejich
saldo dojizdky a vyjizdky do zaméstnani u obou pohlavi zaporné. PoCet vyjizdéjicich za praci pfevySoval nad
dojizdé&jicimi. Vyjimkou byl pouze €eskobudéjovicky spravni obvod, kde nasla uplatnéni témér tfetina Jihoce-
cht i JihoCesek dojizdégjicich do zaméstnani mimo svou obec.

Rovnéz pro dojizdku do zaméstnani platilo, Zze zeny Castéji nez muzi dojizdély do zaméstnani v ramci
domovského SO a muzi zase ochotnéji dojizdéli pfes hranice svého obvodu i kraje. NejvétSi podil dojizdky
muzU a zejména zen do obci domovského spravniho obvodu mélo Ceskokrumlovsko, Prachaticko a Taborsko.
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Nejvyssi podil dojizdéjicich z jinych SO kraje mélo Vodnansko (u muzd 65 %, u zen 53 %) a Vltavotynsko
(u muzl 63 %, u Zen 43 %). Relativné nejvic dojizdéjicich za praci z jinych kraji mélo Dacicko (muzi 35 %,
zeny 32 %) a Blatensko (muzi 31 %, Zzeny 28 %).

Tab. 3.5 Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu dojizdky a SO ORP
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
ra), SO ORP celkem Vv ramci Szcj)lrgg; z jinych celkem Vv ramci Szgrgg:: z jinych
SO ORP . krajl SO ORP . krajl
kraje kraje
Jihocesky kraj 36 844 57,1 34,2 8,7 29 651 67,7 27,3 5,0
Blatna 738 47,4 22,1 30,5 720 52,9 19,3 27,8
Ceské Budgjovice 11874 51,9 42,1 6,1 9812 61,6 35,5 2,9
Cesky Krumlov 2040 73,2 24,3 2,5 2028 76,0 22,2 1,8
Dadice 961 55,4 9,7 35,0 704 59,4 8,9 31,7
JindfichGiv Hradec 2112 69,0 16,5 14,5 1800 76,2 15,4 8,4
Kaplice 1145 52,6 45,0 2,4 813 65,6 33,1 1,4
Milevsko 737 61,3 28,8 9,9 521 747 21,5 3,8
Pisek 2077 56,3 354 8,3 1770 62,7 32,5 4,8
Prachatice 1421 69,3 26,3 4,4 1235 79,5 18,6 1,9
Sobéslav 1088 49,1 44,5 6,4 857 65,7 32,2 2,1
Strakonice 2544 57,8 28,7 13,5 1861 70,7 21,7 7.6
Tabor 5382 66,4 22,5 11,2 4079 79,9 15,1 5,0
Trhové Sviny 606 53,1 454 1,5 579 61,8 36,8 1,4
Trebon 1221 65,8 30,8 3,4 972 72,4 25,0 2,6
Tyn nad Vitavou 1304 32,7 63,1 4,1 526 54,8 43,5 1,7
Vimperk 1015 53,2 38,5 8,3 965 64,5 30,8 4,8
Vodriany 579 30,6 65,1 4,3 409 45,2 53,5 1,2

Mzdova uroven zameéstnancu

V této Casti byly vyuzity vysledky strukturalni statistiky mezd zaméstnanct, jejichz zdrojem je Informacéni systém
o primérném vydélku (ISPV) Ministerstva prace a socialnich véci, ktery na zakladé vybérového statistického
zjiStovani monitoruje aktualni vydélkovou uroveri a pracovni dobu jednotlivych zaméstnancu za firemni (podni-
katelskou) sféru. Kromé toho zahrnuje i data z Informacniho systému o platu a sluzebnim pfijmu Ministerstva
financi za nepodnikatelskou sféru. To umoZriuje publikovat statistiky vydélkové Urovné jednotlivych zaméstnani
i uroven vydélkda podle véku a pohlavi v rozdéleni na podnikatelskou i nepodnikatelskou sféru.

Vzhledem k tomu, Ze proti primérné mzdé byvaji vyhrady kvuli jejimu ovlivnéni extrémnimi hodnotami,
vychazeli jsme v této €asti analyzy z medianu. Median predstavuje hodnotu mzdy zaméstnance uprostred
mzdoveého rozdéleni; prvni polovina hodnot je niZsi a druhd polovina vy33i nez median.

Podle ISPV bylo v JihoCeském kraji v roce 2018 v pfepoc¢tu na plné zaméstnané zaméstnano cca 200 tis.
osob, vétSina z nich (83 %) v podnikatelské sféfe. Mezi zaméstnanci (v pfepoCtu na plné zaméstnané)
podnikatelské sféry pfevazovali muzi podilem 57 %, zatimco v nepodnikatelské sféfe Zzeny (63 %).

V podnikatelské sféfe je mzdova aroven nizsi nez v nepodnikatelské, coz je do jisté miry ovlivnéno i rozdilnou
urovni vzdélanosti jejich zaméstnancu. Zatimco v podnikatelské sféfe mélo v roce 2018 alespon maturitu 52 %
zaméstnancu, v nepodnikatelské sféfe to bylo téméF 80 % zaméstnancl. Median platu muzd v nepodnikatel-
ské sféfe byl 0 20 % vysSi nez v podnikatelské sféfe. U zen tento rozdil pfedstavoval 24 %.

Z fady hodnot od roku 2011 je patrné, Ze v JihoCeském kraji se medidan mezd kazdoroné zvySoval az do
roku 2014 spiSe jen zvolna, poté diky hospodafské konjunktufe vyraznéji. V podnikatelské sféfe rostl od
roku 2016 rychleji median mezd Zen nez median mezd muzu, naopak v nepodnikatelské sféfe rostl ponékud
rychleji median mezd muza.

¢su
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Podstatné Iépe se umistil median mezd Zen podnikatelské sféry, kdyZz dosahl na patou nejvyssi pficku. Median
platu muzl i Zen nepodnikatelské sféry mél JihoCesky kraj Ctvrty nejnizsi.

Z krajil CR ma dlouhodobé viibec nejvyssi vydélky v podnikatelské i nepodnikatelské sféfe hlavni mésto Praha.
Druhy nejvysSi median vydélka v podnikatelské sféfe méli v roce 2018 muzi ve StfedoCeském kraji (0 10 % nizSi
nez v Praze) a Zzeny v Plzefiském kraji (0 15 % nizSi nez v Praze), v nepodnikatelské sféfe muzi a Zeny
Plzenského kraje (0 17 %, resp. 0 12 % nizSi nez v Praze). Naopak nejnizSi median mezd u obou pohlavi
platu v nepodnikatelské sféfe u muzd Pardubického (o 22 % nizSi nez v Praze) a Zen Zlinského kraje (0 19 %
nizsi nez v Praze).

Tab. 3.6 Median mésiéni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnancu v roce 2018
Pramen: Informaéni systém o prdimérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Median hrubé mési¢ni mzd Median hrubého mésic¢niho platu
v podnikatelské sféfe (Ké)y v nepodnikatelské sféfe (}z":) Gender Pay Gap (GPG)" (%)
< < . . v podnikatel- | v nepodnikatel-
celkem muzi Zeny celkem muzi Zeny  opiy © ey
ské sfére telské sfére
Zameéstnanci celkem 26 869 29 132 24 385 31 661 34989 30 260 16,3 13,5
v tom ve véku
do 20 let 21082 22 757 18 208 . . . 20,0 .
20-29 let 26 022 27 634 23 868 27 922 28 679 26 800 13,6 6,6
30-39 let 28 291 30 941 24 956 31279 35578 28 890 19,3 18,8
4049 let 26 827 29 275 24 322 32070 38 275 29 986 16,9 21,7
50-59 let 26 804 28 842 24 974 33082 36 012 31939 13,4 11,3
60 a vice let 26 129 27 257 22785 33 885 34 834 32879 16,4 5,6

" rozdil medianu mzdy muzt a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd

VSeobecné znamym faktem je, Zze mzdy a platy u muzd jsou vy$Si nez u zen. Pro vyjadfeni miry nerovnosti
v odménovani byl vytvofen ukazatel Gender Pay Gap (GPG). Ten se pocita jako rozdil medianu mezd muzu
a zen vztazeny k medianu mezd muzu a vyjadfuje se v procentech. Vys$Si GPG ale nemusi nutné znamenat
existenci diskriminace. Rozdily Ize do urcité miry vysvétlit odliSnou strukturou muzud a Zen podle dosazeného
vzdélani, podle odvétvi ekonomiky, postaveni v zaméstnani nebo rozdilnou délkou praxe, ktera byva u Zen
ovlivnéna prerusenim kariéry z divodu matefstvi.

Ktg. 3.4 Gender Pay Gap podle kraju

(rozdil mezi medianem mezd muzl a Zen vztazeny k medianu muzu)
Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

% procentni body
- I [ |
14 15 16 17 18 -2 -1 0 1 2 2Zdroj: CSU, MPSV
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

V podnikatelské sfére JihoCeského kraje byl v roce 2018 median mezd Zen o 16,3 % nizsi nez median mezd
muzU, v nepodnikatelské sfére nebyl rozdil tak vysoky (-13,5 %). NejvysSich hodnot GPG dosahl ve vékové
skupiné, pro kterou byl zjistén nejvyssi median mzdy/platu muzd. V podnikatelské sféfe to bylo ve vékové
skupiné 30-39 let (GPG 19,3 %) a v nepodnikatelské sféfe ve vékové skupiné 40—49 let (GPG 21,7 %).

Ze srovnani GPG s jinymi kraji vyplynulo, Ze JihoCesky kraj mél v podnikatelské sféfe viibec nejmensi rozdil
mezi medianem mezd Zen a muzl. Naopak nejvétsi rozdil (23,8 %) byl zjistén v Moravskoslezském kraji. V ne-
podnikatelské sfére se JihoCesky kraj zafadil hodnotou GPG na Sesté misto. Nejmensi rozdily mezi medianem
platu Zen a muzi nepodnikatelské sféry mél Olomoucky kraj (10,6 %) a nejvétsi Praha (16,3 %).

V souhrnu za podnikatelskou i nepodnikatelskou sféru se GPG Jiho¢eského kraje oproti roku 2013 snizil
Nejvétsi hodnota GPG byla v roce 2018 zjiSténa ve Zlinském kraji (19,7 %). Oproti roku 2013 se GPG v deviti
krajich snizil, nejvic v JihoCeském, a v péti krajich se zvysil, zejména v Kralovéhradeckém.

Nezaméstnani podle pohlavi a véku

Zdrojem pro tuto podkapitolu jsou data zvefejiovana mési¢né Ministerstvem prace a socialnich véci
z podkladGl Ufadd prace. Kromé udaju o poctech uchazecll o zaméstnani evidovanych Ufady prace je
stéZejnim ukazatelem podil nezaméstnanych osob, ktery vyjadfuje podil dosazitelnych uchazect
0 zaméstnani v evidenci Ufadu prace ve véku 15—64 let na poc¢tu obyvatel stejného véku. Dosazitelni uchazeci
jsou ti, ktefi mohou bezprostfedné nastoupit do zaméstnani pfi nabidce vhodného pracovniho mista a nemaji
zadnou objektivni pfekazku pro pfijeti do zaméstnani.

Graf 3.5 znazornuje na vyvoji podilu nezaméstnanych muzi a Zen sezénni charakter nezaméstnanosti, ktery
srpna do fijna. Rozdil mezi minimalnim a maximalnim podilem nezaméstnanych muzd béhem jednotlivych let
vétsinou prekracoval 2 procentni body, v roce 2014 a 2015 dokonce 3 procentni body. Vykyvy v nezaméstna-
nosti Zen byly béhem roku mél¢i. Stejné jako u muzi dosahovala nezaméstnanost Zen nejvyssich hodnot
v zimnich mésicich, poté klesala, ale v dobé letnich prazdnin pfechodné rostla. Rozdily mezi minimalnim
a maximalnim podilem nezaméstnanych Zen nebyly tak vysoké, pohybovaly se do 1,5 procentniho bodu.

Podil nezaméstnanych Zen byl v prdbéhu roku, zpravidla s vyjimkou mésict prvniho ¢tvrtleti, vy$$i nez podil
nezaméstnanych muzd.

Graf 3.5 Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi (stav ke konci jednotlivych mésict)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Kvili sezonnimu charakteru nezaméstnanosti se pro hodnoceni jejiho vyvoje pouziva meziro¢ni srovnani
hodnot. V dobé& ekonomické nestability se nezaméstnanost povétsinou zvySovala. S oZivenim ekonomiky se
od poloviny roku 2014 jiz patym rokem bez pferuseni snizuje. V pribéhu roku 2018 se podil nezaméstnanych
pohyboval na historicky nejnizsich hodnotach (od ledna 2005). V Jiho&eském kraji byl koncem roku 2018 podil

i absolutni pocet uchazecli o zaméstnani, muzd i Zen, evidovanych Gfady prace.

JihoCesky kraj patfi dlouhodobé k regionim s niz§i nezaméstnanosti. Koncem roku 2018 byl jeho podil
mésto Praha (1,84 %, resp. 2,02 %). Naopak nejvysSi podil nezaméstnanych muzl uvedly ufady prace
v Moravskoslezském kraji (4,79 %) a nejvy$si podil nezaméstnanych Zen v Usteckém kraji (5,06 %).
Nezaméstnanost Zen koncem roku 2018 byla jak na celorepublikové Urovni, tak i ve vétsiné kraji vySsi nez
nezaméstnanost muzl. Vyjimkou byly pouze kraje Olomoucky, Zlinsky a Moravskoslezsky, ve kterych byl
zjistén vyssi podil nezaméstnanych muzl nez zen.

nezameéstnanych muzu okres Pisek (1,69 %) a nejnizSi podil nezaméstnanych zen okres Prachatice (1,81 %).
Naopak nejvy$si nezaméstnanost muz i zen hlasil okres Cesky Krumlov (3,58 %, resp. 3,70 %).

Ktg. 3.5 Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018

(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace)
Muzi Zeny

2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: MPSV

nezameéstnanych muzl i zen Treborisko (1,35 %, resp. 1,33 %) a nejvyssi podil nezaméstnanych muzii i zen
Ceskokrumlovsko (4,02 %, resp. 4,08 %).

nezaméstnanych muzil i Zen umistil SO ORP Ri&any (0,91 %, resp. 0,94 %), naopak nejhorsi umisténi patfilo
SO ORP Karvina (8,43 %, resp. 7,93 %). Tfeborisko se v celorepublikové konkurenci SO umistilo podilem
nezaméstnanych muzd na 11. misté a podilem nezaméstnanych Zen na 6. misté. SO ORP Cesky Krumlov se
podilem nezaméstnanych muzl zaradil na 168. misto a podilem nezaméstnanych Zen na 162. misto.

Z hlediska véku byli a jsou nezaméstnanosti nejvic ohrozeni muzi i Zeny na prahu dichodového véku,
tj. vékova skupina 55-59 let. V roce 2008, kdy Zeny odchazely do dlichodu pfed 55. rokem véku, u nich byla

stali v roce 2018 skupinou silné ohroZzenou nezaméstnanosti muzi ve véku 60—-64 let.
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Tab. 3.7 Vékova struktura uchaze¢t o zaméstnani (stav k 31. 12.)

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi zeny muzi Zeny muzi Zeny
Uchazeci o zaméstnani celkem 8 240 9 265 16 112 15 439 5457 5603
z toho (%)
do 19 let 6,3 4,8 3,9 3,8 3,7 3,8
20-24 let 15,6 10,3 14,4 11,6 8,8 7.4
25-29 let 12,4 10,1 11,3 10,7 10,2 10,8
30-34 let 10,0 14,0 10,3 11,6 8,4 9,7
35-39 let 7,6 13,1 10,9 14,8 9,7 10,3
40-44 let 8,9 11,4 9,2 12,4 11,0 12,2
4549 let 8,1 10,6 9,5 10,7 8,7 11,8
50-54 let 12,0 14,8 10,5 11,3 11,5 12,1
55-59 let 14,3 10,5 13,8 12,5 13,8 16,6
60-64 let 4.8 0,4 6,1 0,6 13,5 5,0

Své uplatnéni na trhu prace obtizné hledaji také mladi, muzi i Zeny, a nemusi jit jen o absolventy skol, ktefi
sice maji vySsi pfedpoklady pro vyuzivani modernich technologii a jsou Iépe jazykové vybaveni, ale chybi jim
praxe a teprve si vytvareji pracovni navyky. Casto byvaji pfijimani do pracovniho poméru jen jako zastup za
stalé pracovniky na dobu urcitou a pak se nezfidka opét stavaji nezaméstnanymi a zaméstnani hledaji
opakované. V letech 2008 a 2013 byla rizikova zejména vékova skupina 20-24 let, vroce 2018 kvdli
prodluzujici se dobé studia pak skupina 25-29 let. JeSté s vétSimi obtizemi se do pracovniho procesu
zapojovaly mladé Zeny — matky malych déti.

Koncem roku 2018 byl priimérny vék nezaméstnanych muz( v evidenci Ufadu prace 43,4 let. Ve srovnani
s muzi byly nezaméstnané zeny v priméru o rok mladsi (42,3 let).

Rozdéleni uchaze¢l o zaméstnani podle vybranych pétiletych vékovych skupin a okrest ukazuje, Ze
koncem roku 2018 se v okresech Ceské Budgjovice, Cesky Krumlov, Prachatice a Strakonice nejvétsi podet
nezaméstnanych muzl rekrutoval z vékové skupiny 55-59 let, zatimco v okresech Jindfichiv Hradec, Pisek
a Tabor z vékové skupiny 60—-64 let. Pokud jde o nezaméstnané zZeny, tak ve vSech okresech jich bylo nejvic
ve véku 55-59 let. V okrese Tabor jejich podil na celkovém poctu nezaméstnanych Zzen dosahl dokonce

uchaze€d o zaméstnani za poslednich 21 let se koncem roku 2018 v kraji zdravotné postizeni podileli 18,0 %.
Tento podil se mlze jevit jako vysoky, ale to je zplisobeno celkovym nizkym po¢tem uchazecl o zaméstnani
ve jmenovateli. PoCet zdravotné postizenych uchaze€l o zaméstnani koncem roku 2018 byl v tomto tisicileti
nejnizsi a podil zdravotné postiZzenych na celkovém poctu nezaméstnanych osob byl v dob& konjunktury
a nizké nezaméstnanosti v letech 2007, 2008 a 2017 jesté o néco vysSi nez tento zmifovany stav.

Koncem roku 2018 se zdravotné postizeni muzi na celkovém poctu uchaze€u (muzd) o zaméstnani v kraji
podileli 16,8 %, podil zdravotné postizenych Zen mezi uchaze¢kami o zaméstnani byl 19,2 %. Také v dalSich
deviti krajich byl podil zdravotné postizenych vysSi u Zen nez u muzl. Pouze ve Ctyfech krajich tomu bylo
naopak. Relativné nejméné zdravotné postizenych muzl i Zen bylo mezi nezaméstnanymi uchazeci o zamést-
nani v hlavnim mésté Praze (9,6 %, resp. 10,4 %). Naopak nejvyssi podil zdravotné postizenych muzu i zen
na poctu uchaze€d o zaméstnani byl zjistén v Kralovéhradeckém (19,3 %, resp. 20,2 %) a Plzeriském kraji
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Ktg. 3.6 Podil uchazec¢i o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci tradu prace podle pohlavi
a kraja k 31. 12. 2018

Muzi Zeny

na celkovém poétu uchazeéi stejného pohlavi (%) na celkovém poétu uchazeéi stejného pohlavi (%)
15 17 19 15 17 19 Pramen: MPSV

Z podrobné vzdélanostni struktury uchazeé¢lii o zaméstnani je patrné, Ze koncem roku 2018 bylo mezi
nezaméstnanymi nejvic osob se stfednim odbornym vzdélanim s vyucnim listem, pfi¢emz zvlast markantni
byl jejich podil mezi nezaméstnanymi muzi (46,9 %). Z nezaméstnanych Zzen méla vyucni list tfetina.

Graf 3.6 Struktura uchazecti o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

v | [ e A
zony | N N

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
Bez vzdélani Neupiné zakladni vzdélani
= ZAakladni vzdélani Niz$i stfedni vzdélani
NizSi stfedni odborné vzdélani u Stfedni odborné vzdélani s vyuénim listem
B Stfedni nebo stfedni odb. vzdélani bez maturity i vyuc. listu Uplné stfedni véeobecné vzd&ani
= Upiné stfedni odborné vzdélani s vyu&enim i maturitou = Uplné stfedni odborné vzdélani s maturitou (bez vyuéeni)
Vy$Si odbomé vzdélani VysokoSkolské bakalarské vzdélani
= \/ysokoskolské magisterské vzdélani = \/ysokoskolské doktorské vzdélani

Druhym nejCastéji zastoupenym vzdélanim mezi uchazeci o zaméstnani bylo vzdélani zakladni. Osoby s ukon-
¢enym zakladnim vzdélanim byly astéjSi mezi nezaméstnanymi zenami, kde jich bylo 26,5 %. Jejich podil na
poctu nezaméstnanych muzud byl nizsi (21,7 %). Tretim nejCast&jSim vzdélanim nezaméstnanych bylo uplné
stfedni odborné vzdélani s maturitou (bez vyudeni). Cast&ji ho mély Zeny (19,5 %) nez muzi (13,4 %).
Vysokoskolakl, tedy osob s bakalafskym, magisterskym nebo doktorskym vzdélanim, bylo mezi
nezaméstnanymi zenami 7,7 % a mezi nezameéstnanymi muzi 6,4 %.

Ve struktufe uchazecu podle délky evidence koncem roku 2018 pfevladali mezi muzi nezaméstnani s délkou
evidence do 3 mésicu (61,8 %), mezi zenami byl jejich podil podstatné nizsi (46,9 %). S délkou evidence od
tfi do Sesti mésicl bylo v fadach nezaméstnanych muzi 14,7 % a u Zen 22,1 %. Problémy s uplatnénim na
trhu prace koncem roku 2018 mélo a v evidenci déle nez jeden rok bylo 14,1 % nezaméstnanych muzud
a 18,1 % z nezaméstnanych zZen.
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V mezikrajském srovnani byl podil dlouhodobé nezaméstnanych (12 a vice mésicd) muzli i Zen
v Jiho€eském kraji druhy nejnizsi, je$té mensi dlouhodobou nezaméstnanost mél Pardubicky kraj. Na opacné
strané zebfiCku kraju s nejvysSim podilem dlouhodobé nezaméstnanych muzl (37,2 %) a zen (35,4 %) byl
Moravskoslezsky kraj.

Umisténi Pardubického a JihoCeského na jedné strané a Moravskoslezského kraje na druhé strané zebficku
kraji v dlouhodobé nezaméstnanosti doklada i kartogram 3.7 podle SO ORP. Jak je patrno, obvody
Naopak SO ORP s nejvy$sim podilem dlouhodobé nezaméstnanych muzi byly soustfedény predevsim
v Moravskoslezském a Usteckém kraji. Rozdily v dlouhodobé nezaméstnanosti byly koncem roku 2018
znacné. Podil dlouhodobé nezaméstnanych se pohyboval u muzd od 3,7 % v SO ORP Mnichovo Hradisté po
54,2 % v Orlové, u Zzen od 5,6 % v SO ORP Kraliky po 45,6 % v Novém Mésté na Moravé.

Ktg. 3.7 Dlouhodobé nezaméstnané osoby podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018

(uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace 12 a vice mésicu)
Muzi Zeny

na celkovém poétu uchazeéu stejného véku a pohlavi (%)

10 15 20 25 30 10 15 20 25 30 Pramen: MPSV

Z jihoceskych spravnich obvodi se v celorepublikové konkurenci 206 SO ORP podle dlouhodobé neza-
meéstnanosti muzl nejlépe umistily obvody Blatna (4,2 %, 2. misto) a JindfichGv Hradec (5,5 %, 5. misto)
a podle dlouhodobé nezaméstnanosti Zen SO ORP Pisek (7,1 %, 5. misto). Nejvy3si dlouhodobou
nezaméstnanost muzl i Zen mély SO ORP Vodnany (muzi 27,2 %, 173. misto; Zeny 35,9 %, 185. misto)
a Tabor (muzi 22,2 %, 133. misto; Zeny 26,5 %, 141. misto).

Dlouhodoba nezaméstnanost byla a je vétSim problémem pro zeny, coz vyplyva jak z ¢asové fady hodnot od
roku 2001 v Jiho¢eském kraiji, tak z vysledki mezikrajského srovnani a srovnani za SO ORP ke konci roku
2018. Vy$&i dlouhodobou nezaméstnanost Zen mély piné tfi &tvrtiny SO ORP Ceské republiky a také vétsina
kraju s vyjimkou Moravskoslezského. Tam bylo relativné vic dlouhodobé& nezaméstnanych mezi muzi.

V Jiho¢eském kraji byli koncem roku 2018 nezaméstnani muzi evidovani na Gfadu prace v priméru 297 dni.
Primérna délka evidence nezaméstnanych Zen byla podstatné dels$i, koncem roku 2018 &inila 373 dni. V po-
rovnani s pfedchozimi roky jsou tyto vysledky pfiznivé. Jesté kratSi primérnou dobu evidence méli naposledy
muZzi i Zeny v roce 2010.

Z uchazedl a uchazeéek o zaméstnani v evidenci Ufadu prace mélo koncem roku 2018 narok na podporu
v nezaméstnanosti 44 % muzu a 45 % zen. Primérna mésicni vySe podpory v nezaméstnanosti muzu
8 202 K¢ se shodovala s celorepublikovou hodnotou a byla podstatné vySSi nez podpora zen, u kterych v kraji
ginila 6 620 K& (v CR 6 845 Kg).
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4. Zdravotni péce

Podle poslednich dostupnych Gdaji k 31. 12. 2017 poskytovalo zdravotni péci na uzemi Jihoceského kraje
2 663 lékafl a 6427 zdravotnickych pracovnikd nelékafl. Zaklad zdravotni sité a Ustavni péce tvofilo
9 nemocnic celkem s 3 412 1Uzky. Dale na Uzemi kraje poskytovalo péci sedm odbornych lIé€ebnych Ustavu
s 542 10zky. O zdravi déti a mladeze do 19 let véku pecovalo celkem 113 samostatnych ordinaci Iékafi pro
déti a dorost. Lékarskych ordinaci pro dospélé bylo zavedeno celkem 290. Stomatologickych ordinaci
pracovalo v kraji vroce 2017 celkem 335, gynekologickych 84 a ordinaci Iékaftl specialistd celkem 422.
Lékarenskou praxi provozovalo 171 Iékaren. VétSina ordinaci a lékaren jesté provozovala svoji Cinnost
v detaSovanych pracovistich. O 1 000 obyvatel stfedniho stavu primérné pecovalo 4,2 Iékafl a z obraceného
pohledu mél jeden lékaf v péci primérné 240 obyvatel.

Tab. 4.1 Samostatné ordinace podle okresu v roce 2017
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

Samostatné ordinace lékar
Kraj, okres L L -
g Y pral;tl;:sk;/;r; pro praktlc;ké/gror;:o deéti stomatologl gynekologl specialistl
Jihocesky kraj 290 113 335 84 422
Ceské Budgjovice 89 29 122 26 152
Cesky Krumlov 23 14 33 7 29
Jindfichliv Hradec 42 21 46 15 63
Pisek 31 12 30 8 32
Prachatice 29 8 20 6 36
Strakonice 29 14 29 10 36
Tabor 47 15 55 12 74

Ambulantni péce

V roce 2018 navstivil muz z JihoCeského kraje nékterého lékare v 8,6 pfipadech, Zzeny chodily do ordinaci
lékaf o néco Castéji (11,8 navstév v zafizenich ambulantni péce).

Tab. 4.2 Ambulantni péce podle vybranych odbornosti a pohlavi
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

Navstévy v zafizenich ambulantni péce na 1 obyvatele
200 [ 2012 | 2014 2016 2018
Muzi
Celkem 7,2 7,3 7,6 8,3 8,6
z toho
prakticky lékaF pro dospélé 1,0 1,1 1,1 1,6 1,6
prakticky |ékaF pro déti a dorost 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5
prakticky zubni Iékaf 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4
ambulantni specialisté celkem 3,8 3,8 4,0 4,2 4,3
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,6 0,5 0,6 0,6 0,6
Zeny
Celkem 10,3 10,5 10,8 11,4 11,8
z toho
prakticky lékaF pro dospélé 1,2 1,4 1,4 1,9 2,0
prakticky lékaF pro déti a dorost 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
prakticky zubni 1ékaf 1,6 1,7 1,7 1,7 1,7
ambulantni specialisté celkem 6,3 6,3 6,5 6,6 6,7
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,8 0,8 0,8 0,8 1,0
]
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Graf 4.1 Navstévy v zafizenich ambulantni péée na 1 obyvatele podle pohlavi a kraje bydlisté v roce 2018
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
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V Jihogeském kraji byly navétévy muzd i Zen u lékafi o néco méné &asté nez byl pramér Ceské republiky,
nej¢astéji vyuzivali ambulantni péci lidé v Olomouckém kraji, nejméné v Karlovarském. Pocet navstév
v zafizenich ambulantni péce se v roce 2018 v kraji oproti pfedchozim rok(m zvysil, mirné narostla ¢etnost
navstév v ramci CR.

Ktg. 4.1 Navstévy v ordinacich praktickych lékafr( pro dospélé podle pohlavi a kraja (primér let 2016—2018)

Muzi

na 1 obyvatele stejného pohlavi a véku 20 a vice let na 1 obyvatele stejného pohlavi a véku 20 a vice let
I I
1,9 2,0 21 2,2 24 2,6 Pramen: UZIS
. .
Hospitalizace

Pro lécbu nékterych nemoci nebo Urazi je nevyhnutelna hospitalizace ve zdravotnickém zafizeni.
V jihoCeskych nemocnicich bylo v roce 2018 hospitalizovano formou akutni péce celkem 88 161 pacientd,
ktefi méli bydlisté v JihoCeském kraji, z tohoto poc¢tu pak 44,6 % byli muzsti pacienti. Détskych pacient(
z JihoCeskeho kraje (vék 0 az 18 let) bylo celkem 16 516, z toho 52,1 % chlapct. Osob ve véku 19 az 64 let
bylo v roce 2018 hospitalizovano v nemocnicich s akutni péc¢i 41 472; muzi ze 40,9 %. Obyvatel ve véku od
65 let, ktefi bydleli v JihoCeském kraiji, a ktefi potfebovali akutni I0zkovou péci v nemocnicich, bylo celkem
30 173; muZi 45,7 %.
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V ostatnich Iizkovych zafrizenich v JihoCeském kraji bylo v roce 2018 hospitalizovano 8 490 osob, které
mély bydlisté v kraji. Z tohoto poctu pfevazovaly zeny (56,1 %). Pocet 1é€enych pacientt v jihoCeskych
nemochnicich je samoziejmé kazdy rok navysen o podet hospitalizovanych pacientt z jinych kraji CR.

Pramérna délka oSetfovaci doby byla v roce 2018 v jihoc¢eskych nemocnicich u muza 8,1 dne, u zen 7,4 dne
(pramér CR — muzi 8,5 dne a Zeny 7,5 dne). Détsti pacienti do 18 let — chlapci stravili v nemocnicich primérné
5,7 dne a divky byly hospitalizovany 5,9 dne. Dospéli pacienti ve véku 19 az 64 let — muzi byli v nemocnici
primérné 6,8 dne a Zeny 5,8 dne. Primérna délka hospitalizace seniora byla 11,2 dne a seniorky 10,5 dne.
V prubéhu let se priimérna délka hospitalizaci u vSech vékovych kategorii obou pohlavi snizovala. V tzemnim
detailu byli nejkratSi dobu hospitalizovani pacienti (muzi i zeny) v okrese Strakonice, nejdéle v okrese Tabor,
opét muzi i Zeny.

Graf 4.2 Pramérna osetrovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péce podle pohlavi
a véku
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
Muzi Dy Zeny
14

12

10

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0-18 let = 19-64 let ® 65 a vice let 0-18 let = 19-64 let B 65 a vice let

Zdravotni stav

Zdravotni stav obyvatel ovliviiuji vrozené dispozice a faktory prostfedi, ke kterym patfi socialni a ekonomicka
situace, uroven zdravotni péce, Zivotni prostiedi, zivotni styl a fyzicka nebo psychicka zatéz. U mladych
obyvatel je zdravotni stav vétSinou na dobré urovni, neni zatiZzen vékem a proZitymi etapami Zivota, jak je tomu
u starSich obyvatel.

Mezi nej¢astéjSi nemoci, které jsou u obyvatel kraje diagnostikovany, patfi pfedevsim hypertenze. V roce
2018 ji meélo zjisténou v hlavni nebo vedlejsi diagnéze 131 171 obyvatel JihoCeského kraje, Zeny o néco Castgji
(52,0 %). V relativnim vyjadfeni (pfepoCet na 1 000 obyvatel stfedniho stavu) jsou hodnoty hypertenznich
onemocnéni v kraji nizsi nez primér CR. Z jednoho tisice muza se v kraji kazdy 199 muz légil na hypertenzi
azjednoho tisice Zen kazda 210 Zena. Vramci CR byl zaznamenan nejvy$3i vyskyt hypertenznich
onemocnéni v pfepoctu na 1 000 obyvatel stfedniho stavu v Olomouckém kraji, a to u muzd i u zen, naopak

obyvatelstvo. Naopak nejvice osob s hypertenzi Zilo vroce 2018 v okrese Prachatice, kde se jednalo
pfedevsim o zeny. Nejvice muzl (z 1 000 muzd stfedniho stavu) s hypertenzi bylo v okrese Pisek.

DalSim Castym onemocnénim jsou ischemické srde€ni nemoci. S touto diagnézou se v roce 2018 v kraji
léCilo 32 509 osob, muzi o néco Castgji 55,7 %. Z jednoho tisice obyvatel daného pohlavi (stfedni stav) mélo
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57 muzud a 44. zen z JihoCeského kraje diagnostikovanu ischemickou srde¢ni nemoc. Ve srovnani s ostatnimi

u muzl i Zen, naopak nejvyssi v okrese Tabor, opét u obou pohlavi.

Pomérné &asto byvaji diagnostikovany cévni pfihody mozku, v JihoCeském kraji celkem u 12 670 osob,

osob, muzll i Zen, s touto IéEenou diagnézou bylo v roce 2018 v Moravskoslezském kraji. Na uzemi kraje byly
zaznamenany nejnizsi hodnoty v okrese Ceské Budgjovice, a to u muzi i Zzen. Naopak nejvyssi vyskyt u muzd
evidovali v okrese Pisek, u Zzen v okrese Prachatice. Opét se jedna o pfepocCet na 1 000 obyvatel stfedniho

stavu a daného pohlavi.

Tab. 4.3 Pacienti s vybranym chronickym onemocnénim

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR na 1 000 obyvatel
2014 | 2015 2016 2017 2018"
Muzi
hypertenzni nemoci 171,3 193,3 195,7 195,5 198,9
ischemické nemoci srdec¢ni 51,0 62,1 59,8 57,9 57,2
cévni nemoci mozku 20,6 20,2 19,9 19,9 19,6
Zeny
hypertenzni nemoci 188,1 210,8 210,3 209,4 210,3
ischemické nemoci srdec¢ni 53,9 53,0 49,2 46,2 44,4
cévni nemoci mozku 21,9 21,7 20,8 20,4 20,0

" pfedb&zna data

Informace o onemocnéni zhoubnym novotvarem jsou Ustavem zdravotnickych informaci a statistiky CR
publikovany formou prameéru v letech 2012 az 2016, kdy v pfepoc¢tu na 100 000 obyvatel mélo tuto diagnézu
617,6 muzU a 491,7 zen s bydlistém v JihoCeském kraji. Incidence novotvar(, tedy pomér nové vzniklych

Stfedoceském kraji u muzu i Zen, naopak nejvyssi u muzl v Plzenském kraji a u Zen v Karlovarském kraji.

Velmi astym typem nadorového onemocnéni byly zhoubné novotvary prostaty — 125,4 (v pfepocétu na 100 000
muzU) a zhoubné novotvary prsu u zen — 111,8 (v pfepoctu na 100 000 Zen). DalSimi ¢astymi nadorovymi
onemocnénimi byly zhoubné nadory tlustého stfeva a koneéniku, kdy u muz( se vyskytovaly vyrazné castéji
(101,2 na 100 000 obyvatel), u Zen jich bylo 61,3. Také nadorovd onemocnéni dychacich cest byla Casté&ji
diagnostikovana, a to zejména u muzl — 87,0 (na 100 000 obyvatel), u zen 35,8.

Ktg. 4.2 Incidence zhoubnych novotvaru podle pohlavi a podle okrest (primér let 2012—2016)

Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
550 600 650 450 500 550 Pramen: UZIS
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41,7 %). Druhou nej¢astéjsi pfi¢inou umrti byly nemoci zplsobené zhoubnymi novotvary, které se u muzd
vyskytovaly o néco Castéji (muzi 27,7 %, zeny 24,0 %).

Diabetes (cukrovka) je dal§i zavazné a Casté chronické onemocnéni, se kterym se v roce 2018 v kraji I&Cilo
63 463 osob, pficemz muzd bylo nepatrné vice (50,8 %). V priibéhu let se pocty diabetik( zvySuji u obou
pohlavi. Z pfepo¢tu na 1 000 obyvatel stfedniho stavu se téméf kazdy sty ¢lovék v JihoCeském kraji 1&Cil
s diabetem (99 osob) a tato hodnota byla vy$$i nez primér CR (95,8 osob). V Jiho&eském kraji se s cukrovkou
léCilo 101,9 muzd a 96,2 Zen na tisic obyvatel daného pohlavi. V relativnim vyjadfeni (pfepocet na 1 000
obyvatel) byl nejvyssi podil Ié¢enych diabetik(l muzu v Kralovéhradeckém kraji, zen v Moravskoslezském kraiji.

Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1000 obyvatel stejného pohlavi
— | ]
90 100 110 20 100 110 Pramen: UZIS
sy = .
Zavislosti

Udaje o zavislostech byly poskytnuty Ustavem zdravotnickych informaci a statistiky CR (UZIS). Data o koufeni
vychazeji z Evropského vybérového Setfeni o zdravi (EHIS) z roku 2014. Novéjsi data budou k dispozici po
zpracovani vysledku Setfeni EHIS, které probiha v soucasné dobé. Prestoze UZIS poskytl udaje aZ do Grovné
kraju, je nutno mit na paméti, Ze se jedna o vybérové Setfeni, data jsou tudiz zatizena urcitou vybérovou
chybou. Data o zavislostech na opiatech a o poruchach pfijmu potravy vydal UZIS formou aktualni informace.

Zavislost je stav, kdy je osoba podminéna néjakou okolnosti nebo situaci, kterou potfebuje ke své existenci.
Velice Casto je zavislost zpUsobena tim, ze ¢lovéku néco nahrazuje. Vznik zavislosti je pravdépodobny
u vétsiny latek, které pfimo zplsobuji intenzivni pocit Ulevy a potéSeni nebo zbavuji bolesti. Pokud je vSak
tento pfinos spojen s vyraznymi Skodami na zdravi nebo na spole€enskych vztazich a pokud Clovék ztraci
schopnost racionalné zvazovat rizika, jedna se o patologickou zavislost.

Zavislost na tabaku

Zavislost na tabaku je samostatnym stavem v klasifikaci nemoci Mezinarodni zdravotnické organizace (WHO).
Vznik zavislosti na tabaku je pfevazné pediatricky problém, nebot vétSina dospélych kufakl zacina koufit
v obdobi détstvi a dospivani.

Podle vybérového Setfeni EHIS 2014 byli respondenti, ktefi koufili tabdkové vyrobky, rozdéleni do &tyf

kategorii. V Ceské republice se za soucasné kufaky, tedy osoby, které koufily denné& nebo pfileZitostng,
oznacilo 35,0 % muzll a 22,6 % Zen. Denné koufilo 27,8 % muzd a 15,7 % Zen. Rozdil mezi obéma kategoriemi
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byl zhruba 7 procentnich bodu (p. b.). U Zen i muzd v mladSim véku (15-24 let) je tedy zfejmé, Ze se jednalo
ve velké mife o pfilezitostné kuraky, nebot rozdil mezi kategoriemi &inil vice nez 13 p. b.

Byvalych kurakud bylo v CR dle Setfeni EHIS 22,8 % muzi a 16,0 % Zen. Za pasivni kufaky jsou oznagovany
osoby, které jsou vystaveny G¢ink(im tabakového koufe uvnitf mistnosti vice nez hodinu denné. Téchto osob
bylo v CR 14,4 % mezi muzi a 7,9 % mezi Zenami.

Tab. 4.4 Koureni v Ceské republice
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR v %

v tom ve véku
Celkem
15-24 let | 25-34 let 35-44 let | 45-54 let 55-64 let 65-74 let |75 a vice let

Soucasni kufaci

muzi 35,0 37,4 42,7 36,7 39,0 32,6 27,3 17,1

zeny 22,6 19,7 27,8 27,2 30,1 26,5 12,8 5,1
Soucasni denni kufaci

muzi 27,6 23,8 36,0 29,3 32,3 27,7 20,4 11,3

zeny 15,7 6,1 16,8 21,4 21,0 21,9 9,9 3,5
Byvali kufaci

muzi 22,8 24 14,4 19,9 22,3 31,1 40,9 41,9

zeny 16,0 6,7 13,7 17,4 13,0 18,1 24,9 15,0
Pasivni kufaci

muzi 14,4 13,9 19,7 16,6 18,8 12,1 7.4 4,5

zeny 7,9 7,3 9,7 9,2 10,5 8,8 49 2,0

Z jiného pohledu, ktery umoznil publikovani vysledkl podle krajd, byli respondenti rozdéleni podle toho, zda
denné v soucasnosti koufi nebo v minulosti koufili. Z téchto udaja vyplynulo, ze v JihoCeském kraji byl podil
denné kouficich muzi 26,0 % a byl pod republikovym primérem (27,6 %). Také podil denné kouficich
JihoceSek (13,1 %) zlstal mirné pod republikovou hodnotou (15,5 %). Za osoby, které nikdy nekoufily, se
oznacilo 53,4 % respondentt a 75,2 % respondentek Setfeni EHIS v kraji.

Lécba uzivatelli drog

Substituéni lé¢ba je standardni metodou léCby zavislosti na opiatech/opioidech. Jedna se o Casové
neomezenou udrZzovaci |é€bu substituéni latkou, ktera odklada trvalou abstinenci bez farmakologické podpory
na dobu, kdy bude pacient schopen abstinenéné orientovanou Ié€bu podstoupit. Je uréena zejména osobam
zavislym na opiatech/opioidech, které €asto maiji psychické a somatické komplikace.

V bfeznu 2015 byl spustén Narodni registr I€éEby uzivatell drog (NRLUD), ktery obsahuje nejen Udaje o IéCbé
uzivatell nelegalnich drog, ale také data o pacientech zavislych na alkoholu, tabaku a o patologickych hracich.

Pocet akreditovanych center, ktera poskytovala substitucni terapii, stoupl ze 7 v roce 2000 na 13 v roce 2007.
V roce 2008, kdy jiz bylo mozno poskytovat substituéni 1é€bu i v neakreditovanych pracovistich, vzrostl pocet
pracovidt na 24. Na konci roku 2018 bylo hldSeno 54 zafizeni, v nichZ byla poskytovana substitu¢ni 1é¢ba.
Jedinym krajem, ktery nema poskytovatele substitu¢ni 1é¢by, byl v roce 2018 Pardubicky kraj.

Vzhledem k tomu, Ze je rozdil mezi poctem osob a poétem pfipadu (jedna osoba miZze byt nahlasena
v pribéhu roku vicekrat), jsou osoby a pfipady v dal§i ¢asti kapitoly rozliSovany.

Lécené osoby v substituéni Ié¢bé

V roce 2018 bylo v registru evidovano 2 312 Ié€enych osob se zavislosti na opiatech/opioidech, z nichz vice nez
dvé tretiny tvofili muzi (1 594). LéCenych zen bylo 31,1 %. Meziro€né se pocet klientd zvysil o0 2,8 %. Nejvice
IéCenych osob (vice nez tfetina) bylo v roce 2018 hlaSeno v Praze (818), nejméné naopak ve Zlinském kraji (8).
JihocCesky kraj se se 108 IéEenymi osobami umistil na 9. nejhorsi pficce.
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Vice nez polovina osob lé&enych v CR v roce 2018 byla ve véku 30-39 let, tfetina jich patfila do vékové
kategorie 40—49 let. Pramérny vék léenych osob v celé CR byl 38,1 let. Muzdm bylo v priméru 38,9 let a byli
0 2,6 roku star$i nez zeny (36,3 let). Nejstarsi klienty evidovali v Libereckém kraji (40,3 let), naopak nejmladsi
[éCené osoby vykazal kraj Zlinsky (33,8 let). V JihoCeském kraji evidovali paté nejmladSi pacienty
v mezikrajském srovnani. Ve vétsSiné kraji dosahovali muzi vys§siho primérného véku nez Zeny, pouze
v krajich Olomouckém a Zlinském byly v priméru starsi 1éCené Zeny.

Graf 4.3 Pramérny vék klientl substituéni Ié€by zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi a kraje
bydlisté
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
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V roce 2018 bylo NRLUD evidovano celkem 108 osob se substitu¢ni 1é¢bou s bydlistém v JihoCeském kraji.
Meziro¢né doslo k poklesu o 1,8 %. Mezi [é€enymi osobami pfevazovali muzi, Zen bylo 32,4 %. Pramérny vék
vSech léenych s bydlistém v JihoGeském kraji dosahl hodnoty 36,8 let a byl pod republikovym primérem.
Léceni muzi v kraji dosahli primérného véku 38,4 let a byli o necelych 5 let stari nez lé¢ené Zeny (33,5 let).

Pripady substitu¢ni Ié€by

Graf 4.4 Pripady substituéni lécby zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi klientli a kraje
bydlisté v roce 2018
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V registru bylo v roce 2018 v celé CR evidovano celkem 2 514 ptipadd, z nichZ se 1 733 tykalo muz(. Zeny
figurovaly ve 31,1 % pfipadd. Mezirocné se pocet pfipadl zvysil o0 2,7 %. Pocet pfipadu zhruba kopiruje pocet
IéCenych osob. Nejvice pfipadll bylo v roce 2018 opét evidovano v Praze (897), nejméné ve Zlinském kraiji (8).

PFi pfepoctu na 100 tisic obyvatel daného pohlavi v roce 2018 se Zebfiek kraja mirné promichal, ale na prvnim
misté s nejméné pfipady u muzu i Zzen zlstal Zlinsky kraj (2,1 pfipadl na 100 tisic muzt a 0,7 pfipadu na 100 tisic
Zen), na misté poslednim s nejvice pfipady u obou pohlavi byla Praha (96,4 pfipadl na 100 tisic muzi
a 42,8 pfipadu na 100 tisic zen). JihoCesky kraj u muzl evidoval v NRLUD 25,6 pfipadd na 100 tisic muzud
a v Zebficku kraji se umistil na 9. misté, ackoli republikového priméru nedosahl. U Zen byla situace jesté o néco
horsi, s 11,7 pfipady na 100 tisic Zen se kraj umistil na 10. nejhorsi pozici.

Hlasené a ukonéené lécby

V roce 2018 bylo v celé republice do registru nahlaseno celkem 531 pfipadd IéEby u 455 osob, pficemz vice nez
dvé tfetiny z celkového poctu tvofili muzi. Z nahlaSenych osob vice nez 22 % nastoupilo do substitu¢ni 1&éCby
poprvé v zivoté (tzv. prvni kontakty). Primérny vék téchto klientd byl 34,7 let, muzi byli v priméru o 4,9 roku
starSi nez Zeny.

V Jihoceském kraji bylo v roce 2018 nahlaseno 23 pfipadl u 18 osob, z nichz 5 byli novi klienti. Primérny
vék novych klientt v kraji byl 34,4 let. Témér jedna tfetina pfipadd byla hlaSena z Prahy (165), Liberecky kraj
nehlasil vroce 2018 zadny pfipad. Nejvice novych klientl (30) evidoval do registru Jihomoravsky kraj.
JihoCesky kraj se s 23 pfipady umistil na patém nejhorsim misté, stejné jako v ZebFicku novych klient(.

Lécba byla v celé CR v roce 2018 ukonéena v 480 pfipadech u 406 osob, z toho témé&F 70 % byli muzi.
VétSinou byla lécba ukon€ovana z divodu poruSovani rezimu (33,5 %) a opakované nebo trvalé absence

bylo vylouceni pro poruSovani rezimu (60,9 %).

Poruchy pfijmu potravy

Poruchy pfijmu potravy tvofi okruh onemocnéni, kam se fadi mentalni anorexie (odmitani jidla), bulimie
(zachvaty pfejidani a zvraceni) a také prejidani spojené s jinymi psychickymi poruchami, napfiklad se stresem.
Jde o psychickd onemocnéni, kdy chovani spojené s anorexii €i bulimii neni od uré€itého stadia nemocny Clovék
schopen ovladat a bez pomoci druhych se sam nemoci zbavit. Udaje z UZIS jsou k dispozici za roky 2011-2017.

Ambulantni péce

V roce 2017 bylo v psychiatrickych ambulancich v Ceské republice Ié&eno s poruchami pfijmu potravy celkem
3 731 pacientd, z toho bylo 90 % Zen. Pacienti, ktefi byli [é€eni v daném roce poprvé v zivoté, tvofili témér
37 % vsech pfipadd.

Z hlediska sidla zdravotnického zafizeni bylo nejvice pacientd v pfepoc¢tu na 100 tisic obyvatel v roce 2017
l[é€eno v hlavnim mésté Praze (114,5). Tato hodnota vice nez tfikrat pfekrocila republikovy primér (35,2).
Vysoka hodnota dosazena v Praze mohla byt zptusobena anonymitou velkého mésta, pfipadné vysokym
podtem studujicich v Praze, vzhledem k tomu, Ze dle zji$téni UZIS se bulimie &asto vyskytuje u studentek
stfednich a vysokych Skol.

Podle bydlisté pacienta bylo v JihoCeském kraji vroce 2017 evidovano celkem 159 osob, které se
s diagndzou poruchy pfijmu potravy léCily ambulantné. Mezi jiho€eskymi pacienty vyrazné pfevazovaly zeny
(143). Nejvice pacientt (75) bylo mezi dospivajicimi ve véku 15-19 let. Nové bylo v tomto roce v kraji
zaznamenano celkem 50 pfipadu.

V mezikrajském srovnani se JihoCesky kraj pohyboval zhruba uprostfed pomysiného Zebficku. Nejvice
pfipadl vykazovalo hlavni mésto Praha (1 473), nejméné pacientll zaznamenali v Karlovarském kraji (43).
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Graf 4.5 Ambulantni pacienti s poruchami pfijmu potravy podle pohlavi a kraje bydlisté v roce 2017
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
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JihoCesky kraj se 159 pacienty obsadil 8. pfi¢ku. V pfepoctu na 100 tisic obyvatel daného pohlavi byla na ¢ele
ZebfiCku u muzl i u zen opét Praha (17,4, resp. 206,2), nejméné pacientd na 100 tisic muzl vykazal kraj
Zlinsky (1,4), nejméné pacientek v pfepoctu na 100 tisic zen uved| StfedoCesky kraj (21,3). JihoCesky kraj se
s hodnotou 5,1 u muzl umistil na 6. pficce, Zeny obsadily 7. pficku (44,2). Oba krajské udaje byly pod
republikovym priimérem.

Hospitalizace pro poruchy pfijmu potravy

V roce 2017 bylo v psychiatrickych IGzkovych zafizenich CR evidovano 454 hospitalizaci pro poruchy piijmu
potravy. TémérF 65 % hospitalizaci bylo pro mentalni anorexii, vice nez 13 % pfipadt mentalni bulimie a témér
13 % pacientu bylo pfijato s diagnézou atypicka mentalni anorexie.

Graf 4.6 Hospitalizace pro poruchy pfijmu potravy v psychiatrickych lGzkovych zarizenich podle
pohlavi a kraje bydlisté

Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR
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Celkovy pocet hospitalizaci se dlouhodobé zvysSuje, od roku 2011 pocet pacientd vzrostl o tfetinu. Drtivou
vétSinu hospitalizovanych tvofily zeny, jejichz podil se mezi roky 2011 a 2017 pohyboval okolo 90 %. | kdyz
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byl podil muzli nepatrny, ve sledovaném obdobi se zvySoval z 5,3 % vroce 2011 na 7,9 % v roce 2017.
Nejvyssi podil hospitalizovanych muzu byl v roce 2016, kdy dosahl hodnoty 10,3 %.

Mezi roky 2011 a 2017 se pocCet hospitalizovanych pro poruchy pfijmu potravy s bydlist€m v daném kraji zvysil
témér v celé republice, vyjimku tvofily pouze kraje Jihomoravsky, Liberecky a Olomoucky, kde doSlo k poklesu.

Nejvyssi narlst vykazal kraj JihoCesky, kde se pocet hospitalizovanych zvysil témér étyfikrat (z 8 na 30 osob).

Podil Jiho€esek hospitalizovanych pro poruchy pfijmu potravy byl také vyrazné vyssi nez podil hospitalizovanych
JihoCechu. V letech 2011 az 2015 podil zen kolisal kolem 90 %. Vyjimkou byl rok 2016, kdy bylo pro poruchy
pFijmu potravy hospitalizovano 8 muzii s bydli§tém v kraji a jejich podil tak dosahl na 38,1 %. JihoceSek bylo ze
stejného divodu hospitalizovano 13. V roce 2017 byl jiz podil hospitalizaci u zen opét na 90 %.

V prepoctu na 100 tisic obyvatel daného kraje bylo v roce 2017 nejvice hospitalizaci evidovano v kraji

(1,3 hospitalizace na 100 tisic obyvatel), v roce 2017 kraj pfekrocil republikovy primér a s hodnotou 4,7 se
umistil na Sestém nejhorsim misté v mezikrajském srovnani.

PFi podrobnéj$im rozdéleni hospitalizovanych podle pohlavi na 100 tisic muzu ¢i Zen daného kraje nelze
jednoznacné vytycit néjaky trend. Mezi kraji i mezi roky dochazi ke kolisani hodnot. Jedina zfejma skutenost
je, Ze pocet pacientek s poruchami pfijmu potravy vyrazné prevysSuje pocet pacientl ve vSech krajich.

V pfepoctu na 100 tisic muz( se pocet hospitalizaci Jiho¢echt od roku 2011 mirné zvySoval. V roce 2016
kulminoval na hodnoté 2,5 hospitalizaci na 100 tisic muzl. V roce 2017 doSlo k poklesu na hodnotu
1,0 hospitalizaci na 100 tisic muz(. Pocet hospitalizaci Zen na 100 tisic Jiho¢eSek v prabéhu sledovaného
obdobi spise kolisal. V roce 2011 mél hodnotu 2,2, v nasledujicim roce se témérf zdvojnasobil (4,3) a vyrazny
narlst zaznamenal i v roce 2013 (8,1 hospitalizaci na 100 tisic Zen). Poté se trend obratil a pocet hospitalizaci
3 roky po sobé klesal. Tento pfiznivy vyvoj v8ak byl v roce 2017 zastaven a pocet hospitalizaci na 100 tisic
Zen se opét vice nez zdvojnasobil a dosahl hodnoty 8,3 hospitalizaci na 100 tisic zen.

Nemocenské pojisténi

Cilem nemocenského pojisténi je pojistit kratkodobé nasledky nékterych socialnich udalosti osob vydélecné
¢innych, napf. pfi do¢asné pracovni neschopnosti, karanténé, pfi oSetfovani a péc&i o ¢lena doméacnosti, nebo
pfi t&hotenstvi a matefstvi. Nemocenské pojisténi je povinné jen pro osoby zaméstnané. Zaméstnavatel ma
povinnost zamé&stnance nemocensky pojistit. U osob samostatné vydéleéné ginnych (OSVC) je Ggast na
nemocenském pojisténi dobrovolna. Za nezaopatfené déti a osoby s pfiznanym dichodem plati nemocenské
pojisténi stat. Druhy davek, které poskytuje nemocenské pojisténi, jsou skute¢né nemocenské, dale oSetfovné
¢lena rodiny a penézita pomoc v matefstvi véetné vyrovnavacich prispévkil v t&éhotenstvi a matefstvi.

V JihoCeském kraji bylo v roce 2018 primérné nemocensky pojisténo 232 871 osob, z toho 51,0 % muzd.

Doc¢asna pracovni neschopnost

Vstupnim zdrojem a podkladem pro zpracovani dat této kapitoly jsou idaje o do&asné pracovni neschopnosti
(DPN) pro nemoc a Uraz nahlagené Ceské spravé socialniho zabezpedeni prostfednictvim formulare
Rozhodnuti o do¢asné pracovni neschopnosti (tzv. ,neschopenka®), ktery vyplfiuje oSetfujici Iékaf.

Pocet nové hlasenych pripadi do€asné pracovni neschopnosti zahrnuje pfipady pracovni neschopnosti ve
sledovaném obdobi na zékladé hlaSeni o vzniku pracovni neschopnosti nemocensky pojisténych osob. V roce
2018 bylo v kraji zaznamenano celkem 100 873 nové hlaSenych pfipadi doCasné pracovni neschopnosti
(47,3 % muzi a 52,7 % Zeny).
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Tab. 4.5 Doc¢asna pracovni neschopnost pro nemoc a traz podle okrestl v roce 2018
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

Primérny pocet

Priimérné procento doasné pracovni neschopnosti

Prdmérny denni
stav doCasné prace

Kraj, okresy osob nemocensky v tom pro .
pojisténych celkem neschopnyon
nemoc pracovni Urazy | ostatni urazy celkem v osobach
Muzi
Jihocesky kraj 118 711 4,60 3,52 0,29 0,79 5462
Ceské Budgjovice 49773 4,09 3,13 0,22 0,75 2038
Cesky Krumlov 8 906 4,94 3,70 0,39 0,84 440
Jindfichlv Hradec 12725 4,52 3,45 0,23 0,84 575
Pisek 11 806 4,70 3,61 0,29 0,80 555
Prachatice 7125 5,61 4,39 0,32 0,90 400
Strakonice 11 817 5,61 4,29 0,41 0,91 663
Tabor 16 559 4,78 3,68 0,36 0,73 791
Zeny

Jihocesky kraj 114 160 5,79 5,14 0,14 0,52 6 614
Ceské Budgjovice 47 199 5,20 4,64 0,08 0,48 2453
Cesky Krumlov 8 522 5,96 5,08 0,21 0,67 508
Jindfichlv Hradec 12 565 5,58 4,94 0,15 0,50 702
Pisek 11 582 6,10 5,34 0,17 0,59 706
Prachatice 7195 7,37 6,58 0,17 0,62 530
Strakonice 10913 6,97 6,17 0,21 0,59 760
Tabor 16 185 5,90 5,30 0,18 0,42 955

Vétsinou byla pfi¢inou pracovni neschopnosti nemoc (87 527 prfipadll), u Zen to bylo o néco castéji (55,5 %).
Pracovni uraz byl pfiinou do€asné pracovni neschopnosti v 3 386 pfipadech, kdy se ve vyrazné vétSiné jednalo
o muze (70,6 %). Také ostatni Urazy a s nimi spojena pracovni neschopnost (9 960 pfipadl) byla ve vétsi ¢asti
na strané muzdl (63,7 %).

Graf 4.7 Pramérné procento doc¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi a divodu
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezped&eni
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Primérna doc¢asna pracovni neschopnost pro nemoc a uraz byla v roce 2018 v Jiho€eském kraji 5,2 %
(umuzl 4,6 %, u zen 5,8 %) a byla nejvySSi za poslednich deset let. Nejnizsi hodnota primérné pracovni
neschopnosti byla zaznamenana v hlavnim mésté Praze a naopak nejvy3$Si v Moravskoslezském kraji.
Hodnota dosazena v JihoCeském kraji byla tfeti nejvy3si v mezikrajském srovnani.
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Ceské Budéjovice, také u obou pohlavi.

Ktg. 4.4 Pramérna doba trvani 1 pfipadu doc¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi a okresl

Muzi

v roce 2018
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Zdroj: CSU

Pramérna doba trvani jednoho pfipadu do¢asné pracovni neschopnosti byla 43,7 dne (muzi 41,8 dne;
Zeny 45,4 dne), coZ bylo vice nez primér CR a pata nejvyssi hodnota mezi kraji. Pramérné nejdéle byli
v pracovni neschopnosti lidé ve Zlinském kraji, nejméné v Libereckém.

V roce 2018 vSechny pfipady pracovni neschopnosti trvaly v kraji celkem 4 407 632 kalendarnich dnd (u muzd
1993 585 dnl, uzZen 2414 047 dn(). Prestoze prdmérna DPN byla za poslednich deset let nejvyssi,
primérna doba trvani jednoho pfipadu doCasné pracovni neschopnosti byla naopak za poslednich deset let
nejkratsi.

Graf 4.8 Docasna pracovni neschopnost (DPN) pro nemoc a uraz podle pohlavi a krajli v roce 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpegeni
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5. Socialni zabezpeceni

Datovym zdrojem pro tuto kapitolu bylo predevS§im Ministerstvo prace a socialnich véci (MPSV), v oblasti
dlichodii byly vyuzity vystupy z informaénich systém( Ceské spravy socialniho zabezpeéeni (CSSZ).

Uzivatelé socialnich sluzeb

Socialni sluzbou se rozumi €¢innost nebo soubor &innosti zajistujici pomoc a podporu osobam za ucelem jejich
socialniho za¢lenéni nebo prevence socialniho vylouceni. Socialni sluzby jsou dle soucasné legislativni Upravy
rozdéleny do tfi zakladnich kategorii: socialni poradenstvi, sluzby socialni pé€e a sluzby socialni prevence.
Jsou poskytovany ve tfech formach: terénni, kdy je uZivateli sluzba poskytovana v jeho pfirozeném prostredi
(napf. pe€ovatelska sluzba), ambulantni, kdy uzivatel dochazi do zafizeni (poradny, nizkoprahova centra pro
déti a mladez), a pobytové, kdy uzivatel v zafizeni poskytujici socialni sluzby bydli (napf. domovy pro seniory,
domovy se zvladtnim rezimem).

Zakladnim obdobim pro tuto podkapitolu je rok 2018, v Casové fadé pracujeme s udaji od roku 2010. Pfestoze
mezi uZivateli socialnich sluzeb figuruji v mensi €i vétSi mife déti a mladez do 18 let, uvadi nasledujici text
pouze informace za dospélé. Divodem je skute€nost, Ze za uzivatele socialnich sluzeb mladsi 18 let nejsou
k dispozici udaje v rozdéleni podle pohlavi.

Smyslem sluzeb socialniho poradenstvi je bezplatné poskytovani potfebnych informaci, které pfispivaji
k FeSeni nepfiznivé socialni situace. Castgji je vyuzivaji zeny, v Jihoteském kraji v tomto desetileti z vice nez
60 %. V roce 2018 se v Ceské republice podil Zen mezi klienty socialnich poraden pohyboval od 57,6 %
v Olomouckém kraji po 65,1 % v Karlovarském kraji, v Jiho¢eském kraiji byl 62,6 %.

Sluzby socialni péce jsou zaméfeny na to, aby napomahaly lidem pfi zvladani ukon( péce o vlastni osobu
a v sobéstacnosti. K zajisténi poskytovani téchto sluzeb, které jsou vesmés sjednavany za uplatu, Ize pouzit
prispévek na péci. Pokud je sluzba uréena predevsim seniorlim, pfevladaji mezi jejich dospélymi uzivateli
vlivem demografického slozeni vice ¢i méné zeny. Ze sluzeb socialni péce vybirame jen nejbéznéjsi druhy.

Graf 5.1 Uzivatelé vybranych socialnich sluzeb starsi 18 let podle pohlavi v roce 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Z terénnich a ambulantnich sluzeb je nejrozsifenéjsi pec¢ovatelska sluzba. Jeji klientelu tvofily v kraji i v celé
Ceské republice téméF ze 70 % Zeny. Také sluZbu osobni asistence si sjednavaly ¢asté&ji Zeny nez muzi.
V roce 2018 bylo mezi jejimi uzivateli v Jiho¢eském kraji 62 % a v CR 65 % Zen. Odleh&ovaci sluzby, jejichz
cilem je umoznit nezbytny odpocinek pecujici osobé, vyuzivaji také pfevazné zeny, v kraji od roku 2010
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z 60 az 66 %. Regionalné se podil zen mezi klienty odlehCovacich sluzeb v roce 2018 pohyboval mezi 60 %
v Libereckém a 81 % v Karlovarském kraji.

Mezi zafizeni poskytujici pobytové socialni sluzby patfi pfedevsim domovy pro seniory, domovy se
zvlastnim rezimem a domovy pro osoby se zdravotnim postizenim. Tato zafizeni jsou ur€ena osobam, které
maji z riznych divodl snizenou sobéstacnost, ale poskytuji obdobné zakladni ¢innosti.

V domovech pro seniory, které jsou urCené osobam nad 65 let véku, tvofily zeny témér tfi Ctvrtiny jejich
obyvatel. V roce 2018 bylo v domovech pro seniory v JihoSeském kraji 73,4 % Zen, v priméru za CR byl jejich
podil jesté vyssi (74,8 %). Z krajl méla nejvétsi podil Zen v téchto zafizenich Praha — 79,2 %.

Domovy se zvlastnim rezimem, které jsou uréeny osobam se snizenou sobéstac¢nosti kvili chronickému
duSevnimu onemocnéni nebo zavislosti na navykovych latkach a osobam se stafeckou, Alzheimerovou
a ostatnimi typy demenci, byly v poslednim desetileti v kraji obyvany z vice nez dvou tfetin Zenami. Mezi kraji
se v roce 2018 podil zen pohyboval od 64 % v Pardubickém po 77 % v Karlovarském kraji.

Domovy pro osoby se zdravotnim postizenim jsou ur¢ené pro osoby se snizenou sobéstac¢nosti z divodu
dlouhodobého ¢&i chronického zdravotniho postizeni, pFip. jinych dlouhodobych chronickych ddvodd (napf.
mentalni postizeni). Do roku 2016 v téchto zafizenich na Uzemi kraje pfevazovaly Zeny, ale posledni dva roky
v nich méli t&snou vétSinu muzi. Regionalné byl podil Zen v téchto zafizenich zna¢né diferencovan od 29 %
v Kraji Vysoc€ina po 72 % v Karlovarském kraji; muzi pfevazovali celkem v deviti krajich.

Chranéné bydleni patfi k dalSim druhm pobytovych sluzeb. V Jiho¢eském kraji vyuzivaly chranéné bydleni
ze dvou tfetin Zeny, na rozdil od celorepublikovych €isel, kde Zeny tvofily mensinu (48,4 %).

Sluzby denniho stacionare v Jihoceském kraji vyuzivaly do roku 2016 vice Zeny, ale v poslednich dvou letech
zacali pfevazovat muzi. V roce 2018 muzi prevladali v regionalnim pohledu mezi uzivateli dennich stacionar
ve Ctyfech krajich.

Sluzby socialni prevence se zaméfuji na jevy a situace, které mohou vést k socialnimu vylou¢eni osob
a nejsou zplsobeny neschopnosti peCovat o sebe z duvodu véku &i zdravotniho stavu. Zaméruji se pfedevsim
na oblast tzv. socialné negativnich jev(, jako je kriminalita, bezdomovectvi, zneuzivani navykovych latek, krize
v rodiné apod. Mezi zafizeni sluzeb socialni prevence patfi napf. azylové domy a nizkoprahova zafizeni pro
déti a mladez. V JihoCeském kraji pfevladaly a pfevladaji v azylovych domech Zeny, v roce 2018 podilem
55 %. Zeny sice pfevazovaly v azylovych domech jesté v dal$ich sedmi krajich, ale v priméru za CR jejich
obyvatele tvofili vic nez z poloviny muzZi (54 %).

Nizkoprahova zafizeni pro déti a mladez, ktera jsou uréena osobam od 6 do 26 let ohroZenym spoleensky
nezadoucimi jevy, poskytuji sluzby bez Uhrady a mohou zachovavat anonymitu klientd. Mezi dospélymi
uzivateli nizkoprahovych zafizeni pfevladali v JihoCeském kraji z 58 % muzi, celorepublikové byla jejich
pfevaha jesté vyssi (62 %).

Prispévek na péci

PFispévek na péci je urCen osobam, které z divodu dlouhodobé nepfiznivého zdravotniho stavu potfebuiji
pomoc jiné fyzické osoby pfi zvladani zakladnich zivotnich potfeb. Pfispévek nalezi osobg, o kterou ma byt
pecovano, a nem(ize byt pfiznan ditéti mladSimu jednoho roku. Z poskytnutého pfispévku pak tato osoba hradi
pomoc, kterou ji muze dle jejiho rozhodnuti poskytovat osoba blizka, asistent socialni péce, registrovany
poskytovatel socialnich sluzeb, détsky domov nebo specialni lizkové zdravotnické zafizeni hospicového typu.

Protoze schopnost zvladnout péci o vlastni osobu a byt sobéstacny je u kazdého Clovéka rizna, rozliSuje
z&kon Ctyfi stupné zavislosti na pomoci jiné osoby od lehké zavislosti aZ po zavislost upinou.
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V roce 2018 byl v JihoCeském kraji v priméru kazdy mésic vyplacen prispévek na péci vice nez 8 tis. muzl
a témér 14 tis. Zzen. Rozdily ve struktufe pfispévkul podle stupné zavislosti mezi obéma pohlavimi jsou témér
zanedbatelné. Vétsi rozdily jsou vS§ak mezi pohlavimi podle véku. VétSina pfispévkl na péci je vyplacena
osobam ve véku 65 a vice let, mezi kterymi pfevazuji Zzeny. Z Zen pobirajicich pfispévek na péci byla
v roce 2018 v seniorském vé&ku drtiva vétsina (v kraji 80 %, v CR 79 %), zatimco z opravnénych muzd byla
v seniorském véku zhruba polovina (v kraji 54 %, v CR 53 %).

Porovnanim poctu osob, které pobiraly pfispévek v urlité vékové skupiné, s potem obyvatel daného véku
a pohlavi zjistujeme, Ze v roce 2018 byl ve vékové kategorii 1-17 let pfispévek na péci pfiznan 2 % chlapcu
a 1 % divek, ve vékové kategorii 18—49 let 1 % muzl a necelému 1 % zen. V dalSich vékovych skupinach se
s pfibyvajicim vékem podil osob s pfispévkem na péci zvySoval. Ve véku 50—64 let pobirala pfispévek na péci
necela 2 % muzl a zen, ve vékové skupiné 65-79 let 5 % muzl a 6 % zen. Ve véku 80 a vice let byl pfispévek
na péci pfiznan kazdému ¢Etvrtému muzi (24 % muzl) a téméf kazdé druhé Zené (43 % zen).

Celkové v prepoctu na 1 000 osob daného pohlavi byl v kraji v priiméru za mésic pfispévek na péci vyplacen
26 muzum a 42 Zenam. Primérny pfepocteny pocet vyplacenych pfispévkl odpovidal u muzd celorepublikové
hodnoté&, u Zen byl mirné nadprdmérny (v CR 41 pfispévku).

Ktg. 5.1 Prispévek na péci podle pohlavi a kraji v roce 2018

(primérny mésicéni pocet vyplacenych davek)

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
24 27 30 39 42 45 Pramen: MPSV

V mezikrajském srovnani nejmensi primérny mésiéni pocet prispévkl na péci v prfepoétu na 1 000 osob
pobirali muzi i Zeny v Praze (18 resp. 29 pfispévkld na 1 000 osob). Naproti tomu nejvétsi pocet pfispévku
v pfepo&tu na 1 000 obyvatel byl vyplacen muzim v Usteckém (31 pFisp&vkil) a Zenam ve Zlinském kraji
(49 prispévk).

Dichodci, diachody

V JihoCeském kraji mélo v prosinci 2018 podle zakona o dlichodovém poijisténi narok na vyplatu nékterého
z dichodu témér 180 tis. osob, z toho 106 tis. zen (59 %) a 74 tis. muzl (41 %). VétSina zen (90 tis. osob;
85,3 %) i muzl (59 tis. osob; 80,3 %) pobirala starobni dichod; v téchto Cislech jsou zahrnuty jak starobni
dlchody bez soubéhu, tak i v kombinaci s pozlstalostnim dichodem.

Podobné jako v celkovém poctu pFijemcl dlichodu previadaly zeny povétSinou i mezi prijemci jednotlivych

druhi dichodi. Nejvic prevazovaly mezi pfijemci pozlstalostnich dlichodl bez soubéhu, kde na 1 vdovce
vychazely 3 vdovy.
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Graf 5.2 Struktura pfijemca diichodl podle pohlavi v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpeg&eni
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Pozn.: Pozlstalostni diichod pfedstavuje dichod vdovsky nebo vdovecky.

Muzi méli pocetni pfevahu v kraji jediné mezi invalidnimi dichodci pro invaliditu 3. stupné véetné soubéhu
s pozlstalostnim dichodem (5,2 tis. muz{ a 4,7 tis. zen). Mezi invalidnimi ddchodci pro invaliditu 2. stupné
(v€. soubéhu s pozustalostnim dichodem) byl po¢et muzl a Zen takrka stejny (2,2 tis.).

Graf 5.3 Prijemci diichodl podle pohlavi a druhu pobiraného diichodu v prosinci 2018
Pramen: Ceské sprava socialniho zabezpe&eni
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Tabulka 5.1 pfinasi informaci o poétech pfijemcu dlichodu v okresech Jihoceského kraje v prosinci 2018. Na
rozdil od grafu 5.3 jsou v ni uvedeni pfijemci dichodl sélo (tedy bez soubéhu s pozUstalostnim dichodem),
a také pfijemci vdovskych, resp. vdoveckych dichodd v kombinaci se starobnim nebo invalidnim dichodem.
K tomuto rozdéleni pfijemcll duchodl pak v tabulce 5.2 uvadime primérné mésicni dachody.

V JihoCeském kraji i ve vSech jeho okresech pfevladaly Zeny vlivem demografického sloZeni mezi pfijemci
starobniho diichodu sélo (v prosinci 2018 bylo v kraji ze 111,7 tis. pfijemcd 52 % Zen). Zvlast vyrazna byla
jejich pfevaha mezi pfijemci pozlstalostniho dichodu. Narok na pozustalostni dichod v kombinaci se
starobnim nebo invalidnim ddchodem v kraji mélo 38,2 tis. osob, z nich byla drtiva vétSina (85 %) Zzen. Narok
na pozUstalostni diichod s6lo mélo témér 1,6 tis. osob, z toho vdovy tvofily 76 %.
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Tab. 5.1 Prijemci diichodti podle pohlavi a okrest v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpedeni

Druh duachodu

" . invalidni invalidni invalidni ’ 3
Kraj, okresy F;Zjlig:: starobni |pro invaliditu| pro invaliditu|pro invaliditu vdovsky/’ vdovsky/' o
sélo tretiho druhého prvniho VdoYeCky Vdove(,:ky sirotc
1) 1) 1) sélo kombin.
stupné stupné stupné
Muzi
Jihocesky kraj 73 852 53 558 5186 2185 5528 369 5847 1179
Ceské Budgjovice 21 001 14 994 1354 615 1865 132 1663 378
Cesky Krumlov 6 608 4711 543 196 446 31 574 107
Jindfichlv Hradec 11 090 8 360 741 346 621 51 828 143
Pisek 8 559 6 456 540 179 535 30 686 133
Prachatice 6 227 4212 526 271 602 33 465 118
Strakonice 8 746 6117 760 319 687 45 699 119
Tabor 11 621 8 708 722 259 772 47 932 181
Zeny
Jihocesky kraj 105719 58 158 4413 2163 6 148 1199 32 386 1252
Ceské Budgjovice 30 766 16 938 1226 618 2209 360 9030 385
Cesky Krumlov 8 978 5024 468 180 467 87 2635 117
Jindfichiiv Hradec 15719 8 803 683 335 689 162 4 861 186
Pisek 12191 6 887 421 142 478 133 3990 140
Prachatice 8 541 4 363 420 255 693 112 2 586 112
Strakonice 12 363 6 512 591 374 836 128 3791 131
Tabor 17 161 9631 604 259 776 217 5493 181

" bez soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym

V jihoGeskych okresech se podil Zen na pfijemcich starobniho diichodu sélo pohyboval od 50,9 % (Prachatice)
po 53,0 % (Ceské Budgjovice) a na pfijemcich pozlstalostniho dichodu v kombinaci se starobnim &i invalid-
nim ddchodem od 82,1 % (Cesky Krumlov) po 85,5 % (T&bor).

Mezi prijemci invalidnich diichodt celkem bez soubé&hu s pozlstalostnim dichodem byl pomér muzl a Zen
v kraji témé&F vyrovnan (50,3 : 49,7). Zeny v kraji i ve vétsiné okresd pfevazovaly mezi diichodci pro invaliditu
prvniho stupné, ale dichody pro invaliditu druhého a tretiho stupné soélo pobiralo vice muz( nez zen
(podil muzl 50,3 %, resp. 54,0 %). Muzi pfevladali mezi pfijemci dichodu pro invaliditu tfetiho stupné ve vSech
okresech (od 52,0 % na Jindfichohradecku po 56,3 % na Strakonicku) a v pfipadé invalidniho dichodu pro
invaliditu druhého stupné v péti ze sedmi jihoCeskych okresu.

Graf 5.4 Pramérna vyse mésiéniho dichodu podle pohlavi a druhu diichodu v prosinci 2018

Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpe&eni
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Primérné mésiéni dichody muzd byly u vétSiny druhG dichodd vyssi nez dichody Zen. To neni nijak
pfekvapivé vzhledem k tomu, Ze vySe starobniho i invalidniho ddchodu se odviji od pramérnych vydéelka.
V JihoCeském kraji byl v prosinci 2018 nejvétsi rozdil mezi pohlavimi ve prospéch muzi zjistén u piného
starobniho dichodu bez soubéhu s pozustalostnim dichodem — 16 % (tj. 2 169 K&) a u pozUstalostniho
dlchodu v kombinaci se starobnim nebo invalidnim didchodem — necelych 12 % (tj. 1 732 K&). Téméf shodné
vySe u obou pohlavi dosahoval sirotéi dlichod. Vétsi rozdil, tentokrat ve prospéch Zen, byl sledovan jediné
u pozlstalostnich dichodu soélo, kdyz vdovské dichody byly o 8 % (1j. 569 K¢&) vysSi nez dichody vdovecké.

V meziokresnim srovnani méli koncem roku 2018 nejvyssi pIné starobni dichody sélo muzi i Zeny v okrese

Ve v8ech okresech muzi samozfejmé pobirali v priméru vysSi plné starobni dichody sélo ve srovnani se
Zenami; rozdil mezi pohlavimi se pohyboval od 14 % (Prachatice) po 17 % (Jindfichiv Hradec).

Pozistalostni dichody, jejichZ vySe se odviji od vySe diichodu zemfelého, bez soubéhu se starobnim nebo
invalidnim dchodem mély vyssi vdovy nez vdovci. Toto platilo v kraji a vétSiné okrest. Vyjimku tvofil pouze
okres Cesky Krumlov, kde byly vdovciim vyplacené vdovecké dichody sélo vibec nejvyssi v kraji.

Nejvyssi pozustalostni dlichody v kombinaci se starobnim nebo invalidnim dichodem pobirali muzi i Zeny

byly tyto duchody vyssi u vdovcu nez vdov, pfitom v prosinci 2018 rozdil dosahoval vic nez 10 %.

Tab. 5.2 Priimérna mésicni vyse diichodtl podle pohlavi a okrestl v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezped&eni v K&

Druh ddchodu
. invalidni invalidni invalidni
Kraj, okresy staro’?;u starobni [pro invaliditu] pro invaliditu|pro invaliditu VdOVSky/, VdOVSKW, o,
plny pomérny1 2) tretiho druhého prvniho de\{ecky vdove(.zky sirotCi
stupng” stupng” stupng” solo kombin.
Muzi
Jihocesky kraj 13 455 4416 11 363 7 401 6 465 7 265 14 921 6 370
Ceské Budgjovice 13 813 4528 11 340 7 330 6 508 7235 15 308 6470
Cesky Krumlov 13218 5319 11 435 7292 6 363 7634 14 608 6 023
Jindfichliv Hradec 13 146 4209 11 321 7 427 6 440 7278 14 559 6 517
Pisek 13 344 3777 11133 7 308 6416 6 986 14 807 6 457
Prachatice 13126 4900 11 236 7 406 6 390 7 499 14 676 5777
Strakonice 13 391 4 478 11 456 7 539 6 409 7 154 14 894 6 489
Tabor 13 549 4 534 11 562 7510 6 584 7212 14 974 6 495
Zeny
Jihocesky kraj 11 286 4 366 10 739 6 952 6 021 7 834 13 189 6 393
Ceské Budgjovice 11 638 4102 10 833 6 997 6 065 7814 13454 6499
Cesky Krumlov 10 987 3152 11 096 6 866 6 023 7 539 13 054 6 136
Jindfichiiv Hradec 10 905 4725 10 597 6 903 5902 7 840 12 944 6 387
Pisek 11 148 4914 10 654 6 862 5949 7 893 13 069 6 353
Prachatice 11 261 4 361 10 708 6928 6 015 7 637 13 037 6 044
Strakonice 11 303 4126 10 733 7 041 5962 7810 13 204 6 510
Tabor 11 266 4438 10 520 6915 6116 8 058 13 184 6 502

" bez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym
2 po dosazeni uréené krat$i doby pojisténi

Ve srovnani s rokem 2010 se celkovy pocet osob pobirajicich starobni dichod (piny i pomérny, véetné
soubéhu s pozustalostnim ddchodem) zvysil 0 9,9 %. Pocet starobnich diichodci — muz( se pfitom zvysil
0 18,2 %, zatimco pocet starobnich dlichodkyn se zvysil pouze o 5,1 %. Podstatné nizSi narust poctu
penzistek byl zplsoben rychlejSim zvySovanim vékové hranice pro odchod do diichodu Zen, jehoz cilem bylo
sjednotit dfive rozdilny dlichodovy vék muzd a zen (zohledhujici i po€et vychovanych déti).
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

V souvislosti s postupnym zvySovanim vékové hranice pro vznik naroku na starobni dichod je dobfe patrné,
Ze fada muzu i zen odchazi do starobniho dichodu pfedéasné a osob pobirajicich pred€asny starobni
dichod postupné pribyva. Pocet muzll, ktefi meéli kraceny starobni didchod kvuli dfivéjSimu odchodu do
dlchodu, byl v roce 2018 oproti roku 2010 o 68 % vyssi a jejich podil na celkovém poctu starobnich dichodcl
muzu se zvySil z 22 % na 31 % v roce 2018. Pocet zen, které v roce 2018 pobiraly pfed€asny starobni dichod,
byl oproti roku 2010 vy$Si 0 54 %. Na rozdil od toho se pocet Zen, které odesly do starobniho dichodu po
dosazeni fadného dichodového véku, za stejnou dobu snizil 0 5 %. Pfed€asny starobni diichod v roce 2018
pobiralo 26 % penzistek.

Tab. 5.3 Prijemci predéasnych starobnich dichodt podle pohlavi (stav v prosinci)
Pramen: Ceské sprava socialniho zabezpe&eni

2010 | 2011 | 2012 | 2013 [ 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 | 2018
Muzi
Pfijemci starobnich duchodu’” 50190 | 53247 | 53571 | 53975 | 54845| 55978 | 57273 | 58369 | 59320
z toho predcasnych starobnich dichodu | 10853 | 13482 | 14241| 14781| 15543 | 16296 [ 16978 [ 17679 | 18247
v % 21,7 254| 266| 274| 284| 201| 207| 303| 308
Zeny
Pfijemci starobnich duchodu’” 85770 | 88472 | 88279 | 88048 [ 83523 | 89291 | 89745 89939 | 90 154
z toho predcasnych starobnich dichodu | 15352 | 17921 | 18743 | 19501 | 20424 | 21284 [ 22155 22934 | 23 584
V% 180| 203| 213| 222 232| 239| 248| 256| 262

Y pInych nebo pomé&rnych, vietné soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym diichodem

Pokud jde o absolutni pocty, bylo po celé obdobi od roku 2010 vic pfijemcu pfedéasnych starobnich dichodu
mezi Zenami. V relativnim vyjadfeni v§ak vy$si podil na poétu starobnich dlchodcl podle pohlavi méli muzi.

Graf 5.5 Podil pfijemcti predéasného starobniho diichodu na pfijemcich starobnich diichodi celkem
podle pohlavi a krajii v prosinci 2018
Pramen: Ceské sprava socialniho zabezpe&eni
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V mezikrajském srovnani se JihoCesky kraj podilem pfedCasnych starobnich dichodl muzu zaradil na Sesté
misto a podilem Zen na misto sedmé. Jen zfidka vyuzivali institut pfedéasného starobniho diichodu muzi
a zeny v hlavnim mésté Praze, naopak nejCastéji byl uzivan v Kraji Vysocina.
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Nasledujici graf znazorfuje vyvoj primeérnych plnych starobnich dichodd bez soubéhu s pozlstalostnim
dichodem podle pohlavi a vyvoj poctu pfijemct téchto dichodl. Zatimco poéty dichodcd muzd se mezi
rokem 2010 a 2018 zvysily o 19 % a pocty dichodkyr o necelych 10 %, vzrostly diichody muzd o 22,2 %
a duchody Zen o0 22,8 %. Rozdil mezi pohlavimi ve vysi primérného starobniho dlichodu sélo se tak nepatrné
snizil z 16,6 % v roce 2010 na 16,1 % v roce 2018, coz pfedstavovalo 2 169 K¢.

Graf 5.6 Pocet prijemctl a primérna vyse starobniho diichodu sélo podle pohlavi (stav v prosinci)
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezped&eni

14 70
12 4 - 60
)
¥4
£ 10 | r 50
2 —
@ 8 - 40 o
el <
2 3
3 61 30 5
g &
S 4 - F 20
8
]
2 - 10
0 - 0]
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=== Diichody — muZi === D(chody — Zeny Prijemci — muzi Prijiemci — zeny

V tabulce 5.4 s meziokresnim srovnanim jsou kromé primérnych plnych starobnich dichodd bez soubéhu
uvedeny i starobni dichody v soubéhu s pozlstalostnim dlichodem. V Jiho¢eském kraji byl v roce 2018 oproti
roku 2010 primérny starobni dichod v soub&hu s vdovskym dichodem vysSi o 20,5 % a starobni dichod
v soubéhu s vdoveckym dlichodem vysSi o 23,0 %. Rozdil mezi pohlavimi ve vysi primérného starobniho
dlchodu v kombinaci s pozustalostnim dichodem se v kraji prohloubil z 9,9 % v roce 2010 na 11,7 % v roce
2018, kdyz rozdil €inil 1 757 K¢&.

Tab. 5.4 Pramérna mésicni vyse starobnich dichodu podle pohlavi a okrest (stav v prosinci)

Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpedeni v K&
Muzi Zeny
Kraj, okresy
2010 [ 2012 | 2014 | 2016 | 2018 | 2010 | 2012 [ 2014 [ 2016 | 2018
bez soubéhu s vdoveckym bez soubéhu s vdovskym

Jihocesky kraj 11014 11714| 12039 | 12449| 13455 9187 9784 10058 | 10411 11 286
Ceské Budgjovice 11255 11983 | 12323| 12755| 13813 9 441 10 074 10 361 10732 11638
Cesky Krumlov 10886 | 11514 11826 12226 13218 9 002 9 567 9808 10134| 10987
Jindfichdv Hradec 10 811 11486 11810 12177 13146 8 952 9499 9746 10074 | 10905
Pisek 10960 | 11661 11957 | 12364 | 13344 9 104 9676 9932 10277 | 11148
Prachatice 10820 11507 | 11816 12204| 13126 9097 9725 10028 | 10391 11 261
Strakonice 10935| 11646 11972 12372 13 391 9 186 9785| 10076 | 10435| 11303
Tabor 11049 11769 12110| 12536| 13549 9 164 9759 10040 | 10395| 11266

v soubé&hu s vdoveckym v soubé&hu s vdovskym

Jihocesky kraj 12170 | 12974 13369 | 13826 14971 10968 | 11642| 11917 | 12274| 13214
Ceské Budgjovice 12447 | 13269| 13670 14144 15351 11137 11836 12127 | 12503 | 13486
Cesky Krumlov 12 081 12 881 13 141 13595 14647 10842 11528 11807 | 12158 13081
Jindfichdv Hradec 11898 | 12697 13064| 13510 14589 10834 | 11476 11729 12064 | 12956
Pisek 12045 12872 13267 | 13734| 14888 10929 | 11562 11837 12184 13093
Prachatice 11987 12797 13175 13608| 14793 10833 | 11503 11784 12127 | 13064
Strakonice 12 291 13 030 13453 | 13838 14969 10969 | 11656 11918 | 12280 13234
Téabor 12097 | 12902 13374 | 13858 | 14984 10973 | 11651 11920 | 12272 13 207
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Zjihoéeskych okresﬂ uvédél v Ietech 2010 az 2018 nejvyééi starobni dt‘]chody muzl i zen (bez soubéhu

dichodem sélo u muzll 687 K& a u zen 733 K¢.

Graf 5.7 Primérna mésicéni vysSe starobnich dichodl pinych soélo podle pohlavi a okresu
v prosinci 2018
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpedeni
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V porovnani s celorepublikovym priimérem mél v roce 2018 priimérny jihoCesky starobni penzista — muz
starobni dichod téméF o 2 % nizSi (-248 KE), kdezto Zzena penzistka méla diichod na drovni praméru (jen
0 10 K¢ nizsi nez republikovy prdmér). Z jiho¢eskych okrest meél v porovnani s celorepublikovym primérem
vy$si primérné solo diichody muz(i i Zen jediné okres Ceské Bud&jovice. Kromé n&j mél tésné nadprimérné
sélo dichody Zen také okres Strakonice a jen mirné podpriimérné sélo dlichody Zen okres Tabor a Prachatice.

V mezikrajském srovnani byly nejvyssi starobni diichody sélo vyplaceny muzim a zenam v Praze. Primérny
jihoéesky starobnl' dl‘.’lchodce a dﬁchodkyné ztréceli kazdy mésic na praiského dl‘.’lchodce vic nez 1 tis. K&.

rw s

Ktg. 5.2 Primérny mésicni starobni dlichod plny (sélo) podle pohlavi a okres{i v prosinci 2018

Muzi Zeny

Ké (tis.) Ké (tis.)

131 134 137 140 108 110 112 114 Pramen: £8SZ, CSU
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Z okresu Ceské republiky pobirali nejvy$si priimé&rmé starobni diichody v prosinci 2018 muzi v hornickych
okresech Karvina (15 129 K¢), Ostrava-mésto (14 416 K&) a Frydek Mistek (14 359 K&), mezi které se vklinila
Znojmo (12 556 K¢) a Jesenik (12 921 K&). U Zen mély nejvyssSi prdmérné starobni dichody okresy Praha
(12 333 K¢&) a Praha-zapad (11 854 K¢&). Na opacéné strané zebfiCku byl okres Znojmo (10 461 K¢), Jesenik
(10 581 K&) a s nejmensim starobnim dichodem Zen (10 431 K¢&) Karvina, ktera méla shodou okolnosti
nejvyssi pramérny diichod muz(.

markantnéj$i nez v JihoCeském kraji — u muzd 2 573 K&, u zen 1 902 K¢.

Drzitelé prukazi zdravotné postizenych

Narok na prilkaz osoby se zdravotnim postizenim (OZP) ma osoba starsi 1 roku s télesnym, smyslovym nebo
duSevnim postizenim charakteru dlouhodobé& nepfiznivého zdravotniho stavu, které podstatn& omezuje jeji
schopnost pohyblivosti nebo orientace, véetné osob s poruchou autistického spektra. Podle miry funkéniho
postizeni pohyblivosti a orientace se uréuje druh oznacéeni prikazu symbolem TP (osoba s téZzkym postizenim),
ZTP (osoba se zvlast tézkym postizenim) a ZTP/P (osoba se zvlast tézkym postizenim s potfebou priavodce).

Podle udaju MPSV vlastnilo v Jihoceském kraji ke konci roku 2018 priikaz osoby se zdravotnim postizenim
10,9 tis. muzld a 11,8 tis. zen. VétSina drzitell — 68,5 % muzl a 70,6 % Zen, ziskala prikaz ZTP. Osoby
s prukazem ZTP/P se na celkovém poctu prikazi OZP podilely necelou ¢&tvrtinou, u muza 23,8 % a u Zen
22,0 %. Zbylych méné nez 8 % bylo muzdm i zenam vydano kvli tézkému postizeni (prikaz TP).

Po prepoctu na 100 osob daného pohlavi mélo v Jiho€eském kraji koncem roku prikaz OZP 3,4 % muzi
a 3,6 % zen. Z toho necelych 0,3 % muzl i Zen vlastnilo prakaz TP, 0,8 % muzl i Zen vlastnilo prikaz ZTP/P
a priikaz ZTP vlastnilo 2,4 % muzi a 2,6 % Zen.

Ktg. 5.3 Drzitelé prikazi osob se zdravotnim postizenim podle pohlavi, typu prilkazu a krajti v prosinci 2018
Muzi Zeny typ prikazu
Il TP (té2ké postizeni)
. ZTP (zviast tézké postizeni)
S ZTP-P (zvIAst té2ké postizen(
s pruvodcem)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
3,0 35 40 3,0 35 40 Pramen: MPSV

Ve srovnani s vysledky celorepublikového prepoétu, kdy prikaz OZP vlastnilo 3,3 % muzli a 3,4 % Zen, byl
celkovy pocet prikazll v kraji ponékud vysSi a to pfedevSim kvuli relativné vysSimu poctu prikazt ZTP.

V mezikrajském srovnani byl kvuli zdravotnimu postizeni evidovan relativné nejmensi pocet prikazi u muzi
v hlavnim mésté Praze (1,6 %) a u zen v Karlovarském kraiji (2,9 %) a naopak relativné nejvétsi pocCet prikazul
v Libereckém kraji (4,2 % muz( a 4,3 % Zen). Ve véech krajich CR bylo poné&kud vice drzitelti priikazti OZP
mezi zenami, vyjimkou byly pouze kraje Karlovarsky a Ustecky, kde nepatrné vétsi poget prikazt v piepoétu
na 100 obyvatel vlastnili muZi.
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6. Domacnosti a bydleni

Udaje o domacnostech a bydleni v izemnim detailu je mozné zjistit pouze pfi s&itani lidu, domd a byt (SLDB)
zpUsob bydleni, ale také rodinné a pfibuzenské vztahy. Domacnost je tvofena osobami se stejnym mistem
svého obvyklého pobytu. Lidé ve svych scitacich arSich vyjadrili své pfibuzenské, pfipadné jiné vztahy.

V oblasti bydleni neumoznoval pfi SLDB 2011 pouzity zplsob zjiStovani a nasledného zpracovani dat ziskat
podrobné udaje v pfipadé, ze v byté Zilo vice rodinnych domacnosti, proto jsou néktera data zde publikovana
pouze za hospodarici domacnosti tvofené jednou rodinou. Také je nutné upozornit, ze data ze SLDB jsou
pouze za domacnosti, kde byly udaje zjistény.

V Jihoceském kraiji v dobé S¢itani 2011 bylo celkem 262 692 hospodaricich domacnosti.

Struktura domacnosti

PFi zjistovani udaju o domacnostech se vychazelo pfedevsim z typu hospodafici domacnosti. Hospodafici
domacnosti se rozumi domacnost, kterou tvofi osoby, které spole¢né hradi vydaje za domacnost. Zahrnuje
i déti, které na hospodareni nepfispivaji. Hospodafici domacnost mlze byt tvofena domacnosti rodinnou;
Uplnou nebo neuplnou rodinou; pfipadné je tvofena vice rodinami. Dale tento typ domacnosti muze byt
nerodinného charakteru; domacnost vice€lenna a domacnost jednotlivce.

vr s

Tab. 6.1 Hospodafrici domacnosti podle typu domacnosti
Zdroj: SLDB 2011

v tom okresy

Kraj = -
celkem Ceské Cesky Jindfichlv

Budgjovice| Krumlov Hradec Pisek Prachatice | Strakonice| Tabor

Hospodarici domacnosti celkem 262 692 79 381 24 972 36 661 29 750 20 539 29 148 42 241
z toho typ domacnosti:

Uplné rodiny — sezdané souziti 116 699 34 359 10 570 17 124 13 030 9225 12 898 19 493
Uplné rodiny — nesezdana souziti 13 505 4235 1625 1854 1363 1126 1305 1997
neupliné rodiny — v €ele muz 6 465 1923 692 869 769 508 725 979
neupliné rodiny — v Cele Zena 27171 8 047 2599 379% 3230 2182 2999 4320
domécnosti jednotlived — muzi 38 563 11 805 3 885 5048 4498 3045 4301 5981
domacnosti jednotlivell — Zeny 45632 14 455 4021 6 039 5307 3347 5191 7272

Hospodarici domacnosti

Hospodaficich domacnosti, které byly aplnymi rodinami (sezdana i nesezdana souziti) se zavislymi détmi
nebo bez nich, bylo celkem 49,6 % a neuplnych rodin bylo 12,8 %.

Graf 6.1 Hospodarici domacnosti podle typu
Zdroj: SLDB 2011
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Ostatni

Pozn.: Ostatni = rodinné hospodafici domacnosti tvofené 2 a vice rodinami a vice¢lenné nerodinné domacnosti
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V dobé SLDB 2011 byl zaznamenan vyrazny podil domacnosti jednotlivcl (32,1 %). Ostatni hospodafici
domacnosti byly tvofené dvéma a vice rodinami nebo to byly vice€lenné nerodinné domacnosti.

V podrobnéjsi struktufe hospodaficich domacnosti pfevazovaly uplné rodiny — sezdana souziti (44,4 %),
tuto domacnost tvofi manzelsky par s détmi nebo bez déti. Dalsim typem domacnosti byly uplné rodiny —
nesezdana souziti (5,1 %), tj. nesezdany par s détmi nebo bez déti. Neuplné rodiny, kdy v Cele stal muz,
byly v dobé& s¢itani zastoupeny z 2,5 % a nedplnych rodin, kdy v Cele stala zena, bylo 10,3 %. Vyraznou
skupinou domacnosti jsou domacnosti jednotlivetl (muzi — 14,7 %, zeny 17,4 %). Z Uzemniho pohledu je
patrné, Ze nejméneé typickych rodin (UpIné rodiny — sezdané pary) bylo pfi SLDB 2011 v hlavnim mésté Praze,
naopak tam bylo nejvice domacnosti jednotlivct (muzu i zen). V Kraji Vyso¢ina byl zase naopak nejvyssi podil
uplnych rodin — sezdanych souziti a nejméné domacnosti jednotlivcll (zejména zen).

| uvnitf kraje byly rozdily v zastoupeni jednotlivych typa hospodaficich rodinnych domacnosti. Nejvyssi podil
uplnych rodin, kdy partnefi byli sezdani, byl v okrese JindfichCiv Hradec, nejméné v okrese Cesky Krumlov.
Pravé v tomto okrese bylo nejvice Uplnych rodin — nesezdanych souziti, nedplnych rodin s muzem v Cele
a domacnosti muzu jednotlivel z téchto typl domacnosti. Nejvyssi podil netpinych rodin s Zenou v Cele byl
v okrese Pisek, nejmensi v okrese Ceské Budgjovice. V tomto okrese byl naopak nejvy$si podil domacnosti
s jednou Zenou.

Graf 6.2 Hospodarici domacnosti podle typu a SO ORP
Zdroj: SLDB 2011
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Rodinné domacnosti

Z dat SLDB 2011 vyplyva, Ze z celkového poctu 262 692 hospodaricich domacnosti bylo 163 840 rodinného
typu a byly tvofené jednou rodinou, doméacnosti tvofenych dvéma a vice rodinami bylo seéteno 4 332.

Rodinnych domacnosti tvofenych jednou tplnou rodinou bylo celkem 130 204. Témé&rF 90 % téchto uplinych
rodin tvofily manzelské pary. Alespon jedno zavislé dité mélo 40,9 % manzelskych pard. V Uplnych rodinach,
kde partnefi nebyli sezdani, tzv. faktickd manzelstvi (10,2 % z domacnosti rodinného typu), byl podil
zavislych déti vy88i — 45,0 %.

Nejvétsi podil uplnych rodin, které byly tvofeny manzelskych parem, byl v okrese Jindfichlv Hradec, nejmensi

pak v okrese Cesky Krumlov. V tomto okrese byl naopak nejvy$si podil nesezdanych souziti. Nejmensi podil
nesezdanych souziti byl zaznamenan v okrese Strakonice. V Uuzemnim detailu byl nejvySsi podil Uplnych
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rodin — sezdanych souziti v SO ORP Dagice, nejmensi v obvodé Cesky Krumlov. Naopak podil tplnych rodin

Tab. 6.2 Manzelské pary a fakticka manzelstvi podle véku partnert

Zdroj: SLDB 2011

z toho vék muze
Celkem
15-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 a vice

Manzelské pary celkem 116 677 2510 21536 23742 27 325 25423 16 141
z toho vék zeny

15-29 5406 1851 3285 220 37 11 2

30-39 26 112 592 17 178 7727 540 66 9

40-49 24 502 49 992 14 998 8 010 429 24

50-59 26 990 15 52 735 17 676 8 282 230

60-69 23108 3 23 52 1028 16 198 5804

70 a vice 10 558 - 6 10 34 437 10 071
Fakticka manzelstvi celkem 13315 2381 4644 2655 1998 1194 443
z toho vék Zeny

15-29 3673 1969 1529 147 25 3 -

30-39 4 355 370 2697 1074 194 18 2

40-49 2 350 34 383 1164 671 95 3

50-59 1647 6 31 237 907 437 29

60-69 962 1 2 24 194 575 166

70 a vice 327 1 2 9 7 66 242

Postaveni osoby v uplnych rodinach se v domacnostech vyrazné liSi v zavislosti na véku dané osoby. Pro

mlads$i generaci je typické, ze partnefi ve vétSi mife Ziji jako nesezdany par, s pfibyvajicim vékem se vyraznéji
zvySuje podil manzelskych paru.

Graf 6.3 Rodinné domacnosti podle pocétu zavislych déti (ze zjiSténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011

Uplné rodiny celkem
manzelské pary

fakticka manzelstvi
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100

Stale ¢astéjsi formou Uplného rodinného souZiti jsou faktickda manzelstvi, kdy spolu Ziji nesezdani partnefi.
Z celkového poctu paru, které v rozhodny okamzik Zily ve vztahu, bylo 10,2 % deklarovano jako faktické
manzelstvi. Proti minulému SLDB v roce 2001 to byl narlst pfiblizné dvojnasobny. Nejcastéji spolu takto Zili oba
partnefi svobodni (38 %), kdy Zena byla nej¢astéji ve véku 25-34 let a muz ve véku 30-39 let a méli zavislé déti.
Tento fakt opét potvrzuje nechut mladych lidi uzavirat sfatek. DalSi vyraznou skupinou byli oba partnefi
rozvedeni nebo ovdoveli (témér 30 %) a byli vysSiho véku bez zavislych déti.
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Ktg. 6.1 Fakticka manzelstvi podle SO ORP a kraji podle SLDB 2011

podil na celkovém poétu tplnych rodin (%)

8 10 12 14 Zdroj: CSU

Na Gzemi kraje byl v dob& SLDB zaznamenan nejvyssi podil faktickych manzelstvi v okrese Cesky Krumlov,

Do uplnych rodin byla pii SLDB zafazena i registrovana a fakticka partnerstvi. Na uzemi kraje bylo se¢teno
22 registrovanych a 190 faktickych partnerstvi.

Tab. 6.3 Hospodarici rodinné domacnosti podle poétu ¢élen(, zavislych déti a typu domacnosti
Zdroj: SLDB 2011

Rodinné v tom s poctem ¢lent (%) v tom s poétem zavislych déti (%)
doméacnosti 2 3 4 5avice | bez dati 1 2 3 avice

Domacnosti tvorené
1 Gplnou rodinou” 130 204 38,8 25,8 27,7 7,7 58,8 19,0 19,0 3,3
v tom

manzelské pary 116 677 38,6 25,2 28,5 7,8 59,1 18,1 19,4 3,3

fakticka manzelstvi 13315 41,2 30,8 20,8 7,2 55,0 26,6 15,0 3,4

registrovana partnerstvi 22 77,3 9,1 9,1 4,5 90,9 9,1

fakticka partnerstvi 190 31,6 41,1 13,7 13,7 81,6 11,1 6,8 0,5
Domacnosti tvorené
1 netiplnou rodinou 33636 55,7 31,7 9,0 3,6 46,5 36,3 14,6 2,6
v tom

v Cele muz 6 465 55,9 29,6 10,4 41 53,7 33,9 11,0 1,4

v Cele zena 27 171 55,6 32,2 8,7 3,5 44,8 36,9 15,4 2,9

" fakticka manzelstvi = neformaini souZiti druha a druzky, fakticka partnerstvi = neformalni souziti osob stejného pohlavi

(@
(7))
cC
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Graf 6.4 Manzelské pary a faktickd manzelstvi podle rozdilu ve véku (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Domacnosti, které byly tvofeny jednou nedplnou rodinou, bylo pfi s€itani secteno celkem 33 636. Neuplna
rodina byva tvofena jednim z rodi€t a alespon jednim zavislym ditétem nebo se jedna o osamélé matky,
pfipadné osamélé otce bez zavislého ditéte. V 80,8 % se jednalo o neuplné rodiny, kde v éele stala zena
a kde z 55,2 % bylo nejméné jedno zavislé dité a vétSinou se jednalo o rozvedenou nebo ovdovélou zenu,
které bylo nejcastéji od 35 do 45 let.

Graf 6.6 Neuplné rodiny podle pohlavi a rodinného stavu osoby v €ele (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

V cele muz

V Cele Zzena
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%

B Svobodni/é B M Zenati/vdané Rozvedeni/é Ovdovéli/é

V neuplinych rodinach s muzem v €ele bydlelo nejméné jedno zavislé dité v 46,3 % a tento muz byl ¢asto
rozvedeny nebo zZenaty. Muzum v téchto neuplnych rodinach bylo nejCastéji 45 az 55 let.
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Neuplnych rodin, kde v &ele stoji muz, neni vyrazné mnoho. Nejvice takovych rodin bylo na Kaplicku, nejméné
na Trebonsku. Neuplnych rodin s Zenou v ¢ele bylo nejvice v SO ORP Pisek, nejméné v obvodé Trhové Sviny.

Ktg. 6.2 NeUplné rodiny v ¢ele se zenou se zavislymi détmi podle SO ORP a krajti podle SLDB 2011

podil na celkovém poé&tu neuplnych rodin (%)

37 40 43 46

Domacnosti jednotlivci

Zdroj: CSU

Témér tretina (32,1 %) hospodaficich domacnosti, které byly pfi SLDB 2011 seéteny, byly domacnostmi

jednotlived.

Z celkového podtu ve 45,8 % téchto domacnosti hospodafil muz, ktery byl vétSinou svobodny, a bylo mu
nejc¢astéji od 30 do 50 let nebo se jednalo o rozvedené muze ve véku od 50 do 70 let. VétSina muza, ktefi
tvofili domacnost jednotlivce, bydlela samostatné v byté.

vr s

Tab. 6.4 Hospodafrici domacnosti jednotlivcl podle véku, rodinného stavu a zplisobu bydleni

Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
z toho ve véku z toho ve véku
celkem celkem
15-29 | 30-49 | 50-69 |70 avice 15-29 | 30-49 | 50-69 |70 avice
Domacnosti jednotlivct
celkem 38 563 5166 | 13869 13594 5376 | 45632 4415 6023 | 16177 | 18572
z toho rodinny stav (%)
svobodny, svobodna 41,5 93,5 49,8 23,7 11,3 18,9 90,2 43,0 7,0 3,0
Zenaty, vdana 15,5 4,2 15,4 20,6 15,3 9,6 6,8 18,8 14,8 3,0
rozvedeny, rozvedena 30,8 2,0 34,3 457 14,6 21,9 2,7 35,7 37,4 8,9
ovdovély, ovdovéla 11,8 0,1 0,3 9,9 58,7 49,5 0,0 2,2 40,8 85,2
v tom zpusob bydleni (%)
samostatné v byté 83,7 77,3 81,5 86,3 90,7 88,2 74,5 79,8 89,3 93,7
v byté s dal$i hospodafici
domacnosti 12,9 18,4 14,9 11,0 7,7 9,8 20,9 15,8 9,3 5,8
mimo byty 34 4,3 3,6 2,7 1,6 2,0 4,6 44 1,4 0,6
~ .
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Celkem 54,2 % hospodaficich domacnosti jednotlivet tvofily Zeny. Nej¢astéji se jednalo o ovdovélé zeny ve
véku od 70 let, které Zily samostatné v byté.

Z porovnani véku osob, které tvofily domacnost jednotlivcl, je patrné, ze ve véku do 55 let, pfevazuji muzi
jednotlivci. Od vy$siho véku, pfevazovaly doméacnosti zen.

Graf 6.7 Vékové sloZzeni domacnosti jednotlivcli podle pohlavi (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Domacnosti jednotlived-muzl byly nejvice zastoupeny na Vimpersku, nejméné na Dacicku. Domacnosti
jednotlivci-Zen bylo nejméné v obvodé Trhové Sviny a nejvice v SO ORP Ceské Budgjovice. Tato skute¢nost
potvrzuje, ze zeny Castéji zZiji ve vétSich méstech.

Ktg. 6.3 Domacnosti jednotlivcl podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

Muzi Zeny

1 13 15 17 14 16 18 20 Zdroj: CSU

Bydleni domacnosti

Hodnoceni bydleni domacnosti vychazi také z dat ze SLDB 2011, kdy se zjiStoval druh domu, kde se byt
nachazel (rodinny nebo bytovy), dale se zjiStovala uroven daného bytu — se standardnim vybavenim (vybaven
ustfednim topenim a pfisluSenstvim) nebo se jednalo o byt se sniZenou kvalitou. Zaznamenavalo se pravni
uzivani bytu, vymeéry obytné plochy, poéty obytnych mistnosti.

80 2018



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Naprosta vétSina (98,7 %) hospodaficich domacnosti bydlela v dobé scitani v byté, ostatni domacnosti zily
mimo byty (muZi ¢asté&ji) nebo bydlely v zafizenich (Zeny Castéji).

UplIné rodiny (sezdana souziti i nesezdana souziti) astgji bydlely v rodinném domé (54,4 %), v byté v bytovém
domé bydlelo 44,7 % téchto domacnosti. Neuplné rodiny s muzem v Cele nepatrné Castéji bydlely v rodinném
domé (49,7 %). Pokud byla v €ele neuplné rodiny Zena, €asto tato rodina bydlela v byté v bytovém domé
(60,0 %). Pokud byl v Eele neuplné rodiny muz, bydlelo v byté v bytovém domé 48,9 % téchto rodin. Také
domacnosti jednotlivet (muzt i zen) ¢astéji obyvaly byt v bytovém domé.

Tab. 6.5 Hospodarici domacnosti podle typu domacnosti a zpisobu bydleni
Zdroj: SLDB 2011

Tvorené 1 rodinou Domacnosti Vice-
uplné rodiny neupiné rodiny Tvofené jednotlived ¢lenné
Celkem 2 avice nerodinné
bez se . . . . .
L ... .| vcele v Cele rodinami - . domac-
zavislych | zavislymi . . muZi zeny .
Y . muz zena nosti
déti détmi
Hospodarici domacnosti 262 692 76 508 53 696 6 465 27171 4 332 38 563 45 632 10 325
v tom podle zpusobu bydleni
bydlici v bytech 259 200 76 102 53 376 6 416 26 948 4325 37 262 44 706 10 065
bydlici mimo byty 3296 328 283 45 150 4 1301 926 259
bydlici v zafizenich" 196 78 37 4 73 3 X X 1
v %
bydlici v bytech 100,0 29,4 20,6 2,5 10,4 1,7 14,4 17,2 3,9
bydlici mimo byty 100,0 10,0 8,6 1,4 4,6 0,1 39,5 28,1 7.9
bydlici v zafizenich" 100,0 39,8 18,9 2,0 37,2 - X X -

R jednotlivé osoby zijici v zafizenich nevyplfiovaly Bytovy list, proto za né data nejsou k dispozici

Z udaju o pravnim uzivani bytu vyplynulo, Ze domacnosti nejéastéji bydlely v dobé SLDB v byté ve vlastnim
domé (38,1 %), druhy nejcastéjsi pravni davod uzivani bytu bylo najemni bydleni (21,4 %) nebo domacnosti
bydlely v byté v osobnim vlastnictvi (20,4 %). Ostatni typy uzivani bytu nebyly tak ¢asté.

Tab. 6.6 Domacnosti bydlici samostatné v byté podle typu domacnosti, druhu a pravniho uzivani bytu
Zdroj: SLDB 2011

UpIné rodiny Neuplné rodiny Domacnosti jednotlived
sezd?.n'a nesezgj.a'n a v Cele muz v Cele Zena muzi zeny
souziti souziti
Domacnosti bydlici samostatné
v byté 89 065 11 590 5756 24 647 32271 40 234
z toho podle druhu domu (%)
rodinné domy 56,4 38,9 49,7 39,0 43,6 38,6
bytové domy 42,7 60,2 48,9 60,0 54,0 59,5
z toho podle pravniho déivodu
uzivani bytu (%)
ve vlastnim domé 49,1 32,9 40,5 31,1 30,1 25,8
v osobnim vlastnictvi 20,4 22,5 17,5 20,4 17,7 22,4
jiné bezplatné uzivani bytu 3,9 2,8 2,3 2,5 4,4 7.4
najemni 15,2 31,3 22,6 28,8 24,5 254
druzstevni 7,9 8,8 8,2 9,6 7,6 8,7

UplIné rodiny nejéastgji bydlely v byté ve vlastnim domé& (47,2 %); sezdané pary vyrazné &astsji nez
nesezdané péry. V byté v osobnim vlastnictvi bydlelo v dob& SLDB 20,6 % uplnych rodin a formou najmu
uzivalo byt 17,1 % domacnosti tvofenych Uplnou rodinou; nesezdana souziti vyrazné &ast&ji. Uplné rodiny
mé&ly k dispozici v naprosté vétsiné standardni byt (97,4 %) a nejCastéji bydlely v byté se &tyfmi, pfipadné péti
obytnymi mistnostmi (v€etné kuchyné).
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Graf 6.8 Uplné rodiny bydlici samostatné v byté podle druhu domu a pravniho davodu u
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Neuplné rodiny také Castéji bydlely ve vlastnim domé (32,9 %), zejména pokud byl v ¢ele této rodiny muz.
V byté v najemnim uzivani bydlelo 27,6 % neuplnych rodin, zejména pokud stala v Cele této rodiny zena. Byt
v osobnim vlastnictvi uzivalo téméFf 20 % neupinych rodin. Domacnosti tvofené neuplnou rodinou také
vétSinou bydlely ve standardnim byté (92,9 %) a tyto byty mély nejCastéji tfi az Ctyfi obytné mistnosti.

Bydleni domacnosti jednotlivc bylo seéteno nej¢astéji jako bydleni ve vlastnim domé (27,7 %); muZi o néco
Castéji. V najmu bydlelo 25 % domacnosti jednotlivcl; Zeny o néco ¢astéji. Byt v osobnim vlastnictvi uzivalo
pfi SLDB 2011 20,3 % domacnosti jednotlivct; muzi o néco vice. Domacnosti jednotlivcll ve vétsi mife bydlely
v bytech se snizenou kvalitou nez ostatni typy domacnosti. Celkem 8,1 % téchto domacnosti Zilo v byté se
sniZzenou kvalitou. Byt, ve kterém bydlel jednotlivec, mél nejéastéji tfi obytné mistnosti.

Graf 6.9 Domacnosti jednotlivci bydlici v byté podle zplsobu bydleni, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011
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7. Volnocasové aktivity

V poslednich desetiletich doslo ke zméné vnimani vyznamu pojmu volny ¢as. Po spoleCenskych zménach
v roce 1989, kdy bylo umoznéno soukromé podnikani, se velka ¢ast populace realizovala pfevazné v praci.
V posledni dobé vsak stale vice lidi déli sv(ij ¢as rovnomérnéji mezi zaméstnani a volnocasové aktivity.
Vnimani volného Casu je v8ak stale velmi individualni a byva ovlivnéné socidlnim prostfedim, vékem ¢&i typem
zameéstnani. Mezi nejCastéjSi zpusoby vyuzivani volného ¢asu patfi rekreace a odpocinek, kompenzace
pracovni a socialni zatéze a vzdélavani.

VolnoCasové aktivity Ize rozdélit na organizované a neorganizované. Mezi organizované se fadi sportovni
kluby, zakladni umélecké Skoly a dalsi vyZiti zajiStované Skolami &i jinymi institucemi zejména pro déti
a mladeZz. Neorganizované volnoCasové aktivity vyuzivaji zejména volné pfistupna zafizeni pfipadné osobni
zdroje (hFisté, pfiroda, zahrada). S nastupem modernich technologii vSak travi lidé bez rozdilu véku a pohlavi
stale vice volného €asu na internetu, at uz vyhledavaji informace, nakupuji, hraji hry ¢ komunikuji na
socialnich sitich.

Vyuzivani informacénich technologii

Data uvedena v této Casti kapitoly vychazeji z Vybérového Setfeni o informacnich a komunikacnich technologiich
(VSIT). Toto Setieni probiha kazdoro&né formou osobniho rozhovoru na vybé&rovém vzorku 4 500 doméacnosti,
které zahrnuji zhruba 8 100 jednotlivcli ve véku 16 a vice let. Vysledky Setfeni jsou pak pfepocteny na populaci
osob starSich 15 let. Data pro krajska srovnani jsou pocitana jako tfilety klouzavy prdmér (udaje za rok 2017
jsou vypocitany jako vazeny aritmeticky pramér za roky 2016, 2017 a 2018).

Souc€asna spolecnost se bez pouziti modernich informaénich a komunikaénich technologii neobejde.
Pouzivani internetu se stava nezbytnou soucasti kazdodenniho Zivota napfi¢ generacemi i pohlavimi. V celé
CR pouzilo v poslednich tfech mésicich internet témé&F 79 % osob star$ich 16 let, pficemz u muzd byl podil
o néco vysSi nez u Zen. Nejvice uzivatell internetu Zilo v Praze (84,4 %), nejméné v Olomouckém kraji
(73,5 %). Denné internet vyuzivalo témér 65 % obyvatel starsich 16 let.

Ktg. 7.1 Kazdodenni uzivatelé internetu ve véku 16 a vice let podle pohlavi a kraja v roce 2017
(tfilety primeér)

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
58 63 68 58 63 68 Zdroj: CSU

Jihoc¢esky kraj se v podilu jednotlivci, ktefi pouzili internet v poslednich tfech mésicich, umistil pod republikovym
prdmérem a s hodnotou 78,1 % obsadil pomyslnou sedmou pficku v mezikrajském srovnani. Podil jihoeskych
muzi v této kategorii &inil 79,7 %, byl niz&i nez tdaj za CR (81,0 %) a mezi kraji mu patfila osma nejnizsi pricka.
Naopak Jihocesky se umistily na patém nejvyssim misté a hodnotou 76,5 % vyrovnaly republikovy pramér.
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Ve vétSiné sledovanych ukazatell nebyly rozdily mezi pohlavimi nikterak vyrazné. Mirné vysSi hodnoty
vykazoval podil muzl, at uz se jednalo o internet v mobilu, internetové bankovnictvi, vyhledavani informaci
nebo sledovani televize na internetu. Nepatrné vySsi podil Zen byl vykazan v oblasti nakupovani na internetu
a vyhledavani informaci o cestovani a ubytovani. Vice Zen také uvedlo, ze m4 profil na sociélnich sitich.

Graf 7.1 Uzivatelé internetu hrajici hry podle pohlavi a kraji v roce 2017 (tfilety pramér)

Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Jedinou oblasti, kde podil muzl vyrazné prevazoval, bylo hrani her. V kraji hralo hry 21,3 % populace starSi
16 let. JihoCech, ktefi timto zpusobem travili ¢as na internetu, bylo 30,4 %, naopak podil jihoCeskych Zen
dosahl pouze 12,4 %. Doménou Zen naopak bylo vyhledavani informaci o zdravi. V kraji tyto informace
vyhledavalo 47,1 % osob starSich 16 let, pficemz podil Zen &inil 60,0 %, zatimco muz{ bylo pouze 34,0 %.

Graf 7.2 Uzivatelé internetu vyhledavajici informace o zdravi podle pohlavi a kraji v roce 2017
(tFilety prGmeér)
Zdroj: Vybérové Setfeni o vyuzivani informacnich a komunikacnich technologii
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Zakladni umélecké skoly

Zakladni umélecké Skoly (ZUS) poskytuji zaklady vzdglani ve &tyfech uméleckych oborech: hudebnich,
vytvarnych, tane€nich a literarné-dramatickych, a nabizeji studium pfedevSim détem. Pfipravné studium je
uré¢eno predskolakim od 5 let véku, zakladni studium |. stupné je sedmileté a studium Il. stupné trva 4 roky.
ZUS vsak mohou navstévovat i dospéli, pro které je ptipraven &tyflety obor. V nasledujici pasazi véak dospéli
Z&ci nejsou zahrnuti.

V ramci celé CR se ve $kolnim roce 2018/19 v ZUS vzdélavalo vice neZ 250 tisic zakd. V jednotlivych krajich
podet zak( do jisté miry kopiroval poget obyvatel, je tedy zfejmé, Ze v lidnat&j$ich krajich byl podet zaka ZUS
nejvyssi. Tomu odpovidalo umisténi kraji Stfedoceského, Jihomoravského a Moravskoslezského na pfednich
pFickach pomysiného Zebfitku. Nejméné 24kl vzdélavajicich se v ZUS vykazovaly mensi kraje — Liberecky
a Karlovarsky. Stejny trend Ize sledovat také u po&tu ZUS v jednotlivych krajich.

Nejvyssi podil divek vykazal Liberecky kraj (72,3 %), na opa&ném konci skoncila Praha, kde podil divek dosahl
hodnoty 66,5 %. V jihodeskych ZUS byl podil divek 67,7 %, coz kraj fadilo na predposledni pFicku.

Jihocesky kraj v poctu zaku obsadil 11. pficku v mezikrajském srovnani, kdyz pfed¢il pouze kraje Karlovarsky
a Liberecky a Kraj Vysocinu. Naopak v poctu zakladnich uméleckych $kol (bez pobocek) obsadil 4. misto hned
za kraji Stredogeskym, Jihomoravskym a Moravskoslezskym a s 38 ZUS predgil napfiklad Prahu.

Ktg. 7.2 Zaci ZUS podle pohlavi, zakladnich obori a krajti ve $kolnim roce 2018/19

pohlavi pocet zaku (tis.) zakladni obory

I chlapci 15
W divky
10

literarné-dramaticke

podil divek na celkovém poétu zaku (%)

69 70 71 Pramen: MSMT
V JihoCeském kraji bylo ve Skolnim roce 2018/19 evidovano 38 zakladnich uméleckych Skol, které mely
60 pobocek. Jihogeské ZUS navstévovalo 14 205 Z&kd, z nichZ vice neZ dveé tretiny tvofily divky. Poget Zaka

ZUS v poslednich osmi letech nepretrzité stoupal a od $kolniho roku 2011/12 vzrostl 0 6,2 %.

Celkovy pocet absolventt se kazdoro¢né pohyboval okolo 900, pouze ve $kolnim roce 2014/15 vzrostl a dosahl
hodnoty 1 029. Podil absolventek ZUS byl nejvy$si v roce 2011/12, poté kolisal kolem hodnoty 70 %.
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Tab. 7.1 Zakladni umélecké Skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Zaci celkem 13 374 13 411 13 481 13 749 13 861 13 887 13 983 14 205

z toho divky (%) 68,0 67,7 67,5 67,6 67,7 67,7 67,7 67,7
Podil divek na zacich podle zakladnich
obort (%)

tanec¢ni 94,4 95,0 94,0 94,3 92,9 93,7 92,7 92,3

vytvarny 71,2 71,4 721 71,4 72,7 73,2 73,3 74,7

literarné-dramaticky 67,8 67,0 66,2 67,9 70,9 68,6 63,5 63,6

hudebni 64,8 64,4 64,0 64,0 64,0 63,8 63,9 63,6
Absolventi 931 942 977 1029 962 843 883

z toho divky (%) 75,4 68,7 66,7 69,7 721 70,5 70,2

Chlapci i divky zapsani v jihogeskych ZUS shodné v nejvétsi mite preferovali hudebni obory. V téch bylo ve
Skolnim roce 2018/19 zapsano témér 10 tisic zaku, z nichz bylo necelych 64 % divek. V oborech vytvarnych se
vzdélavalo témér 3 tisice zaku, z nichz divky tvofily témér tfi Ctvrtiny. Tanecni obory byly doménou divek, kdyz
jejich podil dosahoval vice nez 90 %. Nejmensi zajem dlouhodobé vykazoval obor literarné-dramaticky. Ackoli
zde pocet zak(l v poslednich letech stoupal, za poslednich osm let nepfesahl hodnotu 445 zaku.

Graf 7.3 Zaci zakladnich uméleckych kol (ZUS) podle pohlavi a zakladnich obora v Jihoéeském kraji
ve Skolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo 8kolstvi, mladeze a télovychovy

Chlapci Divky

1,5 %

15,6 % 3,5%

HE Tanec¢niobor
66,1 %

793 % B Vytvarny obor

Literarné-dramaticky 29 %
obor

Hudebni obor

Sport

Ceska unie sportu (CUS) je nejvétsi sportovni organizaci v CR. Vznikla v dubnu 2013 transformaci a zmé&nou
nazvu CSTV. Hlavnim poslanim CUS je vytvaret optimalni podminky ke sportovni &innosti, ktera se realizuje
v jejich zakladnich organizacnich ¢lancich, tj. ve sportovnich klubech, télovychovnych jednotach a narodnich
sportovnich svazech. Clenové mohou byt registrovani ve vice klubech & svazech.

V celé CR bylo prostfednictvim CUS k 31. 12. 2018 registrovano celkem 1 128 059 ¢&leni v 7 260 t&lovychov-
nych jednotach a klubech. Tento Udaj zahrnuje nejen sportovce, ale i trenéry, rozhod¢i i dals$i funkcionare. Na
celkovém poctu Clenl se z 28,6 % podilely Zeny. Sportem s nejvétsi lenskou zakladnou byl fotbal s vice nez
350 tis. ¢leny v 3 345 oddilech. V tomto sportovnim odvétvi byl zaroven vykazan jeden z nejvyssich podill
muzl (94,6 %).
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Ktg. 7.3 Podil zen na élenské zakladné Ceské unie sportu podle okresti a kraji k 31. 12. 2018

24

30 33

Pramen: Ceska unie sportu

V Jihogeském kraji bylo ke konci roku 2018 v CUS zaregistrovano 90 596 ¢&len(, coz odpovidalo 8,0% podilu
na celorepublikové hodnoté&. Sportovnich klubd a télovychovnych jednot zapojenych v CUS bylo v kraiji celkem
651. Podil jihogeskych Zen zapojenych v CUS ¢inil 27,9 % a byl mirné pod republikovou hodnotou. Nejvyssi

JihoCesky kraj se v mezikrajském srovnani podilu Zen umistil na 9. pozici.

Graf 7.4 Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi, véku a sportovnich odvétvi k 31. 12. 2018

Pramen: Ceska unie sportu
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V meziokresnim srovnani méla CUS nejvice &lenti na Ceskobudg&jovicku (31,9 tis.), nejméné na Prachaticku
(6,0 tis.). Tato Cisla ale spiSe vypovidaji o poctu obyvatel daného okresu a dostupnosti sportovnich klubu, ktera
byla samoziejmé lepsi v krajském mésté a okoli (182 klubl) nez v pfihraniénim okrese Prachatice (49 klubu).
Nejvétsi podil Zen zapojenych v CUS evidovali na Taborsku (31,3 %), zatimco na Pisecku byl podil Zen pouze

21,4 %.

Tab. 7.2 Clenska zakladna vybranych sportovnich odvétvi podle pohlavi a véku k 31. 12. 2018

Pramen: Ceska unie sportu

Glenska Podil podle véku a pohlavi (%)
zéakladna v kraji vz tOhS Zeny muzi Zeny muzi Oddily
celkem zeny (%) do 18 let do 18let | 19 avice let | 19 a vice let
Ceska unie sportu celkem 90 596 27,9 12,3 22,1 15,6 50,0 1302
z toho sportovni odvétvi:
fotbal 27 533 4,3 1,4 23,3 2,8 72,4 274
ledni hokej 4 057 5,6 3,1 32,6 2,6 61,7 39
tenis 3852 30,0 13,5 14,7 16,5 55,3 57
volejbal 3680 55,1 22,1 10,9 32,9 34,0 82
florbal 2903 17,6 11,1 49,8 6,5 32,6 36
karate 2218 31,2 27,9 59,8 3,2 9,1 34
atletika 2195 49,8 34,6 27,2 15,2 231 28
hokejbal 2140 9,9 2,1 13,8 7.9 76,3 21
plavecké sporty 1918 47,8 35,3 39,6 12,5 12,6 15
aerobic 1898 82,6 47,9 11,7 34,6 57 19

Nejoblibené&j$im sportem, kterému se obyvatelé jiznich Cech aktivné v&novali, byl fotbal s vic nez 27 tis. &leny
v 274 oddilech. Pravé fotbal spolu s lednim hokejem a nohejbalem byly sporty, kde naprosto dominovali muzi.
Jejich podil v kazdém z nich se pohyboval kolem 95 %. Doménou Zen ve sportovnich odvétvich nad tisic ¢len(
byl aerobic, kde podil Zen dosahl hodnoty 82,6 %. DalSimi sporty s nadpoloviénim podilem zen byly sport pro
vSechny (67,3 %), turistika (59,7 %) a volejbal (55,1 %). V atletice, plaveckych sportech a lyZzovani byl podil
Zen tésneé pod 50% hranici.
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8. Kriminalita, dopravni nehody

Negativni jevy, které se vyskytuji v kazdé spolecnosti, a které jeji chod vyznamné ovlivriuji, spadaji do oblasti
kriminality. Data o kriminalité a dopravnich nehodéch byla pfevzata ze statistik Policejniho prezidia CR.

Kriminalita

Podet registrovanych trestnych &ind v celé Ceské republice se snizuje zejména diky poklesu majetkové
kriminality. Evidovan byl i mensi po&et nasilnych trestnych &ind. V roce 2018 bylo v CR registrovano 1924 tis.
trestnych ¢ind. Nejvice trestnych ¢&ind evidovali policisté v hlavnim mésté Praze (47,6 tis.). K poklesu
kriminality doSlo meziro¢né napfi¢ témér celou republikou, vyjimku tvofily pouze dva kraje, Liberecky (+4,5 %)
a Plzensky (+2,0 %), kde doSlo k mirnému narlstu poctu registrovanych trestnych &in. Nejvétsi pokles
kriminality byl zaznamenan ve Zlinském kraji (-9,7 %).

Klesajici tendence, ktera zapocala v roce 2011, byla narusena narlistem kriminality v roce 2013. Ta byla
z vétsi Casti zplsobena udélenim amnestie odchazejicim prezidentem Vaclavem Klausem v lednu 2013.
V tomto roce také vyrazné vzrostl poCet stihanych osob, které byly opakované trestany. Vyrazny pokles

s pfedchozimi roky, nicméné na zde zmifiované skute¢nosti nema tato zména zasadni vliv.

Situace v jednotlivych krajich se muze liSit od vy$e naznacenych trendu a je ovlivnéna mnoha faktory, at uz
poctem obyvatel i socialni a ekonomickou situaci v daném regionu.

Ktg. 8.1 Kriminalita podle pohlavi a krajii v letech 2016-2018 (ro¢ni primeér)

Muzi Zeny

objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
11 14 17 23 33 43 Pramen: Policie CR

V roce 2018 bylo Jiho¢eském kraji registrovano 8 861 trestnych ¢€ind, z nichz Zeny spachaly 13,9 %. Také
na jihu Cech zaznamenali policisté vyrazny pokles kriminality, kdyZ meziro&né do$lo ke snizeni 0 8,3 %. Kraj
se tak zaradil na druhé misto v mezikrajském srovnani poklesu kriminality hned za kraj Zlinsky (-9,7 %).

Dlouhodobé naopak stoupa objasnénost trestnych €int, ktera v kraji v roce 2018 dosahla hodnoty 67,8 %.
Nejvy38i objasnénost v roce 2018 vykazali policisté u nasilné kriminality, kde bylo objasnéno vice nez 75 %
trestnych €in0 a u hospodarské kriminality, kde bylo vySetfeno 77,0 % trestnych &inli. Nejmensi objasnénost
byla dlouhodobé evidovana u majetkové trestné €innosti, kde se pohybovala od 36,5 % v roce 2016 po 42,7 %
v roce 2018.

PrestoZe celkova kriminalita klesd, v dlouhodobém pohledu stoupéa podil skutkii spachanych zenami. V roce
2018 spéachaly v celé CR Zeny 15 908 trestnych &ind, coz bylo 8,3 % ze vSech registrovanych trestnych &ind.
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V roce 2016 se v JihoCeském kraji zeny podilely na 13,0 % trestnych €inG. V roce 2018 podil zen na trestné
¢innosti dosahl hodnoty 13,9 %, vyrazné presahl republikovou hodnotu (8,3 %) a byl nejvyssi ze vSech kraju.
Zeny nejéastéji pachaly hospodaFskou kriminalitu, kdyZ v roce 2018 mély na svédomi téméF 40 % téchto
trestnych &ina. Casto byly také pachatelkami majetkové trestné ginnosti (17,0 %).

Tab. 8.1 Kriminalita podle pohlavi
Pramen: policejni prezidium CR

Muzi Zeny Podil Zen z celku (%)
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stihané osoby 4765 4432 4412 1048 1041 956 18,0 19,0 17,8
Objasnéné skutky 5368 4971 4774 1409 1480 1231 20,8 22,9 20,5
z toho druh kriminality:

nasilna 727 641 596 72 82 86 9,0 11,3 12,6

mravnostni 71 116 102 12 15 5 14,5 11,5 4,7

majetkova 1442 1304 1100 253 256 225 14,9 16,4 17,0

hospodaiska 834 825 773 631 724 503 43,1 46,7 39,4

Zeny byvaiji asto ob&tmi napadeni, téchto skutkl vSak v dlouhodobém pohledu ubyva. V roce 2018 bylo v CR
registrovano 4 818 trestnych ¢&in(, kdy alespon jednim objektem napadeni byla Zena.

V Jihoceském kraji bylo v roce 2010 spachano 539 atokd na Zeny, dale potom tento ukazatel kolisal, aby
vyrazné vzrostl v roce 2013. Tato skute€nost by mohla byt v souvislosti s vy3e zminénou prezidentskou
amnestii v lednu 2013. Od té doby pocet napadeni, kdy obéti byla Zena, klesal az na hodnotu 379 v roce 2018.
Zatimco v absolutnich Cislech pocty napadeni Zen v kraji klesaly, ve vztahu k nasilné kriminalité dochézelo
spiSe ke kolisani kolem 40 %. V roce 2018 Jihocesky kraj v podilu nasilnych ¢€inli spachanych na Zzenach
vyrazné prekrogil republikovou hodnotu (35,5 %) a s druhym nejvySSim podilem (42,0 %) obsadil pfedposledni
misto v mezikrajském srovnani. HGfe uz na tom byl pouze Karlovarsky kraj (43,5 %).

Graf 8.1 Registrované skutky nasilné kriminality, kde objektem napadeni byla Zena (podle kraju)
Pramen: policejni prezidium CR
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Zaroven s poklesem podtu registrovanych trestnych &inti klesa také poéet stihanych osob. V celé CR bylo
v roce 2018 trestné stihano 84 990 osob, z toho necela tfetina osob byla trestdna opakované. Z hlediska
pohlavi bylo v CR stihano 17,0 % Zen. V pfepo&tu stihanych osob na 1 000 obyvatel daného pohlavi bylo
nejméné stihanych muzd i zen evidovano v Kraji Vysocina (muzi 9,4, zeny 1,9). Naopak nejvice muzl i zen
bylo stihano v Usteckém kraji (muzi 20,7, Zeny 4,7).
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V JihoCeském kraji bylo v roce 2018 trestné stihano 5 368 osob, z toho 956 Zen. Podil Zen na stihanych
osobach ¢&inil 17,8 % a byl mirné nad republikovou hodnotou. V pfepoctu na 1 000 obyvatel daného pohlavi
bylo v kraji stihano 13,9 muZL‘] 002 kraj fadilo na 9 pl"l'(':ku mezi kraji. Mezi 2enami kde bon stihéno 2 9 2en

republikové hodnoty v poctu stihanych osob na 1 000 obyvatel daného pohlavi (muzi 13,5, Zzeny 2,7).

Graf 8.2 Stihané osoby podle pohlavi a krajti v roce 2018

Pramen: policejni prezidium CR
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Dopravni nehody

Problematika nehodovosti se tyka kazdého z nas, protoze denné jsme U€astniky silni¢niho provozu at uz jako
fidi€i, chodci nebo pfepravované osoby. Data o dopravnich nehodach byla pfevzata ze statistik Policejniho
prezidia CR. V té&chto datech jsou zahrnuty pouze Gdaje o nehodach, které byly nahlaeny a vySetfovany
Policii CR. To jsou nehody, pfi nichZ do$lo na nékterém z vozidel ke $kodé vyssi nez 100 tis. K&, ke $kodé na
majetku tfeti osoby €i pozemnich komunikacich, ke zranéni, pfipadné usmrceni osoby nebo se uc€astnici
nehody nedohodli ha zavinéni.

V roce 2018 bylo v Jiho€eském kraji nahlaSeno 4 360 dopravnich nehod. Po¢et nehod dlouhodobé stoupal,
meziroéné se sice zvysil pouze o 1,4 %, od roku 2010 v8ak vzrostl o polovinu. Vice nez 20 % nehod
nahlééenych v celé CR se stalo v Praze (22 767) nejmenél’ pocet nehod uvedl kraj Karlovarsky (2 977).

Tab. 8.2 Dopravni nehody podle vinika
Pramen: policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Dopravni nehody celkem 2899 3015 3207 3 557 3753 3916 4223 4301 4 360
z toho zavinéné osobou 2823 2934 3117 3470 3660 3829 4130 4204 4252
z toho Zenou (%) 16,8 17,2 18,6 17,4 18,0 17,1 17,9 17,2 17,8
v tom zavinéné

chodcem 40 46 60 52 47 60 51 44 42

z toho Zzenou (%) 10,0 26,1 21,7 17,3 17,0 26,7 21,6 13,6 23,8
fidicem nemotorového vozidla 120 155 164 190 224 233 261 232 248

z toho zenou (%) 16,7 25,8 26,8 30,0 27,2 28,3 27,6 34,9 30,6
fidi¢em motorového vozidla 2663 2733 2893 3228 3389 3536 3818 3928 3962

z toho Zenou (%) 17,4 17,1 18,7 17,1 17,9 16,7 17,6 16,6 17,4
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U 774 nehod v kraji byla jako vinik oznaéena zena. PfestoZe absolutné pocet nehod zavinénych Zenami
stoupal, jejich podil na nehodach byl v priibéhu let pfiblizné stejny a kolisal kolem 17 %. V podrobnéj$im
¢lenéni podle vinika nehody byl v roce 2018 nejvétsi podil zen-vinikl v kategorii Fidi¢ nemotorového vozidla,
kde dosahl hodnoty 30,6 %. V této kategorii vzrostl poCet nehod zavinénych fidickou nemotorového vozidla
od roku 2010 o 13,9 procentnich bodld. Podobny narlst byl zaznamenan u Zen-chodkyn, které zavinily
dopravni nehodu. Jejich podil v roce 2018 ¢&inil 23,8 %.

Ktg. 8.2 Dopravni nehody zavinéné osobou podle pohlavi a kraja v letech 2013—2018 (ro¢ni primér)

Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
9 12 15 2,0 25 3.0 Pramen: Policie CR

Vice nez 90 % nehod v kraji v roce 2018 zpUlsobili Fidiéi motorovych vozidel (3 962). Podil nehod zavinénych
fidiCkou motorového vozidla odpovidal podilu Zen na celkovém poctu nehod a Cinil 17,4 %. Také tento podil
dlouhodobé kolisal kolem 17 %.

Tab. 8.3 Dopravni nehody zavinéné fidi¢i motorovych vozidel podle hlavnich pficin
Pramen: policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem 2663 2733 2893 3228 3389 3536 3818 3928 3962
z toho zavinéné zenou (%) 17,4 17,1 18,7 17,1 17,9 16,7 17,6 16,6 17,4

z toho hlavni pfi¢ina
nespravny zpusob jizdy 1392 1425 1490 1846 2 006 2157 2 344 2 457 2502
z toho zavinéné Zenou (%) 15,0 15,2 15,6 14,0 15,2 13,3 13,3 12,5 12,7
nepfimérena rychlost 736 774 844 848 789 819 875 937 885
z toho zavinéné zenou (%) 19,3 18,6 20,1 20,8 20,4 18,7 24,0 21,1 24,9
nedani prednosti 457 447 471 450 497 463 515 469 490
z toho zavinéné Zenou (%) 22,8 20,8 27,2 24,0 27,0 30,0 26,0 29,9 28,2
nespravné predjizdéni 78 87 88 84 97 97 84 64 85
z toho zavinéné zenou (%) 10,3 14,9 11,4 11,9 6,2 11,3 19,0 12,5 15,3

Pfi podrobngjSim rozdéleni podle hlavni pfiéiny byly téméFf dvé tfetiny nehod zpuUsobenych fidiCem
motorového vozidla (63,1 %) zavinény nespravnym zptisobem jizdy. Pocet téchto nehod od roku 2010 stoupl
o témé&F 80 %. Zeny se podilely na 12,7 % takto klasifikovanych nehod. Podil Zen v dlouhodobém pohledu
v této kategorii mirné klesal. Od roku 2012, kdy dosahl nejvyssi hodnoty, se snizil o 2,9 procentnich bodu.

Policisté v kraji v roce 2018 zaznamenali 885 dopravnich nehod, pfi nichz fidi€i jeli nepfimérenou rychlosti.
Podil t&chto nehod ¢&inil 22,3 % z celkového poétu nehod zplsobenych fidiéem motorového vozidla. Ridigky
se na tomto typu nehod podilely t¢émérF z jedné &tvrtiny. Od roku 2010 podil nehod zplsobenych nepfiméfenou
rychlosti, které zavinily Zzeny, klesl 0 5,6 procentnich bod.
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Dalsi €astou pficinou dopravnich nehod bylo nedani pfednosti v jizdé (490 nehod). Podil t&chto nehod na
nehodach zavinénych fidiéem motorového vozidla &inil 12,4 %. Ridicky motorového vozidla zptisobily takto
138 dopravnich nehod, coz bylo vice nez 28 %. Podil zen na nehodach zpusobenych fidi€em motorového
vozidla byl nejvyssi pravé v této kategorii.

Tab. 8.4 Nasledky dopravnich nehod
Pramen: policejni prezidium CR

Usmrcené osoby Tézké zranéni Lehké zranéni
2010 2014 2018 2010 2014 2018 2010 2014 2018
Celkem 72 63 59 207 203 256 1603 1902 1967
z toho Zeny (%) 16,7 20,6 32,2 251 30,5 38,7 42,1 41,6 42,8
v tom kategorie Uu€astnikl
silniéniho provozu:
chodci 9 9 6 22 31 33 137 162 123
z toho Zeny (%) 22,2 33,3 66,7 45,5 64,5 63,6 48,2 48,1 49,6
fidi€i (mimo jizdniho kola) 43 35 32 11 100 125 850 936 1073
z toho Zeny (%) 2,3 11,4 12,5 10,8 15,0 25,6 311 30,9 34,7
spolujezdci 16 13 16 49 40 49 467 532 497
z toho Zeny (%) 56,3 38,5 62,5 46,9 35,0 67,3 62,7 61,8 61,8
cyklisté 4 6 5 25 32 49 149 272 274
z toho Zeny (%) - 16,7 20,0 28,0 40,6 26,5 34,9 35,3 37,2

VétSina dopravnich nehod se neobejde bez nasledkil, at uz se jedna o obéti na zZivotech nebo Ujmu na zdravi.
V roce 2018 bylo pfi nehodach v kraji 59 osob usmrceno, 256 osob bylo zranéno téZce a 1 967 lehce.

Pocet obéti dopravnich nehod od roku 2010 do roku 2018 klesl o 13, meziroéné se vSak zvysil o 7 osob.
NejCastéji umirali fidi€¢i motorovych vozidel a spolujezdci. Mezi usmrcenymi byla v roce 2018 témér tietina Zen.
Nejvétsi podil usmrcenych Zen byl v roce 2018 mezi chodci a spolujezdci.

Pocet tézce zranénych naopak stoupal, od roku 2010 do roku 2018 vzrostl 0 49 osob, meziroéné vsak mirné
poklesl. Nej¢astéji bylo téZzké zranéni zaznamenano u fidi¢h a dale u spolujezdcl a cyklist(. Vice nez 38 %
vSech tézce zranénych v roce 2018 byly Zeny. Nejvétsi podil zen, které utrpély tézké zranéni, byl mezi chodci
a spolujezdci.

Také u lehce zranénych doslo ve sledovaném obdobi k narlstu, mezi roky 2010 a 2018 se jejich pocet zvysil
0 364 osob. Podil zen mezi touto kategorii zranénych presahl 40 %. Vice nez polovina lehce zranénych byl
fidi€i motorovych vozidel. Podle kategorii u€astnikl silnicniho provozu bylo témér 62 % Zen mezi lehce
zranénymi spolujezdci, necela polovina Zen byla mezi lehce zranénymi chodci.

Bodové hodnoceni rFidicu

Jako jedno z opatfeni proti stale vzrlstajicimu poctu dopravnich nehod bylo zavedeni bodového systému
Fididd v poloviné roku 2006. Bodovy systém v CR slouzi ke sledovani opakovanych prestupkil nebo trestnych
¢ind v silniénim provozu. Prestupky jsou ohodnoceny Skalou od 2 do 7 bodG a do registru Fidicu je
zaznamenava obecni Ufad obce s rozSifenou plsobnosti. Po dosazeni poctu 12 bodl uUfad vyzve fFidice
k odevzdani fidi¢ského prukazu.

V roce 2018 bylo v CR evidovano vice nez 480 tisic bodovanych Fidi&d, coz &inilo 7,1 % z celkového poétu
Fidi¢d. To znamena, Ze zhruba kazdy 14. fidi¢ v CR mél na svém konté ,bodovany“ dopravni prestupek.

JihoCesky kraj uved| celkem 33,2 tis. bodovanych fidicu (7,7 %), coz byla hodnota mirné nad celorepublikovym

mésto Praha (5,5 %), naopak nejvyssi podil bodovanych Fidiét zaznamenali v Usteckém kraji (8,6 %).
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Ke konci roku 2018 bylo v evidenci tfadti ORP v celé CR evidovano 90,4 tisic Zen, které na svém kont& mély
alespori 1 bod. Zeny se na celkovém poétu bodovanych fidiét podilely 18,8 %.

V JihoCeském kraji bylo ke konci roku 2018 evidovano témér 6,8 tis. bodovanych Fidicek (3,5 %
z registrovanych fidiéek), coz byla hodnota nad prdmé&rem CR (3,0 %). Kraj se propad| pofadim aZ na
12. misto, vice bodovanych fidi¢ek uz evidovali pouze v kraji Karlovarském (3,5 %) a Usteckém (3,7 %).
Nejméné bodovanych fidiCek uvedla Praha (2,2 %).

Ktg. 8.3 Bodové hodnoceni fidi¢i podle pohlavi v krajich k 31. 12. 2018
Muzi Zeny

podil bodovanych Fidi¢l z registrovanych Fidi¢( stejného pohlavi (%) podil bod ych Fidiél z regi ych Fidi¢l stejného pohlavi (%)
- I - I
95 10,5 11,5 25 3,0 35 Pramen: Ministerstvo dopravy
L
|
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9. Volby

Volby v Ceské republice jsou zaloZeny na zasadach véeobecnosti, tajnosti a rovnosti hlast. P¥imo se voli od
roku 2013 ve vSech typech voleb. Do roku 2013 se nepfimo, tj. prostfednictvim poslancu a senatora, volil
pouze prezident. Pravo volit ma kazdy obc&an, ktery v den voleb dovrsil 18 let. Pravo kandidovat a byt volen
ma obc&an starSi 18 let pouze ve volbach do krajského a obecniho zastupitelstva. Pravé udaje z téchto dvou
typu voleb budou podrobnéji analyzovany.

Volby do zastupitelstva kraje

Posledni volby do zastupitelstva Jiho&eského kraje se uskuteénily v fijnu roku 2016. Ctyfleté funkéni obdobi
zastupitelll skon&i na podzim 2020, kdy se budou konat dalSi volby do zastupitelstev kraju v celé republice.

Od roku 2000, kdy samospravné kraje vznikly, se konaly jiz patery volby do zastupitelstev kraji. Zajem

v roce 2008, kdy bylo zaregistrovano 575 kandidat(. Nejvétsi zajem o post krajského zastupitele byl v roce
2016, kdy na kandidatnich listinach figurovalo 1 063 platnych kandidatd. Od roku 2000 do roku 2018 doslo
k narlstu poctu kandidat o 58,2 %.

Graf 9.1 Kandidati podle pohlavi a véku ve volbach do zastupitelstva Jiho¢eského kraje

Muzi Zeny
2016
2012
2008
18-29 let 18-29 let
= 3049 let 2004 3049 let
B 50 a vice let ® 50 avice let
2000
T T T T T T T T T T T T T T T T
400 350 300 250 200 150 100 50 0 0 50 100 150 200 250 300 350 400
Kandidati Kandidatky

Podil zen mezi kandidaty cinil v roce 2000 necelou ¢&tvrtinu, nejvy$si byl v roce 2008, kdy bylo kandidata
nejméné, a dosahl témér jedné tretiny. V roce 2016 bylo zaznamenano 27,5 % zZen mezi platnymi kandidaty.
Nejméné byly zastoupeny nejmladSi kandidatky do 29 let. V dalSich dvou vékovych kategoriich pocet zen
stoupal, pficemz v kategorii 30—49 let byl narlst nejvyrazné;jsi (+124,6 %).

Tab. 9.1 Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do zastupitelstva Jiho¢eského kraje podle pohlavi

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi
celkem celkem celkem o . .
pocet v % pocet v % muzi <enami
2016 1063 292 27,5 55 9 16,4 52 6,0 3,1
2012 850 226 26,6 55 9 16,4 6,5 7.4 4,0
2008 575 185 32,2 55 11 20,0 9,6 11,3 5,9
2004 622 179 28,8 55 10 18,2 8,8 10,2 5,6
2000 672 167 24,9 55 5 9,1 8,2 9,9 3,0
~ .
CSU o
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V JihoCeském kraji se voli 55 ¢lenl zastupitelstva. Zatimco v roce 2000 bylo zvoleno 5 Zen a jejich podil Cinil
necelych 10 %, vroce 2008 bylo zvoleno 11 Zen, coz bylo zatim nejvice v historii voleb do krajského
zastupitelstva, a jejich podil mezi zastupiteli €inil 20,0 %. V dalSich volbach bylo shodné zvoleno 9 Zen.
Nejvétsi uspésnost zaznamenaly Zeny ve volbach v roce 2008, kdy ze 185 zaregistrovanych kandidatek bylo
zvoleno 11 zen (5,9 %).

Volby do obecnich zastupitelstev

Volby do zastupitelstev obci se v Ceské republice konaiji pravidelné vzdy jednou za é&tyfi roky. Nepravidelné se
konaji pouze v pfipadé, Ze pocet ¢lenl obecniho zastupitelstva klesne pod pfedepsany pocet. Prvni fadné volby
do zastupitelstev obci se konaly v roce 1990, zatim posledni fadné komunalni volby se uskute€nily v roce 2018.

Z udaju je zfejmé, ze jihoCeské Zeny se ani v komunalni politice pfili§ neangazovaly. V mezikrajském srovnani
v roce 2018 byly podily Zen mezi kandidaty do obecnich zastupitelstev v JihoCeském kraji a mezi zvolenymi

V JihoCeském kraji se v fijnu 2018 konaly fadné komunalni volby ve vSech obcich kromé& Némdcic v okrese
Strakonice, kde se nepodafilo sestavit kandidatni listinu. Celkem bylo zaregistrovano 16 863 platnych
kandidatu, z toho bylo 30,5 % Zen. Podil Zen od voleb v roce 2006 vzrostl do roku 2018 o 4 procentni body.
V absolutnich &islech kandidovalo do obecnich zastupitelstev v kraji nejvice zen v roce 2014, kdy se o funkci
uchézelo 5 537 Zen.

Ktg. 9.1 Zeny mezi kandidaty podle SO ORP a krajt ve volbach do obecnich zastupitelstev v fijnu 2018

(vEetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodu)

podil na celkovém poétu kandidatt (%)

30 32 34 36 Zdroj: CSU

V fijnu 2018 bylo zvoleno celkem 5 549 zastupitelQ, pficemz 1 395 mandatd pfipadlo Zenam. Podil Zen na
zvolenych zastupitelich v roce 2018 &inil 25,1 % a byl od roku 2006 nejvyssi, kdyz po celou dobu mirné stoupal.

V celkem 36 obcich v kraji nebyla na kandidatnich listinach zaregistrovana ani jedna Zzena. Naopak v Zadné
obci se nestalo, Ze by kandidovaly pouze Zeny. Pfes 80 % zen na kandidatnich listinach mély dvé obce okresu
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Ceské Budéjovice: Hranice (83,3 %) a Cenkov u Bechyné (87,5 %). Po piidéleni mandatt bylo v kraji 58 obci,
kde v zastupitelstvu nebyla zadna Zena. Nejvice Zen uvedl Cenkov u Bechyné, kde zvolili do sedmiglenného
zastupitelstva 6 zen, jejich podil tedy Cinil 85,7 %.

Tab. 9.2 Kandidati a zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a velikostnich
skupin obci v Fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

podet v % podet v % muzl Zenami

Jihocesky kraj 16 863 5146 30,5 5549 1395 25,1 32,9 35,5 271

v tom podle velikosti obce

do 199 obyvatel 2184 627 28,7 1524 401 26,3 69,8 72,1 64,0
200-499 obyvatel 3177 932 29,3 1559 417 26,7 49,1 50,9 44,7
500-999 obyvatel 2494 742 29,8 907 220 24,3 36,4 39,2 29,6
1 000—1 999 obyvatel 2 368 710 30,0 629 155 24,6 26,6 28,6 21,8

2 000-4 999 obyvatel 2130 669 31,4 455 101 22,2 21,4 24,2 15,1
5 000-19 999 obyvatel 2763 879 31,8 328 75 22,9 11,9 13,4 8,5
20 000—49 999 obyvatel 1156 366 31,7 102 18 17,6 8,8 10,6 4,9
50 000 a vice obyvatel 591 221 37,4 45 8 17,8 7,6 10,0 3,6

Podil kandidujicich zen podle velikostnich skupin obci byl nejvy3si v krajském mésté (37,4 %), se snizujicim
se poctem obyvatel v obci podil kandidujicich Zen klesal. U zvolenych zastupitell byl trend opacny. Nejvyssi
podil zvolenych Zen byl ve skupinach obci do 499 obyvatel (26,3 %, resp. 26,7 %), ve méstech nad 20 tisic
obyvatel bylo zvoleno méné nez 18 % zen.

Tab. 9.3 Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do obecnich zastupitelstev podle pohlavi a okrest

v fijnu 2018
Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
Kraj, okresy z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . .

pocet v % pocet v % muzi <enami
Jihocesky kraj 16 863 5146 30,5 5 549 1395 25,1 32,9 35,5 27,1
Ceské Budgjovice 3 569 1140 31,9 1049 274 26,1 29,4 31,9 24,0
Cesky Krumlov 2135 653 30,6 466 111 23,8 21,8 24,0 17,0
Jindfichliiv Hradec 2877 841 29,2 946 240 25,4 32,9 34,7 28,5
Pisek 1955 598 30,6 677 175 25,8 34,6 37,0 29,3
Prachatice 1662 516 31,0 561 143 25,5 33,8 36,5 27,7
Strakonice 2178 660 30,3 866 208 24,0 39,8 43,3 31,5
Tabor 2487 738 29,7 984 244 24,8 39,6 42,3 33,1

V podrobné&j$im regionalnim pohledu podil zen kandidujicich do obecnich zastupitelstev v okresech v roce
2018 kolisal zhruba kolem krajského praméru (30,5 %). Nejvice Zzen v absolutnich i relativnich Cislech
kandidovalo v obcich okresu Ceské Bud&jovice. Nejmensi pocet Zen byl na kandidatnich listinach obci
v prachatickém okrese a podil Zen na platnych kandidatech byl nejniZsi na Strakonicku.

Obdobna byla situace i mezi zvolenymi zastupitelkami, kdyz nejvice v absolutnich i relativnich Eislech jich bylo
v obcich okresu Ceské Budgjovice a nejméné na Ceskokrumlovsku.

Uspésnost kandidatu, tj. podil zvolenych zastupiteltl na poétu platnych kandidatu, v Fadnych komunalnich
volbach od roku 2010 byla u muzl i u Zen v kraji nejvyssi v roce 2018.
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Graf 9.2 Podil zvolenych zastupiteld na poc¢tu kandidati podle pohlavi a okresii ve volbach do
obecnich zastupitelstev

Muzi Zeny
= 2018 Jvlhoéesky kraj = 2018
= 2014 C. Budéjovice " 2014
2010 C. Krumlov 2010
J. Hradec
Pisek
Prachatice
Strakonice
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Podle okresii byl patrny nejvys$si narlist podilu zvolenych zastupitelt na poctu platnych kandidatt u Zen oproti
roku 2010 v okrese Prachatice, zatimco na Ceskokrumlovsku do$lo k poklesu a podil zastupiteld na
a vroce 2018 k narustu podilu. Tomuto trendu se vymykal okres Tabor, kdyz v jeho obcich byl narlst trvaly
a okres Cesky Krumlov, kde podil zastupitel( na kandidatech kolisal, a nejvy$$i hodnota byla v roce 2014.

Ktg. 9.2 Zeny mezi zvolenymi zastupiteli podle SO ORP a krajli ve volbach do obecnich zastupitelstev
v fijnu 2018
(vCetné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodu)

podil na celkovém poctu zastupitel (%)

24 27 30 33 Zdroj: CSU
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10. Dokumenty zamérené na genderovou problematiku

Genderova rovnost znamena zaruéeni stejnych prav, prilezitosti a svobod pro vsechny, muze i zeny
a neznamena stejnost muzd a Zen, ba naopak, uznava odli$nosti a pfipisuje vSem stejna prava. Rovnost Zen
a muzl je jednim ze zakladnich predpokladd spravedlivé spole¢nosti a udrzitelného rozvoje jak v chudych, tak
v bohatych zemich. Rovnost Zen a muzd vyzaduje nejen legislativni a institucionalni zmeény, ale také proménu
spoleCenského pfistupu.

Evropsky institut pro rovnost zen a muzua (EIGE)

Evropsky institut pro rovnost Zzen a muza (EIGE) je agentura EU usilujici o to, aby se rovnost Zen a muz(
stala skute¢nosti v EU i mimo ni. Za timto Uucelem realizuje vyzkum a dava k dispozici Udaje a osvédcéené
postupy, napf.:

e vypracovava studie a shromazduje statistické udaje o rovnosti Zzen a muza v EU

e monitoruje, jak Evropska unie pini své mezinarodni zavazky v oblasti rovnosti zen a muzu (tzn. v ramci
Pekingské akéni platformy) a vypracovava ro¢ni zpravu o pokroku v této véci

e bojuje proti nasili pachanému na Zenach a koordinuje evropskou kampan Bila stuzka, ktera zapojuje
muze do FeSeni tohoto problému

e Sifi své poznatky a online zdroje a pomaha organim a institucim EU, ¢lenskym statim EU a zu&ast-
nénym stranam z rliznych oborG v jejich Usili o feSeni nerovného postaveni Zzen a muz( v Evropé
i mimo ni

Pro porovnani zemi v EU se pouziva index rovnosti zen a muzl, ktery zvefejnil Evropsky institut pro
genderovou rovnost (EIGE). Index popisuje Sest oblasti — praci, penize, vzdélavani, podil na moci, traveni
gasu a zdravi, a to za rok 2017. CR je ve v$ech kapitolach podpriimérna. Ze sta bod jich ziskala 55,7. Od
roku 2005 se za 12 let zlepSila o 2,1 bodu.

Ceska republika v Zebficku 28 &lenskych statii skongila na 21. misté. Nejslabsi je v podilu Zen na rozhodovani.
Ztraci body také kvuli segregaci na trhu prace a ve vzdélavani. Ziskava je naopak za zaméstnanost Zen,
nicméneé patfi ke statim s nejvétSimi rozdily v pfijmech muzd a Zen, Zenam také mnohem vic hrozi chudoba
nez muzim.

Vladni strategie pro rovnost zen a muza v CR na léta 2014—-2020

Otazkou rovnosti Zen a muzd, jako jednou z priorit, se diisledné zabyva viada Ceské republiky. Byl zpracovan
dokument Vladni strategie pro rovnost zen a muzi v Ceské republice na léta 2014-2020, ktery je
strategickym dokumentem a tvofi ramec pro uplatfiovani politiky rovnosti Zen a muz( v Ceské republice. Tento
dokument uréuje politiku viady Ceské republiky v této oblasti a definuje otazku rovnosti Zen a muz( jako
celospoledenskou prioritu.

Zakladnim poslanim Strategie je formulovat ramec pro opatfeni vefejné spravy, ktery by pfispival k dosazeni
rovnosti Zen a muz( v CR. Cilem je spravedliva spole¢nost se spravedlivou délbou zdrojt, rovnym postavenim
a vyrovnanou Ucasti zen a muzu ve vSech sférach a na v8ech urovnich spoleCenského zivota, a dosazeni
jejich stejné viditelnosti, distojnosti a uznani ve spolecnosti.

Rovnost zen a muzl je chapana jako jeden ze zakladnich principl demokratické spole¢nosti, kdy je na prvnim
misté dlstojnost vSech osob a vede k dodrzovani lidskych prav, ktera vyplyvaji jak z pfedpist vnitrostatnich,
tak z mezinarodnich zavazk(. Rovnost Zzen a muzu je pravé takovym lidskym pravem a pilifem demokratické
spole¢nosti. Je zaroven i principem zajistujicim Zzenam a muzim moznost svobodné se rozhodnout o tom, jak
budou rozvijet své schopnosti a jak se budou zapojovat do vefejného i soukromého Zivota.
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Strategie tvofi zakladni kostru pro kazdoroCné& aktualizovany dokument Priority a postupy viady pfi
prosazovani rovnosti Zen a muzu, a to zejména v podobé strategickych cilll a opatieni, kterych bude tfeba
v obdobi 2014-2020 dosahnout prave prostfednictvim kazdoro¢niho definovani konkrétnich ukold.

Dokument VIadni strategie pro rovnost zen a muz(i v Ceské republice vychazi zejména z Gstavnich zakond
CR, ale i z mezinarodnich dokument(i OSN a EU.

V dokumentu jsou vymezeny hlavni strategické oblasti a jsou zde podrobné specifikovany cile. Pro uspésné
naplnéni Strategie je nezbytné stanovit pravidla a mechanismy, jejichz prostfednictvim bude jeji naplfiovani
provadéno a také zpétné monitorovano.

Zprava za rok 2017 o rovnosti zen a muzi

Ufad vlady kazdoroéné zpracovava souhrnny material, podavajici informace o vyvoji v oblasti rovnosti Zzen
a muzU. Posledni dostupné zpracovani je Zprava za rok 2017 o rovnosti Zzen a muzd. Tento material
navazuje na Vladni strategii pro rovnost zen a muzii v CR na léta 2014-2020. Zprava o rovnosti Zen a muzd
je ¢lenéna do nasledujicich kapitol, které odpovidaji hlavnim oblastem Vladni strategie:

e Institucionalni zabezpeceni rovnosti Zen a muzd

e Vyrovnané zastoupeni Zzen a muzi v rozhodovacich pozicich

¢ Rovnost Zen a muzu na trhu prace

e Sladéni pracovniho, soukromého a rodinného zivota

e Vzdélavani, vyzkum a rovnost Zen a muz( ve znalostni spole¢nosti

e Dustojnost a integrita Zen a muzu

e Rovnost Zen a muzl ve vnéjSich vztazich

e VSedni Zivot a zivotni styl
Cilem Zpravy o rovnosti Zen a muzu je podat uceleny piehled o vyvoji v této oblasti, a to za pomoci statistickych

udajd o postaveni zen a muzu v Ceské spolecnosti. Zprava o rovnosti Zzen a muz(l tak ma pfispét k identifikaci
pfetrvavajicich genderovych nerovnosti v jednotlivych oblastech spoledenského Zivota.

Rada vlady pro rovné prilezitosti zen a muzu

Usnesenim vlady CR ze dne 10. Fijna 2001 byla zfizena Rada vlady pro rovné piileZitosti Zen a muz(. Ta je
stalym poradnim organem viady CR pro otazky rovnosti Zen a muz(. Rada je vyznamnym organem, ktery
uréuje kontext rovnosti Zen a muz v CR. Rada ma &tyfi vybory a tfi pracovni skupiny, které rozpracovavaji
jednotliva témata. Jsou to:

e Vybor pro institucionalni zabezpeceni rovnych pfilezitosti zen a muzi

e Vybor pro vyrovnané zastoupeni zen a muzl v politice a rozhodovacich pozicich

e Vybor pro sladéni pracovniho, soukromého a rodinného Zivota

e Vybor pro prevenci domaciho nasili

e Pracovni skupina muzi a rovnost Zen a muzu

e Pracovni skupina k porodnictvi

e Pracovni skupina k dotaénimu programu Podpora vefejné ucelnych aktivit nestatnich neziskovych
organizaci v oblasti rovnosti zen a muzu
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Rada pfipravuje navrhy smérujici k prosazovani a dosazeni rovnosti Zen a muzi. Rada zejména:

e sleduje vnitrostatni pnéni mezinarodnich zavazki CR v oblasti rovnosti Zen a muz(, zejména zavazk(
vyplyvajicich z Umluvy OSN o odstranéni véech forem diskriminace

¢ identifikuje ve spolec¢nosti aktualni problémy v oblasti rovnosti zen a muzi

e projednava a doporuéuje vliadé CR zakladni koncepéni sméry postupu viady CR pfi prosazovani
rovnosti zen a muzd, zejména prostrednictvim zpracovani navrh(l tykajicich se politik v jednotlivych
oblastech rovnosti zen a muzl, navrha dil€ich opatfeni a podnétu ke zlepSeni rovnosti zen a muzu,
a to z vlastni iniciativy nebo v ramci tkoll uloZzenych viadou Radé nebo jejimu pfedsedajicimu

e zaujima stanoviska k navrhim vladnich, resortnich a dalSich opatfeni, ktera se tykaji rovnosti zen
a muzd

e hodnoti efektivitu naplfiovani principu rovnosti Zen a muzd v CR

e sleduje naplfiovani a pomaha realizaci strategickych dokumentt viady CR pro oblast rovnosti Zen
a muzl

e koordinuje zakladni sméry resortnich koncepci v oblasti rovnosti Zen a muzd a stanovuje okruh priorit
pro projekty resortll na podporu realizace rovnosti Zen a muz(

e projednava a doporu€uje pfislusnému ministrovi/ministryni, pfipadné vedouci/mu pfislu§ného
ustfedniho organu statni spravy zamérfeni dota¢nich programl na podporu vefejné Ucelnych aktivit
nestatnich neziskovych organizaci v oblasti rovnosti Zzen a muz

e spolupracuje s nevladnimi neziskovymi organizacemi zaméfenymi na oblast rovnosti zen a muzu
a s organy uzemni samospravy

Prirucka pro implementaci rovnych prilezitosti Zzen a muzi a principl gender mainstreamingu
ve verejné spravé v Ceské republice

V roce 2007 byla vydana publikace Pfiru¢ka pro implementaci rovnych pfilezitosti Zen a muzud a principt gender
mainstreamingu ve vefejné spravé v Ceské republice. Pfiru¢ka vychazi z toho, Ze prosazovani rovnych
pFileZitosti je jednou z priorit politiky Ceské republiky, ale metodika zavadéni t&chto principl do politiky a prace
uzemnich samospravnych celkl nebyla dosud vytvofena. Tato pfiruCka podava zakladni informace, které jsou
nezbytné pro to, aby Ufady vefejné spravy mohly politiku rovnych pfileZitosti realizovat. Je uréena tém, kdo ve
vefejné spravé pracuji at’ uz na politické Ci ufednické drovni.

Gender mainstreaming je strategie, jejimz cilem je dosazeni rovného postaveni zen a muzl. Tento pojem
byl celosvétové poprvé pouzit v roce 1985, konkrétné na 3. svétové konferenci o zenach konané v Nairobi. Od
roku 1999, kdy byl ustanoven v Amsterodamské smlouvé, je jako zavazny princip platny pro vSechny ¢lenské
staty Evropské unie. Evropska rada umocnila zavazek tykajici se gender mainstreamingu v roce 2006 pfijetim
Evropského paktu pro rovnost zen a muz(.

Projekty Ministerstva prace a socialnich véci

Rovnost Zzen a muzid na trhu prace se zamérenim na (ne)rovné odménovani

Hlavnim cilem projektu je zahaijit proces snizovani rozdilu v odméfiovani zen a muz v CR, propojit hlavni
aktéry/ky tohoto jevu za U€elem zménit sou€¢asnou neuspokojivou situaci, zvysit povédomi o problému a o jeho
komplexnosti, pfipadné navrhnout a v praxi ovéfit inovativni nastroje a pfistupy k feSeni dané problematiky.
ZastfeSujici kliCovou aktivitou projektu bude tvorba strategického dokumentu na viadni drovni tzv. Akéni plan
pro snizovani rozdilu v odméfovani Zen a muzd v CR.
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Projekt je zamé&fen na organy vefejné spravy, osoby pecujici o jiné zavislé osoby, osoby vracejici se na trh
prace po navratu z matefské/rodiCovské dovolené, rodi¢e s malymi détmi, zamé&stnance, zaméstnavatele, Zeny
ohroZené na trhu prace.

Koordinace opatfeni na podporu sladéni pracovniho a rodinného Zivota na tGrovni krajt

Projekt usiluje o zlep3eni koordinace celostatnich a regionalnich politik v oblasti podpory rodin, a to
prostfednictvim sité krajskych poradcu a fungovani celostatni a regionalnich platforem. V ramci projektu budou
v kazdém kraji ustaveni krajsti poradci, ktefi budou poskytovat poradenstvi cilové skupiné a zaroven odborné
zastitovat Cinnost regionalni platformy.

Cilovou skupinou jsou nestatni neziskové organizace, organy vefejné spravy, osoby pecujici o jiné zavislé
osoby, osoby vracejici se na trh prace po navratu z matefské/rodiCovské dovolené, poskytovatelé sluzeb péce
o déti, rodice s malymi détmi, zaméstnanci, zaméstnavatelé.

Projekt ,Implementace VIadni strategie pro rovnost zen a muzi v Ceské republice na léta 2014—2020
a souvisejici aktivity*

Projekt se zaméfuje na FeSeni nerovnosti zen a muzi v Ceské republice, a to zejména prostfednictvim
systémového nastaveni genderové agendy, implementaci VIadni strategie pro rovnost Zzen a muzi v Ceské
republice na léta 2014—2020 a na ni navazujicich dokumentu.

Dalsim cilem projektu je zlep$eni institucionalniho zabezped&eni rovnosti Zen a muzl na Grovni vliady CR
a prosazovani konceptu gender mainstreamingu, napf. prostfednictvim efektivniho sbéru statistickych dat i
diisledné&jsim hodnocenim dopad( materialt predkladanych viadé CR. Projekt rovnéz podpofi prohloubeni
agendy rovnosti Zen a muzd smérem k Evropské unii, OSN a dal$im mezinarodnim organizacim a institucim.

102 2018



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Tabulkova priloha
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle krajti v roce 2018

Cesk Kraj
e I Him. | Stiedo- | Jiho- I Karo- [ .. T Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 10 649 800 |1 308 632 |1 369 332 | 642 133 | 584 672 [294 896 | 820 789 | 442 356
z toho Zeny (%) 50,8 51,2 50,6 50,6 50,4 50,6 50,4 50,8
Muzi celkem 5244194 | 638009 | 676696 |317 268 (290 226 | 145 674 | 407 395 | 217 791
ve véku (%):
0-14 let 16,5 16,6 18,3 16,4 15,9 15,7 16,5 16,9
15-64 let 66,7 67,3 65,9 66,2 66,5 67,1 67,0 66,0
65 a vice let 16,7 16,0 15,8 17,5 17,6 17,2 16,4 17,1
Zeny celkem 5405606 | 670623 | 692 636 324 865 (294 446 | 149 222 | 413 394 | 224 565
ve véku (%):
0-14 let 15,3 15,0 17,0 15,2 15,0 14,5 15,6 15,6
15-64 let 62,4 63,4 62,4 62,3 62,5 62,8 62,4 61,8
65 a vice let 22,4 21,6 20,6 22,5 22,5 22,7 22,0 22,6
Pocet Zen na 100 muzu 103,1 105,1 102,4 102,4 101,5 102,4 101,5 103,1
ve véku:
0-14 let 95,1 94,9 95,0 94,9 95,7 94,8 95,5 95,2
15-64 let 96,3 99,0 96,9 96,4 95,3 95,9 94,4 96,5
65 a vice let 138,0 141,5 133,7 132,1 130,0 134,9 136,2 136,3
80 a vice let 197,4 187,9 196,9 193,2 183,9 190,1 201,5 201,4
Cizinci k 31. 12. (bez azylanta)" 564 345 | 205 595 76393 21225| 35381 | 20663 | 37017 | 21364
z toho Zeny (%) 43,2 46,0 42,6 41,2 42,8 43,7 35,7 454
Podil cizincll (bez azylant() na obyvatelstvu (%) 53 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 4,5 4,8
Index stafi® 123,2 119,6 103,0 127,0 129,7 132,4 120,1 122,6
muzi 101,1 96,5 86,0 106,7 110,4 109,8 99,3 101,3
Zeny 146,6 143,9 121,0 148,5 149,9 156,3 141,8 145,1
Pramérny vék k 31. 12. 42,3 41,9 41,2 42,7 42,7 42,9 42,0 42,1
muzi 40,9 40,5 40,0 41,4 41,5 41,5 40,7 40,7
Zeny 43,7 43,3 42,4 43,9 43,9 44,2 43,4 43,5
Zivé narozeni 114 036 15 460 14 776 6748 6 082 2755 8099 | 4725
z toho divky (%) 48,9 48,7 48,7 49,2 48,3 50,3 49,0 49,1
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 48,5 40,7 47,0 50,3 51,6 61,7 63,4 54,2
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,8 32,6 31,2 30,3 30,6 29,7 294 30,5
pfi narozeni prvniho ditéte 29,1 31,3 29,2 28,6 28,8 27,8 27,5 28,5
Podil predmanzelskych koncepci® (%) 23,9 21,4 24,5 24,6 24,8 28,3 28,7 25,8
Uhrnna plodnost® 1,708 1,563 1,742 1,742 1,696 1,593 1,688 1,749
Uhrnna potratovost® 0,492 0,434 0,490 0,550 0,462 0,558 0,675 0,623
Zemfeli 112 920 12 417 13 687 6 696 6 276 3 491 9338 4705
z toho zeny (%) 49,3 51,7 48,8 49,3 49,2 49,7 48,5 48,8
Zemfeli muzi 57 273 5996 7013 3398 3188 1756 4813 2409
z toho ve véku (%):
60-69 let 22,0 17,9 22,1 21,7 23,6 26,5 25,3 23,7
70-79 let 30,7 29,7 31,7 30,7 31,0 30,6 32,2 30,1
80-89 let 25,5 29,6 25,2 26,5 25,6 21,7 21,2 243
90 a vice let 7,2 10,6 6,6 74 5,9 5,4 4,5 7,4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,2 27,4 28,2 27,7 28,9 27,2 28,6 27,8
nemoci obéhové soustavy 40,0 39,7 40,4 37,4 38,5 39,5 39,6 40,8
nemoci dychaci soustavy 7,8 7,8 71 9,4 6,2 9,0 6,9 7,3
nemoci travici soustavy 49 4,2 41 3,4 4,2 5,6 4,3 4,0
vnéjsi priciny 6,8 6,5 7,2 7,0 7,2 6,9 7,0 7,2
Zemfelé Zzeny 55 647 6 421 6 674 3298 3088 1735 4525 2296
z toho ve véku (%):
60-69 let 12,0 10,4 12,0 12,6 11,9 16,0 16,4 13,1
70-79 let 23,5 22,2 23,5 22,5 242 26,3 27,7 23,7
80-89 let 37,6 37,9 38,9 37,5 37,5 33,3 32,7 35,9
90 a vice let 20,1 23,8 18,7 19,6 19,1 16,4 15,7 20,4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 22,8 25,9 22,4 24,0 243 24,4 243 22,7
nemoci obéhové soustavy 46,5 44,0 47,6 41,7 41,9 41,7 44,9 47,7
nemoci dychaci soustavy 6,9 7,0 6,5 9,2 6,0 8,1 6,6 7,2
nemoci travici soustavy 3,8 3,1 3,6 3,5 3,4 4.1 3,9 3,3
vnéjsi priciny 3,5 3,4 3,6 3,6 4,1 3,5 3,2 3,6
]
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Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky ¥ moravsky | moucky Y slezsky
OBYVATELSTVO
551 021 520316 | 5092741187667 | 632492 582921 | 1203299 |Pocet obyvatel k 31. 12.
50,7 50,4 50,3 51,0 51,0 51,0 50,9 | ztoho Zeny (%)
271 591 257948 | 253 061 582516 | 309620 | 285883 590 516 |Muzi celkem
ve véku (%):
16,2 16,3 15,9 16,6 16,2 15,8 16,0 0-14 let
65,6 66,6 66,8 66,8 66,7 67,3 67,7 15-64 let
18,2 171 17,3 16,6 171 16,9 16,4 65 a vice let
279430 | 262368 256213 | 605151 322872 | 297038 612 783 |Zeny celkem
ve veéku (%):
14,9 15,3 15,0 15,3 14,9 14,4 14,5 0-14 let
61,0 62,0 62,1 62,1 61,9 62,0 62,7 15-64 let
24,0 22,7 22,9 22,6 23,2 23,6 22,8 65 a vice let
102,9 101,7 101,2 103,9 104,3 103,9 103,8 |Pocet Zen na 100 muzud
ve véku:
95,0 95,3 95,0 95,5 95,8 94,6 94,5 0-14 let
95,7 94,8 94,2 96,6 96,8 95,7 96,1 15-64 let
135,8 134,8 134,2 141,5 141,6 145,0 1444 65 a vice let
188,1 193,9 193,5 206,0 205,4 215,0 203,2 80 a vice let
16 654 17 575 10 648 50 351 12 302 10 255 27 987 |Cizinci k 31. 12. (bez azylanta)”
42,4 411 41,8 43,0 41,7 40,5 38,1| ztoho zeny (%)
3,0 3,4 2,1 4,2 1,9 1,8 2,3 |Podil cizincli (bez azylant() na obyvatelstvu (%)
136,3 126,5 130,4 123,6 130,2 134,8 128,9 |Index staFi®
112,7 105,2 108,6 100,1 105,5 107,1 102,6 | muzi
161,2 148,8 153,3 148,2 155,9 164,1 156,6 | zeny
43,1 42,4 42,8 42,4 42,8 43,1 42,7 |Primérny vék k 31. 12.
41,6 41,0 41,4 40,9 41,2 41,4 41,1 muzi
44,5 43,8 441 43,8 44,3 44,7 44,2 | zeny
5677 5526 5430 13 594 6 699 6 078 12 387 |Zivé narozeni
49,6 49,4 48,4 49,1 49,4 49,4 48,1 | ztoho divky (%)
49,8 48,9 43,4 43,8 49,8 42,3 51,9 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,6 30,6 30,6 31,1 30,7 30,9 30,1 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,6 28,5 28,6 29,4 28,9 29,1 28,3 | pfi narozeni prvniho ditéte
24,3 22,7 24,6 22,3 25,2 22,9 24,4 |Podil predmanzelskych koncepci® (%)
1,739 1,742 1,750 1,763 1,725 1,702 1,676 |Uhrnna plodnost®
0,497 0,416 0,428 0,418 0,485 0,465 0,497 |Uhrnna potratovost®
6 024 5528 5277 12 542 6 952 6 338 13 649 |Zemfreli
50,3 49,4 48,2 49,5 48,5 48,6 48,8 | ztoho zeny (%)
2 996 2797 2736 6 339 3579 3259 6 994 |Zemfeli muzi
z toho ve véku (%):
20,6 22,3 19,0 20,4 21,7 22,1 23,9 60-69 let
31,9 27,4 31,7 30,7 28,9 29,7 31,1 70-79 let
27,1 28,2 28,5 25,9 25,2 25,7 22,6 80-89 let
8,4 7,5 7.9 8,1 8,0 7.1 54 90 a vice let
z toho vybrané pfi€iny smrti (%):
27,0 27,0 27,8 27,4 244 24,9 25,8 novotvary
43,7 39,0 41,0 39,2 41,4 39,5 40,9 nemoci obéhové soustavy
7,4 9,2 8,1 7,8 8,4 8,1 8,2 nemoci dychaci soustavy
4,4 54 4,5 6,0 5,8 6,1 6,5 nemoci travici soustavy
5,1 6,5 5,8 6,8 8,1 7,5 6,2 vnéjsi priciny
3028 2731 2 541 6 203 3373 3079 6 655 |Zemfelé zeny
z toho ve véku (%):
10,6 11,4 9,3 10,4 11,0 10,9 12,9 60-69 let
21,7 22,8 21,5 21,9 22,8 21,7 26,1 70-79 let
40,5 39,8 41,5 38,4 38,0 40,2 35,9 80-89 let
21,7 20,2 21,8 23,1 211 20,5 17,7 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti (%):
21,2 22,8 20,8 22,0 21,1 21,0 21,9 novotvary
48,9 47,2 49,6 47,9 49,8 48,1 47,8 nemoci obéhové soustavy
7,8 6,6 5,8 6,9 7,4 6,2 6,3 nemoci dychaci soustavy
3,4 3,3 3.1 3,8 3,9 4,6 5,0 nemoci travici soustavy
3,3 3,0 3,5 3,5 4,4 4,2 2,9 vnéjsi pficiny
~ .
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle krajti v roce 2018

Ceska Krej
) HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- |- .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
Prirozeny pfirGstek 1116 3043 1089 52 -194 -736 | -1239 20
muzi 983 1936 566 29 -46 -388 -679 -4
Zeny 133 1107 523 23 -148 -348 -560 24
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
muzi 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4
Zeny 81,9 83,0 81,6 82,0 81,6 79,9 80,0 81,7
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
muzi 32,6 34,4 32,6 33,1 32,9 31,6 31,1 32,3
zeny 37,7 38,6 37,4 37,9 37,7 36,1 36,1 37,5
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
muzi 16,1 17,3 15,8 16,2 16,2 15,5 15,1 15,8
zeny 19,7 20,3 19,3 19,7 19,5 18,5 18,5 19,4
Snatky podle bydlisté Zenicha 54 470 6 549 6 656 3407 3034 1631 4299 2265
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
svobodny Zenich 75,9 76,8 74,1 76,1 74,9 70,0 68,3 71,5
svobodna nevésta 76,4 80,4 74,3 76,1 74,4 70,8 68,2 73,0
oba svobodni 67,2 69,5 64,7 67,5 65,5 59,5 57,4 62,1
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starSi Zzenich 67,7 68,7 67,6 67,7 66,1 69,2 67,9 65,7
star$i nevésta 21,8 20,0 22,1 21,9 23,8 221 23,4 231
oba stejného véku 10,5 11,3 10,3 10,4 10,1 8,6 8,7 11,2
Podil Zenichi jiného statniho ob&anstvi (%) 59 12,4 5,5 4,4 59 5,6 4,6 5,6
Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%) 4,9 10,8 59 3,6 5,0 5,9 3,6 4,2
Pramérny vék pfi prvnim siatku
Zenichové 32,5 33,5 32,7 32,2 32,3 33,1 33,2 32,8
nevésty 29,9 31,1 30,0 29,4 29,6 30,3 30,4 30,4
Shatky podle bydli§té nevésty 54 470 6 377 6 641 3403 3024 1608 | 4266 2297
Rozvody 24 313 2798 3397 1439 1386 678 2 106 1 000
z toho podle pofadi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 80,9 79,1 78,7 79,4 81,3 77,0 78,7 78,0
prvni rozvod zeny 81,3 82,9 79,7 79,6 81,6 77,7 77,3 78,6
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 4,6 4,4 4,6 5,6 6,2 5,8 3,9 4,5
2-4 roky 12,7 13,2 13,8 14,1 13,3 16,5 11,8 13,8
5-14 let 39,6 44,1 39,7 39,3 40,6 38,1 43,4 39,2
15 a vice let 43,2 38,3 41,9 40,9 39,9 39,7 40,8 42,5
Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%) 58,4 52,3 60,9 59,3 58,7 50,3 61,0 59,8
Primeérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 43,2 43,7 42,9 42,7 42,4 43,2 43,0 42,9
Zeny 40,6 41,2 40,3 40,1 39,9 40,5 40,2 40,3
Stéhovani v rdmci kraje 247 414 23095| 11925 10433 5642 17729 7 384
z toho Zeny (%) 52,9 . 53,3 53,1 53,0 52,6 53,2 54,1
Pristéhovali do kraje 58 148 40 503 31078 6 697 7 959 3553 8373 5 560
z toho zeny (%) 40,5 47,8 49,3 449 45,0 46,8 46,4 47,0
Vystéhovali z kraje 19 519 29 427 15630 | 4812 3909 3607 7425 4524
z toho Zeny (%) 42,6 50,3 50,5 48,7 50,1 49,0 49,6 51,5
Prirtstek/Ubytek stéhovanim 38 629 11 076 15 448 1885 4050 -54 948 1036
muzi 23420 6 523 8 028 1226 2428 50 750 754
z toho s cizinou 23420 7073 3 556 1338 2025 410 1284 1015
zeny 15209 4 553 7420 659 1622 -104 198 282
z toho s cizinou 15 209 5461 2121 659 1376 396 678 620
Celkovy pfirGstek/ubytek 39745 14 119 16 537 1937 3 856 -790 -291 1056
muzi 24 403 8 459 8 594 1255 2382 -338 71 750
Zeny 15 342 5660 7943 682 1474 -452 -362 306
Na 1 000 obyvatel:
zivé narozeni (%o) 10,7 11,9 10,9 10,5 10,4 9,3 9,9 10,7
zemfeli (%o) 10,6 9,5 10,1 10,4 10,8 11,8 11,4 10,7
pfirozeny pfirtstek/ubytek (%o) 0,1 2,3 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0
pfistéhovali (%o) 55 31,1 22,8 10,4 13,7 12,0 10,2 12,6
vystéhovali (%o) 1,8 22,6 11,5 7,5 6,7 12,2 9,0 10,2
pfiristek/ubytek stéhovanim (%o) 3,6 8,5 11,4 2,9 7,0 -0,2 1,2 2,3
celkovy pfirtistek/ubytek (%o) 3,7 10,9 12,2 3,0 6,6 -2,7 -0,4 24
sfatky (%o) 5,1 5,0 49 53 5,2 5,5 5,2 5,1
rozvody (%o) 2,3 2,2 2,5 2,2 2,4 2,3 2,6 2,3
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

1. pokracovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky Y slezsky
-347 -2 153 1052 -253 -260 -1 262 |Ptirozeny pfirlistek
-132 -1 65 580 -191 -182 -570 | muzi
-215 -1 88 472 -62 -78 -692 | Zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
77,2 76,5 76,9 76,3 75,6 75,8 745 | muzi
82,6 82,3 83,0 82,7 81,9 82,4 81,1| zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
33,6 33,0 33,4 32,9 32,3 32,5 31,3| muzi
38,4 38,0 38,7 38,5 37,9 38,3 37,1| zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
16,7 16,5 16,5 16,3 16,1 16,2 15,4 | muzi
20,1 19,8 20,3 20,3 19,9 20,1 19,2 | zeny
2791 2648 2689 6 156 3204 2 856 6 285 |Siatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
75,4 77,3 80,6 78,8 78,0 82,6 75,8 svobodny Zenich
76,1 77,1 79,6 79,5 77,9 82,3 75,5 svobodna nevésta
66,7 69,3 72,9 70,5 70,3 75,2 67,0 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
68,1 66,6 68,1 67,4 69,0 68,9 66,9 star$i Zzenich
21,1 22,5 21,0 22,4 19,6 20,4 22,0 star$i nevésta
10,7 11,0 10,9 10,2 11,4 10,6 11,1 oba stejného véku
3,5 3,7 3,1 6,3 4,2 54 4,9 |Podil zenich( jiného statniho ob&anstvi (%)
3,4 4,0 3,3 4,6 2,8 3,4 3,4 |Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%)
Primérny vék pfi prvnim snatku
32,1 31,8 31,4 32,2 32,2 32,1 32,1| Zzenichové
29,6 29,1 28,7 29,7 29,4 29,3 29,6 | neveésty
2 836 2 695 2742 6 123 3202 2893 6 363 |Snatky podle bydlisté nevésty
1273 1120 1064 2684 1417 1285 2 666 |Rozvody
z toho podle pofadi rozvodu (%):
79,6 82,1 86,1 84,2 83,1 86,2 81,3 prvni rozvod muze
78,2 82,9 85,1 84,1 84,0 84,5 81,3 prvni rozvod Zeny
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
54 5,5 4,6 3,8 4,1 3,9 4,1 do 1 roku
13,7 11,6 11,4 12,9 9,9 10,6 11,6 2-4 roky
39,0 38,3 36,8 38,2 38,9 37,0 36,7 5-14 let
41,8 44,6 47,2 451 471 48,5 47,6 15 a vice let
61,7 59,9 59,0 59,0 59,3 59,1 56,3 |Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%)
Priimérny vek pfi prvnim rozvodu
42,9 42,5 43,1 43,5 43,8 43,9 43,3 | muzi
40,4 40,2 40,6 40,9 41,0 411 40,9 | zeny
8 975 8 398 6 520 18 799 10 537 7 843 20 360 [Stéhovani v ramci kraje
53,3 54,1 54,7 52,9 53,9 53,8 53,0 | ztoho zZeny (%)
5340 6 539 4 460 12 649 4 867 4230 6 114 |Pfistéhovali do kraje
47,9 451 47,0 48,7 49,0 46,6 45,0 | ztoho zeny (%)
5061 4 558 4 255 9 241 5300 4105 7 439 |Vystéhovali z kraje
50,8 50,8 51,2 49,1 51,7 52,0 51,3 | ztoho zeny (%)
279 1981 205 3408 -433 125 -1 325 |Prirtstek/ubytek stéhovanim
293 1345 285 1784 =77 288 -257 | muzi
731 1407 766 1702 494 676 943 z toho s cizinou
-14 636 -80 1624 -356 -163 -1 068 | zeny
391 733 386 1513 218 272 385 z toho s cizinou
-68 1979 358 4 460 -686 -135 -2 587 |Celkovy pfirdstek/Ubytek
161 1344 350 2 364 -268 106 -827 | muzi
-229 635 8 2 096 -418 -241 -1760| Zzeny
Na 1 000 obyvatel:
10,3 10,6 10,7 11,5 10,6 10,4 10,3 | zivé narozeni (%o)
10,9 10,6 10,4 10,6 11,0 10,9 11,3 | zemfeli (%o)
-0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0 | pfirozeny pfirustek/tbytek (%o)
9,7 12,6 8,8 10,7 7,7 7,3 5,1 | pfistéhovali (%o)
9,2 8,8 8,4 7,8 8,4 7,0 6,2 | vystéhovali (%o)
0,5 3,8 0,4 2,9 -0,7 0,2 -1,1| pfirGstek/Ubytek stéhovanim (%o)
-0,1 3,8 0,7 3,8 -1,1 -0,2 -2,1| celkovy pfirGstek/ubytek (%o)
5,1 5,1 53 5,2 5,1 49 5,2 | snatky (%o)
2,3 2,2 21 2,3 2,2 2,2 2,2 | rozvody (%o)
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle krajti v roce 2018

Ceska Kre)
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- |- .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 10 436 560 |1 268 796 |1 289 211 | 628 336 | 570 401 [ 295 595 | 808 961 |432 439
z toho Zeny (%) 51,0 51,6 50,6 50,9 50,5 50,8 50,9 51,1
Muzi podle zpusobu bydleni:
v bytech 4941424 581177 | 613990 (301410 |270 582 | 138 333 (382 382 | 204 652
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 57 701 7 161 9 986 3316 4 460 2373 5055 2 850
v zafizenich 110 641 25400 13 276 3570 7 095 4777 | 10016 4035
Zeny podle zptsobu bydleni:
v bytech 5203537 | 632929 | 635049 [313 169 (280 540 | 145 948 [402 055 (216 173
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct 39442 4 837 7 851 2573 3208 1911 2933 2229
v zafizenich 83 815 17 292 9 059 4298 4 516 2253 6 520 2500
Muzi celkem 5109766 | 613738 | 637 252|308 296 (282 137 | 145 483 | 397 453 (211 537
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,8 46,5 44,0 44,0 44,0 46,2 46,0 45,2
Zenati 43,3 40,7 44,2 44,3 43,7 39,0 40,0 41,7
rozvedeni 9,1 9,3 9,1 8,9 9,4 11,9 11,0 10,4
ovdovéli 2,5 2,2 2,4 2,6 2,6 2,5 2,6 2,5
Zeny celkem 5326794 | 655058 | 651959 [320 040 (288 264 | 150 112 [411 508 [ 220 902
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 35,2 38,2 34,8 34,4 34,0 36,2 36,2 35,7
vdané 41,3 37,4 42,7 42,7 42,4 37,7 38,3 39,7
rozvedené 11,4 13,3 10,7 10,7 11,3 14,5 13,4 12,9
ovdovélé 11,9 10,4 11,7 12,1 12,2 11,4 12,0 11,5
Zeny ve véku 15 a vice let 4601815 | 580180 | 555094 275560 |249 531 | 129 645 (352 173 | 189 388
z toho s poc¢tem vSech zZivé narozenych
déti (%):
0 21,7 29,0 20,5 20,5 20,3 19,1 18,7 20,2
1 18,1 23,3 19,0 16,6 19,0 20,2 19,9 18,4
2 40,8 33,6 43,2 43,0 43,0 38,5 40,5 41,4
3 avice 15,5 7.4 13,7 16,5 13,7 17,2 16,8 15,9
Véfici (z poCtu osob s uvedenym vztahem
k vite, %)
muzi 34,3 31,0 23,8 36,4 25,7 21,9 16,7 20,6
zeny 40,6 36,2 28,8 43,9 31,0 26,7 20,3 257
Rodaci® (%)
muzi 49,5 51,6 41,9 47,4 47,2 40,8 44,7 46,0
Zeny 44,8 49,9 37,5 40,8 42,6 36,9 40,9 40,8
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
muzi 40,0 7,6 55,6 42,3 43,1 42,3 43,8 38,8
Zeny 38,9 4,8 60,4 41,9 42,4 41,0 40,2 36,7
DOMACNOSTI podie SLDB 2011
Hospodafrici domacnosti celkem 4375122 | 579509 | 523 045 (262 692 |242 397 | 128 904 | 352 346 | 183 299
z toho typ domacnosti (%):
Uplné rodiny — sezdana souziti 42,5 32,9 44,6 44 .4 42,9 36,4 38,2 40,8
UpIné rodiny — nesezdana souziti 54 57 5,6 5,1 5,8 6,3 6,4 6,2
neuplné rodiny — v Cele muz 2,4 2,4 2,6 2,5 2,4 2,8 2,6 2,6
neuplné rodiny — v ele Zzena 10,6 10,8 10,2 10,3 9,8 11,8 11,4 10,8
domacnosti jednotlived — muzi 14,6 17,4 14,1 14,7 15,1 16,3 16,2 15,0
domacnosti jednotlived — Zzeny 17,9 21,6 16,3 17,4 17,6 18,9 18,6 18,3
z celku hospodafrici domacnosti jednotlivel 1422147 | 225802 | 158918 | 84195 | 79334 | 45345 (122615| 60916
muzi 637 688 | 100 850 73792 | 38563 | 36623 | 21025 57 055 | 27 426
v tom podle zpUsobu bydleni (%)
samostatné v byté 82,2 83,3 78,0 83,7 80,3 79,9 82,5 81,5
v byté spolu s dal§i domacnosti 14,5 13,1 17,5 12,9 15,2 16,3 14,0 15,4
mimo byty (bez zatizeni) 3,3 3,5 4,5 3,4 4,5 3,8 3,5 3,2
zeny 784 459 | 124 952 85126 | 45632 | 42711 | 24320 | 65560 | 33490
v tom podle zplsobu bydleni (%)
samostatné v byté 88,0 88,9 84,4 88,2 87,7 87,1 89,0 87,9
v byté spolu s dalSi domacnosti 10,5 9,2 13,3 9,8 10,4 10,8 9,8 10,5
mimo byty (bez zafizeni) 1,5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,0 1,2 1,6
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

2. pokracovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
547 916 511 627 505565 | 1 163 508 628 427 579 944 | 1 205 834 |Pocet obyvatel s obvyklym pobytem
50,9 50,7 50,5 51,2 51,4 51,3 51,4 | ztoho zZeny (%)
Muzi podle zpusobu bydleni:
261205 245065 | 245172 552493 | 297678 | 277131 570 154 | v bytech
2534 1954 1741 5435 2969 2240 5627 | mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct
5228 5291 3283 9 954 4879 3129 10708 | v zafizenich
Zeny podle zplisobu bydleni:
273000 | 253678 | 250879 | 584187 | 316180 291990 607 760 | v bytech
1792 1284 1093 3477 1962 1307 2985 mimo byty (bez zafizeni) v&. bezdomovcl
4157 4 355 3397 7962 4759 4147 8600 | v zafizenich
268967 | 252310| 250196 | 567882| 305526| 282500 586 489 |Muzi celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
43,5 44,0 44,2 44,9 44,4 44,2 44,6 svobodni
44,3 44,7 46,0 44,4 441 45,6 43,2 Zenati
9,4 8,4 7.1 8,1 8,8 7,6 9,5 rozvedeni
2,6 2,6 2,5 2,4 2,5 2,4 2,6 ovdovéli
278949 | 259317 | 255369 595626 | 322901 297 444 619 345 |Zeny celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
33,9 34,3 34,0 35,2 35,0 34,0 34,8 svobodné
42,5 43,3 45,0 42,2 41,9 43,4 40,8 vdané
11,3 10,1 8,5 10,5 10,8 9,5 1,7 rozvedené
12,2 12,1 12,4 12,1 12,2 13,0 12,6 ovdovélé
240649 | 222989 | 219448 516337 | 278711 257 480 534 630 |Zeny ve véku 15 a vice let
z toho s poctem vSech zivé narozenych
déti (%):
19,8 20,5 20,6 23,0 21,0 21,5 20,4 0
16,7 15,3 12,8 17,6 15,8 14,5 17,4 1
441 43,0 42,3 39,8 41,7 42,0 41,4 2
15,8 17,8 21,0 16,3 18,3 19,0 17,5 3 avice
Véfici (z poCtu osob s uvedenym vztahem
k vite, %)
27,3 32,8 49,6 45,7 38,8 58,2 42,3 | muzi
33,3 39,3 56,8 53,7 46,4 65,9 50,0 | zeny
Rodaci® (%)
49,0 50,4 55,8 53,3 51,5 56,2 53,4 | muzi
42,4 43,9 46,4 49,3 45,0 49,9 49,6 | zZeny
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
41,2 44,6 44,5 40,3 43,7 46,7 43,8 | muzi
42,3 44,5 44,5 40,9 43,3 46,4 38,8 | zeny
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
228 256 | 207 396 198504 | 473520 | 257964 | 229682 507 608 |Hospodafici domacnosti celkem
z toho typ domécnosti (%):
45,0 47,0 50,0 44 .4 45,5 48,4 43,3 | uplné rodiny — sezdana souziti
54 53 4,4 49 5,2 4,4 5,3 | upIné rodiny — nesezdana souziti
2,5 2,4 2,3 2,3 2,4 2,3 2,4 | neuplné rodiny — v ¢ele muz
10,0 9,8 9,4 10,8 10,7 10,6 11,1 | neudpIné rodiny — v Cele Zena
13,8 13,3 12,7 13,6 13,1 12,2 14,2 | domacnosti jednotlived — muzi
17,8 17,0 15,9 171 17,5 16,7 18,0 | domacnosti jednotlived — zeny
72 208 62 789 56 688 145 117 78 801 66 330 163 089 |z celku hospodafici domacnosti jednotlivel
31501 27 601 25141 64 304 33759 28 086 71962 | muzi
v tom podle zplsobu bydleni (%)
82,4 83,2 84,2 81,4 82,9 84,0 84,3 samostatné v byté
14,6 14,3 13,0 15,4 14,4 13,5 13,5 v byté spolu s dal§i domacnosti
3,0 2,5 2,7 3,2 2,7 2,5 2,2 mimo byty (bez zafizeni)
40707 35188 31547 80 813 45 042 38244 91127 | Zzeny
v tom podle zplsobu bydleni (%)
88,5 88,6 89,1 87,1 88,6 88,3 88,9 samostatné v byté
10,1 10,3 9,8 11,6 10,2 10,7 10,2 v byté spolu s dal$i domacnosti
1,4 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 0,9 mimo byty (bez zafizeni)
~ .
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle krajti v roce 2018

Ceska Kra)
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- |- .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muza 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 10,5 6,9 9,2 10,0 9,0 16,8 16,3 13,5
stfedni bez maturity 39,2 19,6 40,2 44,8 44,8 43,8 42,9 42,9
stfedni s maturitou 31,1 33,1 32,5 30,7 30,0 27,9 30,6 29,3
vysokoskolské 19,1 40,4 18,0 14,5 16,2 11,5 10,2 14,2
Nejvyssi ukoncené vzdélani zen 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,6 8,7 16,7 17,4 16,5 21,3 24,2 19,3
stfedni bez maturity 26,2 13,8 25,6 28,6 28,2 29,8 28,4 29,6
stfedni s maturitou 37,5 41,0 39,3 37,2 37,5 35,7 35,2 35,8
vysokos$kolské 19,6 36,4 18,4 16,8 17,8 13,3 12,2 15,3
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zakl a studentd (%)
stiednich skol 49,5 49,8 49,2 48,5 49,7 51,0 49,8 49,9
v tom podle oboru vzdélani:
obory gymnazii 57,3 54,3 55,3 58,4 57,3 55,3 57,5 58,6
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 46,1 46,8 46,6 44,5 46,8 48,8 46,9 46,7
obory nastavbového studia 45,5 49,9 42,2 42,5 44,3 56,0 53,7 50,8
vysSich odbornych Skol 73,0 711 77,5 49,2 67,3 82,7 77,5 67,0
vysokych $kol s mistem vyuky v kraji 55,9 53,7 52,6 62,0 55,2 63,5 66,4 55,1
vysokych $kol s trvalym bydlistém v kraji 55,9 53,5 57,0 56,8 57,6 55,8 57,7 57,5
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 55,1 53,0 55,7 56,5 57,0 55,0 56,6 57,0
magistersky v€etné navazujiciho
magisterského 59,6 56,5 61,6 59,5 62,2 60,0 62,4 62,3
doktorsky 44,6 46,7 46,5 47,0 41,8 32,5 38,8 38,2
zakladnich uméleckych $kol 69,9 66,5 69,9 67,7 70,0 69,1 71,2 72,3
Podil Zen na poétu ucitelt (%)
matefskych skol 99,4 98,7 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,8
zakladnich skol 84,5 83,6 86,7 83,7 85,6 83,6 84,9 84,8
stfednich skol 60,2 61,5 61,4 57,8 61,0 62,2 60,2 57,4
vyssich odbornych skol 66,0 60,8 63,8 59,9 66,0 74,4 741 63,2
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Mira EA muzd celkem 15+ 68,7 73,8 69,5 68,0 68,5 69,1 66,5 67,0
z toho ve véku:
20-24 let 59,7 46,7 54,0 65,2 58,4 57,3 68,3 62,6
25-29 let 92,9 91,0 94,6 93,9 92,8 87,0 90,2 94,9
30-34 let 97,5 99,4 97,7 98,8 96,4 99,5 97,0 97,3
55-59 let 90,6 98,1 92,5 91,2 93,0 93,2 83,9 87,8
60-64 let 60,9 78,5 62,3 62,1 61,5 60,9 53,3 58,9
Mira EA Zen celkem 15+ 52,8 57,3 55,0 51,0 52,6 55,5 49,6 49,2
z toho ve véku:
20-24 let 45,4 39,1 56,0 34,6 43,3 42,9 51,1 51,5
25-29 let 69,9 73,8 69,5 69,3 63,4 72,8 60,9 64,7
30-34 let 65,5 70,9 69,1 58,3 67,8 69,8 64,5 60,6
55-59 let 84,9 90,0 85,8 89,0 82,3 89,7 69,8 78,7
60-64 let 34,4 52,5 37,3 23,8 34,0 39,6 31,2 34,7
Mira EA muzd podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 28,0 27,3 24,3 25,5 26,3 42,6 41,1 32,0
stfedni bez maturity 69,0 69,5 69,0 70,4 70,7 74,6 68,0 69,5
stfedni s maturitou 74,0 74,8 73,2 73,3 72,1 73,9 75,1 74,1
vysokoskolské 81,9 83,0 87,2 78,8 79,4 75,4 75,0 77,3
Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,5 18,2 15,6 15,0 21,2 251 22,2 15,9
stfedni bez maturity 53,1 49,3 53,7 53,8 54,2 58,2 51,7 51,8
stfedni s maturitou 58,3 55,8 61,9 56,4 56,2 63,2 58,6 55,9
vysokoskolské 72,5 71,5 77,6 71,6 71,8 77,9 73,3 70,8
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

3. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvyssi ukoncené vzdélani muzd 15+
(vybrané kody ISCED, %)
10,3 11,5 9,1 9,9 10,3 9,8 11,6 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
39,1 40,7 445 38,1 44,2 445 41,3 | stfedni bez maturity
31,4 32,4 31,6 29,2 32,6 30,4 30,8 | stfedni s maturitou
19,1 15,4 14,9 22,8 12,8 15,3 16,3 | vysokoskolské
Nejvyssi ukoncené vzdélani zen 15+
(vybrané kody ISCED, %)
15,1 15,4 15,7 16,2 18,2 16,9 18,7 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
27,4 30,9 30,7 25,1 27,9 30,3 28,7 | stfedni bez maturity
40,7 38,1 37,4 36,4 37,4 36,4 34,5 | stfedni s maturitou
16,7 15,6 16,2 22,3 16,3 16,4 18,0 | vysoko$kolské
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zakl a studentd (%)
48,5 48,7 51,5 49,3 49,6 49,0 49,5 | stiednich skol
v tom podle oborli vzdélani:
57,2 58,0 60,3 57,0 58,1 61,3 59,8 obory gymnazii
obory odborného vzdélani
45,1 45,5 47,9 45,6 45,8 43,9 454 (bez nastavbového studia)
39,2 36,4 48,2 40,0 48,4 40,7 46,7 obory nastavbového studia
711 85,0 81,8 77,4 75,0 59,1 76,8 | vysSich odbornych skol
66,2 55,2 70,8 52,1 68,0 58,4 53,3 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
56,0 56,6 57,8 56,8 57,3 57,6 56,2 | vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji
v tom podle typu studijniho programu:
54,9 55,0 57,1 55,8 56,1 56,6 55,3 bakalarsky
magistersky v€etné navazujiciho
59,7 61,5 61,6 60,6 61,7 61,6 61,1 magisterského
44,3 43,9 41,7 48,1 47,3 44,3 40,9 doktorsky
69,6 70,6 71,2 70,6 70,3 70,3 70,6 | zakladnich uméleckych Skol
Podil Zen na poctu uciteld (%)
99,5 99,2 99,7 99,6 99,5 99,4 99,5| materskych $kol
83,1 85,4 82,9 83,8 84,4 83,8 84,9 | zakladnich Skol
56,4 59,0 56,9 60,4 61,8 58,5 62,9 | stfednich Skol
72,5 70,2 70,9 77,8 68,6 51,8 70,9 | vysSSich odbornych skol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
67,1 67,7 67,9 68,5 67,6 68,6 67,3 |Mira EA muzl celkem 15+
z toho ve véku:
60,0 69,3 61,1 57,7 64,1 57,6 64,3 20-24 let
91,5 95,9 91,1 91,3 94,7 92,8 95,7 25-29 let
96,8 97,7 98,6 97,7 94,2 97,9 95,6 30-34 let
91,5 93,5 92,8 86,8 93,0 90,1 85,4 55-59 let
58,9 54,4 58,6 60,5 59,2 67,7 50,6 60-64 let
52,0 52,9 51,3 52,1 52,4 49,6 52,6 |Mira EA Zen celkem 15+
z toho ve véku:
44,7 46,0 40,8 45,0 451 37,6 47,7 20-24 let
76,0 76,9 70,6 72,7 73,7 67,5 67,1 25-29 let
61,5 62,8 57,4 63,4 66,8 57,5 69,1 30-34 let
89,8 86,9 83,1 87,4 89,2 83,6 82,3 55-59 let
28,1 28,7 28,1 35,0 30,8 28,0 33,5 60-64 let
Mira EA muzu podle vzdélani
27,2 24,0 19,5 24,2 22,1 22,1 26,9 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
68,4 68,9 68,0 69,0 68,0 69,9 67,2 | stfedni bez maturity
71,4 74,2 76,0 72,7 75,2 74,2 75,4 | stfedni s maturitou
79,3 83,6 80,3 81,2 84,0 83,5 81,5| vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
13,9 15,3 11,7 15,0 15,6 8,6 16,8 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
50,6 53,9 50,4 53,8 53,3 50,2 56,6 | stfedni bez maturity
59,1 59,5 59,8 55,3 60,1 59,1 58,8 | stfedni s maturitou
71,6 71,7 71,4 72,0 73,7 69,0 71,6 | vysokoskolské
~ .
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle krajti v roce 2018

Ceska Krej
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- |- .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
Zaméstnani celkem (tis. osob) 5293,8 706,8 680,0 315,8 293,0 151,8 385,2 210,3
z toho Zeny (%) 443 45,2 44,8 43,7 44,0 45,6 43,2 43,3
Zameéstnani muzi (tis. osob) 2 946,5 387,1 375,4 177,7 164,1 82,6 219,0 119,2
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 79,4 73,3 76,1 80,0 79,9 83,2 82,2 78,3
zaméstnavatelé 4,3 3,6 4,9 4,0 4,1 57 5,1 6,6
pracujici na vlastni ucet 16,1 22,9 18,8 15,8 16,0 10,9 12,5 14,9
v tom podle odvétvi (%):
zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi 3,6 0,3 3,5 6,8 4,7 4,8 2,5 2,4
pramysl, stavebnictvi 48,3 25,8 43,8 50,5 52,4 48,3 52,8 58,6
sluzby 48,1 73,9 52,7 42,7 42,9 46,9 44,6 39,0
Zaméstnané Zeny (tis. osob) 23473 319,7 304,6 138,2 128,9 69,2 166,2 91,1
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 87,6 83,5 85,5 87,9 87,6 89,0 87,0 89,1
zaméstnavatelé 1,6 2,0 2,2 1,2 1,4 1,0 1,4 1,0
pracujici na viastni ucet 9,9 13,9 11,2 9,7 10,5 9,0 10,0 8,4
v tom podle odvétvi (%):
zemeédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 1,8 . 23 3,6 1,5 1,7 1,7 0,8
pramysl, stavebnictvi 23,9 9,5 20,8 28,0 28,4 26,6 22,0 36,1
sluzby 74,3 90,5 76,9 68,4 70,1 77 76,2 63,2
MZDY A PLATY
(K¢&; 1S o pramérném vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
muzi 30 749 36 240 32595 29132 | 31949 | 28189 29271 | 30644
zeny 24772 29795 25281 | 24385 25307 | 22502 | 23740 | 24940
Median mési¢niho platu v nepodnikatel. sféfe
muzi 36 696 43 700 35597 | 34989 | 36214 | 36201 | 35157 | 35137
zeny 31561 36 569 30612 | 30260 | 32071 | 30504 | 30067 | 30665
Gender pay gap (GPG)? (%)
v podnikatelské sféfe 19,4 17,8 22,4 16,3 20,8 20,2 18,9 18,6
v nepodnikatelské sféfe 14,0 16,3 14,0 13,5 11,4 15,7 14,5 12,7
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence uradu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani 231534 18 476 25238 | 11060 9009 6229 26335| 10091
z toho Zeny (%) 50,9 52,2 53,6 50,7 50,5 50,6 54,6 52,5
Podil uchazecl v evidenci
déle nez 12 mésicl (%)
muzi 24,6 21,8 23,4 14,1 17,3 21,8 26,7 19,3
Zeny 27,6 22,3 27,7 18,1 19,2 25,2 32,8 24,5
Uchazec€i o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti 82 355 6 449 9630 4899 3745 1891 7413 3757
z toho Zeny (%) 51,1 56,4 53,3 51,3 51,5 54,4 55,9 54,1
Pramérna mésiéni vyse podpory
v nezaméstnanosti (K&)
muzi 8202 10 280 8 759 8202 8 688 8 464 7 822 7917
Zeny 6 845 8 878 7 288 6 620 6 940 6 904 6 260 6 859
Podil nezamé&stnanych osob'® (%)
muzi 2,98 1,84 2,42 2,35 2,08 2,86 3,98 3,00
zeny 3,17 2,02 2,87 2,41 2,16 3,00 5,06 3,37
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky |ékaf pro dospélé (20+)
muzi 2,05 1,60 1,95 2,13 1,87 1,93 2,23 2,31
Zeny 2,41 1,98 2,33 2,46 2,20 2,24 2,68 2,78
prakticky zubni lékaf
muzi 1,44 1,25 1,37 1,44 1,47 1,27 1,32 1,47
Zeny 1,70 1,50 1,63 1,69 1,74 1,54 1,64 1,74
ambulantni specialisté
muzi 4,79 5,29 4,79 4,34 4,61 4,32 4,45 3,99
Zeny 7,37 8,25 7,46 6,70 7,18 6,72 6,96 6,30
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

4. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky Y slezsky
270,4 258,6 251,9 583,4 311,6 286,3 588,7 |Zaméstnani celkem (v tis.)
44,5 44,4 43,3 441 449 43,2 449 | ztoho Zeny (%)
150,0 143,8 142,9 326,1 171,6 162,6 324.,4 |Zaméstnani muzi (v tis.)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
80,4 82,6 82,8 81,8 79,7 78,4 82,2| zaméstnanci®
4,5 4,8 3,0 3,3 4,9 3,8 4,4 zaméstnavatelé
15,0 12,5 14,0 14,8 14,7 17,8 13,4 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
6,0 51 6,6 3,5 6,3 29 2,3 zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi
50,8 57,0 57,1 47,5 49,5 59,8 56,0 prdmysl, stavebnictvi
43,3 37,9 36,3 49,0 44,3 37,3 41,6 sluzby
120,4 114,8 108,9 257,3 140,0 123,6 264,4 |Zaméstnané Zeny (v tis.)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
89,0 89,7 89,5 88,5 87,8 88,1 90,6| zaméstnanci®
1,1 2,1 2,1 1,4 1,5 2,2 1,4 zaméstnavatelé
9,7 7,5 8,2 9,2 8,9 9,0 7,4 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
3,0 2,5 3,4 1,9 2,3 1,4 1,0 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
26,8 29,4 30,1 22,1 30,1 33,0 24,9 pramysl, stavebnictvi
70,3 68,1 66,5 76,0 67,6 65,6 741 sluzby
MZDY A PLATY

(K¢&; 1S o primérném vydélku MPSV)
Median mésiéni mzdy v podnikatelské sféfe
30 114 29 140 30 025 30 370 28 248 29 843 29581 | muzi
23 550 24 042 23019 24 007 22 508 22 843 22551 | zeny
Median mési¢niho platu v nepodnikatel. sféfe
35122 34 020 35151 35544 34 753 34 869 35561 | muzi
30792 29 858 30 440 31610 31083 29 525 30789 | zeny
Gender pay gap (GPG)” (%)
21,8 17,5 23,3 21,0 20,3 23,5 23,8 | v podnikatelské sféfe
12,3 12,2 13,4 1.1 10,6 15,3 13,4 | v nepodnikatelské sféfe
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
8 968 7914 10 628 32042 14 801 10 954 39 789 |Uchazeci o zaméstnani

50,8 48,6 49,4 51,4 48,7 47,8 48,0 | ztoho zeny (%)
Podil uchazec¢t v evidenci
déle nez 12 mésicu (%)

17,7 9,5 22,1 27,5 21,1 19,0 37,2 | muzi
19,7 12,6 26,9 32,0 27,3 21,8 35,4 | zeny
Uchazeci o zaméstnani s podporou
3755 3921 4792 11197 5 546 4 571 10 789 |v nezaméstnanosti
51,1 47,4 45,2 50,6 47,4 47,6 49,0 | ztoho zeny (%)

Primérna mésiéni vysSe podpory
v nezaméstnanosti (K&)

7 911 7919 8143 8 047 7714 7 605 7706 | muzi

6 684 6 606 6 585 6 835 6 431 6 422 6170 | Zeny
Podil nezaméstnanych osob'” (%)

2,25 2,20 3,00 3,69 3,42 2,67 4,79 muzi

2,37 2,18 3,05 4,04 3,32 2,55 451 | zeny

ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele

prakticky |ékaf pro dospélé (20+)

2,16 2,16 2,13 2,01 2,16 2,23 2,07 muzi
2,53 2,59 2,45 2,37 2,49 2,59 2,43 Zeny

prakticky zubni |ékaf
1,51 1,44 1,54 1,47 1,57 1,64 1,52 muzi
1,78 1,70 1,78 1,72 1,83 1,88 1,78 zeny

ambulantni specialisté
4,73 4,69 4,49 4,73 5,13 4,79 5,00 muzi
7,16 7,09 6,81 7,19 8,11 7,29 7,63 zeny
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle krajti v roce 2018

Ceska Kra)
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- |- .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
muzi 23,4 23,0 19,9 25,8 26,0 33,9 18,7 22,1
Zeny 23,9 26,5 18,3 24,9 29,3 29,2 19,8 26,4
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
muzi 96,5 80,9 95,7 101,9 98,1 97,2 100,6 90,0
Zeny 95,2 74,6 91,8 96,2 97,5 98,0 103,2 89,8
Incidence novotvart'” na 100 000 obyvatel
muzi 604,1 581,9 556,5 617,6 657,9 609,2 608,9 596,3
Zeny 510,4 541,2 463,2 4917 561,0 568, 1 526,3 499,2
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Pramérny pocet nemocensky pojisténych
muzi 2391394 | 616776 | 230845118711 (119790 | 41710132663 | 80 158
Zeny 2341344 650707 | 218512114 160 (108 078 | 44 953 | 150 892 | 75 521
Nové hlasené pfipady docasné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténcl
muzi 36,6 27,8 39,9 40,2 43,5 42,6 40,7 45,7
zeny 41,7 35,8 44,4 46,6 48,9 46,6 44,5 50,6
Primeérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 3,251 2,405 3,332 3,522 3,368 3,452 3,569 3,532
Zeny 4,428 3,494 4,619 5,136 4,926 4,778 4,790 5,103
pro pracovni Uraz
muzi 0,199 0,111 0,188 0,286 0,271 0,204 0,258 0,188
Zeny 0,097 0,062 0,102 0,139 0,131 0,094 0,164 0,098
pro ostatni Uraz
muzi 0,585 0,382 0,559 0,793 0,635 0,623 0,599 0,633
Zeny 0,381 0,277 0,375 0,518 0,417 0,416 0,407 0,415
Pocet kalendafnich dnd do€asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
muzi 40,3 38,0 37,3 41,8 35,9 36,7 39,7 34,8
Zeny 43,0 39,1 41,9 454 40,8 41,4 43,9 40,5
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 69,6 71,4 69,1 68,7 68,4 67,6 71,5 72,3
osobni asistence 65,1 65,8 66,1 62,0 65,2 59,9 63,9 67,9
odleh¢ovaci sluzby 64,6 69,6 65,9 61,5 70,1 81,0 67,3 60,0
domovy pro seniory 74,8 79,2 74,1 73,4 71,2 73,7 72,4 75,1
domovy se zvlastnim rezimem 70,1 74,1 74,0 69,0 67,3 77,4 67,2 73,1
domovy pro osoby se zdravotnim postizenim 45,8 56,5 44,4 49,6 47,2 72,0 37,4 55,5
azylové domy 46,3 40,0 70,2 55,5 64,0 32,5 51,4 50,6
denni stacionare 55,3 54,1 61,8 46,1 441 49,4 49,1 57,8
socialni poradny 60,8 61,2 61,7 62,6 58,0 65,1 58,9 59,7
Starobni dlichody (prosinec)
pfijemci dichodu (pIného nebo pomérného;
véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 947 979 | 101528 | 115237 | 59320 | 53610 | 26579 | 72039 | 40498
Zeny 1462101 | 165010 172271 | 90154 | 80404 | 40734 (110365 | 61438
pramérna mésiéni vyse soélo dichodu (K¢&)
muzi 13703 14 487 13880 | 13455 13582 13260 | 13598 | 13463
Zeny 11 296 12 333 11408 | 11286 11271 11000 | 11084 | 11267
Vdovecké/vdovské dichody solo (prosinec)
pFijemci dachodu
muzi 5318 538 675 369 282 160 410 214
Zeny 22121 2187 2677 1199 1012 618 1836 837
pramérna mésiéni vySe ddchodu (K¢)
muzi 7137 7 341 7322 7 265 7118 6 861 6 823 7160
Zeny 8 029 8117 8 091 7834 7 964 7 658 7 888 7810
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

5. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
21,4 217 27,7 21,8 16,7 24,7 29,5| muzi
24,4 25,1 31,7 20,6 22,6 27,9 22,7 | zeny
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
105,1 100,4 101,8 92,5 101,1 96,6 99,6 | muzi
103,4 100,4 100,5 90,9 100,5 100,3 104,2| zeny
Incidence novotvar'” na 100 000 obyvatel
647,5 602,3 602,9 597,3 604,8 636,4 616,3 | muzi
551,1 504,4 488,7 4973 502,9 485,9 515,11 Zzeny
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Primérny pocet nemocensky pojisténych
105 338 105 056 95060 [ 255233 119 304 118 273 252 477 | muzi
95 251 98 536 84 153 | 247 817 119 751 106 809 226 203 | zeny
Nové hlaSené pfipady docasné pracovni
neschopnosti pro nemoc a uraz
na 100 pojisténcl
42,3 38,6 39,7 35,2 37,5 37,6 39,8 | muzi
45,9 45,3 45,0 40,5 37,6 40,8 43,2 | zeny
Priimérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
3,357 3,246 3,593 3,272 3,661 3,926 4,073 muzi
4,602 4,747 5,078 4,330 4,387 5,053 5,182 Zeny
pro pracovni Uraz
0,256 0,227 0,298 0,197 0,232 0,215 0,232 muzi
0,106 0,113 0,138 0,082 0,090 0,097 0,107 Zeny
pro ostatni Uraz
0,627 0,650 0,722 0,600 0,634 0,805 0,713 muzi
0,454 0,430 0,450 0,365 0,391 0,484 0,453 zeny
Pocet kalendarnich dnd docasné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaSeny pfipad
36,6 39,0 42,4 42,2 441 48,1 46,0 | muzi
41,1 42,7 46,0 43,0 47,3 50,4 48,6 | zeny
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
69,3 68,6 68,3 69,8 70,5 69,8 68,0 | pecovatelska sluzba
62,0 68,3 66,6 60,4 63,0 68,6 65,9 | osobni asistence
62,8 61,0 63,0 63,8 60,8 70,3 62,9 | odlehéovaci sluzby
75,3 76,3 74,0 77,2 72,0 76,8 75,71 domovy pro seniory
73,7 64,3 71,4 72,6 70,0 65,0 66,3 | domovy se zvlastnim rezimem
59,5 43,7 29,3 40,5 36,1 56,9 45,11 domovy pro osoby se zdravotnim postizenim
59,3 61,3 49,6 52,5 41,2 42,4 35,3 | azylové domy
61,0 51,2 53,6 52,6 55,3 65,7 53,7 | denni stacionare
59,8 59,7 61,6 61,0 57,6 61,8 61,9 | socialni poradny
Starobni dichody (prosinec)
prijemci dichodu (pIlného nebo pomérného;
véetné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
53 375 48 570 49 321 103 679 57 856 53 707 112 660 muzi
81794 73 291 73 649 164 635 91 867 85 920 170 569 zeny
pramérna mésicni vyse sélo diichodu (K&)
13434 13 361 13 351 13 491 13 244 13 451 14 236 muzi
11 255 11111 11034 11218 11 022 11098 10 876 Zeny
Vdovecké/vdovské dichody solo (prosinec)
pfijemci dichodu
283 265 263 543 360 343 613 muzi
1002 967 930 2277 1364 1274 3 941 Zeny
pramérna mésicni vyse dachodu (K¢&)
7 202 7197 7 200 7071 7145 7 200 6 898 muzi
7 892 7 841 7929 7877 7 857 7940 8 465 Zeny
~ .
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

N Kraj
Ceska T T Stredo- | dino- Karlo- | . Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzefisky varsky Ustecky recky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvodu; Fijen 2018)
Podil Zen mezi kandidaty (%) 33,3 38,0 34,4 30,5 32,0 34,9 36,5 34,8
Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%) 28,0 29,3 30,9 25,1 26,5 30,8 31,6 30,6
Zvoleni zastupitelé z poctu kandidatd (%) 28,6 11,8 36,3 32,9 34,6 22,9 22,6 28,0
mezi muzi 30,9 13,5 38,3 35,5 37,4 24,3 24,3 29,7
mezi Zenami 241 9,1 32,6 271 28,6 20,2 19,5 247
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzd/zen (%o)
muzi 13,5 14,1 11,5 13,9 13,3 16,9 20,7 16,6
Zeny 2,7 2,9 2,0 2,9 2,2 2,9 4,7 3,5
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
muzi 6,9 17,4 2,4 5,1 2,1 3.4 6,9 3,2
Zeny 62,7 206,2 21,3 44,2 41,1 254 32,1 53,1
Osoby v substitu¢ni |[é¢bé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(primér let 2017-2018)
muzi 30,2 92,4 43,7 23,7 13,2 7,5 57,3 6,7
Zeny 12,8 39,7 16,6 10,5 6,8 2,7 26,2 2,9
Kufaci tabakovych vyrobkud (%; rok 2014)
soucasni kufaci
muzi 27,6 22,5 28,7 26,0 15,9 30,4 28,8 20,5
Zeny 15,7 17,6 171 13,1 15,7 23,3 20,9 16,7
byvali kufaci
muzi 15,5 15,1 12,5 20,7 15,7 16,4 11,9 16,8
Zeny 8,0 4,5 7,7 11,7 6,6 13,9 7,2 9,5
nikdy nekoufici
muzi 56,9 62,4 58,8 53,4 68,4 53,2 59,3 62,7
zeny 76,3 77,9 75,1 75,2 77,7 62,8 71,8 73,8
DOPRAVNi NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
zavinéné chodcem 1161 303 102 42 96 44 95 47
z toho Zenou (%) 20,2 241 16,7 23,8 22,9 15,9 16,8 14,9
zavinéné fidicem nemotorového vozidla 2 896 134 314 248 190 59 117 182
z toho Zenou (%) 24,4 15,7 20,1 30,6 25,8 28,8 15,4 26,4
zavinéné fidi¢em motorového vozidla 86 632 21934 11765 3962 3113 2339 9016 3449
z toho Zenou (%) 17,7 16,3 18,8 17,4 19,5 16,4 20,9 17,4
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivei — muzi 16+ pouzivajici
(%; trilety prmeér 2016-2018)
internet 81,0 86,3 85,1 79,7 82,9 80,8 77,6 77,5
internet na mobilnim telefonu 53,5 64,0 59,1 49,0 57,8 57,3 52,7 46,2
internetové bankovnictvi 54,4 56,8 60,1 51,6 56,5 54,1 48,5 55,8
nakupovani na internetu 49,4 54,6 51,4 48,1 46,5 50,8 40,4 46,0
profil na socialnich sitich 449 50,4 46,8 46,5 447 40,5 46,6 37,4
Jednotlivci — zeny 16+ pouzivajici
(%; tFilety pramér 2016—-2018)
internet 76,5 82,6 80,0 76,5 79,4 77,7 73,4 72,1
internet na mobilnim telefonu 46,7 56,9 50,0 44,1 53,8 49,3 47,2 40,7
internetové bankovnictvi 50,3 49,3 51,5 46,7 54,5 53,5 445 52,1
nakupovani na internetu 49,7 52,2 52,5 54,7 53,2 52,3 41,1 441
profil na socialnich sitich 46,2 52,0 46,2 48,4 49,3 39,1 48,1 411

1
2
3
4

9 pramérny pocet potratl, které by pfipadly na jednu Zenu za pfedpokladu, Ze by miry potratovosti podle véku, zaznamenané

) ob&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
) pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
)
)

ve sledovaném kalendarnim roce, zlstaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15—49 let) neménné
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podil manzelsky narozenych déti prvniho poradi poc¢atych pfed sfiatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicl)
pramérny pocet zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za predpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku
zaznamenané ve sledovaném kalendarnim roce zlstaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (1549 let) neménné



Zeny a muzi v Jihodeském kraji

dokonceni
Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvodu; fijen 2018)
32,4 32,2 28,7 33,1 34,9 31,3 34,4 |Podil zen mezi kandidaty (%)
28,7 28,4 23,4 26,6 30,0 25,7 28,7 |Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%)
34,7 33,1 40,1 249 26,3 25,9 19,8 | Zvoleni zastupitelé z poctu kandidatu (%)
36,5 34,9 43,1 27,3 28,3 28,0 21,5| mezi muzi
30,8 29,2 32,7 20,0 22,6 21,3 16,5 | mezi Zenami
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzd/zen (%o)
12,5 10,0 9,4 11,5 12,7 12,2 16,4 | muzi
2,4 1,9 1,9 2,4 2,8 2,1 3,0] zeny
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pFijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
7.4 2,7 4,4 13,0 10,0 1,4 39| muzi
63,6 47,1 37,5 63,5 53,8 30,6 43,4 | zeny
Osoby v substituéni |é¢bé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(prdmér let 2017-2018)
30,8 7,8 7,3 20,4 9,5 2,1 9,0 muzi
9,1 3,6 3,5 11,1 3,6 0,5 28| zeny
Kuraci tabakovych vyrobki (%; rok 2014)
souc€asni kuraci
34,9 27,3 24,0 27,1 36,9 23,3 35,7 muzi
15,6 10,7 14,0 11,0 14,5 8,6 18,2 zeny
byvali kufaci
18,1 17,5 24,5 17,4 18,4 14,1 9,3 muzi
10,0 8,2 10,1 7.9 7,7 4,3 9,4 zeny
nikdy nekoufici
47,0 55,2 51,5 55,5 44,7 62,7 55,0 muzi
74,4 81,2 75,9 81,1 77,8 87,0 72,4 zeny
DOPRAVNiI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
53 40 32 133 46 31 97 |zavinéné chodcem
22,6 20,0 15,6 18,0 13,0 22,6 20,6 | ztoho Zenou (%)
198 212 105 309 260 218 350 |zavinéné Fidi€em nemotorového vozidla
20,7 20,3 31,4 22,7 26,5 28,0 28,3 | ztoho zenou (%)
3948 3385 2926 6 087 3960 2982 7 766 |zavinéné fidicem motorového vozidla
19,4 19,9 16,5 16,7 14,8 18,0 17,2 | ztoho Zenou (%)
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivci — muzi 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016—2018)
77,8 80,2 77,9 81,7 76,1 78,3 80,4 | internet
50,7 45,9 46,9 51,9 50,1 50,4 51,4 | internet na mobilnim telefonu
54,6 59,8 49,1 55,6 48,6 51,7 52,7 | internetové bankovnictvi
52,0 52,9 50,4 50,4 45,2 48,2 50,0 | nakupovani na internetu
38,1 42,1 38,7 45,3 41,2 47,5 46,2 | profil na socialnich sitich
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%; trilety prameér 2016—2018)
73,9 76,3 71,5 75,9 70,9 75,4 75,6 | internet
47,8 40,9 39,1 421 40,4 43,7 45,3 | internet na mobilnim telefonu
52,3 57,5 451 52,6 45,5 52,8 50,1 | internetové bankovnictvi
48,7 54,0 46,7 51,1 445 47,8 48,7 | nakupovani na internetu
43,8 440 37,1 46,5 39,6 47,5 47,7 | profil na socialnich sitich

6)
7
8)
9)

podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlisté matky v dobé narozeni této osoby
stav za verejné a soukromé vysoké Skoly k 31. 12., za ostatni Skoly k 30. 9.
zaméstnanci véetné ¢lenl produkénich druzstev

rozdil medianu mzdy muzl a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd

"9 podil dosazitelnych uchazedt o zaméstnani ve véku 15-64 let na po&tu obyvatel stejného véku

11)

nové pfipady zhoubnych onemocnéni dle Mezinarodni klasifikace nemoci a pfidruzenych zdravotnich

problémU ve znéni 10. decenalni revize; dg. C00—-C97 bez dg. C44 (primér let 2012-2016)

¢su

2018
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle okresti Jihoéeského kraje v roce 2018

v tom okresy

Kraj - T
celkem C?_ske_ Cesky  |Jindfichav Pisek |Prachatice|Strakonice] Tabor
Budéjovice|Krumlov| Hradec
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 642 133 | 194 585 | 61 381 90 653 | 71308 50 971 70 738 | 102 497
z toho zeny (%) 50,6 51,1 49,6 50,6 50,6 49,8 50,5 50,7
Muzi celkem 317 268 95189 | 30926 44788 | 35194 25 605 35026 | 50540
ve véku (%):
0-14 let 16,4 17,2 17,0 15,3 15,6 16,1 16,3 16,2
15-64 let 66,2 66,1 67,1 66,3 65,6 67,1 66,3 65,4
65 a vice let 17,5 16,7 15,8 18,4 18,9 16,8 17,4 18,4
Zeny celkem 324 865 99 396 | 30 455 45865 | 36 114 25 366 35712 | 51957
ve véku (%):
0-14 let 15,2 15,8 16,0 14,5 14,3 15,2 14,9 14,7
15-64 let 62,3 62,8 63,9 61,7 61,3 63,2 61,9 61,5
65 a vice let 22,5 21,3 20,1 23,8 24,4 21,6 23,2 23,8
Cizinci k 31.12. (bez azylantﬁ)” 21225 6876 | 3334 2060 | 2732 1649 2186 2388
z toho zeny (%) 41,2 41,6 422 39,1 41,3 36,4 41,3 43,5
Podil cizinct na obyvatelstvu (%) 3,3 3,5 54 23 3,8 3,2 3,1 2,3
Index stafi® 127,0 115,51 108,8 141,8 144,8 122,9 130,8 136,9
muzi 106,7 97,2 93,1 120,4 121,0 104,8 107,2 114,0
zeny 148,5 1346 1257 163,9 170,1 142,2 156,1 161,2
Pramérny vék k 31. 12. 42,7 42,0 41,5 43,3 43,5 42,4 43,0 43,3
muzi 41,4 40,7 40,4 42,0 42,1 41,1 41,5 41,9
Zeny 43,9 43,2 42,5 44.6 44,9 43,6 44.4 44,7
Zivé narozeni 6748 2197 712 867 680 532 698 1062
z toho divky (%) 49,2 49,6 49,7 48,2 47,6 48,9 50,3 49,3
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 50,3 45,7 58,0 53,6 53,1 49,8 50,4 50,0
Primérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,3 30,8 29,6 29,9 30,4 30,3 30,4 30,2
pfi narozeni prvniho ditéte 28,6 29,1 27,7 28,1 28,5 28,1 28,5 28,6
Zemreli 6 696 1899 557 990 778 526 802 1144
z toho zeny (%) 49,3 50,6 48,1 48,9 48,6 45,2 48,1 51,0
Zemfeli muzi 3398 939 289 506 400 288 416 560
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,7 27,4 24,2 27,9 31,5 26,0 26,4 28,9
nemoci obéhové soustavy 37,4 37,4 39,1 39,9 34,5 33,3 37,0 38,9
nemoci dychaci soustavy 9,4 10,1 9,0 8,7 8,5 8,0 9,9 9,8
vnéjsi pficiny 7,0 6,5 8,0 6,3 6,8 6,6 7.7 7,9
Zemfrelé zeny 3298 960 268 484 378 238 386 584
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 24,0 23,5 23,5 24,2 21,2 23,9 24,6 26,0
nemoci obéhové soustavy 41,7 44,6 49,6 39,7 37,8 40,8 40,7 38,7
nemoci dychaci soustavy 9,2 10,2 8,2 11,2 7,7 8,4 7,8 8,7
vnéjsi pficiny 3,6 2,8 4,5 2,5 4,0 1,7 7,3 3,6
Prirozeny pfirastek 52 298 155 -123 -98 6 -104 -82
muzi 29 168 69 -57 -44 -16 -69 -22
zeny 23 130 86 -66 -54 22 -35 -60
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
muzi 76,3 76,4 75,3 76,2 76,7 75,6 75,2 76,2
zeny 82,0 82,0 80,4 82,0 82,3 81,0 81,6 82,0
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014—2018)
muzi 16,2 16,3 15,7 15,9 16,4 15,3 15,7 16,2
zeny 19,7 19,7 18,6 19,7 20,0 18,9 19,5 19,6
Pramérny vék pfi prvnim sfatku
Zenichové 32,2 32,2 33,0 31,8 324 32,5 31,8 32,1
nevésty 29,4 29,8 30,1 28,7 29,5 29,1 29,1 29,3
Pramérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 427 41,8 42,1 43,0 441 45,2 41,8 43,3
zeny 40,1 39,5 39,9 40,4 41,3 40,9 38,8 40,7
PrirGstek/ubytek stéhovanim 1885 950 39 -59 339 265 82 269
muzi 1226 442 47 68 194 200 60 215
Zeny 659 508 -8 -127 145 65 22 54
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle okresti Jihoéeského kraje v roce 2018

pokracovani
v tom okresy
Kraj S BV P
celkem C(-:‘.ske. Cesky |Jindrichiy Pisek |Prachatice|Strakonice| Tabor
Budéjovice|Krumlov| Hradec
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 628 336 | 186 462 | 60 516 90 604 | 69 843 50 010 69786 | 101 115
z toho Zeny (%) 50,9 51,3 50,2 50,9 51,0 50,6 50,7 51,1
Muzi podle zplsobu bydleni:
v bytech 301410 88 437 | 29 099 43 829 | 33606 24120 33561 | 48758
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 3316 1357 431 326 202 291 339 370
v zafizenich 3570 1064 594 327 415 303 505 362
Zeny podle zptsobu bydlent:
v bytech 313169 93 150 | 29 551 45286 | 35014 24 759 34645 | 50764
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct 2573 1173 322 210 129 178 268 293
v zafizenich 4298 1281 519 626 477 359 468 568
Muzi celkem 308 296 90 858 | 30 124 44 482 | 34 223 24714 34405 | 49490
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,0 441 45,6 441 43,1 45,5 43,7 43,0
Zenati 44,3 44,2 41,7 44,7 44,7 43,4 44,8 45,6
rozvedeni 8,9 9,1 9,7 8,5 9,3 8,5 8,6 8,6
ovdovéli 2,6 2,5 2,6 2,6 2,7 2,5 2,7 2,6
Zeny celkem 320 040 95604 | 30 392 46 122 | 35620 25 296 35381 | 51625
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 34,4 35,2 36,4 34,3 33,0 35,0 33,1 33,1
vdané 42,7 42,1 41,0 43,1 42,8 42,4 43,4 43,7
rozvedené 10,7 11,5 11,4 9,9 10,7 10,2 10,3 10,3
ovdovélé 12,1 11,1 10,6 12,6 13,4 12,3 13,0 12,9
Véfici (z poctu osob
s uvedenym vztahem k vife, %)
muzi 36,4 37,0 343 34,9 38,6 39,3 37,6 34,4
Zeny 43,9 43,8 41,0 42,3 46,7 47,9 45,7 42,0
Rodaci (%)
muzi 47,4 46,1 43,2 49,5 50,0 48,0 48,5 47,8
Zeny 40,8 40,9 38,0 41,7 42,2 41,2 41,1 40,4
DOMACNOSTI podie SLDB 2011
Hospodafrici domacnosti celkem 262 692 79381 | 24 972 36 661 | 29 750 20 539 29148 | 42241
z toho typ domacnosti (%):
Uplné rodiny — sezdana souziti 44 .4 43,3 423 46,7 43,8 44,9 44,3 46,1
UpIné rodiny — nesezdana souziti 5,1 53 6,5 5,1 4,6 5,5 4,5 4,7
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,5 2,4 2,8 2,4 2,6 2,5 2,5 2,3
neuplné rodiny — v Cele Zena 10,3 10,1 10,4 10,3 10,9 10,6 10,3 10,2
domacnosti jednotlivel — muzi 14,7 14,9 15,6 13,8 15,1 14,8 14,8 14,2
domacnosti jednotlivel — zeny 17,4 18,2 16,1 16,5 17,8 16,3 17,8 17,2
z celku hospodafici domacnosti jednotlived
muzi 38 563 11805| 3885 5048 4498 3045 4 301 5981
v tom podle zpUsobu bydleni (%):
samostatné v byté 83,7 82,2 82,2 83,8 86,5 85,2 82,3 85,6
v byté spolu s dalSi domacnosti 12,9 12,8 14,7 13,9 11,2 11,6 14,4 12,2
mimo byty (bez zafizeni) 3.4 5,1 3,1 2,2 2,3 3,2 3,2 2,2
zeny 45 632 14455 | 4021 6039 5307 3347 5191 7272
v tom podle zplsobu bydleni (%):
samostatné v byté 88,2 86,3 87,9 88,9 90,9 89,1 87,4 89,7
v byté spolu s dalSi domacnosti 9,8 9,9 10,6 10,2 8,2 9,2 11,2 9,3
mimo byty (bez zafizeni) 2,0 3,8 1,5 1,0 0,9 1,7 1,5 1,0
~ .
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle okrest Jihocéeského kraje v roce 2018

dokonéeni
v tom okresy
Kraj A Y
celkem C?.Ske. Cesky Jindfichdv Pisek |Prachatice|Strakonice| Tabor
Budéjovice|Krumlov| Hradec
VZDELAVANI* (Pramen: MSMT)
Podil Zen na poctu studentd vysokych Skol
s bydlistém v kraji/okrese k 31. 12. (%) 56,8 55,9 59,8 58,8 57,1 55,3 58,4 55,2
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 56,5 55,5 59,2 59,4 57,3 54,5 58,2 54,1
magistersky v€. navazujiciho magisterského 59,5 57,9 63,6 59,3 59,8 60,9 62,8 58,2
doktorsky 47,0 49,7 49,3 49,1 43,8 33,3 39,4 50,0
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchaze€i o zaméstnani
muzi 5457 1 300 804 667 426 515 754 991
zeny 5603 1432 793 640 503 388 767 1080
Podil uchazeéu v evidenci déle
nez 12 mésicl (%)
muzi 14,1 11,2 18,4 8,4 6,8 10,7 17,5 20,4
zeny 18,1 13,1 23,5 12,2 7,8 18,3 22,2 26,4
Uchazeci o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti
muzi 2385 595 292 324 179 248 309 438
Zeny 2514 689 308 334 254 191 313 425
Pramérna mésicni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K&)
muzi 8 202 8723 8194 8 341 8515 7 259 8197 7 806
Zeny 6 620 6837 | 6636 6 881 6611 6615 6 146 6 411
Podil nezamé&stnanych osob® (%)
muzi 2,35 1,83 3,58 2,09 1,69 2,66 2,82 2,79
Zeny 2,41 2,00 3,70 1,99 2,03 1,81 2,85 3,05
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST (PN)
Pramérné procento docasné PN (%)
muzi 4,601 4,095 4,944 4,519 | 4,700 5,612 5,608 4,776
Zeny 5,793 5,198 | 5,964 5,684 | 6,096 7,365 6,967 5,898
Pocet kalendarnich dnd do¢asné PN
na 1 nové hlaseny pfipad
muzi 41,8 41,3 41,2 39,6 39,9 47,5 49,3 38,9
zeny 454 42,7 46,9 44,3 45,0 51,1 54,5 44,3
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Starobni dlichody (prosinec)
pFijemci dichodu (plného nebo pomérného;
vE€. soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 59 320 16630 | 5276 9179 713 4 668 6 803 9633
Zeny 90 154 25855 7612 13617 | 10848 6 903 10248 | 15071
pramérna mésiéni vyse soélo dichodu (K¢&)
muzi 13 455 13813 ] 13218 13146 | 13344 13126 13391 | 13549
Zeny 11 286 11638 | 10987 10905 | 11 148 11 261 11303 | 11266
Vdovecké/vdovské dichody soélo (prosinec)
pFijemci dachodu
muzi 369 132 31 51 30 33 45 47
Zeny 1199 360 87 162 133 112 128 217
pramérna mésicni vyse solo dichodu (K¢)
muzi 7 265 7235 7634 7278 | 6986 7499 7 154 7212
Zeny 7 834 7814 7539 7840 7893 7 637 7810 8 058

" ob&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let

podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlis§té matky v dobé narozeni této osoby
stav za vefejné a soukromé vysoké Skoly k 31. 12. 2018

podil dosazitelnych uchaze¢l o zaméstnani ve véku 15-64 let na poctu obyvatel stejného véku

)
2)
3)
4)

)

5
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Obyvatelstvo Jihoéeského kraje podle pohlavi, véku a okresu k 31. 12. 2011 a 2018

Stav v tom ve véku
Kraj, okresy k Celkem 90
31.12 0-9 10-19 | 20-29 | 30-39 | 4049 | 50-59 | 60-69 | 70-79 | 80-89 .
2. a vice
Celkem

2011 (636 138 | 65597 | 62 025 | 83 489 |103 105 | 85337 | 87896 | 81326 | 43743 | 21497 | 2123
2018 (642 133 | 67602 | 62648 | 70623 | 86 381 (101 407 | 80 868 | 86 341 | 59293 | 23 324 | 3 646

2011 [187 304 | 19837 | 17641 | 24538 | 31580 | 25684 | 256412 | 23434 | 12445| 6098 635
2018 [194 585 | 21898 | 18641 | 21208 | 27622 | 31278 | 24253 | 24651 | 17240 | 6726 | 1068

2011 | 61304 6897| 6311| 8422 10175 8370 8455 7503| 3521 1528 122
2018 | 61381| 6654| 6457 | 6967 | 8473| 9842| 7773| 8168| 5116| 1682 249

2011 | 92427 | 9222| 9487 ] 12042 | 14608 | 11957 | 12900 | 12295| 6305| 3261 350
2018 | 90653 | 8840| 8903| 10107 | 11651 | 14147 | 11270 13013 | 8852 | 3369 501

2011 | 70460 | 6899| 6809| 8880| 11070 9330| 9660| 9432 5349| 2745 286

JihoCesky kraj
Ceské Budgjovice
Cesky Krumlov

Jindfichlv Hradec

Pisek
e 2018 | 71308 7107| 6803 7914| 9045| 11197 | 8953| 9715 7091| 2988 495
Prachatice 2011 | 51110| 5324| 5328| 6889| 8147| ©6949| 7184| 6356 | 3330| 1474 129
2018 | 50971 52771 5151 5805| 6756| 7955| 6589| 7054| 4465| 1667 252
Strakonice 2011 | 70765| 7203| 6612 9477 | 11284 | 9448| 9919 9013| 5179| 2400 230
2018 | 70738 | 7305| 6820| 7674| 9475| 10984 | 9077| 9628| 6715| 2678 382
Tabor 2011 [102768 | 10215 | 9837 13241 | 16241 | 13599 | 14366 | 13293 | 7614 | 3991 371

2018 (102497 ] 10521 | 9873 10948 | 13359 | 16004 | 12953 | 14112 | 9814 | 4214 699
Muzi
2011 [313284 | 33499 | 31861 | 42704 | 52539 | 43403 | 44314 | 38879 | 18244 | 7316 525
2018 317268 | 34724 | 32151 | 36358 | 44605 | 51394 | 40791 | 42079 | 256967 | 8240 959

2011 | 91612| 10123 | 9070] 12324 | 15882 | 12931 | 12771 11053 | 5207 | 2094 157
2018 | 95189 | 11164 | 9603 | 10676 | 13939 | 15614 | 12143 | 11913 | 7468 | 2398 271

2011 | 30709 | 3504 | 3243| 4349| 5187 4388 4295| 3665 1546 503 29
2018 | 30926 | 3481| 3321| 3668| 4378 5035| 4012| 4034| 2306 619 72

2011 | 45496 | 4700| 4845] 6259| 7453| 6089| 6489| 5892| 2595| 1088 86
2018 | 44788 | 4487| 4553 5212| 6144 7205| 5629 6369 3919| 1139 131

2011 | 34635 3531| 3502| 4551 5671 4778 4856 | 4479 2251 943 73

Jihocesky kraj
Ceské Budgjovice
Cesky Krumlov

Jindfich(v Hradec

Pisek
e 2018 | 35194 | 3675| 3454 4120| 4678| 5709| 4523| 4720 3119| 1058 138
Prachatice 2011 | 25450 2698| 2787 3565| 4182| 3535 3679 3111 1375 485 33
2018 | 25605| 2736| 2669| 3040| 3578 4091 3365| 3513| 1995 564 54
Strakonice 2011 | 34982| 3726| 3361| 4966| 5831 4818 4999 4275| 2154 804 48
2018 | 35026 | 3745| 3503| 4021 4988 5603| 4581 4683 2863 952 87
Tabor 2011 | 50400| 5217| 5053| 6690| 8333| 6864| 7225| 6404 3116| 1399 99

2018 | 50540 | 5436| 5048| 5621 6 900 8137 | 6538| 6847 4297 1510 206
Zeny
2011 |322854 | 32098 | 30164 | 40785 | 50566 | 41934 | 43582 | 42447 | 25499 | 14181 | 1598
2018 |324 865 | 32878 | 30497 | 34265| 41776 | 50013 | 40077 | 44262 | 33326 | 15084 | 2687

2011 | 95692 | 9714| 8571 12214 | 15698 | 12753 | 12641 | 12381 | 7238 | 4004 478
2018 | 99396 | 10734 | 9038| 10532 | 13683 | 15664 | 12110 12738 | 9772| 4328 797

2011 | 30595 | 3393| 3068| 4073| 4988 3982| 4160 3838 1975| 1025 93
2018 | 30455| 3173| 3136 3299| 4095| 4807| 3761 4134| 2810| 1063 177

2011 | 46931 | 45622| 4642| 5783| 7155| 5868| 6411| 6403| 3710| 2173 264
2018 | 45865 4353| 4350| 4895| 5507| 6942| 5641| 6644 4933 2230 370

2011 | 35825 3368| 3307| 4329| 5399 4552| 4804| 4953 3098 1802 213

JihoCesky kraj
Ceské Budéjovice
Cesky Krumlov

Jindfichliv Hradec

Pisek
e 2018 | 36114 | 3432| 3349 3794| 4367| 5488| 4430 4995| 3972| 1930 357
Prachatice 2011 | 25660 | 2626 | 2541 3324| 3965| 3414 3505| 3245| 1955 989 96
2018 | 25366 | 2541| 2482 2765| 3178| 3864 | 3224| 3541| 2470| 1103 198
Strakonice 2011 | 35783 | 3477 3251 4511 5453 4630| 4920 4738| 3025| 1596 182
2018 | 35712 3560| 3317| 3653| 4487 | 5381| 4496 | 4945 3852 1726 295
Tabor 2011 | 52368 | 4998| 4784| 6551 7908| 6735| 7141 6889| 4498| 2592 272

2018 | 51957 | 5085| 4825| 5327 | 6459| 7867| 6415| 7265| 5517| 2704 493
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi ORP Jihoceského kraje v roce 2018

Spravni obvod obce s rozs$ifenou plsobnosti

Kraj R B e
celkem | Blatna C?ske. Cesky Dacice Jindrichav Kaplice |Milevsko| Pisek
Budéjovice | Krumlov Hradec
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 642 133 | 13 661 161 376 | 41 707 | 18 857 47 076 | 19674 | 18187 | 53 121
z toho Zeny (%) 50,6 50,2 51,3 50,0 49,8 50,8 48,7 50,5 50,7
Muzi celkem 317 268 | 6800 78 553 | 20 840 | 9464 2316110086 | 9010 |26 184
ve véku (%):
0-14 let 16,4 15,6 17,3 17,2 14,7 15,7 16,6 13,7 16,2
15-64 let 66,2 65,3 65,9 66,3 67,8 66,0 69,0 65,8 65,5
65 a vice let 17,5 19,1 16,8 16,5 17,6 18,3 14,5 20,4 18,3
Zeny celkem 324865 | 6861 82823 | 20867 | 9393 23915| 9588 | 9177 | 26937
ve véku (%):
0-14 let 15,2 13,3 15,9 16,1 14,4 14,6 15,8 13,5 14,6
15-64 let 62,3 61,8 62,6 63,4 62,1 61,9 65,0 59,6 61,8
65 a vice let 22,5 24,9 21,5 20,5 23,4 23,4 19,2 26,9 23,5
Pocet Zen na 100 muzi 102,4| 100,9 105,4| 100,1 99,2 103,3 95,1 101,9| 102,9
ve veku:
0-14 let 94,9 86,0 96,6 93,5 97,6 96,1 90,7 100,0 92,8
15-64 let 96,4 95,5 100,3 95,8 91,0 96,9 89,5 92,2 97,1
65 a vice let 132,1| 131,8 1348 124,5| 132,6 132,3| 126,4 1340 132,3
80 a vice let 193,2| 1884 191,2| 184,0| 199,2 203,5| 1694 179,7| 196,4
Index stafi" 127,0| 152,3 116,1| 111,1| 140,7 137,8| 103,8 174,41 1359
muzi 106,7 | 1221 97,2 95,7 | 119,6 116,3 87,4 149,0| 112,8
Zeny 148,5| 187,3 1357 | 127,5| 162,4 160,1| 121,8 199,8| 160,8
Prdmérny vék k 31. 12. 42,7 43,9 42,0 41,6 43,3 43,1 41,2 45,0 43,0
muzi 41,4 42,1 40,7 40,7 42,0 41,8 39,9 43,6 41,6
Zeny 43,9 45,6 43,3 42,5 44,7 44,3 42,5 46,4 44,4
Zivé narozeni 6 748 125 1801 493 183 455 219 152 528
z toho divky (%) 49,2 44,0 49,6 50,9 52,5 44,6 47,0 48,0 47,5
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 50,3 44.8 44,9 56,4 50,8 56,0 61,6 55,9 52,3
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,3 30,3 31,0 29,5 30,1 29,8 29,9 29,6 30,6
pfi narozeni prvniho ditéte 28,6 28,7 29,3 27,7 28,2 28,1 27,9 27,3 28,9
Zemreli 6 696 172 1568 376 213 489 181 207 571
z toho zeny (%) 49,3 55,8 51,3 52,1 46,5 49,9 39,8 44,4 50,1
Zemfeli muzi 3398 76 764 180 114 245 109 115 285
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,7 34,2 26,6 25,6 28,9 26,1 22,0 33,9 30,5
nemoci obéhové soustavy 37,4 27,6 36,3 38,9 40,4 41,2 39,4 32,2 35,4
nemoci dychaci soustavy 9,4 13,2 10,6 9,4 7,0 8,6 8,3 52 9,8
vnéjsi priciny 7,0 9,2 7,1 6,7 6,1 6,5 10,1 43 7,7
Zemfelé zeny 3298 96 804 196 99 244 72 92 286
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 24,0 26,7 25,7 25,3 23,9 25,6 21,0 28,0 25,9
nemoci obéhové soustavy 41,7 34,9 40,1 441 41,3 40,5 44,2 35,7 36,3
nemoci dychaci soustavy 9,2 9,3 10,7 8,5 8,0 10,6 8,8 5,8 8,9
vnéjsi priciny 3,6 7,6 5,0 4,8 3,8 4,5 9,4 43 5,8
Prirozeny pfirGstek 52 -47 233 117 -30 -34 38 -55 -43
muzi 29 -6 144 62 -27 7 7 -36 -8
Zeny 23 -41 89 55 -3 -41 31 -19 -35
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
muzi 76,3 74,5 76,7 75,4 75,2 76,5 74,8 77,7 76,4
Zeny 82,0 80,8 82,1 80,7 81,1 82,1 80,2 83,1 82,1
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014—2018)
muzi 16,2 15,1 16,5 15,6 15,1 16,1 15,3 16,5 16,3
Zeny 19,7 19,6 19,8 18,3 19,5 19,6 18,9 20,0 19,9
Prirustek/ubytek stéhovanim 1885 3 874 -57 -67 -21 96 -9 348
muzi 1226 18 422 -61 -15 -9 108 22 172
Zeny 659 -15 452 4 -52 -12 -12 -31 176
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Spravni obvod obce s roz§ifenou pasobnosti

Pracha- | Sobe- | Strako- | o [ TrhOVe | oo | TN M3 i perk [Voditany
tice slav nice Sviny Vitavou
OBYVATELSTVO
33457 21914 | 45305 80583 | 19120 | 24720 | 14089 | 17514 | 11772 |Pocet obyvatel k 31. 12.
49,8 50,5 50,7 50,7 49,8 50,8 50,1 49,8 49,8 | ztoho Zeny (%)
16807 | 10837 | 22322 39703| 9601| 12163 7 035 8 798 5904 |Muzi celkem
ve véku (%):
15,9 15,4 16,6 16,4 17,1 14,9 16,0 16,3 15,7 0-14 let
67,5 65,7 65,9 65,3 66,2 65,9 68,8 66,4 68,6 15-64 let
16,6 18,9 17,4 18,3 16,7 19,2 15,3 17,3 15,7 65 a vice let
16650 | 11077 | 22983 | 40880 | 9519| 12557 7 054 8716 5 868 |Zeny celkem
ve véku (%):
15,5 14,5 15,4 14,8 16,4 14,3 15,0 14,7 14,7 0-14 let
63,1 61,1 61,4 61,6 63,2 60,9 64,6 63,3 63,7 15-64 let
21,4 24,4 23,2 23,6 20,4 24,7 20,4 22,1 21,5 65 a vice let
99,1 102,2| 103,0 103,0 99,1 103,2 100,3 99,1 99,4 |Pocet zen na 100 muzd
ve véku:
96,4 96,6 95,4 92,9 95,2 99,3 94,2 89,3 93,2 0-14 let
92,6 95,1 95,9 97,1 94,5 95,5 94,2 94,4 92,3 15-64 let
1279 131,6] 137,0 1328 1214 132,6 134,2 126,3 136,7 65 a vice let
219,8 197,5| 188,7 1834 1921 210,6 202,2 196,3 2341 80 a vice let
120,8 | 1452 1272 134,7| 110,6 150,7 115,3 127,0 122,0 |Index stari"
104,1 123,2| 104,9 111,7 97,6 129,1 95,6 106,2 99,6 | muzi
138,2| 167,9| 150,55 159,5| 1244 172,4 136,2 150,2 146,0 | Zzeny
42,1 43,8 42,9 43,2 41,7 43,9 41,8 42,8 42,2 |Primérny vék k 31. 12.
40,9 42,5 41,6 41,8 40,8 42,5 40,7 41,5 40,8 | muzi
43,4 45,0 44,3 44,5 42,6 45,2 43,0 441 43,6 | ZzZeny
359 218 467 844 233 229 163 173 106 |Zivé narozeni
47,9 52,8 52,7 48,5 51,9 52,0 46,6 50,9 47,2 | ztoho divky (%)
51,0 56,4 50,1 48,3 51,1 51,1 47,2 47,4 58,5 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,5 30,2 30,5 30,2 30,4 29,8 29,7 29,9 29,8 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,0 28,8 28,7 28,6 28,1 28,2 27,3 28,3 27,4 | pfi narozeni prvniho ditéte
345 280 485 864 188 288 143 181 145 [Zemfeli
441 51,4 46,6 50,9 49,5 49,0 441 47,5 44,1 ztoho Zeny (%)
193 136 259 424 95 147 80 95 81 |Zemfeli muzi
z toho vybrané priciny smrti (%):
24,4 34,6 24,7 271 32,6 29,9 28,8 29,5 247 novotvary
33,2 39,7 40,5 38,7 40,0 37,4 45,0 33,7 34,6 nemoci obéhové soustavy
7,3 6,6 10,4 10,8 6,3 10,2 10,0 9,5 4,9 nemoci dychaci soustavy
7,8 3,7 7,7 9,2 6,3 6,1 1,3 4,2 6,2 vnéjsi priciny
152 144 226 440 93 141 63 86 64 |Zemrelé Zeny
z toho vybrané pficiny smrti (%):
23,2 26,4 24,9 27,8 25,5 28,5 22,4 28,7 26,2 novotvary
35,1 411 429 38,1 457 37,5 45,5 39,8 29,7 nemoci obéhové soustavy
7,5 71 8,2 10,0 6,9 10,1 9,1 9,4 10,3 nemoci dychaci soustavy
52 3,2 7,6 6,5 43 4,9 1,4 2,8 6,9 vnéjsi priciny
14 -62 -18 -20 45 -59 20 -8 -39 |Pfirozeny pfirdstek
-6 -33 -38 1" 17 -37 7 -10 -25| muzi
20 -29 20 -31 28 -22 13 2 -14 | zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (2014-2018)
75,1 75,6 75,5 76,4 751 76,8 74,7 76,8 74,4 | muzi
81,5 82,7 81,9 81,8 80,9 82,2 82,9 80,3 80,9 | zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (2014—-2018)
15,3 15,7 15,9 16,3 15,5 16,1 15,1 15,5 15,11 muzi
19,3 19,6 19,5 19,6 18,7 19,7 20,0 18,5 18,9 zeny
111 40 -24 229 106 29 -30 154 103 [PrirGstek/ubytek st&éhovanim
112 23 -36 192 39 92 -19 88 78| muzi
-1 17 12 37 67 -63 -1 66 25| Zzeny
~ .
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vybrané ukazatele podle spravnich obvodi ORP Jihocéeského kraje v roce 2018

Spravni obvod obce s roz§ifenou pusobnosti

Kraj T o
celkem | Blatna | CESKE | COSKY | i [JINFChUVE 1 lice | Milevsko| Pisek
Budéjovice |Krumlov Hradec
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 628 336 | 13 733 154 588 | 41200 |19 120 46 642 | 19316 | 18 342 | 51 501
z toho Zeny (%) 50,9 50,7 51,6 50,5 50,0 51,2 49,7 50,6 51,1
Muzi podle zptsobu bydleni:
v bytech 301410 | 6594 72703 | 19742 | 9392 22489 | 9357 | 8931|24675
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 3316 112 1138 345 72 133 86 42 160
v zafizenich 3570 70 1023 323 92 144 271 81 334
Zeny podle zplisobu bydleni:
v bytech 313169 | 6707 77519 | 20145 | 9408 23411 9406 | 9183 |25831
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovct 2573 89 1018 274 40 86 48 24 105
v zafizenich 4298 161 1187 371 116 379 148 81 396
Muzi celkem 308296 | 6776 74 864 | 20410 | 9556 22766 | 9714 | 9054 | 25169
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,0 43,7 43,8 45,3 45,2 43,8 46,3 42,6 43,3
Zenati 44,3 44,7 44,5 41,7 45,2 44,5 41,7 47,1 43,9
rozvedeni 8,9 8,8 9,1 9,8 7,2 8,9 9,4 7.4 10,0
ovdovéli 2,6 2,6 2,4 2,6 2,3 2,6 2,5 2,8 2,6
Zeny celkem 320 040 | 6957 79724 | 20790 | 9 564 23876 | 9602 | 928826332
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 34,4 33,2 35,3 36,2 33,6 35,0 36,8 31,5 33,5
vdané 42,7 43,9 41,9 40,8 44,9 42,6 41,5 45,8 41,8
rozvedené 10,7 9,5 11,8 11,5 8,2 10,4 11,2 8,0 11,7
ovdovélé 12,1 13,3 10,9 10,7 13,1 11,9 10,4 14,7 12,9
Veéfici (z po€tu osob s uvedenym
vztahem k vife, %)
muzi 36,4 33,3 36,3 33,3 47,5 29,7 36,6 49,9 34,8
Zeny 43,9 41,7 43,2 39,8 54,9 36,7 43,6 57,3 43,2
Rodaci (%)?
muzi 47,4 49,0 45,7 44,5 54,6 47,9 40,5 53,0 49,0
Zeny 40,8 40,0 40,9 38,9 454 40,4 36,0 42,2 42,2
DOMACNOSTI podie SLDB 2011
Hospodatici domacnosti 262692 | 5605 66 515| 17105 7343 18976 | 7867 | 7690 | 22060
z toho typ domacnosti (%)
Uplné rodiny — sezdana souziti 44 .4 46,4 42,8 42,2 50,4 46,2 42,6 47,8 42,4
UpIné rodiny — nesezdana souziti 5,1 4,7 5,2 6,6 4,2 5,2 6,2 3,6 4,9
neuplné rodiny — v Cele muz 2,5 2,5 24 27 2,5 24 2,8 27 2,5
neuplné rodiny — v Cele Zena 10,3 10,3 10,1 10,2 9,9 10,7 10,9 9,5 11,3
domacnosti jednotlived — muzi 14,7 14,2 14,9 15,8 12,3 13,9 15,0 14,1 15,5
domacnosti jednotlived — zeny 17,4 16,2 18,8 16,3 15,4 16,4 15,6 17,5 18,0
z celku hospodafrici domacnosti jednotlivct 84195 1706 22412 | 5501] 2030 5733 | 2405 2431)| 7374
muzi 38 563 796 9882 2705 900 2629 1180 1087 3411
z toho podle zpUsobu bydleni (%):
samostatné v byté 83,7 80,7 82,1 82,7 80,1 84,3 81,0 88,7 85,8
v byté spolu s dalsi domacnosti 12,9 15,2 12,5 13,8 18,3 13,8 16,8 9,4 11,8
Zeny 45 632 910 12530 2796 1130 3104 1225 1344 | 3963
z toho podle zplsobu bydleni (%):
samostatné v byté 88,2 86,4 86,0 88,6 86,5 89,1 86,4 92,6 90,3
v byté spolu s dal§i domacnosti 9,8 12,7 9,8 9,7 12,7 9,8 12,7 6,9 8,6
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezamé&stnanych osob® (%)
muzi 2,31 2,35 1,78 4,02 3,10 1,99 2,57 1,96 1,57
Zeny 2,36 1,42 1,91 4,08 3,30 1,77 2,79 2,92 1,68

R pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
2 podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlisté matky v dobé narozeni této osoby
% pomér dosazitelnych uchazedt o zaméstnani ve véku 15-64 let k 31. 12. 2018 k podtu obyvatel stejného véku k 31. 12. 2017
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

dokonéeni

Spravni obvod obce s rozsifenou plsobnosti

Pracha-| Sobé- | Strako- Tabor Trhové Trebori Tyn nad

tice slav nice Sviny Vitavou Vimperk | Vodriany

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
32746 21779 | 44325 79336 | 18250 | 24842 | 13624 | 17264 | 11728 |Pocet obyvatel s obvyklym pobytem
50,5 50,8 50,8 51,1 49,5 51,1 50,2 50,7 50,4 | ztoho Zeny (%)
Muzi podle zpusobu bydleni:
15926 | 10532 | 21341 | 38226 | 9056 | 11948 6678 8 194 5626 | v bytech
173 85 178 285 118 121 101 118 49 | mimo byty (bez zafizeni) v&€. bezdomovcl
106 101 297 261 36 91 5 197 138 | v zafizenich
Zeny podle zplisobu bydleni:
16271 10734 | 22266 | 40030 | 8854 | 12467 6777 8 488 5672 | v bytech
93 72 118 221 96 84 59 85 61 mimo byty (bez zatizeni) v¢. bezdomovcu
177 255 125 313 90 131 4 182 182 | v zafizenich
16205| 10718 | 21816 | 38772 9210| 12160 6784 8 509 5 813 |Muzi celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
45,8 42,8 43,6 43,0 44,6 43,9 45,7 44,9 44,0 svobodni
43,2 45,7 45,0 45,6 43,2 44,5 42,5 43,7 441 Zenati
8,4 8,3 8,5 8,7 9,1 8,7 9,2 8,6 8,8 rozvedeni
2,4 3,0 2,7 2,5 2,7 2,9 2,5 2,7 2,6 ovdovéli
16541 11061 | 22509 | 40564 | 9040| 12682 6 840 8 755 5915 |Zeny celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
35,4 32,4 32,9 33,2 34,3 33,6 35,5 34,2 33,7 svobodné
42,5 44,3 43,5 43,6 43,8 42,8 421 42,2 42,9 vdané
10,2 9,4 10,6 10,5 9,4 10,1 10,6 10,1 10,1 rozvedené
11,8 13,9 12,9 12,6 12,4 13,5 1,7 13,3 13,1 ovdovélé
Veéfici (z poctu osob s uvedenym
vztahem k vife, %)
39,0 35,6 37,6 34,1 41,0 343 38,9 40,0 42,9 muzi
47,2 44,6 45,7 41,4 48,1 42,9 46,2 49,2 50,1| zeny
Rodaci (%)?
48,0 48,9 48,5 47,5 47,8 48,6 47,5 48,1 47,71 muzi
41,1 39,8 42,0 40,5 41,4 41,3 40,5 41,5 38,8 | zeny

DOMACNOSTI podle SLDB 2011
13355| 8785 18788 | 33456 | 7386 | 10342 5480 | 7184 | 4755 |Hospodafici domacnosti

z toho typ domécnosti (%)

45,6 47,9 43,8 45,7 46,9 45,1 44,9 43,6 43,3 | Uplné rodiny — sezdana souziti

5,9 4,5 4,3 4.8 6,3 5,4 57 4,7 4,7 Uplné rodiny — nesezdana souziti
2,5 2,5 2,5 2,3 2,5 2,2 2,7 2,5 2,5| nelplné rodiny — v ¢ele muz
10,7 9,9 10,4 10,3 9,5 10,0 11,0 10,5 9,8 | neuplné rodiny — v Cele zena

14,2 13,7 14,7 14,3 15,1 14,7 14,7 15,9 15,6 | domacnosti jednotlived — muzi
15,9 16,4 18,4 17,4 14,6 17,5 15,4 16,9 17,2 | domacnosti jednotlivel — Zzeny
4032 2644 6226| 10609 | 2198 3324 1650 2 360 1 560 |z celku hospodatici domacnosti jednotlivct
1902| 1205| 2764 4776 1117 1519 806 1143 741 muzi
z toho podle zplsobu bydleni (%):
86,1 87,0 83,8 85,3 81,4 85,3 83,7 83,8 78,7 samostatné v byté
11,7 1.1 13,4 12,5 15,4 11,5 12,9 11,4 17,7 v byté spolu s dal§i domacnosti
2130 1439| 3462 5833 1081 1805 844 1217 819 zZeny
z toho podle zpusobu bydleni (%):
89,5 90,3 89,1 89,5 86,5 89,9 89,6 88,5 81,3 samostatné v byté
9,4 8,5 10,1 9,5 11,5 9,1 9,4 8,9 13,7 v byté spolu s dal$i domacnosti
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Podil nezaméstnanych osob® (%)
2,78 2,44 2,89 2,82 1,64 1,35 2,00 2,32 2,69 | muzi
1,78 2,23 3,06 3,23 2,07 1,33 2,09 1,75 3,12 | zeny
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vyvoj vybranych ukazateld v Jiho¢eském kraji — obyvatelstvo*)

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
OBYVATELSTVO"
Pocet obyvatel k 31. 12. 624 568 | 630006 | 633264 | 636328 637643 | 638706| 636138
Muzi celkem 306468 | 310156 | 312046| 313867 | 314543 | 314880| 313284
ve véku:
0-14 let 52 235 47 258 46 925 46 859 46 949 47 396 48 040
15-64 let 220 481 226920 | 228080 | 228730 | 228117 | 226849 | 222434
65 a vice let 33752 35978 37 041 38 278 39 477 40 635 42 810
Zeny celkem 318100 | 319850 | 321218| 322461 323100 | 323826 322854
ve véku:
0-14 let 49 544 44 685 44 620 44 502 44719 45 319 45 895
15-64 let 216 861 221289 | 221919 221989 221164 | 220141 216 625
65 a vice let 51695 53 876 54 679 55970 57 217 58 366 60 334
Pocet Zen na 100 muzi 103,8 103,1 102,9 102,7 102,7 102,8 103,1
ve véku:
0-14 let 94,8 94,6 95,1 95,0 95,3 95,6 95,5
15-64 let 98,4 97,5 97,3 97,1 97,0 97,0 97,4
65 a vice let 153,2 149,7 147,6 146,2 144,9 143,6 140,9
80 a vice let 230,8 219,7 214,2 210,9 206,5 203,9 201,2
Cizinci k 31. 12. (bez azylantt)? 7920 12 584 15171 16 560 15415 15 037 14 894
muzi 7493 9075 10 001 9020 8 564 8 462
Zeny . 5091 6 096 6 559 6 395 6473 6432
Index stafi®) 84,0 97,7 100,2 103,2 105,5 106,8 109,8
muzi 64,6 76,1 78,9 81,7 84,1 85,7 89,1
Zeny 104,3 120,6 122,5 125,8 127,9 128,8 131,5
Pramérny vék k 31. 12. 38,7 40,1 40,3 40,5 40,7 40,9 41,2
muzi 37,2 38,7 38,9 39,1 39,3 39,6 39,9
Zeny 40,1 41,4 41,6 41,8 42,0 42,2 42,4
Zivé narozeni 5554 6 370 6 922 7 155 7027 6 933 6379
chlapci 2848 3281 3488 3657 3589 3 541 3291
divky 2706 3089 3434 3498 3438 3392 3088
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 18,8 33,0 33,1 35,6 38,0 40,4 42,5
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 271 28,9 29,2 29,5 29,6 29,9 30,1
pfi narozeni prvniho ditéte 25,2 27,0 271 27,4 27,6 27,8 28,0
Pfedmanzelské koncepce‘” 1018 708 737 718 606 586 484
Podil pfedmanzelskych koncepci (%) 42,7 32,7 32,6 30,7 27,6 28,8 26,9
Uhrnna plodnost® 1,135 1,314 1,437 1,498 1,492 1,494 1,412
Potraty celkem 2880 2292 2327 2296 2371 2323 2436
z toho uméla preruseni téhotenstvi 2076 1468 1431 1389 1367 1348 1437
Zemreli 6373 6 168 6 246 6 347 6 467 6 416 6 374
muzi 3223 3105 3099 3256 3250 3277 3280
z toho ve véku:
60-69 let 664 663 657 721 753 789 794
70-79 let 1119 900 909 877 915 867 866
80-89 let 587 764 709 830 853 894 895
90 a vice let 112 126 138 134 122 105 142
z toho vybrané pfi€iny smrti:
novotvary 1032 958 1012 1000 1000 1003 942
nemoci ob&hové soustavy 1501 1353 1280 1378 1448 1467 1433
nemoci dychaci soustavy 139 159 224 211 210 223 213
nemoci travici soustavy 106 138 130 122 119 95 124
vnéjsi priciny 267 242 235 276 255 262 250
z toho sebevrazdy 84 66 60 72 75 68 78
Zeny 3150 3063 3147 3 091 3217 3139 3094
z toho ve véku:
60-69 let 342 347 355 374 381 393 384
70-79 let 968 882 833 735 774 741 699
80-89 let 1 066 1167 1302 1312 1406 1387 1377
90 a vice let 417 376 371 363 376 350 376
z toho vybrané pfi¢iny smrti:
novotvary 761 757 747 765 735 762 718
nemoci obéhové soustavy 1817 1639 1666 1641 1792 1700 1582
nemoci dychaci soustavy 113 141 218 159 223 209 184
nemoci travici soustavy 106 108 120 98 113 96 89
vnéjsi priciny 160 125 108 118 121 115 118
z toho sebevrazdy 29 23 13 17 15 14 20
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
OBYVATELSTVO"
636 611 636707 | 637300| 637834 638782| 640196 | 642 133 |Pocet obyvatel k 31. 12.
313613 | 313836 | 314047 | 314447 | 315113 | 316013 | 317 268 |Muzi celkem
ve véku:
48 678 49 259 49 672 50 214 50 918 51414 51934 0-14 let
219965 217716 | 215803 | 214016 | 212171 210832 | 209930 15-64 let
44 970 46 861 48 572 50 217 52 024 53 767 55 404 65 a vice let
322998 | 322871 323253 | 323387 | 323669| 324183 | 324865 |Zeny celkem
ve veéku:
46 290 46 631 47 203 47 753 48 194 48 755 49 296 0-14 let
214167 | 211847 | 209 891 207 853 | 205670 | 204024 202383 15-64 let
62 541 64 393 66 159 67 781 69 805 71404 73 186 65 a vice let
103,0 102,9 102,9 102,8 102,7 102,6 102,4 |Pocet Zzen na 100 muzud
ve véku:
95,1 94,7 95,0 95,1 94,7 94,8 94,9 0-14 let
97,4 97,3 97,3 97,1 96,9 96,8 96,4 15-64 let
139,1 137,4 136,2 135,0 134,2 132,8 132,1 65 a vice let
197,9 193,8 192,6 195,3 194,3 193,2 193,2 80 a vice let
14 838 15 200 15 366 16 390 17 590 19 204 21 225 |Cizinci k 31. 12. (bez azylantt)?
8 394 8 593 8673 9268 10 002 11124 12479 | muzi
6 444 6 607 6 693 7122 7 588 8 080 8746 | zeny
113,2 116,0 118,4 120,4 122,9 125,0 127,0 |Index stafi®
92,4 95,1 97,8 100,0 102,2 104,6 106,7 | muzi
135,1 138,1 140,2 141,9 144,8 146,5 148,5| zeny
414 41,6 41,9 42,1 423 42,5 42,7 [Primérny vék k 31. 12.
40,1 40,3 40,6 40,8 41,0 41,2 41,4 muzi
42,7 42,9 43,1 43,3 43,6 43,7 43,9 | zeny
6 655 6 374 6 437 6 600 6 747 6 880 6 748 |Zivé narozeni
3440 3297 3290 3424 3505 3489 3427 | chlapci
3215 3077 3147 3176 3242 3391 3321 | divky
43,7 45,7 48,4 48,3 49,5 50,6 50,3 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,1 30,3 30,3 30,4 30,5 30,5 30,3 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
27,9 28,3 28,3 28,3 28,5 28,6 28,6 | pfi narozeni prvniho ditéte
468 465 436 499 505 500 475 |Pfedmanzelské koncepce‘”
24,7 25,6 25,7 28,0 26,6 26,5 24,6 |Podil pfedmanzelskych koncepci (%)
1,512 1,477 1,525 1,601 1,666 1,738 1,742 |Uhrnna plodnost®
2419 2323 2313 2252 2377 2131 2 163 |Potraty celkem
1399 1371 1342 1263 1492 1165 1178 | ztoho uméla preruseni té€hotenstvi
6 504 6 604 6428 6933 6 443 6 752 6 696 |Zemfreli
3341 3310 3 356 3519 3 306 3483 3398 | muzi
z toho ve véku:
784 812 820 793 776 772 739 60-69 let
870 879 886 945 970 1052 1044 70-79 let
922 911 899 1026 898 947 899 80-89 let
168 163 222 231 203 232 251 90 a vice let
z toho vybrané pfi€iny smrti:
967 907 998 1012 999 985 941 novotvary
1432 1423 1323 1380 1195 1319 1272 nemoci ob&hové soustavy
248 284 263 331 317 345 318 nemoci dychaci soustavy
109 120 122 116 120 138 115 nemoci travici soustavy
253 228 249 232 225 233 238 vnéjsi priciny
86 63 77 74 67 65 61 z toho sebevrazdy
3163 3294 3072 3414 3137 3269 3298 | zeny
z toho ve véku:
412 459 381 429 359 406 416 60-69 let
701 715 713 740 709 747 741 70-79 let
1377 1402 1260 1412 1280 1297 1236 80-89 let
429 460 494 591 562 611 648 90 a vice let
z toho vybrané pfi¢iny smrti:
768 814 753 762 718 721 790 novotvary
1579 1584 1390 1543 1374 1456 1376 nemoci obéhové soustavy
193 227 248 323 272 312 304 nemoci dychaci soustavy
125 110 105 117 120 108 114 nemoci travici soustavy
110 101 133 131 98 97 119 vnéjsi pficiny
22 23 22 26 16 21 13 z toho sebevrazdy
~ .
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vyvoj vybranych ukazateld v Jiho¢eském kraji — obyvatelstvo*)

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Prirozeny pfirGstek -819 202 676 808 560 517 5
muzi -375 176 389 401 339 264 11
zeny -444 26 287 407 221 253 -6
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
muzi 73,8 74,3 74,2 74,4 74,7 74,9
zeny 79,6 80,0 80,2 80,3 80,5 80,8
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
muzi 30,6 31,1 31,2 31,2 31,4 31,7
Zeny 35,7 36,0 36,1 36,3 36,5 36,8
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
muzi 14,7 15,0 15,2 15,1 15,2 15,4
Zeny . 17,8 18,0 18,3 18,5 18,6 18,8
Shatky podle bydlisté Zenicha 3190 3110 3449 3112 2871 2891 2 845
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
svobodny Zenich 76,3 76,6 74,5 73,3 73,1 75,0 75,6
svobodna nevésta 75,6 76,6 74,4 73,2 72,8 74,8 74,7
oba svobodni 66,2 67,6 64,9 63,5 63,2 65,3 65,8
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starsi Zenich 69,7 69,1 70,4 70,0 69,6 70,0 69,9
starSi nevésta 19,5 21,4 19,9 20,9 21,4 20,5 19,9
oba stejného véku 10,7 9,5 9,7 9,2 9,0 9,4 10,2
Podil Zenicht jiného statniho obcanstvi (%) 4,0 3,5 4.1 3,8 5,0 4.4 4.1
Podil neveést jiného statniho ob&anstvi (%) 2,8 3,6 2,8 2,2 3,6 3.1 3,7
Pramérny vék pfi prvnim snatku
Zenichové 27,6 29,4 30,0 30,1 30,8 30,8 31,2
nevésty 24,9 26,8 271 27,3 27,6 27,9 28,1
Snatky podle bydli§té nevésty 3172 3128 3413 3102 2867 2864 2793
Rozvody 1867 1729 1627 1966 1731 1863 1807
z toho podle poradi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 82,0 80,7 80,5 80,0 81,4 79,9 80,2
prvni rozvod Zeny 82,4 80,9 80,1 81,9 79,7 80,8 79,7
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 5,9 4,5 58 6,2 57 54 4,5
2-4 roky 16,8 13,8 12,2 12,9 13,7 15,1 15,1
5-14 let 46,2 41,9 38,5 37,3 36,9 35,6 36,8
15 a vice let 31,1 39,8 43,5 43,6 43,7 43,9 43,6
Podil rozvodd s nezletilymi détmi (%) 69,5 64,1 61,2 60,7 60,4 61,5 60,2
Pramérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 36,9 38,9 39,8 39,8 40,6 40,6 41,0
Zeny 34,3 36,2 37,2 37,0 37,7 37,8 38,1
Stéhovani v ramci kraje 9237 11102 12 022 11935 11 140 11474 11 245
muzi 4214 5219 5690 5670 5321 5447 5079
zeny 5023 5883 6 332 6 265 5819 6 027 6 166
Pristéhovali do kraje 4376 6 440 7 146 6 962 5135 4916 4244
muzi 2188 3425 3770 3991 2695 2440 2043
zeny 2188 3015 3376 2971 2440 2476 2201
Vystéhovali z kraje 4282 4402 4 564 4706 4 380 4370 3882
muzi 2347 2182 2269 2571 2358 2367 1924
Zeny 1935 2220 2295 2135 2022 2003 1958
Prirtstek/ubytek stéhovanim 94 2038 2582 2 256 755 546 362
muzi -159 1243 1501 1420 337 73 119
z toho s cizinou -367 1210 1453 1367 309 -105 121
Zeny 253 795 1081 836 418 473 243
z toho s cizinou 5 724 1045 712 273 218 137
Celkovy prirtstek/ubytek -725 2240 3258 3 064 1315 1063 367
muzi -534 1419 1890 1821 676 337 130
Zeny -191 821 1368 1243 639 726 237

)
1)
2)
3)

128

data pfepoctena na soucasnou Uzemni strukturu kromé dat za cizince
data od roku 2011 navazuji na vysledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelna s predchozimi roky
obcané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0—14 let
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

dokonéeni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
151 -230 9 -333 304 128 52 |Prirozeny pfirlstek
99 -13 -66 -95 199 6 29 | muzi
52 -217 75 -238 105 122 23| zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
75,0 75,3 75,6 75,6 76,0 76,4 76,3 | muzi
81,1 81,0 81,4 81,5 81,6 82,1 82,0 | zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
31,9 32,1 32,3 32,4 32,6 32,9 33,1 | muzi
37,1 37,0 37,3 37,4 37,6 38,0 37,9 | zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
15,5 15,6 15,8 15,7 15,9 16,1 16,2 | muzi
19,0 18,9 19,2 19,3 19,4 19,7 19,7 | Zzeny
2756 2600 2 806 2887 3175 3145 3 407 |Snatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
75,0 75,9 76,4 77,4 76,2 75,8 76,1 svobodny Zenich
75,8 75,6 76,2 78,2 76,0 76,2 76,1 svobodna nevésta
65,6 66,8 68,0 69,4 67,0 67,6 67,5 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
69,9 68,3 69,3 69,2 68,5 68,6 67,7 starSi Zenich
20,4 20,8 20,0 211 21,2 21,2 21,9 star$i nevésta
9,8 10,9 10,7 9,7 10,3 10,1 10,4 oba stejného véku
3,7 3,8 59 5,6 41 3,9 4,4 |Podil Zenichd jiného statniho ob&anstvi (%)
2,8 2,6 3,3 2,7 2,5 3,0 3,6 |Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%)
Pramérny vék pfi prvnim sfatku
31,5 31,3 31,7 31,6 31,8 32,1 32,2 | Zzenichové
28,5 28,4 29,0 29,0 29,1 29,6 29,4 | nevésty
2714 2603 2771 2880 3117 3109 3403 |Snatky podle bydlisté nevesty
1595 1747 1568 1583 1532 1498 1 439 |Rozvody
z toho podle poradi rozvodu (%):
79,2 78,2 80,5 80,5 79,9 80,6 79,4 prvni rozvod muze
78,8 79,9 80,6 80,6 81,2 79,9 79,6 prvni rozvod zeny
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
5,5 5,0 3,8 4,7 54 53 5,6 do 1 roku
14,2 13,9 13,7 14,0 14,6 13,7 14,1 2-4 roky
36,9 38,7 38,1 39,2 39,1 38,9 39,3 5-14 let
43,4 42,5 44,4 42,1 41,0 42,1 40,9 15 a vice let
57,4 58,4 59,8 61,0 61,7 58,3 59,3 |Podil rozvodu s nezletilymi détmi (%)
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
41,5 42,0 42,3 42,0 42,0 42,7 42,7 muzi
38,8 39,1 39,6 39,1 39,3 39,8 40,1 zeny
11 088 11333 11760 11776 12076 12 166 11 925 |Stéhovani v ramci kraje
5133 5134 5331 5407 5529 5602 5594 | muzi
5955 6 199 6429 6 369 6 547 6 564 6331 | Zeny
4610 4711 4945 5154 5480 6 020 6 697 |Pristéhovali do kraje
2 258 2287 2378 2 558 2810 3195 3693 | muzi
2352 2424 2 567 2 596 2670 2825 3004 | zZeny
4288 4 385 4 361 4287 4 836 4734 4 812 [Vystéhovali z kraje
2028 2 051 2101 2 063 2343 2301 2467 | muzi
2 260 2334 2 260 2224 2493 2433 2345 | Zeny
322 326 584 867 644 1286 1 885 |Prirustek/Ubytek st&éhovanim
230 236 277 495 467 894 1226 | muzi
62 33 170 432 548 996 1338 z toho s cizinou
92 90 307 372 177 392 659 | Zeny
52 82 174 225 343 478 659 z toho s cizinou
473 96 593 534 948 1414 1 937 |Celkovy pfirdstek/Ubytek
329 223 211 400 666 900 1255 | muzi
144 -127 382 134 282 514 682 | Zeny

4 pocet manzelsky narozenych déti prvniho poradi pocatych pred sriatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésic)
9 pramérny pocet Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za predpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku
zaznamenané ve sledovaném kalendainim roce zustaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (1549 let) neménné
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelti v Jiho¢eském kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzd 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 17,9 14,7 14,0 13,1 12,9 12,2 11,5
stfedni bez maturity 44,9 45,1 45,8 44,8 43,8 441 44,6
stfedni s maturitou 27,9 28,7 29,4 30,8 30,5 31,6 31,5
vysokoskolské 9,3 11,5 10,8 11,2 12,7 12,1 12,4
Nejvyssi ukonéené vzdélani Zzen 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 30,3 251 24,3 23,3 21,9 21,4 211
stfedni bez maturity 31,3 30,6 30,1 29,6 29,7 30,0 31,1
stfedni s maturitou 32,5 35,8 36,1 38,2 38,2 38,3 36,5
vysokoskolské 5,9 8,5 9,5 9,0 10,2 10,3 11,3
VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Déti, zaci a studenti
matefskych skol 18 620 18 574 18 926 19 658 20 447 21430 22 055
z toho divky . 8 945 9 035 9387 9793 10 277 10 580
zakladnich $kol 66 787 54 920 53 059 51273 49 825 49 590 49 737
z toho divky 32 205 26 398 25610 24 756 23 976 23982 23998
stfednich skol 37112 36 372 36 165 35553 33952 32101
v tom podle obor(i vzdélani:
obory gymnazii 9 056 8983 8 991 8 866 8 549 8 270
z toho divky 5424 5323 5362 5335 5121 4939
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 25030 24 210 23 958 23 682 22 538 21 352
z toho divky 11422 10 979 10 856 10723 10 079 9 559
obory nastavbového studia 3026 3179 3216 3 005 2 865 2479
z toho divky . 1244 1331 1382 1300 1238 1101
konzervatofi 168 163 167 161 169 171 159
z toho divky 96 105 108 102 103 109 .
vyssich odbornych skol 2129 2 486 2 659 2 355 2269 2214 2114
z toho Zeny 1151 1367 1411 1274 1198 1117 1036
vysokych $kol s mistem vyuky v kraji 7 052 11 804 13 162 14 656 16 004 17 255 18 269
z toho Zeny 4 397 8 074 9042 9977 10 749 11 311 11 906
vysokych Skol s trvalym bydli§tém v kraji 10 851 17 649 19 426 21154 22 573 23 350 23 643
z toho Zeny 5409 9599 10 844 12 040 12915 13 447 13 584
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 2101 9635 11294 12 856 14 451 15177 15 566
z toho zeny 1145 4 968 6 071 7132 8 157 8 645 8 824
magistersky v€. navazujiciho magisterského 8 163 7178 7218 7433 7 267 7 228 7139
z toho Zeny 4073 4328 4444 4601 4 443 4 448 4 398
doktorsky 725 1050 1138 1125 1148 1203 1194
z toho zeny 267 424 454 469 502 529 524
zakladnich uméleckych Skol 12 601 12 665 13 038 13028 13139 13 247 13 374
z toho divky 8818 8 949 9132 9013 9034 9018 9 097
Podil Zen na poétu ucitell (%)
matefskych skol 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,8
zéakladnich skol 81,2 81,3 81,5 81,0 82,0 82,4
stfednich Skol 56,3 56,1 56,5 56,2 57,1 56,6
vyssich odbornych $kol 55,4 50,5 53,3 52,8 52,1 54,1
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
Mira EA muz( celkem 15+ (tfileté primeéry) 68,9 68,9 68,8 68,7 68,3 68,0
z toho ve véku:
20-24 let 66,6 66,5 67,1 67,6 66,3 65,2
25-29 let 95,0 94,7 94,5 94,0 93,5 93,9
30-34 let 97,9 98,4 98,0 97,6 96,4 96,1
55-59 let 83,1 82,8 83,8 84,9 86,1 86,0
60-64 let 31,6 34,6 34,9 37,1 36,6 37,1
Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté praméry) 50,6 50,7 50,7 50,3 49,6 49,3
z toho ve véku:
20-24 let 52,3 49,9 46,8 43,3 38,9 39,1
25-29 let 66,3 67,8 68,8 66,8 63,8 63,1
30-34 let 73,4 72,5 68,9 67,6 67,0 68,6
55-59 let 45,0 471 51,1 55,2 56,4 58,9
60-64 let 8,0 8,5 11,3 12,9 13,5 12,6
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzd 15+ (vybrané
kody ISCED, %)

1,3 10,8 10,9 10,6 10,5 9,5 10,0 | zakladni vzdélani a bez vzdélani

44,8 43,0 441 44,0 42,4 42,3 44,8 | stfedni bez maturity

30,7 31,5 31,2 31,1 33,3 32,9 30,7 | stfedni s maturitou

13,3 14,7 13,9 14,3 13,8 15,3 14,5 vysokoSkolské
Nejvyssi ukonéené vzdélani Zzen 15+ (vybrané
kody ISCED, %)

20,9 19,6 18,6 18,3 17,9 17,7 17,4 | zakladni vzdélani a bez vzdélani

31,2 27,9 28,7 30,4 29,6 29,3 28,6 | stfedni bez maturity

34,6 37,0 37,1 35,7 37,1 37,3 37,2 | stfedni s maturitou

13,3 15,4 15,6 15,6 15,4 15,7 16,8 | vysokoSkolské

VZDELAVANI" (Pramen: MSMT)
Déti, zaci a studenti

22 942 23292 23419 23 351 23 065 23 045 23060 | matefskych Skol

11125 11171 11197 11 169 10 974 10 965 10 930 z toho divky

50 393 51 569 52 741 54 054 55 426 56 337 57 070 | zakladnich kol

24 348 24 949 25 560 26 290 26 891 27 381 27 728 z toho divky

30433 28 972 28134 27 586 27 076 26 583 26 633 | strednich skol

v tom podle oborli vzdélani:
8 028 7872 7768 7775 7 766 7784 7 811 obory gymnazii

4754 4 649 4 584 4 563 4 546 4 539 4 565 z toho divky

obory odborného vzdélani
20 231 19134 18 662 18 296 17 963 17 656 17 738 (bez nastavbového studia)

9087 8 542 8 286 8 103 7 968 7816 7 897 z toho divky
2174 1 966 1704 1515 1347 1143 1084 obory nastavbového studia
952 855 750 668 550 488 461 z toho divky
154 147 144 143 148 146 165 | konzervatofi
. . . . . . . z toho divky
2010 1905 1764 1506 1305 1092 930 | vyssich odbornych skol
975 945 836 724 636 511 458 z toho zeny
18 537 18 135 17 241 16 184 15545 14 433 13604 | vysokych $kol s mistem vyuky v kraji
12 023 11 830 11102 10 358 9790 9035 8 431 z toho zeny
23 263 22273 20 638 19 209 18 264 17 124 16 464 | vysokych $kol s trvalym bydlistém v kraji
13 402 12 865 11 851 10 956 10 382 9762 9 356 z toho zeny

v tom podle typu studijniho programu:
15 276 14 523 13 250 12 201 11523 10 744 10 364 bakalarsky

8679 8 303 7 556 6 898 6418 6 105 5854 z toho zeny
7 083 6 801 6 460 6 076 5 826 5535 5271 magistersky v€. navazujiciho magisterského
4 365 4 156 3894 3654 3545 3294 3134 z toho Zeny
1125 1121 1098 1074 1055 992 962 doktorsky
502 514 519 496 504 455 452 z toho Zeny
13 411 13 481 13749 13 861 13 887 13983 14 205 | zakladnich uméleckych Skol
9085 9 095 9 291 9389 9408 9462 9616 z toho divky
Podil Zen na poétu ucitell (%)
99,8 99,9 99,7 99,8 99,6 99,5 99,6 | matefskych Skol
82,2 82,6 82,6 83,0 83,3 83,7 83,7 | zakladnich skol
56,5 57,1 57,2 57,3 57,6 58,1 57,8 | stfednich Skol
53,9 56,5 54,1 55,9 59,8 57,4 59,9 | vyssich odbornych skol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
67,3 66,9 67,0 67,2 67,5 67,7 68,0 |[Mira EA muzd celkem 15+ (tfileté priméry)
z toho ve véku:
61,3 57,7 55,9 56,8 61,4 64,1 66,7 20-24 let
94,0 94,1 94,0 93,8 92,4 90,6 90,7 25-29 let
96,6 97,5 98,3 98,1 98,0 97,9 98,2 30-34 let
86,8 88,2 90,8 91,7 92,7 91,1 91,3 55-59 let
35,1 36,5 41,2 46,5 49,0 52,1 56,3 60-64 let
49,3 49,4 49,7 50,0 50,7 51,0 51,2 |[Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté priméry)
z toho ve véku:
40,8 41,3 39,8 38,2 39,7 41,2 39,8 20-24 let
64,4 66,3 69,4 70,7 70,6 67,9 67,0 25-29 let
68,5 68,0 68,2 67,3 69,1 68,1 66,0 30-34 let
59,6 61,8 63,9 70,4 78,8 83,8 87,0 55-59 let
13,1 13,6 15,0 16,9 18,2 211 22,8 60-64 let

(@ 1
(7,]
cC
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vyvoj vybranych ukazatelll v Jihoéeském kraji — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Mira EA muzu podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 29,5 271 25,9 24,5 29,1 26,6 23,7
stfedni bez maturity 81,6 76,4 76,4 76,0 74,0 72,4 72,9
stfedni s maturitou 74,6 72,8 73,4 72,6 73,1 72,8 71,3
vysokoskolské 81,6 82,5 80,7 80,6 78,8 77,9 81,3
Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 19,9 17,2 18,1 18,3 16,9 17,7 17,6
stfedni bez maturity 62,4 59,2 58,6 56,9 55,4 54,1 57,1
stfedni s maturitou 66,1 60,9 60,2 59,8 57,6 56,4 55,5
vysokoskolské 79,5 76,2 74,6 73,4 71,9 70,3 70,1
Zameéstnani muzi (tis. osob) 170,7 173,2 178,0 179,9 175,9 171,5 170,7
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci? 81,6 81,1 79,0 79,9 82,6 78,6 79,4
zaméstnavatelé 5,4 54 54 4,3 4,2 4,9 5,4
pracujici na vlastni ucet 12,9 13,3 15,0 15,3 12,9 16,1 15,1
v tom podle odvétvi (%):
zemédeélstvi, lesnictvi a rybarstvi 10,1 8,3 8,0 7,6 7,0 7,6 7.2
pramysl, stavebnictvi 48,1 49,4 51,4 51,2 51,2 48,4 51,0
sluzby 41,8 42,3 40,6 41,2 41,8 44,0 41,7
Zameéstnané zeny (tis. osob) 128,8 129,6 133,8 134,8 131,6 128,5 129,2
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 88,7 89,6 90,4 91,0 90,1 89,1 87,9
zaméstnavatelé 2,3 2,0 1,6 1,4 1,7 1,5 1,6
pracujici na vlastni ucet 7,5 7,2 7,3 6,4 7,3 8,2 9,2
v tom podle odvétvi (%):
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 5,6 4,0 3,9 3,5 3,0 3,4 3,0
primysl, stavebnictvi 31,9 29,5 30,0 29,4 27,8 29,2 29,9
sluzby 62,6 66,5 66,1 67,1 69,2 67,4 67,1
MZDY A PLATY
(K&; Pramen: Informaéni systém o prdmérném
vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
muzi 21527
zeny 16 745
Median mési¢niho platu v nepodnikatelské sfére
muzi 25139
zeny 22124
Gender pay gap (GPG)? (%)
v podnikatelské sféfe 22,2
v nepodnikatelské sfére 12,0
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazec€i o zaméstnani
muzi 9113 9018 7 308 8 240 13 852 15431 13316
zeny 10 049 11 408 9144 9 265 13678 14 114 13134
Podil uchazecl v evidenci déle nez 12 mésicl (%)
muzi 21,2 25,1 21,9 15,4 12,7 18,9 24,2
zeny 26,0 343 29,9 22,3 19,9 28,2 32,3
Pramérna délka evidence (dny)
muzi 371 364 287 239 252 313
zeny 475 457 363 315 362 415
Uchaze€i o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti
muzi 3725 3211 4120 6 193 6 886 4 571
zeny 4 056 3671 4389 5339 4948 3827
Primérna mésicni vySe podpory v nezaméstnanosti
(Ke)
muzi 5229 5523 6 070 6 223 6 078 6013
zeny 4032 4321 4847 4823 4878 4936
Podil nezaméstnanych osob® (%)
muzi 3,72 2,98 3,42 5,91 6,59 5,78
zeny 4,69 3,74 3,90 5,93 6,18 5,84

1)

2 zaméstnanci véetné &lent produkénich druzstev

132

2018

vefejné a soukromé vysoké $koly — stav k 31. 12.; ostatni $koly — stav k 30. 9. (Pramen: MSMT)




Zeny a muzi v Jihodeském kraji

dokonceni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Mira EA muzd podle vzdélani
27,8 25,3 31,1 244 27,2 26,4 25,5 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
70,8 70,5 71,5 69,5 69,8 70,3 70,4 | stfedni bez maturity
69,4 70,6 71,3 71,9 73,1 73,4 73,3 | stfedni s maturitou
78,0 76,5 78,6 80,1 78,5 78,4 78,8 | vysokoSkolské
Mira EA Zen podle vzdélani
15,6 14,2 18,2 14,4 15,3 15,7 15,0 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
55,5 54,5 52,3 54,5 55,4 51,7 53,8 | stfedni bez maturity
56,4 55,1 57,2 57,1 56,2 58,9 56,4 | stfedni s maturitou
69,9 68,9 70,3 69,8 72,4 72,8 71,6 | vysoko$kolské
167,7 168,9 172,2 171,2 174,9 177.,8 177,7 |Zaméstnani muzi (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
78,6 78,6 80,8 79,6 78,4 80,0 80,0| zaméstnanci®
4,6 4,3 29 3,8 52 5,2 4,0 zaméstnavatelé
16,6 16,8 16,1 16,6 16,3 14,7 15,8 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
7,2 7,2 6,9 7,7 7.9 6,0 6,8 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
53,3 51,8 51,4 51,4 51,0 51,4 50,5 pramysl, stavebnictvi
39,5 40,9 41,7 40,9 41,0 42,7 42,7 sluzby
127,5 126,7 128,5 132,2 135,6 1371 138,2 |Zaméstnané Zeny (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
87,0 85,7 87,4 86,6 87,9 86,9 87,9| zaméstnanci®
1,1 2,1 1,6 1,9 1,6 1,7 1,2 zameéstnavatelé
10,6 10,5 10,3 10,8 9,6 10,0 9,7 pracujici na viastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
34 3,8 3,1 3,3 2,8 3,4 3,6 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
27,8 25,5 24,8 27,7 27,6 24,9 28,0 primysl, stavebnictvi
68,8 70,7 72,1 69,0 69,6 71,7 68,4 sluzby
MZDY A PLATY
(K¢&; Pramen: Informaéni systém o primérném
vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
22 229 22 443 22 846 24 351 25 503 27 073 29132 | muzi
17 966 18 167 18 621 19 273 20 216 21 664 24 385 | zeny
Median mésicniho platu v nepodnikatelské sféfe
25437 25574 26 186 27 409 29 370 31634 34989 | muzi
22 930 23188 23727 24 400 25 697 27 476 30260 | zeny
Gender pay gap (GPG)® (%)
19,2 19,1 18,5 20,9 20,7 20,0 16,3 | v podnikatelské sféfe
9,9 9,3 9,4 11,0 12,5 13,1 13,5| v nepodnikatelské sfére
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazec€i o zaméstnani
14 641 16 112 13924 11 305 9 664 7077 5457 | muzi
14 126 15439 13721 11271 9721 7 035 5603 | zeny
Podil uchazecl v evidenci déle nez 12 mésicl (%)
23,1 28,0 29,9 25,1 21,6 18,5 14,1 | muzi
32,1 36,0 38,1 33,7 29,2 25,8 18,1 | Zeny
Pramérna délka evidence (dny)
325 373 416 412 389 367 297 | muzi
441 486 533 538 510 481 373 | zeny
Uchazec€i o zaméstnani s podporou
v nezameéstnanosti
3 361 3855 4033 3916 3784 2 955 2385 muzi
3220 3672 3471 3426 3324 2 654 2514 | zeny
Pramérna mésicni vyse podpory
v nezaméstnanosti (K&)
6428 6873 6 654 6 704 6 985 7577 8202 | muzi
5239 5715 5340 5575 5648 6 231 6620 | zeny
Podil nezamé&stnanych osob® (%)
6,41 7,18 6,19 5,03 4,24 3,09 2,35| muzi
6,33 7,02 6,21 5,10 4,33 3,09 2,41 | zeny

% rozdil medianu mzdy muzl a Zen vztazeny k medianu mzdy muz{

) podil dosaZitelnych uchaze&t o zaméstnani ve véku 15-64 let na poétu obyvatel stejného véku
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Vyvoj vybranych ukazatel(i v Jihoéeském kraji — zdravotnictvi a socialni zabezpeceni

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky lékaF pro dospélé
muzi 1,29 1,31 1,41 1,43 1,43 1,97 2,02 2,03 2,13
Zeny 1,49 1,54 1,70 1,73 1,70 2,32 2,35 2,35 2,46
prakticky zubni lIékaf
muzi 1,37 1,40 1,40 1,40 1,41 1,42 1,43 1,42 1,44
Zeny 1,64 1,67 1,66 1,66 1,67 1,69 1,70 1,68 1,69
ambulantni specialisté
muzi 3,75 3,74 3,79 3,90 4,03 4,15 4,23 4,22 4,34
Zeny 6,31 6,26 6,29 6,41 6,51 6,59 6,64 6,53 6,70
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Pramérny pocet nemocensky pojisténych
muzi 127 100 |118 998 |118 624 |115 651 [115 897 |116 579 |117 056 |117 702 [118 711
zeny 113 876 |111 188 | 110 090 | 107 939 | 107 964 108 284 |109 365 111 696 |114 160
Nové hlaSené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténcl
muzi 30,4 29,4 29,1 32,5 31,1 36,8 37,7 38,3 40,2
Zeny 34,5 33,8 31,7 36,1 35,0 42,0 43,1 44,0 46,6
Primeérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 3,052 3,024 2,787 | 2,939 2,886 3,178 3,389 3,434 3,522
Zeny 4160 | 4,122 3,995| 4,238| 4,400| 4,784 5,024 5,054 5,136
pro pracovni Uraz
muzi 0,317 | 0,313| 0,290 0,301 0,305 0,322 0,318 0,311 0,286
zeny 0,131 0,147| 0,118 0,127 0,126 0,130 0,134 0,139 | 0,139
pro ostatni Uraz
muzi 0,519 | 0,520 0,725] 0,719 0,720 0,738 0,756 0,775| 0,793
Zeny 0,278 | 0,277| 0,367 | 0,412 0,398 0,436 0,468 0,491 0,518
Pocet kalendarnich dni do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
celkem
muzi 46,7 47,9 47,6 44,4 45,9 42,0 43,1 43,1 41,8
zeny 48,4 49,1 51,7 48,2 51,4 46,5 47,7 47,2 45,4
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 68,9 69,9 69,8 69,0 69,5 67,1 68,8 68,7 68,7
osobni asistence 58,9 57,8 58,5 55,0 61,8 63,8 60,4 64,5 62,0
odleh&ovaci sluzby 62,3 62,6 63,1 65,9 62,5 64,7 63,0 60,4 61,5
domovy pro seniory 72,0 72,8 74,0 73,6 74,0 74,2 74,3 74,7 73,4
domovy se zvlastnim rezimem 68,9 68,2 67,5 66,8 66,1 67,3 69,1 69,5 69,0
domovy pro osoby se zdravotnim
postizenim 55,0 54,5 53,7 52,6 58,9 51,5 50,3 49,2 49,6
azylové domy 69,2 61,0 64,1 58,0 68,9 56,4 57,0 58,2 55,5
denni stacionare 53,3 51,8 53,8 50,9 49,8 50,4 50,2 47,2 46,1
socialni poradny 65,3 62,2 62,1 60,9 62,1 60,2 62,5 63,2 62,6
Starobni dichody (prosinec)
pfijemci dichodu (pIného nebo pomérného;
v¢&. soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 50190 | 53247 | 53571 | 53975 | 54845 | 55978 | 57 273 | 58 369 | 59 320
Zzeny 85770 | 88472 | 88279 | 88048 | 88523 | 89291 | 89745| 89939 | 90 154
pramérna mésicni vyse solo dichodu (K¢&)
muzi 11014 | 11477 11714 11923 | 12039 | 12335| 12449 | 12862 | 13455
zeny 9187 | 9582 9784 9955| 10058 | 10310| 10411 | 10768 | 11286
Vdovecké/vdovskeé solo dlichody (prosinec)
pFijemci duchodu
muzi 466 422 400 401 383 383 369 355 369
Zeny 2059 1860 1796 1740 1628 1513 1374 1293 1199
primeérna meésicni vySe dichodu (K¢)
muzi 5678 5958| 6083| 6330 6 453 6620 | 6651 6 884 7 265
Zeny 6567 6803| 6921 7032 7 051 7224 7275 7510 7 834
]
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Obyvatelstvo Jihoceského kraje podle pohlavi a jednotek véku k 31. 12. 2011 a 2018

2011 2018 2011 2018
Vék Vék
celkem | muzi zeny | celkem| muzi zeny celkem muzi zeny | celkem muzi Zeny
0 6360| 3278| 3082| 6732 3412| 3320 50 7 857 3970 3887 8159 4127 4032
1 7058 3593 | 3465| 6861 3485| 3376 51 7750 3 866 3884 8041 4100 3 941
2 7206 3674| 3532| 6761 3524 | 3237 52 7781 3973 3808| 8174 4168 4 006
3 7349 3761| 3588| 6674 3474| 3200 53 8 445 4225 4220 | 8469 4297 4172
4 7105 3571| 3534| 6537 3330| 3207 54 9181 4 667 4514 8809 4 506 4303
0-4 | 35078 | 17877 | 17201 | 33565|17225|16340] 50-54 | 41014 20701 | 20313 | 41652 | 21198 | 20454
5 6571 3375| 3196 | 6483 | 3348| 3135 55 9493 4 857 4636 | 8644 4 346 4298
6 6241 3189 | 3052| 6710 3485| 3225 56 9 411 4706 4705 7770 3 868 3902
7 6050 3099| 2951 | 6424 3317 | 3107 57 9428 4 827 4601 7 649 3800 3849
8 5786 2924 | 2862| 7114 3620 | 3494 58 9317 4 555 4762 7575 3765 3810
9 5871 3035| 2836| 7306| 3729| 3577 59 9233 4 668 4565 7578 3814 3764
5-9 | 30519 | 15622 | 14897 | 34037 | 17499 | 16 538 | 55-59 | 46882 | 23613 | 23269 | 39216 | 19593 | 19623
10 5685 2893| 2792| 7413| 3806 | 3607 60 9371 4528 4843 8147 4 006 4141
11 5677 2926| 2751| 7206| 3638| 3568 61 9 090 4 467 4623 | 8857 4417 4440
12 5647 2949 | 2698| 6613 3400| 3213 62 8719 4 286 4433 9093 4 549 4 544
13 5506 | 2848 | 2748 | 6277 3230| 3047 63 8972 4 354 4618 8978 4 386 4 592
14 5733 2925| 2808| 6119 3136 | 2983 64 9393 4519 4874 8939 4483 4 456
10-14 | 28 338 | 14541 | 13797 | 33628 | 17210 | 16 418 ] 60-64 | 45545 | 22154 | 23391 | 44014 | 21841 | 22173
15 5651 2890| 2761| 5840 2964 | 2876 65 8977 4 351 4626 8729 4171 4 558
16 6050 3156 | 2894 | 5935| 3067 | 2868 66 6 998 3269 3729 8628 4229 4 399
17 6849 | 3503| 3346| 5747 2910| 2837 67 6 954 3187 3767 8705 4102 4603
18 7584 3865| 3719| 5755 2986 | 2769 68 6782 3119 3663 | 8357 3985 4372
19 7553 3906| 3647 | 5743 3014| 2729 69 6 070 2799 3271 7 908 3751 4157
15-19 | 33 687 | 17 320 | 16 367 | 29 020 | 14941 | 14079 ] 65-69 | 35781 | 16725 | 19056 | 42 327 | 20238 | 22 089
20 8101 4184 | 3917| 5717 2913 | 2804 70 5519 2444 3075 8060 3727 4333
21 8302 4282| 4020| 5817 | 2980 | 2837 71 5358 2403 2955 8326 3818 4508
22 8100 4031| 4069| 5752 2950 | 2802 72 4622 1996 2626 | 7884 3602 4282
23 8262 4208| 4054| 6231 3265| 2966 73 4437 1843 2594 6063 2659 3404
24 8323 | 4263 4060 7011] 3600| 3411 74 4125 1708 2417 50926 2538 3388
20-24 | 41088 | 20 968 [ 20 120 | 30 528 | 15708 | 14820 70-74 | 24061 | 10394 | 13667 | 36259 | 16 344 | 19915
25 8334 4234| 4100| 7757 3964 | 3793 75 4123 1649 2474 5654 2431 3223
26 8318 4266| 4052| 7772 4018 | 3754 76 4042 1575 2467 5012 2153 2859
27 8610 | 4466 | 4144 | 8205| 4248 | 3957 77 3954 1603 2 351 4 496 1868 2628
28 8480 4351| 4129| 8317 | 4342| 3975 78 3 851 1543 2308| 4288 1761 2527
29 8659 4419| 4240| 8044 | 4078 | 3966 79 3712 1480 2232 3584 1410 2174
25-29 | 42401 | 21 736 | 20 665 | 40 095 | 20 650 | 19445 75-79 19 682 7850 11832 23 034 9623 | 13 411
30 8768 4504 | 4264 | 8308 4261| 4047 80 3459 1311 2148 3313 1243 2070
31 9249 4745| 4504 | 8144 4225| 3919 81 3166 1156 2010 3008 1147 1861
32 10298 | 5362 | 4936 8140| 4215| 3925 82 2842 1033 1809| 2889 1045 1844
33 10511 5292 | 5219 8178 | 4222| 3956 83 2576 922 1654 | 2686 899 1787
34 10667 | 5489 | 5178 | 8524 | 4445 4079 84 2180 768 1412 | 2443 874 1569
30-34 | 49493 | 25392 | 24101 | 41294 | 21368 | 19926 80-84 | 14 223 5190 9033 | 14339 5208 9131
35 10856 | 5498 | 5358 | 8385| 4311| 4074 85 1931 619 1312 2299 815 1484
36 11041| 5603 | 5438 8530| 4380| 4150 86 1703 498 1205| 2086 727 1359
37 11301| 5733 | 5568 | 8722| 4473 | 4249 87 1446 408 1038 1847 626 1221
38 10725| 5409| 5316 9227 | 4737 | 4490 88 1220 333 887 1540 489 1051
39 9689 4904 | 4785 10223 | 5336 | 4887 89 974 268 706 1213 375 838
35-39 | 53612 | 27 147 | 26 465 | 45 087 | 23 237 | 21850 ] 85-89 7274 2126 5148 | 8985 3032 5953
40 9125 4626 | 4499 10528 | 5311 | 5217] 90-94 1798 468 1330 3028 815 2213
Y| 89047 | 4548 | 4399| 10676 | 5494 | 5182]95avice 325 57 268 618 144 474
42 8574 4353 | 4221]|10930| 5544 | 5386
43 8179 4143 | 4036| 11054 | 5607 | 5447
44 8085| 4131| 3954 | 11303 5707 | 5596 ] Celkem |636 138 313 284 | 322 854 |642 133 (317 268 | 324 865
40-44 | 42910 | 21 801 | 21 109 | 54 491 | 27 663 | 26 828 0-14 93935 | 48 040 | 45895 [101 230 ( 51934 | 49 296
45 8251 4213 | 4038 10702 | 5419| 5283 15-64 [439 059 (222 434 |216 625 [412 313 (209 930 | 202 383
46 8531 4332| 4199| 9652 4874| 4778]65avice|103144 ( 42810 | 60 334 [128 590 (| 55404 | 73 186
47 8896 4600| 4296 | 9080| 4582| 4498
48 8791 4456 | 4335| 8934 | 4540 | 439
49 7958 | 4001| 3957 | 8548 | 4316 | 4232 |Pramérny
45-49 | 42 427 | 21 602 | 20 825 | 46 916 | 23 731 | 23 185 | vék (roky) 41,2 39,9 42,4 42,7 41,4 43,9
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Stéhovani obyvatelstva mezi kraji podle pohlavi v letech 2013-2018 (ro¢ni priimér)

Kraj vystéhovani

«© > > % - 2 - %

Kraj pfistshovani § % % % 2 |z %’ g1 3| & s | 5| 3 e

; o 3] 'S > Q L < S o) o) o c e
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:'—:' 3 = o Q | g c > §> o) g

X =

Obyvatelstvo celke
HI. m. Praha x| 7440 | 1271 839 84211969 | 1002 | 1019 765 823 | 1491 803 726 | 1638
StfedocCesky 14 085 X 746 574 396 | 1554 852 765 597 522 550 392 308 796
JihoCesky 935 728 X 419 132 287 110 97 106 440 247 100 77 200
Plzerisky 665 671 426 X 701 442 101 88 76 73 136 72 42 164
Karlovarsky 319 233 90 409 X 361 62 47 32 32 72 37 27 77
Ustecky 1193 | 1380 210 254 407 X 740 171 149 106 197 112 62 233
Liberecky 644 734 103 74 67 827 X 463 110 81 116 67 35 128
Kralovéhradecky 573 642 80 69 60 210 489 X 827 115 163 133 52 180
Pardubicky 397 472 89 53 57 168 102 966 X 279 426 272 77 188
Vysocgina 433 384 363 49 44 95 49 87 243 X 811 97 60 109
Jihomoravsky 528 354 270 121 95 210 128 235 4731 1016 X 895 984 | 1059
Olomoucky 256 188 66 43 36 112 63 112 258 102 650 X 599 | 1 009
Zlinsky 221 141 49 37 29 76 41 49 67 67 787 602 X 612
Moravskoslezsky 407 282 96 77 56 191 70 112 122 96 489 819 477 X
Muzi
HI. m. Praha x| 3533 600 392 400 933 471 477 366 379 726 379 330 765
Stfedocesky 6 753 X 337 270 186 727 396 360 272 235 262 179 143 372
JihoCesky 453 346 X 195 63 133 52 44 50 195 116 46 35 95
Plzensky 328 328 206 X 327 219 52 41 39 35 69 31 20 85
Karlovarsky 154 110 42 191 X 175 36 22 16 15 36 18 15 38
Ustecky 594 654 104 124 190 X 342 74 70 53 98 54 33 116
Liberecky 311 355 51 36 32 391 X 214 51 35 57 31 16 57
Kralovéhradecky 279 304 39 30 26 102 216 X 377 51 78 61 25 82
Pardubicky 191 225 43 24 28 77 49 446 X 123 196 121 38 90
Vysocina 206 167 158 25 22 46 25 38 105 X 359 45 25 48
Jihomoravsky 264 168 130 58 43 108 64 118 217 466 X 414 459 494
Olomoucky 129 92 30 21 18 54 30 50 114 50 306 X 264 455
Zlinsky 108 70 23 19 14 38 20 24 33 32 377 274 X 270
Moravskoslezsky 198 137 48 40 30 92 35 57 63 47 232 376 220 X
Zeny
HI. m. Praha x| 3907 671 447 443 | 1037 531 542 399 444 765 424 395 873
Stfedocesky 7 332 X 409 305 210 827 456 405 325 287 288 213 165 425
JihoCesky 481 382 X 224 68 154 58 53 56 245 131 54 43 106
Plzensky 337 343 220 X 375 223 50 48 37 38 67 41 22 79
Karlovarsky 166 123 47 218 X 186 27 26 16 18 36 20 12 39
Ustecky 599 726 107 130 218 X 398 97 79 53 99 58 29 117
Liberecky 334 379 52 38 35 435 X 249 59 45 59 37 19 71
Kralovéhradecky 294 338 41 39 33 108 274 X 450 64 85 72 28 98
Pardubicky 206 247 46 29 30 91 53 520 X 157 230 152 39 98
Vysocina 227 217 204 25 22 49 24 49 138 X 452 52 35 62
Jihomoravsky 264 186 141 63 52 102 64 118 256 550 X 480 526 565
Olomoucky 127 96 36 22 18 58 33 63 144 52 343 X 335 554
Zlinsky 113 71 26 18 14 38 21 25 34 35 410 328 X 342
Moravskoslezsky 209 145 48 37 27 99 36 56 59 49 257 443 257 X
|
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